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1 N T R O D U e e ION -------------.----

Ii10c;e rna c ur r:i..cnt e ec~::m:,mico., al promoversc l~, ()r p rim:,rn vez l o. 

nuestro I': '-"l íS, pr,Jces~) ,PE; se h1. c ~mtinunc'o ostimulmdo, desde el -

punt :) (~C vistn interno, c ~ ,mo inteI'no.ci on21 

Entre 1 8 s mec,ic]Cl.s r:.ClDptnClns por nuestrD. l ecisl[tci6n para e l 

fi n , han destac Qdo l o.s Cluc se rufiGrE:n 2 l R reformo. trilmtQria, que 

desc~e 01 pLUlt o (le vista internQ.ci ~Jno.l, ha sl 00 reforzac! :l princi 

pnlmE..nte, p~)r 1 9. reuniém ((; Punte, (161 Est e , rc'.Üizacla en l a c~éco.-

da ce l 60. 

Int E: rnam8nte se lYll1 ré;f~:rm-g('O l :>.s lcy6S tributari ~, ' , 811 espE, 

cla l, lo. c1e Imr:u6st CJ s(j~ re I n Hcrta. Est e; h ,q t en i Clo como c onse---

cUGncin l a prcJmul¿~ci-'.·n ce Cifo r éntos l eyes y Decretos, q.l. e han -

S f", s púb1 ic ~ s y 1.r i V 'lc: ~ .'s • 

el c' íQ 20 d e lClo..yCJ (]e 1966, SE; promLü i.6 el Docreto 609 , en un int cn 

t o c'le f'init.1 v o f! e cc, ~lS e':"'l.l irlé;s " 

trr tar c:e Gxpc-,ner l:j llUO o. 6ste últim ,) sistema se. refiero" yo. cl uC 

m:i s l1D se lir.'lit 8. Q 1'1 c ~}ns icc T'nci:'n ':\nt es exruesto., sin : ' (~ue pa ra 



unic:8.G J hemDs CI'E;íc ~) c,'nvcn icnt G J 1'0011zo.r 6 St u 8stuc"i o cam(:,nZ 'lnC!ü 

c on clomsnt:Js básiC ~ s i nc'ispc nsfl.:.:;lo s tÜ Dorech ~) Tribu t o.ri a . 

lJivlc1i remos e l Gs tuci ~) Gn cun tro Títul ~s, c f)mprondi 6 nc1~) el 

}lrim6r:J , c CJncept () s C;6ne r o. 16 s r 6 s pt":- ct o de l Imp uost ~ y sus teorías y 

L ) r é.fe r ente n 18. r 0 1 8.ci(,n j uríci co. tributari::l; 0 1 SC[~ unC:!CJ J e l o.s -

pe ct :) hist6ric o ('e l I mp ue s t o s 0b ro l o. Rento, (" esdc e l p unt o de vis 

tema. CE. l a. s PorS ::H"lQS Jurüic [! s, en c: Dctrino. y en nuestras Leyes , -

en 12 S Le'l~ s de Imp u6 s 
< -

clcuyar 6. G8 1 est uc1íJ C:~(¡ l Docroto 609 ~ t1nt ~) c:e sc~e e l punto c'6 vist a. 

te:)ric ;:J, CdúO del v r ó.ctic o , y e l Cua.r t o , c::.mto l1c: rá. l o.s críticas y 

CCJflclusi ~me s s c,bre el DecreL) que bemos Gstucl i llc:o en e l Títul :J Iln-

t e ri C'J r. 

Pr etendemos 8.f) ~jrt =lr CCJl1 es t E:; tr c-l.1nj ~) , ~unc~ue so.'} e n f orma li-

qu.e intrx:uco e l RÓCimon [; s p8ci 21 ce l DecrGt a 609, para (lue sirvo 

C ~.rQO incentiv~j ele ulteri Dr Gs e st uf'lL)s (.eue hagnn un más det en i C::o --

eXnYi1ell s :'])r(O; es t e t8ma J que t.r:!nt n i mport n.nclo. ti Gne 1;[1. r o. e l b i ene s 



TITULO r 

CAPITULO 1 

TEOR~_S DE LOS' IN_IPU~STOSoo T eorl~o de la ~ . 1 I 1 .L.:J '='- ~qUlva encia. Teorla del 

Seguro. Teoría del Cap ital Nacional . Teoría de Cheberg. Teoría del 

Sacrlficio. Teoría de l a Capacidad Contributiva. 

El primer capítulo del trabajo que nos proponemos re.§! 

lizar a lo l argo de los diferentes t emas que trataremos~ forma --

parte Ge un todo qlJ,e sigue un orden, como medio para obt ener el -

fin: realizar con un c arácter funcional y no definitivo o estéti-

co, una la bor de investisa ción, ordenarniento y crítica de cierta 

re a lid ad que estructura una Rama del Derecho, y por lo t~ntoJ' del 

hacer de l a persona como ente colectivo y de la Sociedad misma . 

Conviene reparar desde este instant e, en el título 

que lleva el Cap ítulo: Teorías de los impuestos. 

Para una mejor comr rensión de lo que en él se trat a 

comenz aremos por dar una breve ex plicación del significado ~ el ~ 

concepto "Teoría. " e !!Impuesto" • . 

El vocablo Teoría, ll prov iene del griego liTheoría, de 

iiTheórein11 contemplar l1 • Tiene varios s8ntidos según l a vama del 

del conocimiento a que se aplique, pero nos interesa aquél que e~ 

presa: es "conocimiento especulativo considerado con indep enden-

c ia de toda aplicac:Itón 11 y aquella que d ic e: !l ••• que no so n más ~ ue 

hipótesis sobre un sector de la realidad l
! o "como esfuerzo por e2S 

presar el seft ido y l a esencia d e la Realidad determinada • •• ll (1) . 

Para el presente trabajo tomaremos el vocablo Teoría 

@n el senl:; id o que s e refiere su a p licación a la realidad, es decir, 

en s u sentido objetivo • 

• .•.• '. ". " • .•• • ~ • ••. .• . • .• . • .• . .••• e . e ••••••••• '. 

(1) Enciclop e dia Uthea - Héxico 1 952 - T. IX pp . 1 256 - 1257 

,. 



-2-
En cuanto al vocablo impuesto, ¡¡proviene del latín im 

positus. Pretérito pasado irregular de Imponer . Tributo, cargo -

o contribución, gravamen, exac c ión il • 

No int eresa sehalar cuales sean l as características -

de él, ni que clases (1e i mp uestos haya, sino, dar un.concepto ge -

neral que indique : su significado. Esto es imp ortante, ya que como 

veremos más adelante, s egún l as teorías que existen, los diversos 

autores exponen su propio concepto y definición de Impuesto . De -

ahí que nos interese dar l a idea fundamenta l de l significado de -

impuesto, como una mera guía para entrar al estudio de l as diver-

sas teorías que lo conSideran . Así I mpuesto sería la IIAportación 

obli gatoria que exige e l p oder público a l os ciudadanos con el -

fi n de atender a su propia subsiste ncia y a los gastos y servi--

cios de carácter público también, establecidos en beneficios de 

todos Ir (1). Son pues, relaciones recíprocas entre el poder públi-

co Y los ciud ad anos. 

o sea; en resumen est e capítulo tratará al estudiar -

las teorías de los imp uestos, el e los üi versos sentidos en <¡fue de-

ben consid6rarse esas relaciones entre el poder pú.blico y los ciu 

dadanos, para justificar su impOSición o caracterizar su naturale 

za. 

Debe mos t ene r en cuent a , que nos estamos refiriend o al 

impuesto que se aplica en e l Estad o Constitucional moderno y las 

Teorías que tratan de fundamert. ar el derecho a establ ecer contrib,B. 

c i o ne s de Qt ro d e él. 

Así, pues entre l as t e orías más relevantes están~ 

a) La Te oría de la Equi vale ac ~ • 

Est a teoría fue sostenida por e l Jurisconsulto Pufendorf, que pe~ 

teneció a la GD cu61a Cameralis ·ta. Decía que el impuesto era el --

precio que los ciudadanos d ebían paGar' al Est ado, para que fuesen 

protegidas sus vidas y haciendas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
(1) Enciclopedia Uthea - Néxico 1 952 - T.VI pp 236 - 237 
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Propuso una capitaci6n moderada para la protección de l as vidas, 

es decir, una cuota que fuese igual para todas porque consideraba 

-que de i gual valor sontoeas l as vidas de los seres humanos .. por' 

otra parte, sostuvo que p ara el pago de la protección de la pro-

piedad era necesario tener en cuenta los bienes y que se g ún fuese 

su cuantía se fijaría el impuesto correspondiente. O sea~ . que lo 

fundamental de esta teoría e s que considera e l imp uesto como el 

precio que pagamos a l Est ado por los servicios que nos presta . 

Sin embargo~ esta suposición no es d e l todo acertada, 

ya que e l Estado , en sus a tr ibuciones no se limita a prestar los 

servicios anunci&d os por Pufeno orf; sino que su esfera de acción 

es much o más amplia • . Al gunos no so n servic i os públic os ~ otros es -

tá fuera, inclu.so, de las actividades que l e da l a ley y, 
, , 

aun mas, 

ni siquiera presta un servicio i nmedia to a los individuos sujetos 

al p ag o del impuesto. Paradójic amente, se l es dá -los s or v:....ci os-

a aque llos que no están sujetcs a tal pago: ej : pobres , ancianos~etc • . 

Es necesario, expres6 , que el Estado atienda a otros -

rubros c omo el de l a Cultu.ra,Ed uc aci6n,Sal ud ,Etc .,que tiene egresos 

cuantiosos en activid a des que son de nec es lead pública , como l as -

guerras , pero en las cue lES no se presta ni!1gún servicio PÚblico. 

Por ello, deducimos que la teoría expuesta no está --

compl etament e de acuerdo co n l a re:31id Ete, por lo que resulta res-

tringida e inexacta. 

b) Teoría del Segur 0.-

Esta Teoría soste n id a p or Girardin , establ ece que el i mp uesto sería 

una cuota que 'los ina ividuos pagan al Estodo como garantía por la -

protección de sus vidas y propiedades . Lo 'nteresante de esta teo-

ría es, qm considera al imp uesto como una forma de Seguro que e l 

ciuda clano tiene que pagar al Estado para q ue le p roteja on su vi-

da y p ropie dad e s. 
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Pero resulta que esta teoría, a l igua l que l a anterior, adolece -

de ciertos fallos, ya que como dijimos anteiorment e la esfera de 

a tri buc iones de l Estado no está limitada so l ament e a prote ger la 

vida y p rop iedades, sino q ue e llas a lc 8nzan otras sAlfe r as, que -

a6n , antes estaban l imitadas a l a iniciativa privada, sino v~ase 

en l os presup uestos actua l es de l os Est ad os Nodernos, l a c antidad 

- as i gnad a a l a seguridad de l os ciuda danos y compárese con l as -

destlna das a otras r amas como: Obras P6blicas, Higie ne, Econor,lía, 

e tc. 

Adem~s , de esta .teoría se= de duce que e l Estado e r a u-

na empresa ase gurad 8 y que l os c iue 8 danos son los asegurados y S i 

e llo fuese ClE, rt o en l a realid Ad , e l Est ad o debería indemnizar a 

sus aS8burados cua ndo e l riesgo S6 hiciese presente:ej : c as o de 

homici dio; pero l a verdad, es que e l Estad o en su fu nci ón de pr.2 

tección en cuanto a l a vida y propied .~!d es se refiere su labor --

consiste en trat 8. r de evitar cus lquier hecho que atE3;:lte contra e 

llos y, ea C E1SO oe ocurrir, c as tigar a l cul pable . 

Por (ütÜilO p odríamos a6re[:/ ' r, qL1e estas dos teor í as 

expuestas son net8merite individual i s t as por estar referidas e n -

su oonsiderQo i6n a prestar el Est ad o s e rvicios l imitados como -

contraprestación a l pago de l i mpuesto , y considerarse ~ste últi-

mo c omo precio o cuota paga 6a p or l os i ndividLl0S y no como obli ¡;~ 

c i ón impues ta por el Est '~ do y r:l.6ce8 ª-ria p8ra l a cons e c usión dv 

sus fines, que s on más 8.mp lios q ue l a s o l a p r otec ción de 1 8. vida; 

bienes y/o propied ades , y q ue S 6 ade c ú9 D e l a concepción moderna 

d e l E s t 8 d o y, p or e nd e, del l mp ue s t o • 

Vemos, p ues, que t ampoco esta teoría del S ecura nos 

sirve por se r tambí~n inexact a, principalmente p or faltarle l a -

noc i ón d e e omu¡:id 11d .-
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c) Teoria del Capital Nacional.-

Esta teoria fue sostenid a p or Menier J y dice que el i mp uesto se ­

ria aque lla c antid ad cobrada por el Est a do par a p oner a funciona r 

y exp l otar el capital na cionalo Es d e cir~ es l a c antid ad nec esa-

ria para cubrir l as erogaciones que e l Estado tuv iese en e l con-

cepto antes citado. 

La teoria ~ ad8más de que su autor aboga p or un impue§.. 

to único J nos hace recordar qU6 el Est ad o no r ea liza una sola fi-

nalid ad , ni tiene una so l a a tribución, sino a l contrario~ tiene -

un conjunto de atribuciones, que tie nden a llevar a todos l os que 

lo integran a que t e ngan l a se gurid ad de p oder adqulrir, además -

de l a tranquilidad int erna , una me jor fo rma d e vida. Por e llo es 

inexa cto circunscri bir l B. a ctividad del Est ad o a· una sola a tribu 

• # 

Clon y consid e r a r el i mpuesto c omo un medio para satisfac erla so 

lo a ella. 

De ahi c onc luimos, que tamp oco esta t eoría r e s ul ta a 

certad a p a ra c ons ider nr l a obligación r e cip roca de l Ciudadano y 

el Est ad o, q ue llamamos impuesto. 

d) Teoria del Sa crificio.-

Est a t eor í a es sostGnida por John Stuart Mi ll, JI consielera al 1m 

pLJ.esto como un sacrifi c io, e l menor posibl e " 

Vemos que s e pretenda con e lla dar un e 16mento y no 

un concepto de l i mp ues to.. Est e S a crificio, sostiene l\1ill, debe 

llenar ciertos requisitos c omo son: que él ~e a i gua l, es decir 

que t od os experimentamos e s e s a c rif icl0, lo cual nos lleva a l a i 

gual dad del i mp uest o; e sto realiza e l pr l ncip io de l a Equidad en 

l a i mp osición; qu e se a minimo, o se a , que ese sacrificio ae a el 

me nor posib16, en cuanto afecte o se presente como obstáculo a· l a 

capacidad adquisitlva o i mp ide el incremento de l a produc c ión, 0-

rigina ndo una disminución en e l goce de l os biene s material es o 

, . 
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~s í pues, diremos con pa l abras de Flores Zavala que 

"El Sacrificio está en f'uución de dos variables: l a mayor igua ldad 

de repartición d e l imp uesto etre los ciudadanos y e l mí nimo obstá: 

culo puesto a l aumento de l a produc ci6n"( 1).; . 

Es neces ari o decir a este momento de l a exposici ón , -

por necesidad didáctica y de orden$. que e l fundamento de es t a t e a 

ría está en l a t eoría e conómic a d e la Uti lidad Marginal, s egú.n la 

cual cua ndo un bien aumenta en número y son de l a misma nat ura le-

za, t.iende a disminuir ,su c apacidad para producirnos utilidad. 

Con esto not amos que esta t eoría, aunque sea e l funda 

mento de l a tarifa progre siva de l os i mpues tos, se compor t a de u­

na manera proporoional: Ej: si un señor tiene ~l.OOO y debe pagar 

Wl.-, ese colón l e reporta más utilidad a él que a otro que tenien 

do ~lOO.O(JO debe ·pagar l a misma c :"lntidad ~ debid o a qU9 e l primero 

hace un mayor sacrificio al pagarla que e l segundo, que tiene ma-

yor c antidad de d i ue ro • 

Sin embargo , esta teoría , puede ser criticada en e l -

s entido de que el descenso de utilidad, e l sacrificio mismo, es -

de apre ci a ción purament e subjetiva, porque si puede apre ci ~r se -­

perf e ct amente en un caso individual, es i mposible hacer lo campa-­

randa ent re varios, p or l a sencilla razón que no t enemos un med io 

objetivo para saber de que forma se realiza e l descenso de l a uti 

lidad de un bie n en tod a s l a s pe rsonas, que indudabl emente v a riará 

por l a misma natUI'a l eza humana, que ha c e a c a.da cual formar sus --

propias apreciaciones . 

Por e llo, l a crític a más fu ert e a e s t a t eoría e s l a 

falt a de un patrón objetivo PQra medir e l sacrificio, medida ob­

jetiva que responde a l a realiaad y a l a p r ác t ica . 

e) Teoría de Ehebero.-

Est a tE.orí a ~ sostélnida por e l mi s mo autor del que lleva su nom- . 

bre 6 

(1) 
- .. -..................................... ' .. -.--

El eme ntos de Finanzas P Úblic a.s lVlexi c anas E .F Zavala, México 
1 965 7a . Edición p 49.- • 
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Pretende que se debe dej a r de l ado l a idea del sacrificio p a ra c.§!:. 

lificar l a oblig nción tributaria y que debe considerarse al deber 

de tribut ar como un exioma, que no tiere más límit e s que la ten-­

dencia de s ervir a l interés general. Así no es necesari o que tal 

deter tribut ario t e nga ningún fund '91TIente jurídico, basta que se loó; 

sepa que si el Estado puede pedir en cual q uier mome nto a l ciudad~ 

no hasta l a vida , con mayor razón deberá aportar -el ciud adano - _ 

su ayuda económic a al mismo, puesto que es una exigencia mucho me 

nor, cu and o e l int e r és sea en. pro del bien común y general. 

Est~ teoría , pue s, s ólo dese a qu e el fundam ento del 

impuesto e sté basado en l a medida que seanecesaria p a ra re a lizar­

s e e l int e rés g eneral, y pone c ama argumE,nt o lógico la fac ultad -

que tie ne e l Est ado de solicit a r o buscar los medios para cumplir 

con su finalidad que es l a d e velar por e l bie n de todos l es miem 

bros que lo integran. 

A.l de cir que no es n e c E';se.rio un furLl amento jurídico, 

por que basta e l axioma lógic o, me parece que está colocándose 

el a utor e n una situación que s e a par ta de l a v erdad er a re a lidad 

soci a l, ya que lo jurídico es l a pied r a angu l ar, e l medio neces.§; 

rio p ara conservar, no s 0 1 0 el ord e n, s ino l a estructura misma' -

de l a socieda d y por end e d e l Estado , como e l instrumento indis­

pensable para poder d e sarrollar sus atribuciones y cumplir con 

su :f 'ina lidad. 

Por e llo, tampoco considero a'c ertada esta teoría, por 

situa rs e fue ra de l a re a lida d social, a dole ciendo por lo tanto de 

inexactttud. 

f) Te oría d e l a C&pacidad Contributiva. 

Est a teoría que abar a trat am03 tiene sus antecedentes en l a dife .. _ 

rente consid erQción que d e Cap aci dad Jurídic a h a c e 'el Derecho -

Priv ado y el Dere cho Tri b ut a rio. 



-8-

El derecho Privado considera que en l a Capacidad Ju­

rídica se disting ue capacid ad de derechos y capacidad de obrar. 

L~ primera presup one l a capacidad d e se~.Bujeto de derechos y o­

bligaciones y l a segunda l a de adquirir y ejercitar por sí dere­

chos, en asumir por sí obligaciones ••• es l a capacidad de querer 

que sólo la tienen aquellos que se encuentran en ciertas condi ... -

ciones nat urales o jurídicasi!(l. ). 

En el Derecho Tributario s e ap lica la misma Capaci­

d ad JLirídi ca del Derech a Privado, con la diferenc ie, que aqué l l a 

hac e efectiva con ciert as modificaciones propias del campo tribu 

tario. De ahí que para el es tudio q ue nos proponemos lleva El. ca­

bo, tengamos que aclarar que de la Capacidad Contributiva que ' a­

hora nos ocupamos l a obligación tributaria presupone su existen­

cia en el sujeto pasivo y que puede existir por sí sola y con -

independ enci a de la Capacidad Juríd ica a que nos hemos referido • 

. . . . . . ~ ... .. ' ......... " .... . 
'! . i:~ ~. : ., . ". ~I·. ] ': " , 

.~" ," . 

Por c apacid ad contribut iva debe entenden-se "la apti­

tud económica de cada individuo, parA. pagar impuesto, su posibi­

lid ad, facult ad o prostación ooonómica frente al impuest o l!(2). 

La- Capacid a d Contributiva S8 elabora por l a influencia de diferen­

tes factores~ upar un l ado tenemos el dato objetivo de l a cuantía 

de l a Rent A. o del Capital y por ot ro l as diversas " circunstancias, 

tomad a s e n consideración por la ciencia financiera que rodean el 

origen y l a aplicación de esa Renta.La combinación de sus eleme~ 

tos lograda dentro de un espíritu de justicia, nos dá la medida~ 

de la capa cidad contributiva individuál"(3). 

Esta capn.cid ad contribut iva es un e l emento obj etivo 

pe,ra det e rminar quienes deben pagar e l impuesto, aunque no todos 

los que tienen c apacidad contributiva deben pagarlo, por trata-

mient o especial que so dá a esas personas o 

(l)Coviello.Doctrina General del Der echo Civil, p 157 
(2 )}10isés Beatriz - not as acerc a de la Ley del lmpue st o s obre la 

Renta .• - PLlblicaciones de l a Asociación de Estudiantes de Dere 
cho o -1964 "p 22.-(3) Moísés Beatri~' -(ldem Título y Edición) -
p .. 22~-
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Por otra paI'te l a c8pxid'J.d contribu.tiva se inicia 

por encirr.a de l a c8:.'1tidO-d que se llama exención básica, es decir 

arriba do la c 9ntidad que s e considera indispensable para que el 

hCI:zbre su bs is t a" 

Ahora, par8. que esa capacidad contributiva pueda exis 

tir su exigencia depende en l a Mayoría de los Estados Constitucio 

nales Modernos del hecho generador del crédito fiscal, que es ea~ 

t ab l ecid o por l a ley (principio de legalid ad ). 

También hemos de agregar que en esta teoría de la Ca 

pacidac1 Contributiva se funda, en parte , el impuesto progresivo 

pero que no es sufic iente paro. explicarlo tomando solo en cuento. 

el princ ipio de la generalidad de 8mith y Wagner·, ya que s 610 -

representa el elemento objetivo J sino que sería necesario como -

se ve en e l princ ipio d e uniformid o.d de los mismos autores, el 

elemento subjetivo que 10 c onstituiría la teoría del Sacrificio 

de St:·uart, MilI ,,- Ahora bien, no se piense que por ello se llevo.-

1'6. a re a lizo.r a l a perfección el princip i o de igualdad, pero si 

denota un pla p rogresivo o 

Apesar de todo, diremos, que esta teoría de l a Capa-

cidad Contributiva es uno de los eslabones que han ayudado a --

constituir el tratamlent o del impuesto en el Estado Moderno. 

trabrá sufrido mucha s críticas, se habrá dicho que es 

temerario establecer una cO-ntidad mínima para subsistir~ pero si 

se quiere hacer a lgo en pro de l a Justicia, es preferible una de-

duccl6n básica arbitraria a ninguna, porque al menos la inju~ti-

cia será menor, ya que más injusta es l o. tarifa proporciona·l. 

Sin embargo, 18. e s t lrnB. c i6n que se ha he cho para est a­

blecer el impuesto, si bien ha sido influida por los principios -

funda:m.entale s de Smith Iwagner., a partir de Keines y t om[l;.'.tdoen -

consideraci6n a a'lgunos autores modernos como Griziotti, John 

Fo Dúe, Hansen, l a l abor impositiva ha tomado un giro positivo 

• ~ e e 9 •••• o o O O ft ~ ~ . ~ o ~ o e ~ 

, 
..L 

. , I 
I \ '" 
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porque lejos de considerar tan so l o a l impuesto desde el punto de 

vista fiscal o financiero, le han dado el agregado de estimarlo, 

también, desde el punto de vista económico y social.- A..sí han re­

sultado nuevos principios de l os impuestos y han sido modificados 

a lgunas concepciones.- Pero con todo, el impuesto progresivo es -

el que se considera e l más just o y por ende l a Capacidad Contribu 

tiv a aú.n sigue ju,gando su papel en l a r cuno. fiscal. 

Concluimos, en que l a Capacidad contributiva sería l o. 

aptitud económic a del i ndiv íduo p.?. r n. pagar un impuesto, hecha l a 

exención básica, nec es8ri a pa r a subsistir, que l a l ey señal : ~ me -

diante el h e cho generador del crédito fiscal.- Asi como en nues­

tr~ a ctual ley de l Impuesto sobre l a Renta, el art ículo 32 inci­

so último señala e l momento gElnerador del C;rédito Fiscal.- El a r-

tículo 38 c ontempl a el Crédit o bnsico, que en el fondo es lo mis -

mo que I n educación básica de l a anterior l ey excepto que l a p ro-

gre s ividad del impues to no se a tenúa c omo en l a l ey anterior. -

y en e l art ículo 37 seño.ln l a t abla del p ago de impuesto que co­

rresponde a los sujet os según 2!I:Q¡' capac"1.dad contributiva. 

No queremos finalizar e l estudio de esta teoría , sin 

decir , que o.demás de l a teoría de l s a crificio, muy criticada ac -

tualrnente en su concepto de "utilidad decreciente que se considera 

al fundament o principal de l a capac idad cont ribut i va, exist en C~ 

tras teoría s que l a est ud ian y que me limitaré s o l 8ll1ente a e num~ 

rarlRs por c arecer de importancia: 

la. Teoría ' ele l a F r.:.c ult ,:l,d 

2a . Teoría del excedente de ingreso 

3@. Teoría de 19. importancia social, y 
~ 

40.. Teoría polí tic o s oci a l .. 

Hemos querido, pues, p re sentar de l a teoría de l a -

Capacidad Confributiva una idea general, adem2.s d e t r atar l a en su 

aspecto más relevante, como h a cer algunas coos ideraciones a l as 
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modificaciones que por conseouencia manifiesta en l a ac tualid a d. 

En conclusión, vemos que todas l as teorías expuestas 

tienen elementos comunes ll. ••• que e l Est ado necesit a medios para 

re a liz ar sus fines" (1).- Por lo t ant.o , consideramos que e l fun­

damento jurídico de l imp uesto es l a existencia de l EstQ.do c omo -

ent e que tiene que re a lizar sus 1'ines median te los medios e conó-

micos necesar ios que exige .la Socied ad para existir como t al~­

En fin, el impuesto es un e,tributo de l e_ sobe r aní a de l Estado • 

•• 004 ................ 1& ......... 0 •• 

(1) Moisés Beatriz~ not as ~cerc ~ de l a ley del impues to sobre l a 

rent a .- Public aciones de l a Asociación de Estudinntes de Dere ­
cho 1 964 P 1 3 . 

• 



\ 

-12-

CA.PITULO 11 

DE LA. RELACION JURIDICA TRIBUTARIA.~ el Hecno Generador de l a Obli 

gación Fisc a l.- Ob jeto de l Imp ue s to.-Sujetos del Impuesto.-Suje­

to Activo .-Sujeto Pasi\o .-Obligaciones de los sujetos: Obliga cio­

nes de los Sujetos Activos .-Obli gac iones de l os Sujetos Pasivos.­

Capacidades de los Sujetos Pas ivos.-Influencia de otros factores 

en l a Cap acida d: l-Sexo, 2 - edad, 3 -Estado Civil, 4-Nacionalidad, 

5-domicilio .- Responsabilidades de l os sujetos; res ponsabi lid ade s 

del sujeto pasivo.- Otros sujetos ~Terceros.-Recaudo.dores d e l Im-

puesto .- La f amilia. -El Mo.t rimonio . 

La s r e l a ciones estrechas entre e l aspe cto e conómico 

y el Jurídico, a lc anza un espec i a l relieve en e l Derecho Tributa-

rio, a diferencia de otros sectores del dere cho.- Para l a clasifi 

c ación de los hechos generadores d e l a obligación de pagar e l tri 

buto, l as l eyes de los impues tos sig ue n dos cruminos~ a l gunas ve ­

ces o-la norma jurídica fisc a l r ef i e r e sus preceptos, a l a s fi gu-

r a s jurídicas de derecho común, de donde l a aplicación e inter-­

pretaci6n r esu l ta de l a Ddecuud a clas ificación de una s itua ción 

jurídica en e l marco que le es p ropio, a l a luz de l Derecho Co- ­

mún .- A. menudo , La Ley d e l Impuest o crea s us propias figuras ju­

ríd icas , l as q ue vis ta s desde e 1 pla no del Derech o COi'nún , i mpli c a n . 

una descons.e rt ant e deformación de conceptos.- Por lo :t a nto, l a i n -

t erp r e t c..ción o. decuada de l o. Ley d e Impuestos exige entom es e l de ­

s a rrollo de una activ i dad que como abandonand o l a oriento.ciones 

del Derecho Común, penetre en un ámbit o de prop i a autonomía . 

De ah í que a l tomar en cU6nt~ esta última - considera-­.. 
ción, p8.ra rel desarrollo de este capítulo, nos encontramú8 c on 

EL HOBCHO GENERI\DOR DE LA. OBLIGAC I ON F I SCAL: 

Cada l ey de I mp u es to preve l a Realiz a ción de IJ;na situación que dá 

nacimie nto !J. un crédito fis cal: 
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La percepción de ingresos o de utilid~des cuando se realiza alg~ 

na de las act ividade s So qUe se refiere cada Le y de Impuesto.-Es 

decir, todo aquel que se coloque precis::unent e dentro de l os lími 

tes de es'!. situación está. autom6.ticamente oblie;8.do a pagar e l im 

puesto.,,'·o::Asi en l a Ley de Impuesto sobre sucesiones, el hecl~o ge-

nerador del crédit o fis c 8. 1, es l a transmisión de los bienes. 

En l a Ley del Impuest.o sobre l a Renta es l D- persepción 

de ir.gresos y l q ley sefiala o debe señalqr con precisión cual es 

ese hecho, deb~ establecer con c e rteza los lím~t es, l as c a racte-

rísticas de e se hecho, y l~ prest a ción fiscal; el cre dito fiscal 

sur ge aut Or:13.t icmne nte en cunnt o un indi v:íd uo realiz a e l hecho Cal 

creto cuya situación t eórica o abs tracta está prevista en la 

l ey .- 1\si nuestriJ. actu81 l sy dsl impuesto sobre l a Rsnta, en su 

Artículo lQdice: Inc: lQ lilas persona~ n :':lturo. l es , n.9.cionales o 

extranjeras, domiciliadas en El Salv.9.dor, asi como l as sucesio­

nes y los fideicomisos domiciliados en el país, pagarán sobre el 

total ~ de sus rentas obt6nidas dentro o fusra del territorio na 

cional un impuesto de acuerdo con 1 3.s disposiciones de esta Leyll 

Inciso 3 Q liLas personRs natnrsl es , nacionales o extranjer G. s y los 

fideicomisos no domiciliados en El Salvador, solo pagarán el im­

pne~to s obre l as rentas obtenicJ as en e l territorio nacional!!. 

Inciso 452: 11. Lns personas jnrídicas nacionales, y l as extrqnjeras, 

dOllliciliadas o no en e l país, pagarán el impuesto sobrE: el tot a l 

de l as r entas obt6nidas en el territorio nacional fl
• 

Con este art íc nlo vef¡lOS que en nnestra Ley de Impnes -

to sobre la Renta, el imp nesto grav a la r ent a obtenida en el te-­• 
rritorio nacional o fuera de él, según sean los snjetos y se en--

cuentrsn o no domiciliados en e l país. 

Más adelante, se encnen tra el c.rtícnlo 32 qne expre-

sa: inciso lQ "El ejercicio de i mposición es de nn D:ño y comien-

za el primero de Enero y termina el treint 'l y nno de Dicier.1bre. 
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Es decir establece la r 6 g1~ general en cuanto al e­

jercicio de imposición, que coincide c on e l año fiscal presupues ­

tario.- Pero es de hac e r notar que l as fechas del ejercicio de -

imposición anual pueden s er dife rentes a l a s esta.blecidas en el 

inciso primero .- 1\.si dice: INCISO 2 Q !len a tención a la naturale­

za de los negocios del contribuyente, l a Dire cción Genera l de -

Contribuciones Directas podrá autoriz arlo para llevar un eje rci­

e io de impos ic ión anual c omprend i d o en fecha d iferent es a l as es 

t ab l ec idas en inciso ant er ior, siempre que el int e r e s lldo conta­

bi lice en debida forma todos o l a mayor parte de sus negocios!r. 

Este inciso considera como n e cesario para e l oambio 

de fechas de ejeroioio impositivo anual que se . llenen dos requi~ 

sitos: 12: que l a Direcoión Ge ne r .".. l de Contribuciones Directas -

lo aut oriGe; pues la f a lta de e lla a l e ol1tri buyent e a: inc urrir -

en la sanción que señala e l a rtículo 101. 

22: que para obt e n er tal autor'izaoión es necesario 

que s e contabilicen en debida forma l os negocios, pues se oonsi­

dera .e l medlo más efectivo para fisoalizar los ingresos que se -

encuentran en tal situqción: ej: cultiv os agríoolas. 

Abara, viene e l inciso ·5ºque e s e l qu e mó.s nos in­

t ere s a en e l desarrollo del t ema que tratamos y que dice: INC 3Q 

llpara los efectos de est!J. l ey la-renta se considera ganacia a la 

media noche del día en que termine e l ejercicio de imposición -

correspondiente lY • .. 

Antes de entrar a expl~ar que significll este inciso, 

diremos porque tnmbién s e r e l a ciona oon ái, que e l ejercicio impo­

sitivo anual se a el establecido en e l inciso lº o en el inoiso 2 Q
, 

tienen 'excepciones en CU811to a su ¿ uración anual o - Un ejemplo oon- . 

creta lo encontraremos en e l artículo l º inciso 2 Q
, que dice: n 'La' 

sucesión s e con8 idellBl sujeto de impuesto desde su apertura hasta 

l a feoha en que es aoe}p)t ada l a herencia II .~ Q,.uiere deoir que l a a .... . 
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ceptación de la herenci2 puede verificarse en un plazo menOI"' de 

un año y entonces el inciso 3 Q del artículo en comento se apli­

caria a l a media noche del dia en que fuese aceptada la herencia, 

aunque el e j 0 rcicio impositivo fuese menor d e un año .. 

P ero lo import ~nte es que este inciso 3 Q , a l decir 

que tila rent3. se cons1der8. ganada a l a media noche del dia en -

que termincL el 6 jercicio impositivo correspondiente!!, está indi ­

c an[l! o el momento que l a Ley seí'íala c amo generador del crédito -­

fiscal" 

Este inciso se basa para contar los plazos en el a r­

ticulo 46 Civil, inciso primero part e final, que dice: 11,., •• Y co­

rrerán además hasta 1 8. media noche del último día de plazotl.-Hago 

mención de esto porque en l 'l anterior ley de Impuest.o sobre l a -­

Renta e l hecho generador del Crédito fisc rü se d aba ti .... Al dí3. si ­

guiente a aquel en que termine el ejercicio impositivo.-automáti­

camente, si al fins.liz'3.r e l ejercicio fiscal una persona L :.: gana­

do, ha obtenido ingresos, está obligada al pago del imp uesto. 

Es muy importante recalcar que e l derecho de l Est ado­

a exigir el pago del impuesto sobre 18. Rentq, surge d6~d~ el pri ­

mer segundo siguiente D.. la media noche del dia en que t ermina e l 

ejercicio de impositivo .• - Cuo..ndo llega ese segundo se puede esta­

blecer que hubo ganancia, que hubo rent a neta. - Todo lo que sigue 

despues son p roce dimientos para liquidar ese crédito fisc a l& 

No es , pues, neces~ria r eso lución de autoridqd a lgu­

na para que S C:L genere e l crédito, este n ?ce automát ic 8.rrBnte a l -

re a liz1rse la hip6sis l egal; l a resolución que en muchos casos -

dictc\' l a 8.Lltoridad fisca l es , solo declarfltiva de l a existencia -

del crédito" 

Para finalizar, volvemos a repetir una vez más, que 

al coincidir la situación de un individuo c on la situación pre-­

vist .2 en la Ley Tributaria, automáticamsnte se genera el crédito 

Fis cal" 
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b) OBJETO. DEL IMPUESTO ft -_._--_._-
En l a doctrina los rutores a l trrltar este tema, coinciden ~:ü es­

tar de ' acuerdo en l o que sea el criterio par~ establ ecer l o que 

constituye el objeto del impuesto . 

El al),t or mexic ano Ernesto Plor es Zaval a , di ce que e l 

Ilo bjeto de l impuesto es l a situQción quo l a l ey señala como hecho 

generador de l crédito fis c e.l!! (1) .• 

F l einer , sostiEme: que e l objet o de l impuesto es:t:r1bo.. 

más bien !t'en las c ircunst anc ias en virt ud de las cuales una pers,S2. 

n a S6 ve obligada a pagar un determinado tributo!! (2.) .• 

Wagner, t ambién , e s pres ·'3. de l objeto de l imp ue sto que 

l a circunst anc i a en razón d e l a cual h~ lugar a l pago del mismo~ 

O sea , qu~ el objeto de l impuesto son l as circunst a n-

cias que dan origen al crédito f i8c a l,,- En otras palabras., son __ 

los h echos imponibles que l a l ey do l a Mat er i a señal a .~ Esto quie 

re decir que la transmis ión hereditaria es e l objeto de l i mp uesto 

sobre s ucesiones, l a donación 8 S e l objet o de l imp uesto de Dona­

ciones y que l a percepción de utilidades, l a persepción de r entas 

es e l objeto do impuestos sobre l a r enta. - Da esto se ded uc e que 

e l ob j eto de l i mpuesto es a l g o o.nico dentro de l De recho Tributa: .. 

rio., 

Pe ro d e bemos tener en cuenta que también se dice que , 

e l objet o del impuesto es l a mn.teria misma a que está l igado es t e , 

2si a l hab l ar del Impues to so bre 1'1 Renta s e manifiestlJ. que el ob­

jeto es 18. renta , es l a masa, l a c a nti dad , l a cosa o l a suma de in-

gres o en que recae e l impuesto o soport a el gravamen. - No se sos-

tiene qU6 e l objeto de l impuesto es l a peroepción de utilidades, -
• 

si no 1 8. utilidad mismo. ~-O.s:e8. , qLie todas las especies de ingr esos 

s e agrupan en lo que genéricamente se llama rent a . 

(1) 

(2 ) 

4 o . ' . • o " n e- o • o , • e o ~ o - t- .. O O • o · O " 

Elementos de Finanzas Póbllcas Mexicana s - Ernesto Flores Zava­
l a 713.. Edición a - M~jico 1 96 5 pp 99 -100 i -
Sit ado en ls obra anterior y tomado de l derecho administra tivo 

~ "''Z8 pago 00' .-
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Otras veces S 6 menciona e l ob j e t o c omo aque l que l e da 

e l nombre a l impuesto, según sea el ingreso e n que rec Re .-As i se -

hablc~ de imp uesto sobró la renta o cap italRpo~que el objeto e s l a -

r enta o e l patrimonio líquido de l contribuyente .- Pe ro sucede que 

si bien E;n este C [~sO e l obj eto l e da e l nombre a l impuesto, r es ul 

t 3. que mucha s VEc es de l nombre de l i mpuesto no podemos deducir e l 

objeto,,- Asi e n 12 l oy de Vi a li dad y 8.doptando este criterio -si ... 

tenemos ern cuenta l a materia gravada , poclr íJJUos décir q ue e l c ap i 

tal s e r í a el ob j et o; pero puecl e l1 3.00 r un capital menor al que l a 

l ey señala para qu e se genere esté c rédito fis c a l y entonc e s no -

se pag8. i mpuesto vistos e stos crit Erios tLnteriores podemos afir-

mar que el más corr e ct o J 01 que r esponde con exac titud a todos -

lo s análisis a todos l os an~lisis, es e l que considera e l objeto 

del i mpues to como l a situ:;wión qu.e l n l ey s~ñala c omo heche ge n e -

radar del crédito fiscal, b se a , l as circunst Qncias que originan 

e l c r8dito fi sc a l o l os h e chos imposibles que l a l ey de l a rnat e --

ria sefíala. 

Estos h e chos imponibl es no son otros que los ingresos 

que aumentan 01 pat r imonio de los sujetos pasivos • .., De ahí que ... 

1 f ' 'f U d 1 f t 'd 1 surge G enorneno espeCl leo ~ a s uen es generadoras e os-

ingr6sos que ser í Rn dos: los bienes sean muebles o inmuebles,t~ .~ 

~': : gibles o int a n g ibles y l a s a ctividad es del H.ombr e susceptibles -

de genGrar ingresos.- Est e criterio par8. determinar e l obj eto del 

i mp ues to v a ría según los Estados.- Nue stra a ctual l ey de l Impue s­

to sobre l a Renta s igue e l sistema g l oval sin di s tinción de l a --

fuente gener~.'cdora d e ingr esos" (1) 

De ah í que a l r ecae r el imp ues.o sobre l o producido -

por l os bienes de c 8.pital y a l constituir e llos lo s f rt ctores de -

l a pr oducc ión~ sus difer antes f:<:>ut os originan lo que s e _ l~ . Qma e n 

Deró cl10 Financiero: Renta. -
• ~ ~ o o d o· • . Q e e ~ • • ~ ~ e o o n e ~ 

(1) Jos6 S a l vador Soto. - Análisis jurídico de l as i nstitucionefr -

do l a l ey de l impuesto sobr e 1 8. renta - t es is - Depto. de Publica­
ciones de l a f a cult a d de jurisprudencia JI Ciencias Soc i a les-p e 15" 
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NU6stra actua l l ey sigue e l crit ario Que no solo se -

grava la Rent8. Obtenida en el t e. rrit or i o que provengan de bienes. 

o activid ades r ealizadas en él, si no también l os ingr e sos p rove­

nient es de actividades r e alizad as fuera del país por las personas 

naturales, c onocidas c omo Rent a Mundia l.- Para e l c aso de los bie 

nes sltu~dos fu era d61 t e rr itor io , ser í a di ficil l a ap lic 2i0n de 

l a l ey,é inefic az , por r azones de sobe raní a y de control fiscal, 

gr':v~r SLJ,S pl'1 od uct os , aunque sus propiet ari os re s id i e r ,'ln en el ..., 
I pals .. 

Sin querer entrar minucioso..mente en el es tudi o de --

n ues tro. a ctua l l ey de I mpuostos sobre l n Renta, diremos que el -

objeto del impuesto est ·6. cont empl ado e n los artículos 5º y 6 Q de 

de dicha l ey y que o. c ontinua ci6n tr anscribo con af án inform'lti -

vo ~ 

ARTICULO 5Quse reputan r ent Ds obt e nid as en El Sa lv a 

dar, las que provong2n de bienes situados o de ac tivid a des reali 

zadqs en e l t e rritorio nncional, aunque s e r oe iban o se paguen -

fuera d e l a República y l as Remuneraciones que e l Gobierno, los 

Municipios o l 'ls entidades ofic i a l es paguen a sus funcionarios 

o emp l e ,J.d os s :l.lv8.doreños en e l extr :'!njero" .. 

Para l os s f e ctos del inoiso antepio:h l -¡ , !, 

a) "Los créditos se cons i der an situ8.dos en e l domi-

cilio del deudor~ 

b) n'La prop i edad industrial, l a intelectu'll y los 

dem8.s dere chos an:i logos y de n ::l t urale za e c on6mic a que a ut or ic en 

e l ejercicio de ciertas actividades acord ad'ls por l a l ey , se 

considel"::tn situ.!Jcdas donde s e hayan r egistatd o oficial mente fl
" 

c) liLas concesiones s e r eput an situo.do.s donde se ha-

yan obt e nid o l eg3.1menteIl .. 

La l e'y no espúc:J..fica clnr ,::unente acerca de l a s rentas 

obtenid as fu er a dol tcrritorio.-En e l D_rtícul o l º dic e g que el . -

--- ~--~-~~-
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SUj 0to del impuesto son los domiciliados que obt eng2n r entas den 

tro o.fUera del territorio. 

~uiGro dejar claro q ue el a rticulo 5º de l a l ey no t2 

ma a las rentas p ercibidas en e l exterior como obj e to del ií.npues ­

to. Est e v a cío se subs anó con e l art ícul o lº del reglamento, que 

pretendiendo trat a r l os sujetos se refier e a l objeto , pero con el 

hecho contradictorio a dicional, que ~l quer er reglamentar este e l 

c a so que nos ocupa rebasa lo s límites del contenido de l a l ey , 

porque se r e fiere , no s ol o a las r ent a s p e rcibidas e n e l exterior' 

como objeto de Impuesto , sino a l cálculo de la Renta Hundia l 81 -

que anteriormente me he ref e rido. 

Adem~s e l r e f erido art ículo en comento en relación -

con el artículo 34 l iteral b, consid e r a los ingresos de l os fun-

cionarios y emp l eados saJ"íradpreño en e l extr .':m j e ro, pagados por 

e l Gobierno y los :f\1unic ipios, como sujet os a l gravamen del im-

puesto, porque estim?- a tales porson'ls como domici lio.dos en el 
, 

p a ls. 

T n.rnbién diremos que es t e a rtículo 5º, introduce e n -

sus liter<:lles a), b) y c), la regul !;wión de , l a situa ción c 8 ·10s 

créditos, la de la propiedad industrial, inte l e ctual y demás -

derechos anál ogos y l a de l a s concesiones, a diferencia de las 

l e yea ant Eri or e s que se prestaban a la aplicación d e crit e rios 

arbitrarios, por falt a de l a a claración que en l a ley se hace, 

en cuanto a la percepción de l imp uesto e n los casos que c ontem-

pIamos n 

~si, pues, h emos visto l o r ere r e nt e a l obj eto del -
• 

Impue sto, en part e , desde l a doctrina y en parte, desde .e l ángu-

lo de nuestra actual l ey del Impuest o sobre l a Renta o 

S olo me rest a agregar, parn concluir, qu~ e l a rtícu-

lo 6P- de l a Ley e n r e l a ción con el artículo 4º d e l Regl amento, -

seftalan e l procedimiento p a ra c a lcular que proporción de l as ---

-_._------------
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rentas obtenidas de actividades realizadas parcialmente en e l _ 

país) debe cons iderarse como percibida en e l país o 

¡¡Suj etos de l Imp ue sto!! 
... .,. - ._-

, -:!onimos habland o en este capít~ 

lo 5cerc a de l a Re l ación Jurídica Tribut aria.- De a1Jí que entre 

los elementos qu e l a integran, se a e l primero que interviene en 

ella, 81 sujeto .. 

En doctrina l os diferentes a UGore s y l as diferentes 

l egislaciones están de acu,G r do que on e sa Relación Jurídic a Tri-

butaria int ervi enen dos partes qUG :más ade lante enumeraremos pe-

ro hay discrepancia en cuanto a que es t a clasifición no s o hace 

en base a la r e l ac ión menci onada. 

En es t e sentido , en It a lia, s e dic e que l a clasifi-

c ación de l os sujetos, s o h ace en r e l ación con l a potestad tri-

butaria; en la l egisla ción 8spafiola , en r e l aci 6n con el poder -

tributario" 

A primera vist a par~ ci6ra ser un problema que s olo 

pre sent a dlferenc i a s t e rminológic a s; pero si S E: examina estf3 

punto se v er3., que si asi f uera no t Emd ría mayor imp ortancia 

el h a c er es t 0 considGrBc ión e 

RefiriGndos ~ a l a l eg i s l ación It aliana, Berliri, de -

fine l a potestad tribut cLr i a ti COInO e l poder de instituir impues-

t os o es t ublc c el' prohi bici ones de nat u.ra l e z f i sc a l, es d ec ir, -

e l podbr d~ dict ar normas juri~ ic a s de l as q ue n acen o p ueden -

nacer a ca r go d0 det~rmin3dos indivíduos o det erminadas c a t ogo-

rías de indivíduos, l a ob l igi'. ción de pagar' un imp uesto o de res-

pe tar un lírn lt e tributari o ~ (1) • 
Est e c oncept o l o proc is o. m8s c ue,nd o sGrlal a ¡¡que l a -

potest~d tributo.ria, sn c u::mto potest ,3.d jurídic a , s e exterioriza 

en B,Ctos que pueden ser muy divers_os t anto p or su. natura le3'a ( 

l egis l ativa y administr ativ as). 

(1) Antonio Be rliri.-Principio8 de Derach6 Tri bu.t n rio - ~d ito ­
~1~1 Derecho Finan6iéro.-Madrid 1964 p .168 o -
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como por su c ontenid o: estable cimiento y supresión de i mpues t os , 

prórroga s de términos, concesión de exenciones , s uspensión de l a 

obli gación de p ago , interpretación de normas vigentes, etc .. !I(l) 

Por otra parte, Arche Domingo , Catedrático adjunto de 

-Hacienda Públic a y Derech o Fisc a l en la Facultad de De r echo de _ 

Mad rid, . dice~ ilPor el contrario , cuando se alude al poder trib uta 

rlo - y , ~ , ~ ~ 

en l> e r ralnos mas gencI'a l es, a 1 poder f inanc-i e ro - en ot ro·s 

sectores doctrina l es , se dá de l IillSf.10 lm c oncep t o menos amplio del 

que acabamos de ver. S e considera efectivame nt e , que el poder tri 

butario es e l p ode r de est ablecer tr ibut os , manifest a ción en el -

t e rreno financiero d e l Pode r Legislat i vo, c o n l o cual se r e conoce 

dicho poder a l ent e o entes que , en virtud de l a Constitución es -

tán f a cult a dos par a e st a blec8 r tr ibutos l1 y agrega~ ttEn función de 

la titularids d de p oder tributar ~ o, hay ent es públicos dot 2.é' o.s -

del mismo y otros que car e c en de él. Son l as n ormas constituciona 

l e s l as que otorgan dicha titularidad" (2) . 

Expuest o lo ant e rior, dir emos que esto últ imo es l o -

que s e aplica al respect o en las l egis l aciones mex icana y salvado 

refía, por l o cua l pr>sf iel"ü hac e r uso del término Relación Jurídi-

ca Tributaria qu e nos trae e l Cate drátic o Mexicano Erne sto Flo-

r es Zavala .. 

A c ontinua ción v eremos e l desarrollo de l a clasific a -

ción d e los sujetos~ 

El autor italiano Antcmi o Berliri dice que en l a clasi-

ficación que se h a ce e n r e l aci 6n con l a pot es t ad tributaria, apare-

cen sus t ancia l r;¡ont e , tre s cate s orÍi::1.s de sL.1j e tos~ 

• 
• ~ , e ~ ~ .• ~ •• ~ •• o • ~ o ••••••• G ~ _ • o • o 

(1) Antonio Berliri. Principi os d e Dere cho Tri b ut a ri o - Editorial 

De r echo Finaciero. Madrid 1 964 p 172 

(2) Arche Domi ng o . Estudio Pre l iminar y Not a s a l libro Pr inc i pios 

d e D8re ch o Tribut ario de Ant on~Lo Berliri . Madrid 1 964 pp 177-178 

BIBUOTEC 'lo. CENTR.i\L 
\)N '''t:Iot~lnA t:) Qt: '·,1_ SALV" ::-'O~ L . _ _ _ 
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a)liSUJE'rOS ACTDJOS: los que, siendo titulare .s de l a po-

testad tributaria, se presentan en una posición de supremacía 

frente a aquel l os que están sujetos a dicha potestad. u 

, 
b) ¡¡SUJETOS PASIVOS: l os que , al coritario, estarlo 

sujetos ~a esa potestad, s e sitúan en una posición de inferioridad 

con resp e cto a l os sujetos activos y a sus derechos habientes ll • 

e) ¡¡Aquellos que se sitúan entre lo s sujetos activos 

y los pasivos qLJ.G, mientras ostentan derechos y poderes frente a 

los sujetos pasivos, están, p or contra posic ión, y con r e specto 

a los SUj8tos activos, sometidos a al g una s obligaciones y sujetos 

-a determinadas potestades; pero todo esto no ya como cons ec uen-

cia de ~ la sujeción a l a potestad tribut ari a del ente, sinó a eau 

sa de una rel ación especial existente entre e llos y este último"., 

Otros a utores c omo Flore s Zavala, dicen que en la Re -

l ación Juríd ica tribut a ria interviene n dos sujet os: 

a)"SUJETOS ACTIVOS: son los que tienen e l derecho de 

exigir el pago del I mpuosto; pero que 00te deI'echo n o ti ene en to 

dos ellos l a misma amplit ud.!l 

b) "SUJETOS PASIVOS :" son las persoil.as que l ega lrnent e 

tio nen l a obligación d e paGar e l Impuesto. u 

Cua ndo este a ut 01" habla de las obligac iones deri ­

vadas d e l a Reln ci6n Tribut a ri a incluye, además dó l os dos ya ci 

{ados , a los: 

e) l/T ERCEROS : son aque llos que no pueden tener 0 -

bligación principal, sino sólo secundar i as .,tI 

Aclar8.ndo esto último dir Gmos que son aquellos --

que int e rvienE; n en la Re18 ción Juríd ica Tributaria sin ser sujetos 

activos ni pasivos . 

Desde un primer momento podríamos decir, que Berli-

ri hace su clasific ación dejoné!o a un l ado distinciones entre pGr ­

sanas que intervienen en l a Relación Jurícica Tr ibut aria y a quéllas 

\, , 
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que lo hacen por obligaciónes derivadas de tal relación. Es indu-

dable que los suje tos a ctivos y pasivos tienen obliGaciones deri-

vadas de l a relac Ión; pero t ambién es ev ident e, que los t erc eros 

intervienen en tal relación; no como l o hacen l os sujetos que son 

los element os necesarios para que e lla exista, sino c amo derivados 

do l as obligaciones que olla genera . 

á.sí, en otras palabras, podría decirse que en la Rela--

clón Jurídica Tri butaria int Grvionen l as siguieptes figuras~ 

a) Sujeto activo~ es el que tienE! e l d erech Cl para cClbrar 

los i mpue st os • 

b) Sujeto pasivo: es la persona directa y ente obligada 

a l pago d6l impuesto. Es l a persona nae ural o jurídi­

c a que tiene l a obligaci6n directa de pagar los im--

pue st os. 

c) El pagador del impuesto es el que en realidad paga - " 

los impuestos por diversas causas a que se hallen so 

metidos los mismos. 

d) Terceros: son l os que intervienen en l a Rel~ción Ju-

rídica Tr ibutari~ sin ser sujGto activo o pasivo. 

V:ist o lo ant 8ri or, procederemos 8. e xaminnr l as d iferen-

tes fiGuras enumerado.s . 

Gamo habíamos dejoGo apuntado, este sujeto es e l que tiene e l de-

rec1:.o par o. cobra r los imp uestos . 

En el tratarr..iento a dicho sujeto deberá tenerse en cue2, 

ta que l a doctrina y l egialaci ones de l os diferentes país e s hacen 

• 
de él diversas consider~cionG s , l as cuales tienen como resultado 

el trat ~.lr a dicho sujeto de distinta form8. y de clasific arle de -

di vers as ma.1Gras . 

Habl a remos d 0 las e;ene r8.1e s Gon8 id er8.C i one s al respect o: 

aque llas que dicen que 01 sl"!,jeto activo en e l desernpeño de sus dere 
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chos tiene límites y los otros que dicen que sus f acult 8des se 

enc uentran limitadas. Estas últimas, agregan que t a les límites -

los establece la ley. 

Una de l as l eBislaciones qUG sigue el primer critsrio 

es l a italiana cU8ndo se refiero al Est n do y dice que al ser el -

poder Legislativo al que le correspondo el derecho de dar la nor-

m~'" qU8 crea el impue sto; su pod e r es teoricamente ilimitado desde 

el punto de vista jurídico. 

Otras l egis l aciones como l a espafiola, l a mexicana y 

la nuestra, l e reconocen un límite; e l que es establecido por l a 

l ey y consignado on una constitubión (Principio de l egalid ad ). 

Sin embargo, vale l a pena mencionar, que e l a ut or y 

-catedrático españo l 4rche Domingo, quien cita en su exposición 

a Sainz de Bujand a expresa: "En el terreno de l os pr incipios, por 

tant o, y en el estricto campo jurídico, no es objetable l a t esis 

que proclama la ausencia de límites a l ejercicio del Pod er Tribu­

t ario d e l Estado. Los que se d6nominan límit es internos, de rango 

constitucional, no son, por lo genGra l , t é' le8 límites. El princi-

pio de l egalidad tributaria, m~d que ser un límite pertenece a -

l a e86noia del poder tribut ario, que se desarrolla através de l a 

le y, y, por lo t nnto, es previo a cualquier consideraci6n sobre -

límites . No se concibe en e l moderno Estado de Derecho el ejerci-
:,......~ 

cib del poclG r tributario alI118. r[;bn de la ley. De límites constitu 

cioroles s610 puede hablarse propiamente cuando la constitución 

prohíbe de forma expresa la imposición de determinados gravámenes 

o cuando con referenc ia 8. ent es imp osit ores s ubordinados al Estado 1J O" 

¡¡ .... pero na puede hablarse de límit e s, en ~am1:Dio, cuando ~_a Consti­

tución formula los que se dGnominan principios c,onstucionales de ju~ 

ticia tributaria, que no san sina óso$> principios, insertos en l a 

O.arta Canstitucional para orientar al l egislador;> y entre l os cua­

les destaca e l de igualdad que en su moderna estructuración se 
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concibe como una imposici6n adecuada a la C3p acidad contributiva 

de l os sujetos gravadosil( l ) 

Ahora bien J dejaremos aclarado que estos razonffi,1ien~ 

tos son teóricos y se refieren a limites de carácter juridicos; 

pero si vemos 61 De recho Tributari o positivo, nos percater'\Jmos -

que el Est ado ejerce su poder tribut nrio dent ro de determinados 

límites, l os cuales, yen esto hacernos hincapié, obe dece n a ra ­

zones económic a s, políticas, etc . , pero no jurídicas . 

En nuestra legistlac i6n la Constitución establece, -

como ya dijimos, l o. segunda c ons id ereción J que s e refiere al su-

jeto activo, el Est ado , en (; 1 cu.c.l l e l Pod er Tributario manifesta 

do por medio d6 P ocler Legis l ativo J tiene los límites que e lla la 

señala . 

Las disposiciones q ue a este respecto se refieren son 

las s iguient es: art ículo 47 Nº 1 5, art ículQ 119 y art íc ulo 123 . -

C. P. Sal v3doreña. 

El articulo 47 rTº 1 5 d ic e : ilCorresponde a l a Asambl ea 

Legislativa: Decre t 8r cQntrlbuci ones Q impuestos sobre toda c l a-

se de bienes o ingresQs, en relación equitativa; v en c a s o de in v _ 

vasi6n, guerra le galmont e decret.'lda o calami dad pÚblica$ (~8 Cre-

t a r empréstitos forzosQS en l a misma relaci6n si no baster8n l as: 

rent ::~ s p Úblic a s ordinn.rias il • 

Articulo 119: liNo pueden i mpone rse contribuciones si­

no en virtud de una l ey y para e l s e rv lcio público . Los templos -

y sus dependencias están exentas de impuestos sobre inmueblos . !! 

Antes de citar el artículo que sigue, diremQs que en 

• el campo del d ere cho p úblico, además 08 1 Estado aparece el l'1uni, 

cipi o , como otro ente autónomo CQn c Qtegoría cQnstitucional que 

s on los sujetos activQs de la Relación Jurídica, con ln. potestad 

da recaud a r impuestos . 
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En los artículos ante riores hemos visto que esa atri ­

bución l a desempei~ el Poder Legis l a tivo , en su función l egis l ati 

va; pero t aGbi~n c orresponde a l Pod e r Ejecutivo, en su funci6n ad 

ministrativa y as í lo deja establ ecido nuestra Constituci6n en e l 

art íc ulo q ue transcrlbiremos a continuación y que es ('; l a rtícLllo 

12 3 citado •. 

Artículo 123~ ¡¡El Poder Ejecutivo , en el ram o corres-

pondiente tondrá 12 dirección de las finanzas públicas y estará _ 

especialme nte obligac.~o 8. consorvar e l eq¡Jilibrio del presupuGs to? 

hast a donde sea c omp8.t iblE:: con e l cumplimiento de los fines de l 

Est ado !! • 

T b · ' " , tI · 1 " aro len, aeclamos, que en nUBS ro. egls aClon aparece 

El Municipl o co~o sujeto activo con l o. potestad de recaudar impue~ 

tos, aprobados por e l Poder Le g islstivo . En efecto e l artículo 10& 

inciso 5º de la Constitución política as í lo establ ece : 

:\rtíctüo 1 05 in.cis8 5º: ¡IElabor ,qrán sus t arifas de ar-

bit ri os)1 papo. p r opone rla s como l ey a l a Asamblea Legis l at i va , la -

cual podrá decr0tt:1.r las modificaciones nE:, cesqrias ." 

Por e l rrlCJm8nt o nos b8sta citar l as anteriores dispos i-

ciones sin entrc r 8. an'3 1izar l as situaciones que de ellas surgen, 

sino con e l afán de es t 8.ble cer quienes son los sujetos activos en 

nue st 1"8 l e gis l a ci ón y h E'.. cer c ons id er 3. C ión de que l as anunc iadas -

anteriorment e pertenecon a l cnmpo de manifes t nci6n en l a re l ación 

jurídic8. tribut8ria . 

Hemos de h acer una ac l ar [tC ión 
, 

1n:18 en e l s cnt ido de --

que 61 Estado y 81 hunicip i o a ef (; cto de recaudar los i mpu8 ;.Jtos -, 

• 
tienen diferentes f2cult 0ce s~ El est8GO p Ue de por sí mismo estable 

cer impuestos fis'c ales y es el tituln r de l derecho par a cobrarlos; 

mientras que el HU.nicipio no puede estElb18cer c ontribuciones y e s 

l a Asambl ea quien lo hace, estando restringid ~ su facult o d a l a -

l iquidaCión y cobr o de l os llamdos I mpuestos Nunicipales., 
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CuarK10 de j an os c;ich8 l o anterior queremos que se t enga 

en cuent a qUE: e l titular de los impuestos 6 S e l Est ado y no e l Po 

del" Ej e c ut i vo c 8TIW a l gunos au t ores pret enden, ya que la a tri buc Ión 

de recaud9r 0 1 i mp ues t8 c ompete a l Est act8 que l a realiz a a través -

de l P ode r ' Le gis l at iv o y Eje CI..J.t ivo " 

SUJETO PAE'. IV O. -

Seg6n h ab1am8s dejado dicb8 , debe entenders e , desde 

un primer moment o , que ET sujet8 pasivo tr es l a persona obligada 

directamente a l pabo d€ l impuesto !l(l) o 

Otros aut ores 1 8 define n as i~ 

Ernesto Flores ZavaL;.~!t es l a p e rs ona que l egaL"8nte 

tiene l a obliga ción de p 3.gar e l impuest 0 11 () 

S<=:in~_e BL1j anda ~ ti S 8n l a s pe r8 onas que as umen una -

p8sic i ón deudora en e l sen8 de I n obligaci 6n tri but aria y que --

consiguiente f,1entc se ven c8nstreñidRs Q re 8.1izar l a prestación -

81..1. que c ons i ste el 8bje to de l a obligación!! .. ,, ' 

De j':lndo apunto.d e s l a defini,ciones 3.nterioI'es, pasaremos a exami-

nar a l gunos ospect8s q ue c8nciernen a o ich os sujetos p8sitivos Q 

¿Q,uienes son est8s sujet8s? 

,se d iC E; qlJ,e en p r inc i p i o son tod a s l as personas que se encuentran 

en el território .; 1ciono.l p Como pue de apreciarse es una c a tego .... --

J • 1 ., . 
rl~_ muy o..mp llcL , !1 o. po. r que c.· l verS [l . Sin emba r go , esto no debe -

resultnr o.bso lut o , puesto que en dif 6rentes l egis l a ci ones s e o.p li-

C ~ 8. naci81es _r esid antes en 01 extranje r o o 

En l o. l egislación it~li8.na , a l decir de Berliri, los ~ 

su j etos pDsivos son 118 só l o l os deudores t ribut ~rios, sin Cl tod as -

Qque llJ. s pers ona s oblig ~ c18. s f rente al sujet8 a ctiv o ~} r e'l:l. izar m-
" ~ ¡¡ . ". . 

prcs t:=.l ClOn ó'- . .. • , 

Esto qui8 1'e indicar qUG di ch o aut o r c onsidera qu.e l os 

"" 'c 1-o° p,",C']" y'O S "' _;"'+- '"' .. 3 '·;DL1..7''' r ,oQ1"", , a·l .... tc n., de FE,'.r Si uJ'G t os d e l a rela -..., u. J -- u .:> _ J __ .J •• , '"'- UV ,.. ,. - o·, ,,- ." .... - - -

" 
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ción tributaria, h8.bían sido dE; l a potestad tributnri8., sólo que 

lo qUE; sucedí~ era que a nada estaban obl i gados puesto que e l de ­

r echo subjetivo del cr~ d ito no había nacido o el poder o pode res 

del ente p6blico no pod í an r ealizarse . 

Con el l o vamos que ambos sujet os r asivos -los de l~ po -

t t d · 'J ' 1 " . e s o .. Jurlolc n y os de l ·,:,. Rel'"!cion cTlU'ldic L1 c oinc1éli.r'ían excep- -

to en l os CJSOS que 1 0. pot est-ld t'ributaria no se h .'J.yo. rG-'=tli' , 'J.do -

frente o. o l Gunos o qU.6 hD.bi~ndose hecho no se h aya originado btna_. 

r olación que obligue o 

Sin Embargo verúmos qLJ.e diqe al respecto lo. l E:gis lación 

mexicana: El aut or ya muchas VOC E;S cit a do en e l desarrol.lo d e es -

te tr8.bajo, ErnGsto Flor c, s Zav.a l a, 8.1 intc,rpretar el artículo 20 

del Có digo Fisc a l de l a FE'-d é. r':1ci6n dice: YlDe acuerdo cc)n esta de-

finic ión es sujeto pasivo de l impuesto al indivíduo cuya situación 

coincide con la qu~ la ley seBala c omo h e cho ge n s r ado r del crtdi~ 

fiscal l1
• 

De ssto resultAn varios problE mas , corn o si a la par de 

los obligados como sujetos pasivos aparecen ot r 8 s persona obliga-

das .. 

El r:::i smo aut or mGxi c an o sostien8: !lli8 ro tmTIbi~n el indi 

víduo a qui6D l a l ey l a impone l a oblig8ción de pago en substitu-

• , • 1- t ' , 1 Cl on o conJunlJ iJ.men - o con a que c ~)mo suc sae en los c asos de respog 

s abi lid o d dirocta por sucesión, sustituta., solidaria y obj ó;t iva •. oH 

D8 donde deducimDs que entre l o dicho en las legislacio-

nes citadas tenemos qu e mientro.s la. primera hace una cons id'3rJ.ción 

amp lís imq , l a se¿und.'J l o limit'J a. lo establ ec id o por l a ~eyc 

• 

~. -~----------------~~~~------
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Hablando concret1l'rlente de 31s-cemas trlbut nriDs
3 

vemos 

- de nuevo l a d iferencia de que hablábnmos anteriormente al tratar 

los suj etos a ctivos, de q ue e l slstema italiano, a dife rencia de l 

- meXlcano y del nuesto , S6 b8sa en l a potest8d i l imit o.da del Poder 

Legisl ativ o y n o limit ada que e stable c e una constituci6n. Ello re-

perco,te a l i gual 0 11. es te tema . 

De ah í que en varlOS s l s temas tri but iv os, inc lus o en 

e l nuestro, se adopt e l a clasific nci6n de que [\ los suj etos pasi-

vos propiam0nte dichos, se les asimile otros obligados, tales co-

mo el sustituto y el respons 8 ble~ Ej. l Q herede ros, Ej~2Q repre~ 

sent ilnte l egal de l menor. 

Hemos de agregar t ambi~n que el sujet o p8siv o en nues 

tra ley a l igual qu~ en l a mex icana, aparec e c omo tal desde que -

se realiz a el h echo imponi bl e que d~ origen a l cr~dito fiscal, -

seín l e. do por l o. l ey , exceptu::.tnd o 81 C :1 8 o de l r es:ponsable y susti-

tuto cuya s oblig .s ci ones no na c en del h e che ge ner ado r dól cr6dito 

fiscal, por norealiz a r l as e ll os . 

Así nuestr~ ley, como m~s adelante v eremos 0.1 tr 3ns-

cr ibir los a rtíc ulos pertine nt es, RS lmila a est 3s COS c l ases de 

obligad o s a los sujetos pasivos y 
, , 

8.un mas l os c onside ra como per-

sonas na tura l é s, excepto a l as suces:t cm o~; no dODll ciliaclas que se 

rigen p or el artículo 41~ l o c ual no debería 

Desde ya ade l an t eremos un p r Dbl oma muy int óresante -

qws se suscitf\ en e s t e aspe cto. 

Como s abemos los s Qje tos pasivos en nues tra l ey se r o -

fieren a personas naturale s y jurídic r s. 

• En doctrina y en varia s l egislo..ciunes , incluyendo la 

nuestra SG 9.similail. a l os sujetos p~s iv o s otros obligados o 

Bien, e l problemJ. S6 plant 8a cu::mo o 6il. 61 imp ues to aparec en c omo 

sujetos p asivos antes de hecho, que c s r eC6D de porsonali~nd jurídi-

ca"..: 8S decir, n o SO!1. ni pers~Jnqs n:J. tLlr ~ 1 6s , ni jurídicas, son ~~es_..: 

de hecho . 
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Nuestra le y los incluye y asimi l a u los sujetos pasivos peI's onas 

natu.ralesoo EJ'·. Suce"'loon F ' d o. C ° , -' ", _8S, l e lc omlSos y onJuntos ArtH!-':icos< 

En doctrina se l e ha J' l1 stl' floc 0 d o esto nI d ~ U. ,-l _ <;Cl E:J CJ_rSG--

qu.e d8 pe nd e de qu.e clase d e Sistema de Atribu.ción o Re conocimien 

to de l a persona lid nd ju.ridic a se adopte; además e n derecho tri­

bu.t a r io el St a tu.s Ju.rídico es dif e rente y c omo se ve l as sucesio 

nes y los fi de lC o;:;11s os h .sn s id o a s i mi l .'Jd os El l as pe rs onas nat u.r'3. -

les. Sin embarso, n8 c sbe admitirse e l r e conocimiento imp licito 

por el slmple hecho de que una l ey de Eiste nc.t ur rtleza considere 

SUjét O p.2s ivo de un impuesto o. una org~nización o conjunto de _ 

personf.: s, como sucederí9. 0n e l C ' . 80 de l os conjuntos, pero se di 

ce que nuestrQ l ey r ecoe; ió esto del con j unto y n o de c8d ,'1 uno de 

l os miembros que lo inte gr nn . 

PDre c e se r qUE; en este sent ido nue st ro or d enamiento 

positivo en cunnt o St G3te pr oblem::t SE:. r efieI'8 , d6si~liente l a s ob-

jeciones que le hace b . doctrina , n o t od'3. , pe ro a l Guna c orrient e 

-d e elln co mo l o. it c: lia n a ; en cuanto se refie re a l p ro bl ema que 

plnntea el r econocir.1Íento de 18 pers émcllid rt e jurid ica e Sin embaE. 

go , parece ser que l a misma doctrin0 y derecho positivo it a liano 

han supe r SJ.d o es? ob jeción q UE. apaI'ece en l a obr .'l de Be rliri y e-

xiste un nue vo co ncepto leg~ l '3.1 r especto por D.P. del 29 de Ene -

ro de 1958 n . 6545 que establece en su articulo 8, p¿rrafo 1, lo 

slgu, ibnt e ~ l/Suj e tos pasivos de l a Re l~t ción Tribut~ria son las per -

sana s fisic as y Jurídi c a s J l as soci 6d8d8s y aSQciRciones~ Además ,-

• • ' 1 d' o , " . bO son sUJ o-c os p2.SlVOS .L3.S 6lilas or[) ·,:,nlzaclones ae peI'sonQs ~ l e nes 

c m~ent e s de pesona l i.dx; juricíc ~~ y n o pe rtenecientes a sujetos so­

• mot id os 3. imp os lC ión c on a r reGlo al ba l anc 6 fr ont o a las cUD.lc s el 

presupuesto del i mp ue sto S8 r ea liza de rr:!!:mera unit n I'io. y i..1 utónoma ll
n 

Concluímos p ue s, q UE; nt.lGstro. l ey s e cncuentru correcto. 

en ese sé;ntido o 
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Ot r o aspecto qL1.e aparece es el de de te r r:l ina l' en qL1.e _ 

momento ' el sL1.jeto pasivo ' es deudor del imp L1.8sto, Creamos qL1.e e l _ 

t p. 't pL1.n o mas lmpor~aD e es el de c onsid erar en qL1.e mornent o Li.D s L1.jet o 

pasivo cL1.alqL1.iera de los com i gnados en la Ley de ImpL1.estos o más 

concret amente en la Ley del Inlpuesto sobre la Renta está obligado 

a l pago de l crédito fiscal o De el l o vemos que L1.n sujeto pas ivo a -

parece como obligado desde que se produce una situaci6n que coin-

c i da con la prevista por la ley, c omo la QL1.e da origen a l créd~to 

fiscal~ Es decir, al coincidir esa situaci6n o hecho generador _ 

con l a p rev is ta en l a ley~ 

alg ón autor, c omo Gómez de SOL1.sa , dice qL1.e este mo -

mento c orresponde a la segunda fase de l as tres qL1.e é l enL1.mera y 

qL1.e se refiere a l a fase de l der e chu ' obj etivo en la cL1.a l l a 0 -

bligación se hace concreta . 

~ mi juicio es pues, l a coincidencia de l a situación 

qL1.e se realiza y que correspon ~G al hecho generad or previsto por 

l a Ley , el que determina e l moment o desde 81 cual el sL1jeto pasi ­

vo es el deudor del c r édito fis cal, porque de sde ese momento nace 

automáticamente la obligación para e l sujeto de que se trat e " 

..f\.s í P U,8S , en nuestra l ey de l I mpuesto sobre l a Renta 

apar e cen como su jetos pasivos l as pe rsonas naturales , q ue son se -

gG,n el artículo 52 c . c . i né iso lº ¡¡Todos los individuos de l a es -

pecie hL1.mana, cL1.alquie r8, que sea su e da c! , estirp e, sexó o condi - -

ción f1 y l os asimilados a ellos en su tratamiento~ las sucesiones, 

fid e icomisos y conjuntos artísticos~ Estos ú.ltlmos son innovación 

en l a presente l ey , que al mis :C;1o tiempo suprimió las Comunidade s -

que aparec í a n en la anterior l ey de l ImpL1~sto sobre l a Re nta( 1 95 l ) .. 

Definición de Persona JL1ríd ic 3 s~ Las pers onas ficti --

c ias capaces de ejercer derechos y c ontraer obliga ci on es " ser re -

presentadas judicial y extrajudicialmente o ArtícLJ.lo 52 Código Ci --

vi l , inciso 2 2 • 
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Otro sujeto pasivo <;ue considera la ao ctrina y que a­

parece en nuestra ley, son l as personas jurídicas. 

En el título 111 de este trabajo hablaremos con m~s -

amplitud de este tema. Por ahora solo diremos que nuestra l ey ha-

ce referencia a personas jurídicas nacionales o extranjeras, domi-

ciliadas o no en el país. Que el impuesto recae sobre las rentas -

obtenidas en él y no hace referencia a las obtenidas por lo s domi-

ciliadas fuera de él. 

Par e ce que tal tratamiento, diferente al de las personas naturales, 

obedece a que se creen personas jurídicas en el país que ayudan al 

des a rrollo económico del mismo . 

Artículo lQ: liLas peI'sona natur a l es , naciona les o ex-

tranjeras, domiciliadas en El Salvador, así c amo l as Sucesiones y 

los Fideicomis os ~ dOIilici liados en e l pa ís, pagarán sobre el total 

de sus rentas obtenidas dentro o fLJ.era del territorio nacional un 

impuesto de acuerdo con las disposiciones de ]a le \T ¡¡ 
v .. 

liLa Sucesi6n s e considera sujet o de impuesto desde su 

apertura hasta l a fecha en que es acept ada l a herencian • 

liLas personas naturales, nacionales o extranjeras y ... 

los fideicomisos no domici liados en El Salvador, sólo pagar~n el 

impuesto sobl"e las rentas obtenidas on e l territorio nacional ll
• 

ilLas pe r so na s j uríd ic as naci ona l es , y l a s ext r an jeras, 

domicilia d as o no en el país, pagar~n el impuesto sobre el total -

de las rent as obt enidas en el t errit ario nacional". 

,8,,1:lOr a pas a remos a hacer una dist inción importante entre la figura 

-suj eto pasivo que es deudor del imp uesto y e l pasador del mismo . 

Desde ya diremos que l a fisura del pagador del irnpues­• 
to no se encuentra tratada en e l texto de l a Ley, aunque e l l egis-

l ador deba tomarls en cuenta a l establecer el imp uesto. La razón -

es que e l pagador no interesa para l a Relac16n Jurídica Tri:)utaria 

por lo que tal fi g ura no aparece en el texto de la Ley . Hay Legis­

lac iones que sí lo est ablec en. 



-33- -

El pasador del impuesto es aque l que por diversos fe-
, 

nomenos a que 8.i3 encuentra sometido e l imp ues to -repercusión':" paga 

el gravame n al serI e tras l adad o, porque e s su economia l a que re--

sulta afec t a d a . Caso ce lo s impues tos indire ct os . Est a figura del 

pagador de l impuesto es económica . 

Hemos de deja r en claro que l os sujetos pasivos señala 

dos en nuestra Ley de Impue 'sto sobre la Renta, son los que apare':'­

cen en c asi todas las le~is la ciones y que están estab lecidos con 

crit e rio jurídico y no con crit erio e c onómic o, excepto los conjun-

tos artísticoS , cultur al es y deportivos. 

OBLIGACI ONES DE LOS SUJETOS . 

Veremos a continuación l as obligaciones de los sujetos 

a ctivos y pasivos. 

Los suj e tos activos y los sujetos pasivos, tienen am-

bos obliga ci ones principa l es y s8cund ~ riaso 

OBLIGAC IONES DE LOS SUJETOS ACTIVOS . 

La principal del sujeto a ctivo, es la de cobrar e l -

impuesto, que a l a par de un de r echo es t ambién una ob l igación 

que le impone l a le y ; quebrall, tar t fl l obligac ión s ería romp e r esos 

princ ip i os establ é cidos por e lla en cuanto, s e e st a ría concedien-

do , exendión donde no corresponde . Es únic a . 

Las obligaciones se cund arias de l suje to activo s on las 

q ue tienen por objeto d e t e rminar el crédito fiscal para hacer posi ' 

bI s su }iorcepoión o controlar e l cumplimiento de l a obligación tri 

butaria para evitar posibl e s evasiones , y se dividen e n dos: 

a) Oblig aciones de hacer , 

b ) Obligac iones d e n o hacer. • 

I ' , - :,. 

Las del primer C8.S0 's e rían: determinar que existe el 

crédit o f i s c a l.., señalar l as bases para liqu ida rl o , etc .... · .. ~es de­

cir, todas aquellas que se ne c esitan para l a administración de un 
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impuesto" Se caracterizan por una actividad positiva d e l Estado .. 

Las d el s etu.ndo c as o ,'B erí8n e 1 no ot orgar sol venc ia -

al contribu7ente cuand o no haya pagado el impuesto o no dar trámi-

te a solicituo es cuando no se encuentren se iia ladas en la l ey las -

circunstancia s del c a so. Se caracteriz8...."J. por la abstención de ac'eo 

t u.ar por parLe del sujeto activo o del ór gano encargado. 

OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS FASIVOS~ 

k'J1.ora~ l a p rincipal del sujeto pasivo es l a de paga r 

e l impuesto y es 6nica a 

La s obligaci onos s e cu.ndn.rias del s ujeto pasivo se di -

viden en tres: 

a) Obli go.c iones de hac er, 

b) Obli [;8C iones de no hacer, 

c) Oblig~c iones de tolerar o 

La s d e l prime r caso serían~ presentar sus declaracib -

nes , presentar informe.s que le sean solicitados por el ente admi -

nistrativo, etc., e s decir, tod as aquella s obli gnc iones del con--

tribuyent E: qu.e 1(; s e.f'1al :1 la l eY e Se cara cterizan por una activi":-L 

dad positiva del contribuyent e . 

Las del s egund o c a so ,' s erÍ9 .. n: no atra1jesar los límites 

frcmterizos sin o por los l ugares aut orizados por la ley; no desti 

lar bebidas alcoh61icafj.9sino en l os lugares señalad os por las au­

toridado s fisc a les, etc •. , o •• es decir, son a q uellas que consis ..... -

t en en abstenerse de re a lizar lo que l a l ey prohibe o Se c a racteri : -

zan por l a abstenci6n de actuer del su jeto pasivo. 

Las del t e rcer c a so serílli~~ l as inves tigaciones peri -

1 , t · r ' , l '" t • cia l es,¡ a inves 19aclon o e l bY'OS , e c •• 60 es de c i r,9 aq L~e 11 as - r 

que el sLJ .. jeto pasivo e stá o ))li[;aoo por la l ey a soport ar J .de par-

te del 6rgano encargad o de cobr a r o administrar e l impuesto" Se -

c a~acterizan por un dejar hac e r del sujeto pasivo y un hac e r del 
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sujeto activo o el órgano enc ar gaoo. 

Aparte de las ya citadas, se e ncuentran en la prácti­

ca situaciones qUe modifican las subdivisiones apuntadas, par o a 

las cual e s no e ntraré porque sería salirme del límite propuesto 

al tema. 

CAPACIDAD DE LOS SUJETOS .-

Pasaremos a ver a c ont inua ción el aspecto capacidad -

de los sujetos. Hay tres teorías a l respe cto: 

a ) l a que establece que l a capacid ad de l rlerech o Pri­

vado debe aplicarse al Derecho Tributario. 

b) la que sostiene que el Derecho Tributar io debe cre 

ar sus propias normas qUE) reg ulen l a capac idac1, e s decir, una ca­

pac idad e spec i a l para el Derecho Tri butari o. 

c) l a que seilala que debe t omarse la c apacid a d del -

Derecho Pr'iv ado , pero que áL aplicarla al Derecho Tributario, és ... 

te la modifica en ciertos aspe ctos. 

En nuestr o Derecho Tributar io, como regla general, se 

aplica l a i nst itución de l a capacidad de Derechos, o sea, ser su,... 

jeto tit u l a r d e Derech os y obligaciones, y la ca r.-'8. cidad -de ejerci­

cio, de obrar o querer, que es l a de poder ejercitar los derechos. 

C~'..P ACIDAD DE LOS SUJETOS PASIVOS. 

En el De recho Tribut ario, para ser sujeto pasivo y re~ 

lizar la obligación principal se dice que s610 es necesario tener 

l a capacidad de Dere chos; pe ro debido a que ella, l a capacidad -

jurídica tiene relac ión con el h e cho generador del crédito fiscal, 

se h a cen l as siguientes distinciones: 

1) Hay casos en que para que e! hecho generador del -

crédito fiscal se produzca e s s610 neces ar ia l a capacid a d de oe-­

-rechos. Ej: en e l caso de una herencia o donaci6n . En e stos casos 

l a calid ad de sujeto r-as ivo y la obligación principal existiría 

aunque falt e l a ~ c apacid a d de obrar. 
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2) En otros casos para que se re a lice el hecho generador dEl cr~­

dito fiscal~es necesaria la capacidad del o de los que en él in­

tervienen: Ej: caso: comp rav e nta. Si el su jeto pasivo es un menor 

incapaz no podrá darse el hecho generador de l crédito fiscal. A­

quí se ve qLJ.6 además de l a capacidad de Derechos
1

es necesaria l a. 

capacidad de obrSlr. 

BiEn, pues, por lo tanto siemprE que se requiera l a -

presencia de un suj e to pasivo su cQpacio ad depend e de l a natura-

l eza del hech8 generador del crédit o fiscal. 

Por l o que.s:e r e fiera a las obligaciones secund a rias, 

y en especial a l as que tienen carácter formal procesal" es decir, 

l as que tienEn q ue re a lizar actos frente a la administración, es 

necesaria l a capacidad de obrar , sea porque l a tenga e l s ujeto o 

el representante l eGa1 8 

Sin embargo , deben t omnrse en cuenta, a l as unidades 

económicas qu~ al no ser sujeto a ctivo ni pa sivo, están asimi lad as 

a e l10a y por l o t anto tienen ca p2.c id ad para t ener derechos y 0-

blit,aciones que e l d6recho tribut Grio l es dlÍ, y reglame ntar lo -

1 t ' J t . , re él. lVO a su c ompaI'ónao y represen aClon . 

INFLUENCIA DE OTROS. F.ACTORESElT LA CAPACIDJi...D. 

T 8rnlinado esto , pasar61':1os a ver l a influencia que los 

diferentes f a ctores · como sexo, edad , (;stRdo civil, na cionalidad 

y domicilio, tienen en la Relaci6n Tributaria: 

l)El sexo influye en l a Rela ci6n Jurídco Tributaria en el sentido 

de determinar quienes pueden ser sujetos pas ivos y con el objeto 

- de conceder, en ot ras, des gravamient os . Como un ejemplo puede -

• verse en nuestra le y de Vialid ad , CU EUOO declara quieres están e -

xentos de pagar t a i impuesto y desdE: que cantidad dE: capital se -

está ob l igado a hacerlo. S e r Efiere a las mujeres (artículo 10), 

2) La eclad "tambi~n influye, cas i en los mismos términos anteriores 

y un ejelilplo S 6 encuentra también en la l ey de Vialidad, en consi-
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deración si~ilar a l a anterior. Se r e fiere a les pr ofesionales de 

cierta edad . 

3) El Est ado Civil tiene relación en 
, 

r azon de que se sea solt ero 

o casado o s eGún e l gr?do de pnrentesco, en términos semejantes a 

los dos anteriores . Un ejemp lo típico sería l a deducción adicional 

que aI-,aI'e ce en l a Ley del Imp ue st o sobr e l a Rent a, que p od rá hac el" 

e l padre qUE, t 8nga hi j os • 

4) La no.cionalidad está conside r a da com o e l fund ~mento principal 

que sujet 8 El una personcc a un Est ad o . LO,g nacional es de un país 

por e l me r o he cho de serlo es tán obligqdos a p~~ar imp ues tos -

para a yud8r a l Estado a r ea lizar sus fines . Hay l egislaciones 

que s e n mucho más a mplias e n esto q UE otra Sl" 

En el art íc u lo lº de nues trD D::y d e l Impuesto sobre -

l a Renta encontramos el tra t amiento q ue ntlGstra l egis l a c ión da en 

estos c asos D. nacionales y extra njeros; como s e ha establ ec ido el 

- criterio d e l domicili o paro. h a c e r senti r l a soberanía impositiva . 

~\ l os no domici l iad'()s' Sbe.an naciona l es o extranje ros sólo l es g r a ­

v a l as rentas obt enid8s d6ntro o fu er 'l de l país. La anterior.:Loy -

del I >J1flu8sto obr e l a Rent a so l o gravaba l as obtenidas en e l país. 

El inciso 4º de este mismo artículo s e rofiere a l os sujetos, per 

sanas jurídicas. ~ ... na ciona l es o extr '1 njGras domicili a das o no e n e l 

p a ís y dice que so l o pagars. impuesto por las rent ,'1 S obtenidas en 

El S a l v ad oro Est o en términos genera l es sin entrar en mayores de -

t a lles " 

5) El domici lio inf luye t ambién en l e' rela ción jurídíca t 2' ::.. butaria o 

In~luye en e l sentido de que el tenerlo una persona j sirve para d~ 

• . 1 terminar si es sujeto a ctivo o p::ts iv:u , al igual que Juega un pape 

i mport ant e en e l c Etli1pO de l as notificaciones, que preci sament e de ~ 

ben llev ars e 8. cabo en e l -domicilio ele 12 persona . 

Un ejemplo concr eto en nuestra Ley del Impuesto sobre 
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la Renta l o encontrD. mos en el .'3 rt:í.culo 2º antes mencionado en e l 

que se h a ce l a clasificación ele l os sujetos p1 sivos en base a l _ 

criterio de l .domic ili9.? dando a l os no é!omicili ados unt ratamiento 

diferente" 

Con e llo vemos, pues, l a importancia que tienen estos 

f[', c tores en l n Relación Jurídica Tributaria. 

RESPONS~\BILID.tJ):CS DE LOS SUJETOS . 

RESPONS"l.BILIDúDES DEL SUJETO PASIVO" 

Por úl timo veremos l a .r espons2b i lidad , que s e ded uc e 

de l a Re l sciqn Tributaria para él s LJ,jeto pasivo o 

Ella puede ser d6 cuat r o clases: 

a ) Re s ponsabi lidad Directa 

b) Resrons8bilidad Sustituta 

c) Respons abi lidad So lida ri a 

d) Responsabilidad Objetiva • 

• 
a) La l"esponsebilid a cl directa es l a que tiene aque -

11a persona cuya situac ión coinciéla con e l hecho generador de l -

Cr~dito Fiscal, es decir, es l a q UB tiene aquel l a ~rsona que - -

percibe utilid Elde s, que obtisne gancias, según l a l ey del Impues -· 

to sobre l e Renta, ya que t.p.l situ8ción es l a que se core idera -

como el hecho generador del crédito fiscal o 

b) Responsnbi lida d Süstituta , es aqué lla mediant:e la 

cual una pérsona , un t ercero se sustituyo a l deudor principal en 

fOrffi8. de:flnitiv8., es decir, 19 quita toda responsabilidad a l deu 

d 02:' originari o" 

Es tE; C 8 S0 no Sl: e-DCU(;ntra en nuestra l ey positiva .. 

• c) Respons8.bi l iclad soli~aria~_ consisto en que e l -

Pisco p'uede exigir., ind:\.atintari18ntc., a cu.a lq Ll.i&ra D,- cuale.s:quiera 

0 0 v3.rias pGrsonrs l a ~tot8.1idDd de l a obligación " 

En nu.0 stro. J.egi3:í.é.0.IO-1'l ap3rt;;CG 81 caso del inciso 
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Ú].t imo d81 art ículo 51 del Re [, l ament 0., ;:,eperc ut e a l a r 8sp onsabi-

lidad solidariG de l encargado de 118var l a contabilidad o 

d) ~6sponsabilidad ob j etiva : es la que nace por la te 

ne;ncia dó una cosa. qU8 esto..rospondiendo del crédito fiscal •. 

En nuestra l egislación se p r6senta. el caso d e existir 

-ella, pero cuando se llenan ciertas condiciones, como puede apr~ 

ciarse en e l artículo 11 de 1 2, Ley de lJlatrícula de Comercio. En 

otras le gislaciones existe sin condiciones; es decir, se estable-

ce talresponsabilidod sin "ella s o 

Vis t o est opas ar6lTIOS a d esal"rol1ar el últ imo t cma del 

capítulo que nos ocupa: 

OTROS SUJ-ETOS~-

Ent re é st os trnt arer,lOS al gLJ.nos y menc i onaremos otros. 

Están así: a) los terceros 

b) los recaudadores de impue st os 

• 
c) l n l . familia 

d) e l matrimonio 

TERCEROS a-

~l!,RCEROSo-' Son aquellos que sin s s r sujeto activo ni sujeto :r:a si­

VD, interv5.enen en uns.u.otra fa 1" m?. en l a Relaci6n Jurídica. 

Entre ellos poCi r:í.C:IDos citar St cierta cl3.se de parti-

cuIares, l os notarios, l os funcionarios públicos, atc e 

En nuóstra l ógislación, por ejemplo, un notario al -

celebr¿; r ciertos actos notari ales indic a 18. necesidad de presen-

t8.r sC:30néiF.Spara efectuarl;) ::;" En este cas o colaboran co ~. _ e l --

Fisco p8I' 8. ayud9.r El. cumplir con l as obli Gaciones fiscales~ 

• Los funciona rios públicos colaboran, también, en las 

"" l' >" t . ~ d 1 diferentes oflclnas, 8n Q aomlnlS r a Clon e _os imI-:ue st os, po r 

Ej: La Dirección Gener a l de lViigr.9ción no concede visas mientras 

:."10 os prosencen l as s :J lv encias correspondientes o 
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",,'\.hora bie n, dE:; bemos de j ar en c l aro otro punt o respec­

to de los terceros, y 6S que sólo tienen obligaciones secundarias, . 

que pueden s ·er:~' ·' de he..cer, de no hacer' y de tolerRr. Las obligacio­

nes principales no l as tienen, porque serían, en ese c aso, sujetos 

pasivos. 

Las obligaciones ele (; llos nqcon de las relaciones que 

se manifiestan entre sujeto ':1ctivo y tercero o sujeto pas ivo y _ 

tercero" 

Entre l as oblige. ciones de bacer estána~cpellas que, _ 

por e jemplo, e j eC ut a e l 3 [,ent e de Ret énci ón cU9.nd o de l a s rent'8. s 

que p8.¿ue el contribuyent e retiene I n cuant í o. señalada por l a ley­

y lo ent era el Fisco. 

La s oblig~ciones de no hacer de los torceros, pueden 

obs6rvarse en e l s it;uiente e jemplo : cuando e l Departament o de Trán 

sito no concede matrículas por no haberle sido p r esentada las sol 

vencias qUe exige l a ley ~ • 
Por semejanza pdemos saBalar que l as obligaciones de 

tol~rar, que en este c ~ so serían l as q ue e l tercero est~ obliga­

do por l a l ey a soportar, incluiría, como en e lcaso del sujeto .... 

pasivo por Ej: l a re~lisaci6n de investiGaciones en sus libros. 

Con esto, pues, hemos querido dar una breve exp lica~ 

Ció1l aC6rca de este. otrn figur!l ClUB interviel1.0 en l El Relación Tri 

but a ria . 

Estimamos sin emhsrgo , quó dentro del rubro que abar a 

tra t amos es interesante l o. posición q UG ocupD.n l os Recaudadores -

de Imuestos , por lo qUE: en doctrína se l es suele llama r: Auxilia-

res de los Sujótos Activos o 

Auxiliares de Los Sujetos .Activos e . 

• 

Es un8 figur8. interesante, en e l sentido de q ue Glsún 

autor, como Berliri, l a coloca como una categoría junto 2 ..... os su-... 

jetos; e l sujeto activo y pasivo o Principalmente no es ni uno ni 
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otro , pero es de especi2. 1 interés el observar q ue en a l gunos sist2. 

mas tribuLlrios , pueden serlo, además de los órganos es table cidos 

por l a l ey , persona s extra ñas a l a organización administrativa de l 

servic io rec 0.uo atorio. 

Por ello, hemos creído de importancia, dej a r estableci 

do e l sistema que adopta nuestra l egis l ación, mediante l a trans --. 

cripción de los art ícul os p ertinentes d e nuestra Ley del Imp uesto 

sobre la Renta • 

.ii,rt ículo 74 inciso 12: "El pago del imp uesto comp utado 

en l a decla re.ción se hará ••• y debE: rá ent orarse al colector de la 

oficina fisc~ü Departe.mental corre:spondic:ntG ••• f! 

Artículo 75: "El colector d e l as Oficinas Fis c ales De-
9 

parto.mento.les será e l funcionario encar gado de l a rec a ud a ción de l 

-Impuesto sobre l a Renta. Dicho f uncionario emitirá el r ec ibo co-

rre s pondio nt G aut orizándol o con s u firma y sello'! 

Es nec e s qrio que a cl aremos lo siguiente: En la Dircc-
• 

ción GEne ral de T esorer í a ex i sto un Cole ctor Especial de los im-

puestos d e Renta y Vialid ad. Fuera de l a Capit a l, es el Adminis -

trador de Rent 'l e l EncRrgado de r ecaudar e l impuesto . 

Con esto dejamos claro , que e l sistema adoptado es a ­

que l por m6dio del cual e l entE: público titular proc ede directa-

mente, atr8.vés d 6 sus órganos, a l a rOC3.Ud fl Cíón del tributo. 

F~UvllLu~ y l':L.-\.TRIlvlONIO: parn finalizar el tema que nos ocupa mencio-

naremos ·otros dos sujetos : 1 2. f :.:rn 11ia y e l ma trimonio. 

No entraremos en det a lles respecto de e llos, sino que 

dese~10s dej8r establecida , somer~mente, ru Guna indicación que com 

plete este tema de los sujetos, . 
• 

En nuestra l ey e l l egis l ador exc lu~ó como sujeto de im-

puesto 1 3. unid ad e c onómico-social de l a f8lllilia; sin embargo le 0 '-­

torga dec1ucclones especiales El los contribuyentes c asados 
Para fin~ lizar, queremos hacer ' ~nfasis, que e l estudio 

del título d61 presente c ap ítulQ, además de ser muy importante, pr..e 
sent a muchas c omplejidades dO'ctrinaria s y .l egis l :'..tivas, como dejamos 

anotado ~trav8S d e su d~sQrrollo. 
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TITLJLO 11. 

CAPITlJLO 1. 

ASPECTO mSTORICO. Evoluc ión hist órica del Impuesto s obre la Ren­

ta. El impuesto sobre la Renta en El Salvador. Tratamiento Hist6-

rico .a las Personas Juridicas en nuestra Legislación. 

En este Capitulo trataremos de exponer l as oonsidera-

ciones histórioas acerca de.los puntos enumerados, con el desgQ 
.... -..: 

de completar un cuadro que encierre unidad dentro del tema de to­

do el trabajo desarrollado en la tésis que nos ocupa. 

Para iniciar el desarrollo de esta parte comenzaremos 

por ver el primer aspeoto apuntado. 

EVOL DCION HISTORICA DEL Il'1PUESTO SOBRE LA RENTA.-

Los autores estudian el desarrollo histórico del Im--

puesto a la Renta desde difQrentes pos iciones • Algu.nos l o hac~.n 

sujetándolo al desenvolvimiento global de¡ fenómeno financie.ro -

dentro de la Ciencia de la Hacienda, considerando dos partes prin­

cipales en que se divide este estudio; a) una parte no orgánica-

que abarca desde el aparecimiento del fenómeno financiero en pue-

blos antiguos hasta el aparecimiento de las doctrinas financieras, 

b) una parte orgánica, que va desdG las doctrinas ante~ men~iona­

das hasta nuestros días. Otros, lo reali~an enmarQ~ndolo dQntro -

del derecho Tributario, dividiéndolo en dos oonsideraciones~ ~) 

Estudios del aspecto histórico de la Imposición, b) estudio his--

tórico de las teorías de la Imposición. Y los hay, tambiéil., qUG -

lo llevan a cabo propiamente del Impuest o sobre la Renta y luego_ 

del desarrollo histórico de el en los dife~entes ordenamientos Ju-

rioo-Tributarios de los distintos países~ 

Como podemos apreciar, es un tema que se enfoca desde 

diferentes ángulos para ser tratado y desarrollado. 

--------------~--------~--------__ ~~ __ ~l 
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La Historia del Pensamiento financiero es tan antiguo 

Que, prodríamos decir, se desarrolla a la par del hombre y su pen­

sam iento . A medida que esto sucedió fué quedando consignado en las 

diferentes manifestaciones de l os pUQblos
Jl 

como Bn laB obras más ' -

antiguas de l a Humanidad. Esto ha servido, a través de las épocaa, 

para convert irse en teoría y práctica ,:' hasta nuestros días. 

ANT 1 Gu'EDAD .-

La Hacienda sólo comienza a desarrollarse notablemen--

te a partil'" de las Honar quía s Ab s olutas del Antiguo Oriente. Enoog 

tra mos e n Egipto , 3.400 a ños A. de C'JI prácticas y experiencias fi 

nanoieras, al igual que en Babilonia y Persia (1). Su centr'o era -

el Tes oro, al cual iban las contribuoiones rocRudadas, la mayor --

parte en especie. Los r e lieves egipoios y los documentos fiscales 

babilónicos nos dan una idea de la administración y diversidad de 

• 
tributos en esa época. La primera que en principio era doscentra--

lizada, s e vió sometida a un proceso de centralización, mediante -

el nombramiento de funcionarios que determinaban las obli gaciones 

fisc a les de c a da súbdito. (2). 

Aún en la Biblia, podemos a p reciar, que la dispersión 

de las Diez Tribus de Israel y la Ruina de la Monarquía Hebrea, no 

es aj ena a fenómenos tributarios (3). 

(1) Ma nuel J'VIatus Benavente - Finanzas Públicas - Editorial Jurídica 
de Chile 1956 - 2a. Edición p 24 

(2) Günter Scholders - Teoría General del Imp'uesto - Editorial Derecho 
Fina Dc iero - Ma!rid 1 962 p 5 " 

(3) Manuel Na tus Benavente - Finanz a s Públi0as - Editorial Juríd ica 
de Chile 1956 - 2ª Edición p 24 
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El autor J.C.Bullock, atribuye la ruina y decadencia 

de es t os estados a l a facilidad con que dila0ida ro n l os recursos 

p~blicos, que obteni a n de l os s6bditos de forma demasiado onerosa. 

Ade más debe de j arse cons t ancia , de que otro fa ctor que co nt ribuyó 

a e110 f ué la forma de vida, es dGc ir, l os objetivos de esos pue-

blos ~ l as guerras de conquis ta. 

~reci a no contaba ini cialmente con teorías recaudatorias 

tan avan~adas. En un principio s o lo teni a gastos p~blicos con mo-

tivos de solemnidades r eligio s a s especiales o construcciones p~bli-

cas, a excepc ión que estas últ ima s fuer an construidas por los ciu-

dadanos pudientes en servicio bonoríf ico a la ciudad. Los ingresos 

del Estado p r oced ían del patrimonio pri vado del Rey en tierras y 

ganados, a veces se agro gaba n l as dona ci ones de amigos y aliados 

y, más tarde , c ier tas tasas pDr administ r a ción de Justlcia yapr.,9. 

vech8 ~ iento de bienes comunales. Con l a expans ión de los gastos -• 
estatales en espe cia l, po r guerras, fu~ nec esario proc eder al au-

mento de l os ingr esos. Apa r ecen l os Es t ad os ciudades en los si glos 

IV Y V antes de C. con un sistema tributario adaptado a las pecu-

liaridade s griegas. 

Cua ndo ellos -los Estados- ciuda des - decaen, a partir del aúo --

414 antes de C. viene l a ruina p r ogresiva de la Hacienda atenien­

se y a la par l a decadencia po litica de Grecia. 

Roma fué l a be r e der a po lítica de l Esta do -ciudad griega, 

como ta mbién incorporó l os progr eso s de s~ Bacienda. Aunque tuvo 

un sistema impo sitivo interi or, la po litice f inanc iera del Imperio 
• 

Romano, no se c l ract ~riz6 por los impuestos interiores, sino por 

la explotación fiscal de l os nue v os t e rrit orios conqUistad os y de 

l o s pueblos someti dos a cambio 'del liTributo Imperial ll • 
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El estancamiento del poder Romano, acaecido en los úl-

timos años del Imp erio, conducen a la ruina a su Hacienda, funda-

da en la expansión territoriQl. En las postrimerías del Imperio 

la sobrecarga tr ibutaria conduce, por una parte a la servidumbre 

d e la tierra, y por otra, a l a economía autoritaria; el orgulloso 

ciudadano romano se convierte en ¡¡objeto del Fisco llll (LAUN) y el 

Estado, en el más pod eroso y único empresario . (1) 

Tal sistema económico lo perf e cciona el liaperio Roma-

no de Oriente y vemos que primero Bffizancio y luego con las deri--

vaciones políticas bizantinas, e l segundo Imperio Persa, con los 

Sansáni da s, 118 gan a un es tado de florecimient o y s in para .i. elo en 

Occidente (l. Sansánida). 

A la caída. del Imperio Roman"o, la avanzada economía 

ciudadana y monetaria desaparece y con ella la avanzadísima gco­
• 

nomía de la Antigüedad, y a l resurgir de nuevo con los germanos, 

la liacienda \7u.elve a ofrecer las características de la Economía 

n8.tural. 

EDAD r1EDI A.·· 

A la caída del Imper i o Romano, e l mundo de Occidente 

entra en la época de la Edad 1\1edia, que desarrolla el Gobierno -

Feudal. 

Desde el punto de la histori\ financiera, la Edad Media 

n o constituye un todo unitario y pueden distinguirse en ella diferen­

• t e s sistemas tributarios. Al comi e nzo la época del feudal~ smo, llama-

da de la primera Bdad JVledia, . que s e caract eriza, po r el predominio 

de la Economía natural; luego le sigUe la época del apogeo de la Edad 

Med.ia, con una economíá monetaria expansionada por la a·portación de -

G~i!.lter_. Schmolders • Teoría Goneral de l Impuesto - Editorial Derecho 
Finano iero - Madrid 1962 p 8-10 
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metales preciosos debida a Italia y, finalmente, la tardia Edad 

Media que se caracteriza por el fortalecimiento del poder de los 

prínci pes territoriales y de l as ciudades; l a hacienda comienza 

ya 8 aproxirr.arse a las modernas formas de Imposición (1). 

El panorama financ iero de esa época reduce sus perspe c-

ti ca s y pa s a a s er un pequel10 pro blerna de ca da berior E'eudal, en -

que se desintegra el concepto y la finalidad de l os impuestos. --

Con los privi l e ~ios de la illiGunidad y el honor, que eran de carác 

ter persoDa l y real, lo que permitía crear un Estado dentro del -

Estado, so dió el paso al anti guo sentimien to impositivo, de que 

pagar el tri buto era signo de seUoría y poder, al de que e l hacer 

l o era símbolo de servilismo . 

Al ser la incidencia de l os impuestos 
, 

mas fue rt e para -

l as clases altas, se bus caba más la inmunidad fiscal, de ahí que 

" para aque l que deseara obtener se~uridad o garantía ' fi sca l, s e --

adhi ri era a un feudo, l o que pe r mitía a l senor Feudal, ademá s de 

l a garant ía de inmunidad, cobrar impuestos y t ener siervos y vasa 

llos con que cultivar sus tierras. 

Todo este enorme relajamiento de los principios fisca--

l e s sólo puede comprenderse por una t ota l y absoluta decadencia 

del Estado, que se había esfumado en esa sociedad feudal, donde -

10s Se ñores eran más f uer tes que el Rey y a lo s que este debía 

consultar (2). 

Sólo c uando el anti guo colono s\ f'ué transforma ndo en _o. 

siervo y este en hombre l ibre, que vivia de su trabajo personal y • 
cuando se l e pe r mitió hacerse dueBo de l as t ierras que tra bajaba y 

GUnter ScbmBlders. Teoría Genera l del Impuesto - Editorial De­
recbo Financiero - Hadrid 1962 pp 11-12 

r~a nue 1 1"1a tus Bena vente. Finanz a s P'b l ica s - Edi toria 1 Jurí di ca. 
de Ch ile 1956 - 2 G Ed ición p 26. 
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poste riormente con el advenimiento del v erdadero poder Real y e l _ 

renacimiento del c oncepto Estado~ vuelve ·a surgir e l impuesto en _ 

su anti ~u8 concepción (1). 

En Francia se convoc a a Asamb leas que debían de dar ori­

gen a l os Estados Generales y en I nglaterra se otorga la Carta MaE 

na, en l a cual si bien se da a 10[; '::;e ilo res garantí a s :fiscales, 

ellos reconocen de manere explic ita l os derechos del Rey (Estado) 

a imponer tributos dentro del territorio nacional. As! despu~s de 

seis o siete si gl os el írr:ipuesto vLJ.e lve de nuevo con su antigua na 

turaleza, como una prestaci6n en beneficio del Est a do para satis­

f acer con su producto las necesidades económi cas de éste . Es decir, 

e l impuesto vuelve, crece y se multiplica y apa rec en l a Tal la, c ag 

tr ibuci6n territorial; l as Gabe l as, impuestos indirectos; l as Acci 

SalS , 18 s Ayudas, et c ~ 

Al gunos de ellos, como l a Talla,.deja exenta a L ; clase 

Alt a, el Clero y la nob l eza y grava a los s6bditos en más del 50% 

de sus entradas . Esto dura basta que ll ega la Revolución Francesa, 

y triunfan sus principios, con l o que se emprende, pa r a dar solu -

oión a los abusos de imperantes, la adopción de normas y princi--

p ios que r egulen l a Just i c18 Tributaria. 

No es, pués, e l Sacro Imperio, sino los señoríos territo 

ria l es l os que ponen l as bases de l a Ha c ienda JVIoderna . 

Antes de prosG¿uir e l Es tUdio,\diremos que algunos auto-o 

r es c omo ManuG l IVJ:atus Benavente, consider\ n que lo analizado corrGS 

ponde, desde el punto de vista. financiero, ~ l a pa rte no oI'gáó.ica cOQ 

s ec uenc:La de l a s forma s h:Ls t óri ca s o el pensami ent o a:Ls la do dG alg6n 

(1) Na nue 1 Ma tus bena vent e . Obra citada (Finanzas P6blicas) p 27. 
Ed :ltoria l Jurídica dG Chile 1 ':)56, 
2 ª' Edi c ión~ 
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autor o de una obra; por otra pa rt e, autores como Günter ~chm81--

ders incluye n .lo citado, agregándole la s doctrinas y escuelas que 

a continuación veremos, como l o r eferente a la etapa del absolutis 

mo aunque a l gunas de ellas corresponden a lo que él clasifica como 

Derecho Natural. 

Así pues, babiéndonos quedado claro esto pasaremos a -

ver las doctrinas fina ncieras . 

EL I\1ERCAHT IL~SMO ~ Con l a desintegración del feudalismo 

y e l nacimiento de Estados fuertes y centralizados, el problema -

financi ero vuelve a r enacer. Ya n o basta para s atisface r las nue-

vas necesidades, las r entas del soberano, ni las pequei~s c ontri-

bucion es de los súbditos, es necesaria la creación de un complejo 

s istema tributar io . 

Bod!n, no obstante su adhesión al viejo tipo de recur­
• 

sos patrimoniales del Estado, estima los impuestos indirectos y a 

los directos como arbitrios posibles. 

Bajo estas ideas apa r ecen publicaci on es que denotan una 

cie rta similitud, pensadores a l os cual e s se les ha llamado en la 

bist oria del pensamIento económico Mercantilistas. Sosten1an en -

con junto lo siguiente: a) el engrandecimiento del Estado. b) la -

subordinaci6n económica a propósitos políticos. e) la super valo-

ración de la balanza comercial y d) un entusiasmo por una densa -

pobla c ión. \ 
Esta escuela es l a. primera que d.staca la íntima deper! 

dencia de l a Económía del Estado de la Económía Nacional y d~duce 

la necesidad de robustecer esta 61tima, si se desea tener finan--

zas sanas y p o derosas. 
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Entre los que pertenecieron a ella cabe oitar a: l1illiam 
j 

Petty (1662), Thomas lI1un (1664), }i'ranoisco F'auquier (1756)9 Jobn-

Locke, Fierre Bisguill ebert y Vauban. Este ~ltimo patrooina la im 

posici6n directa sobre la indireota 9 le preocupa la justidia tri­

butaria y justifica la genera lidad impositiva 9 oomo propone una -

tasa del 10% a todas las rentas. 

LOS CA~ffiRALIS~AS; Eran funoionarios de los Estados Ale -

manes y sus escritos datan desde el siglo XVI hasta el XVIII. 

Los Austriacos 1rJ'ilhell~L van Schoder y ~ltflhGilm_:. van Hor­

mick, (168 6 y 1684), eran absolutistas y sostenían que el Prínoi-

pe y el pueblo eran una sola entidad integrada en el Estado y de 

la oual el Pr inoipe era la encarnaci6n. El pueblo no debía ser 0-

primido p o r impuestos porque eso desalentaba el esfuerzo econ6mi-

ca y perjudicaba el inter&s del Príncipe que era lo importante. 

No repa raron en prob l emas de justicia trib~taria ni de legalidad. 

A mediados del siglo J7 III (1766) Van Justi publ :'.ca su 

obra Sistema Finanoiero que se considera la sistematizaci6n de -

esta escuela. En ella trata de las rentas 9 de los gastos del Es-

tado y organizaci6n y a dministraci6n financiera 9 oonsiderando a_ 

los impuestos com:J un medio de que el Prínoipe regule la eoonomía 

en b eneficio del Estado. Este autor tiene además l a i mportanoia -

de ser un precursor de Adam Smith, en cuanto sugiere la posibili -

dad de establecer impuestos dir ectos e il directos y, sobre todo_,_ 

en cuanto 8 su percepci6n s ya que las reg s que dicta guardan --

gr8n s imilitud con las dictada s por aquel •• 

LOS FISIOCRA'l'A,~; Esta escue la aparec i6 durante el siglo 

XVIII, destinada a criticar los abusos del antiguo régimen, Tuvo 

gr'an i mpo rtancia antes y después de la Revoluci6n F'rancesa. 
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Concibi6 una teoría original y equivocada, al sostener 

que la actividad agrlo01a es la ~nfca qu e enriquece en verdad la 

economía nacional y al individuo, en la forma de un producto neto, 

r epresentado por la Renta de la Tierra. Est a ble cieron lo que cono-

ce rnas con e l nombre de ¡¡Impuesto Unico ll • 

Cues nay con su Cuadro Econ6mic o (1758) y su S egundo Pr2 

blema Econ6mico, di6 unidad a l pensamiento antes anunciado. Tuvo -

como discípulos a Mirab eau, IVIercier de l a Riviera, Du Pont de Ne -

mour, etc. que perfeccionaron y divulgaron esta doctrina . 

Apa rte del enunciado f undamental, los otros p os tulados 

de esta escuela que constituyeron un aporte valioso para 1 6 Cien­

cia Financie ra son : a) que los impuestoE' no deben ser destructi-

vos, ni desproporcionados a la renta nacional, b) que deben au--

mentar se g~n la curva ascendent e de ésta, e) que los impuestos sQ 

lo deb en recaer sobre la r enta líquida, evitá.ndose todo impuesto 

dire cto . 

• Estos postulados 200 años despúés se encu entran en pl~ 

no v1 30r y son una espe r anza por r ea lizar de pa rte de l a 'Ciencia 

Y los financistas. 

LA RE.i\CCION y ADAM SMITH co r'lo PRINCIFAL REPRESENTAN'I'E DEL CLASI 
Sl.SMO . 

No pasa mucho tie mpo sin que s e demuestre l a aplicaci6n 

te6rica y p ráctica de l impues to ~ni co. Voltaire, con ingenio sor­

prendente demuestra con su sátira del hombre de l o s cuarenta tále 

ros l o absurdo de l mis mo, al contraponer el habitante de l a ciudad, 

rico y libre de impuestos, a l pob re alde~o que de sus cua::'Gnta tá 

l e ras de r enta ha de s acar para pagar sus~mpuestos y los de l ciu ­

dadano rico. Al igual en Alemania, en el ~nlco ensayo qu e se hizo, 

qued6 demostrado el fr a caso de dicho impuesto: el ma rgrave Carlos-

Federico de Baden, partidario de l a Fisiocra cia hizo que Schletti-

ve in pus i e ra en p ráctica dicho gravamen en tres aldeas de Baden; 

pero a l os t r es años hubo que ab a ndonarlo, ya que se produjo una 

incre1bl s baja en los pr e cios de las tierras ( 1 ). 
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De la reacoi6n 5 a la teoría de los f'is íócra tas nace 00-

mo fruto un n uevo avanCG~ el s ís te ma íiclásico tl de la economía in-

glesa que es concretado en principios tribut a rios por su autor A-

dam Smith, Con e l 1 08 estudios financieros adquieren un a lto gra­

do de sistematización J quedando hasta nuestros días el mismo pun­

to de vista exposítivo para realizar diohos es tudios, aún cuando 

pugnen c on las finanzas mode rna s. Su obra no es original, pero su 

valor radica en que, además de l o sistemático, bace r esa ltar la -

obs ervación y su ~ri gina lidad. 

Smith se aparte de la Escuela Fisioorática, convirti~n-

dos e en el prime r olásico de l a s finanzas y sos ti ene que la agri-

cultura no es la única que crea riqueza sino t ambi~n l a industria 

y e l trabajo . Creó en contra de l impu6sto único, una diversidad -

de impuestos, con su fórmul a proporcional e igualitaria de impos! 

, , d' , Clan, 10 un paso de eno r me importancia en Fina nz a s. 

JVlucha s de sus _t esis o :. crlcL:.cntran,ligadas a sus t eorías 

s obr o .la r enta y el Sa l a rio, a l grado qUe c~pendG do es tas; pero 

en la modida en que f unda la incidencia fiscal en l a teoría de la 

libre competencia y en l as influencias de causas económicas, se -

l e considera entre los precursorGS de la l\bderna Teoría de la Tras 

laci ón . 

Para hacer una síntesis de su importancia, transcribir~ 

mas, siguiendo a Ivianue l l'1atus Bena v ent e, l os siGuientes punto s~ 

1- n Influenci6 su época y el si glo XIX en el c ampo eco-

nómi co y finenciero y dió popul aridad y doctrina rio a la 

c oncepción del Estado Lib eral, transformá dose en el abanderado -

' t , ,, 11 de este p enSamlGn-O economl~O. · 

• 2- II Los autores que continuaron su inspiración a lcanza-

ron gran número y a,scendiente; entre e llos Ricardo y Mill en In - ­

gla terra; Rau en Al emania ; Leroy Beaulieu J en Francia; etc. i l 

,3- liDió definitivamente una visión sist omática a l os es 

tudios f in8ncieros. ¡¡ 
• 4 • • • • • ~ • • • a • ~ • • 

(1) Günt er Se nmold era' -- .':"2 (; oría . (:r.enc·r ;.: ld.c 1- J:-m pü .::. ¡~. to ' - '<8~i:t : :; 1" iLü·- ])'c,re - ­
cbo E'inanclero- Hadrid 1962 p 32. 
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4 - ff Formuló pr i :'1cip i oc qu e c ontinúan t eni e ndo plena vi­

gemcia y que han pa:::800 a o cupa r un o de l o::: t emas de e.:::ta ci Gncia~ 

La G Her:; lB G Clásicac de l a Imp osici 6n, o Regla s de Adam ,smith.!! 

5 - i1De ;: truyó l a c on ce p ción f isio crática de la creación 

unilat e ral de Riquezas po r la agricultura y c on e l lo ens anchó e l 

c amp6 de l a tributaci ón, exigiendo p a r a ~ B ta ac omodarse a p rinci-

pio s de equidad mediant e su fórmula proporcional . !! 

6 - IlR epr e8ent a típica. me nte la idea económica de una - -

e l a s e qu e surgió a l a vida l lena de vi t a lidad rr • 

A l a próxima etapa qua entraremos, autore B c omo e l que 

acabamos de citar l e llama n simp lement e ílSlg10 XI X; pero e:... nece -

[lario d:is tinguir que desde l a mitad de l si glo mencionado otros a u 

tare s c omo Günt e r Schmolders,l G llaman la época en qu e nacen l as 

¡¡ Teo rías Moderna s \1 • 

Ha s ta este momen t o l as fina nz as públicas son e studia- -

das como un capítul o más de la Econom1a ~ olíti c a . 

• Vi s to l o a nt e ri or y co n esa salvedad, llamarenos a l si 

guiente subt:í.tlilo ~ 

SIGLO XIX. Durant e e5 t e sigl o la Ciencia de la Hacie n -

da obtiene su ma durez como discip lina científica y en l o s paises 

Europeos a pa~e cen tratados que abarcan e l tema con independencia 

d e l a Ec onomía Po l ítica, S Q fon~a un it a ria y orgáni ca . 

Hacia la mitad del siglo XTX, comienza l a gran pugna -

e ntre e l libera l i s mo y e l soci a lismo ; pa r a l e lament e s e produce un 

cambio en l a conc epci ón del Esta do: l a c r cepCián Rac~onal-Ind i -­

vidual is t a de 18s clásicos c ede e l paso a\ ma t eo ría ¡rOr ga ~:. icista ­

Co l e ctivista 1i
• Conse c ue ncia de esto es e l cambio de ment a lidad en • 

r e lac ión co;.}. la natura l eza dol impuesto~ a l a t eoría de la equiva -

l e ne ia sucede la t eo r:Í a del s a crífici o . Conqu is t a def initiva de l a 

Reforma Tribu taria ,d e matiz s o cia l, Gs e l p r incipio de gr a va r meno s 

8 l os ec onómicsment e débil es y m?3 f ue rt e a l os e l e va do s niveles de 

r e nta, teoría h oy a c eptada en el i mpuesto general sobre la r enta 

con e l nombre de Principio de ~jrogre s:Dvida d Fiscal . 
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El autor qua quizá~mejor representa este nuevo perin -

en su iniciaci6n es Ad8lí'o Wa gner. lar una parte de mayor impulso 

a la idea de pr o?r esividad del impuesto y de Ref8rma Social a tra­

vés de l a Reforma 'tributaria. Para sI los objetivos }'o lit ico -Socia 

les ti enen l a misma importancia que los fiscales. Sostiene que pa -

ra corre~ir la distribución de l a r Gn ta y de la riqueza de esa 
, 
e-

poca, se debe con la ayuda de l os i~puestos sobrG patrimonio y he-

rencias, gravar más fuerte l as r en tas que provienen de la p r opie -

dad que l as de l trabajo. Sin embargo, no se atreve a defender el 

impuesto progr esivo sobre la r enta . 

l! Los re presentantes de la te oría Socialista del Im--

puesto pa rtic ipan en el f ondo dG id~nticas idea s que los Reforma-

dores Sociales , pero sus exi se ncias van much o más l ejosB. Las di-

fer enci8 s Gntre amba s te8rías son , por tanto, de principio~ ¡¡ Los 

Socialistas pretGnden cambiar e l Sistema Econ6mi co, mientras que 

l os partidarios de la Reforma 30c 1al se con~entan con una simple 

corrGcción del mis mo dentro dGl orden exis tentel\ (1) 

As!, pUGS , a6n c uando la rama soci a lista de la Moder -

na t eoría de l os impue stos ha perdid o su vi gor, convirtiéndose en 

un rí gi do dogma ti3mo, la ot r a, ba producido abundante fruto. 

Es necesario que digamoo que l os principios de W~gnerJ 

si ~u i Gndo el 68píritu de l a Reforma Social, pueden parangonarse -

con los de Smitb. 

1·<; . . '··agnt; r , 

economía financiera 

te la absorci5n de 

decía que era neC6sa~' a una época social en la 

, por ext end:;r l a act . c ión del Estado, median­

parte de las r entas pri das, para r edistribuir-

1 - o • 1 1 • m d# 83 Y Gxtender SUS serVlc10s a as c ases pObres. l en la a un so--

e i a 1 is mo de Es te do • 

(1) GllntGr S chmolders - Teoría General de l ImpUesto ' - Editorial Dere ­
cho Financiero - Madrid 1962 - p. 42. 
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Este siglo se caracteriz6~ pue sJpor el esfuerzo dedica-

do a dos InstitLlciones~ La ¡',rogresividad en l a I.mpo sici6n~ de la 

e ua.l hemos ha bla do s omer8. me nt e y el Irnpues to so bre la Renta J cu-

yo desarrollo legislativo i nicial se realiz6 en Prusia e Inglate_ 

rra J quedando completamente aC8f)tada a fines del mismo siglo XIX . 

De ahí en 8.delante en los diversos países que la han adoptado solo 

se han dado pasos po r perfeccionarla J quedando los sistemas posi-

tivos similares en Gsta f orma de imp6sici6n. 

EL SIGLO LX Y LAS FINANZAS FUNOIONALES. 

Después de haberse afianzado l as d03 Instituciones anteriores$el 

siglo XX nos ofrece una e voluci ~n en l os conceptos econ6mi cos y 

fina ncieros . 

Dos hechos fueron los que or igina ron Gse cambio: a) -

l a depres ión mundial de 1929 - 1933 Y b) la Segunda Guerra :Mundial. 

La ~poca de los aftas 30 se caracteriz6 por una depre ­• 
si6n e con6mica y una crisis espiritual. Podríamos agregar sin te-

mor a equivocarnos que a la época actual e l aspecto econ6mico ha 

t endido a subsiste esa crísis espiri-

-eua lJ que Gn ci ertos aspectos parece más aguda. 

Seg6n la visi6n de los economistas · clásicos se resol-

via el problema con el simpl e r eajuste automático de la economía, 

, l' d L; t 1 d d' pero este a a epoca ya no se pro uce. ~ o r o ro a o lversos e co 

nomistas analiza ron la crisis y encontra fact ores que in--

ter~·Gndrían: a) se presentaban relacione el volumen de las 

inversiones y e l · consumo naci¿nal J y b) l a influencia de estos 

:C'actores en 1 8 renta nacional :¡;:. ~c"'odu cida. (1". 

-( 1) M8.~~~ lVíat us Benavente. Finanzas Públicas - Editorial Jurídica 
de Chilo 1956 - P 37. 
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En el a fta de 1936 apare c ió heyne~~ , qui en con l a publi­
C3 ción de su obr a ¡¡ Te oría Gene r a l de l a Ocupaci 6n, e l int erés y el, 

Dine r o í i , roa rca otra et apa definida en la evoluc ión de l a s finanzas o 

=1 m~ rito de 61 f ue, n o qu e f or mulara nue vos principios económicos 

y f i na ncie r os, sin o qu e sist ema tiza ra sus propias ideas, con otras 

ya 0nunci a da s y crBa r a una t eoría ge n e r a l en l a que dest a ca la fun 

c lón de l os pr oc e s os de inv e rsi ón, a~orr o y consumo . 

Sos t ení a íl que l os postula dos de l a t e oría clásica sólo 

eran aplicable s a un C8 S 0 e s pe ci a l y n o gene r a l, p orque l a s condi-

ci on es qU G supone so n un cas o extrem o de t o da s las p osicione s po--

s i bles de equ i librio ll (1). Má s a ún, l a s ca r a ct erística s de e s e ca-

~ o e s pe cial de la t eoría clás i ca n o corres pondía a l as de la soci~ 

da d en qU G vivlan y r es ult a ba n des a stros as a l a p lica rla s en las lu 

~ ba s r ea les. 

Apa r tá ndonos un p oco del t ema , estimamos ade cuado tra er 

a c uent o un f en ómeno exclusiv o de l si glo AX.y e s que est e as p ecto 

func iona l, qu a s e gún OS lora ld .spen gl er cara ct eriza a la Cultura Occi-

dentgl, na si do en es t e si gl o en que ha t enido su cristaliza ción. 

i';s ~ l a t coria de l a Rela tivida d de Al be rt Einstein, deja a l a Fí ­

s ic a clá sic a de Newton como u~ ca s o particula r, a l i gual que la -

Ge omet rí a no Euclidia na de Rier~nan y Loba chevsky, qu e considera a 

l a cl~ s i c a de Euclid es c omo sól o un ca so, i n dividual; l a Semanti-

ca Gen e :C'81 de Korns y sky,que es l a ló gica no Aristotélica,rel ega a 

l a de Arist6t el e s a un ca so ent ro muchos ,que por des gracia, a~n 

j u ega un pa pel import ant e en nu es tros 

~3 t O s 61 0 por cita r unos ca s os, de l os qu e han efec-

'trua do JLi s l r evis Ión y ca mbio. Es de cir, qu e p demos apr ecia r qU G el 

fsnóme l1.o f unci ona l, pGl' t s ne cien-b G a l núcl e o de nuestro. cultura , se 

Gs 'cá menifG3tando de f or ma c ont undente Gn est e si flo lleno de ade-

l e nt os y s o rp~ e s 8 s i mpr ev isibl es . 
~ 'J " • ~~ e O " o 1'1 • " ~ O o 8 · o e _ 

( ~_ ) i:J~~.!?-G l_ lVia~ys ?e12§.ve nt ~..::. :?:!.. ~ ';; nz a s Pú_bl i ca s - Editorial Jurídica 
de Ch ile 1956 p 38 
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------En Finanzas, de l análisis de l as nUEvas experiencias en re-

l ación con l a realid ~d nació · una nueva política fiscal conogid8 

con e l nOf:lbre de FirlJ.nzas Funcional os . 

Entre l os autores que se 1Jr eocupar0J?- por el estuc1io . ­

del fel1óraeno fun ción de los p1"OC8S0S de inversión, de ahorr o y de 

CODSUiilO ad8Ydás de KeyneD, estáng R.F.Kalin J Lindhal y Hyrdal v _ 
<1 

más reciE:nt~mente autores como J>:::·hn F. DU,e , Alvin Ransen,. Mus--

gr ave y Samuelson. 

La doc.:tritiQ.cLí.sica concebía unas fin9.nzas estáticas 

(ello se exp lica por. l a influencie. d e l as culturas anterlores --

t ' , , t '" o" el d) que 8nl an una c o ncqJC10n es a~lca mun o , q ue se limit aban 

por los princlpios que l as inspiraron. Todos oso s princip i os se 

revis 2ron y de e110 resu l ta q ue el Est :::.c;o surge con nuevas res-. 

pansa bi lid ':Id es fl en las que debe ut il izar s u 8 ct i vid ad f inane iera 

pere obtenel' finalid.lces Económic as y social os y en l a qLJ.e l as fi 

nonzas dejan de ser neutr&l es , par::1 adquirir una ftU!Dción dentro 

P o !i ( ) '-, 1 • f . del proceso bconomlCO 1. bs por e l o q ue a estDs lnanzas s e -

l es ha llamado Finanzas Fu ncionale s ~ 

En el aspe cto de l a Rent '! han influído en que al tr~ 

t6.r de a~7udDr al eCiLülibrio económico J han ace l eraé!o o ret 8 rd ad o 

los ' n'factor6s c~ ue deteI'r:Jinm 61 nive l de l a renta nacional,I J in-

flu~T8ndo en l a producción de é~Jta y en su distribución. 

H1PUEST O A lA REfIT A • 

CONCEPTOS GEI~RALES.-

No s ólo en teoría, s l.no en e c mtrpo d e l a legisla c ~.óh, 

universal, el imr·uestCJ sobre l a rents. ha una enorme di-

fusión~Ra sido el a liciente fiscal unido a fuerza propulsora -

de l a justicia , l o Cl ue ha hecho de ' él uno de l a8 cargas tribut a -

rias más r6comendablese 
o ~ _ # o e e , • Q • • o • • • o ~ • • • • , 

~anuel Matus Banavente o Finanzas P6blic9s .- Editorial Juridic a 
.~~~--~~~~~-~~~ 

de Chil e 1 956 p 39 
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S610 factores ernerí::,entes ho.n pos·cergo.oo su implmt nción en país es 

que no l o han adopto.do o.ún o Las disquisiciones que ha suscitado -

ss deben en CUffi1tO tll sistómn Cjt-H': convsng'3. adoptarse : como c ompl~ 

rrJ6ntario a l r égimen tribut !J. I'lO existente o como sustituto de l os 

demás impuest08\,,- Su resist6flcia p rovi ene pues , en espec i al, 3. su 

.·.ap licnción en forrnn superpuesta a las precedentes, t emiendo e n 

cuenta é l n lt o nive l de presión t ributario. que existe en los di --
, 

versos p3.lSes . 

Ya en el siglo XVll y se llegó a determin8r qua e l ga~ 

t o de c ada sujeto de imposición e r~ un factor para seffal ar l a c a -

pacidad contribu.tiva, affadie n dosc l LJ,E;Go que l os productos parcia -

l ss complementaban e l concepto. De Mjí surgió l a nec esidad de es -

t ab lecer l a rentft ba jo prülCip ios cisnt í ficos q ue l a l egislQción 

tradujo SD normas positivas .-S e distinguió l u~go cntre r enta bru-

t t ' 1- " a y ren a ne"Ga, ·vOllH'.nüos e l a últ ima como b'3se ele l nuevo impuesto e 

Un prosreso sobre e ll o fLJ,e 12 dc.terminacitln de l a renta l ibre , -

emergente de renta bruta y su n9..tur.::tleza ori ginaria y mont o .-Com-

plmnenta e l cuadro el si.stema de apr 3cio ción de l a renta y e l de 

percepción" 

Aliora bien, l D f .:1ta eJe una noci ón único. y univeI'sal 

s obre 81 impU,6sto en mención, da mn s fu.erza a l os argumentos que 

l o combaten" S osti8nen. (~u.e es un impuesto c:u:bitrnrio po r q u e resul 

t a dií'íciJ. eletGrlíü n.J. r l a renta; pero , a l cOll.trDrio, se s oñ.a l L1Xl G !-~ 

ciertos puntos c ar8c t cr ís ticos pCcI'n sub anal' t a l probl ema; a )par a 

(~ue exista rent :3. , 10 utilidDd o el bene debe produci : ae sin 

l a dGstrucción d& l c ap ital, b) es e lla s e pr oduzca 

en pe ríoc3 os de 
, 

mas :J menos es de cir, que se~ 

-re bu l ar Y períódíc8., aunque existe.n rer.J.tns t emporn.rias" Genernl-

Ir..únte el concept o de rento. fiscal difie re del económi c o y e l pri ~ 

iuero no grGva s610 1 2. T6 n t a m ual, . o SG~ l o. utilid -'1o que se repi-

te todos l os afios~ sino 81 tot:-l1 de l. .lgres os , inclusive l as entra 



~58 -

das eventuales , porqUE: es l ~ forDo. como e l impuesto resu l t8 ; 
li1aS 

justo, consult a l a capaci dad contributiva y componsa las r ebajas. 

DEJsdeotros asp6ctos , t ambién SE:. tOr.18D. en c u'ent a l el8 ll amadas reD 

t " as pSlqU lC 8S que son l r8 que producen p l a c e r y l a l egis l ación -

12. S c ont em p l a ., 

Est o nos lleva a dnr un concepto general de renta: 

¡¡Es l n riqueza qtJ,e afluye clur rute períodos rrós o menos definid os 

y de l a que pUE.;de Cisponer su rrop i e t ::l. rio par?' costear sus consut 

mos , de modo que n03 fscta a l c ~tp it a lT! (1) ~ 

A continuación menciono.remos l as c a r acte ríst i c ,"l s 

y v entajas del I mp ues t o sobre 1 <J. Renta o 

a) Gener:.üid3d. b ) Es el que mejor responde , como 

medida de c apacidad c ontr ibutivo., a l as f"J.cult-::.des del individuo .. 

c) Bajo el punto de vistn fiscal , trátase de un g ravamen complet.§:. 

lLlente e l ftstico e d ) T a l elo'stic id 2.d peI'lilite acrecentElr e l rendim:ien 

t o e on e l aUillont o de l a rique za. y ce l n población y al i gua l q ue 

l a cre8C J_ 6n de i mp ue st os c omp l ement ,'1 ri os af de l o. renga gene r a l o 

e ) Des p i erta 12 activíd2c product or a del s ujeto o f ) Permit e l a 

exenci6n del mínimo de existencia, a l no tener r e l ac ión a l guna -

c on lo s c onsumos y l iber-a a l as rent as que sólo a lc anzan a cu--

brir l os sastos de subsistencia de l ind i viduo . g ) Es c ompensato -

rio del m8.yor é:;I' ['v :: r1eD que soport c-n l rl3 clas es pobres, en concep-

to d e l os impu<::stos indirectos , todo. vez que s6 l o l os más pudien-

t es gozan de rent e.S susceptibles de impliCión y sirve pa~· ,:1 ate ­

nuar l a.s c C\ r g.::ts que I'fjC GSn sobre l os c O' L:.mos . h) Se .'lcE.,nt ú s. l a 

ln c Cl I' :J.cter í stic? Rnterior COD l e, posib i ,id 30 de intl"oducir l a -

p rogres ividad en 1 8 c ucrca del i mp u6sto a \ rento.., i) Económic a ­

mente fom6nt (~ 1 '" f'Jrr.'l o..ción de c>:lpitn l es y ~ c ons6cuE.nci9. despie,?Z 

t3. el e spíritu dE. rI'evün6n y ahol~ ro o j ) D6soe 61 punto de vista 

ad~inist~arivo, l ns Gv~sionGs y fraudes son poco fr ecuentes , p ue sto 
6 a o o 9 • o O " • • • o ~ ~ • 

(1 ) ~-\ l e ]8.ndro Ruzo - CUH.SO DE pnU~1·Z¡'.S ... Libr(:r í a Cient íf i c a y Li-
, brer í3. e l "At eneo!¡ ' - BUenos ;',.11"e8 1 933 p 1 39 



- - 59 -

que l e. cor,1probación de l ,s. rent 8 8S 3:'3.c11 por l o coml~nG - Su peI'cep -

y poco costosa& k) Esta 61tima c aracte-

~ t·, o -'- ti , 
l~lS - lca es lli1p ~)r van lSlma~ no só l o e l punto dE.; vistp, flsca l anima 

impositivo cont emporáneo J sino qUe estG se encuentra 

funo8menta l y fu erteme nte inf1uE.inci:1c1o po r orient aciones socüües 

y politcns Gnc 8~inad~s a l ~ af irmación de l os p rincipios de i sual 

d ad positiva y de justicin . De 8h i q ue Gs t a sea la r:lzón que ~ 

mas -

:üiGnt2 0.1 impuesto sobre 1 ::1. rGIlt RJ 1 8 h8.ga irres istib l e y se en-

CUG titro en o.rTrlOní o. con l a tcndencio. moderna de l os ESt Rd os Civi l i -

zados e 

La orglJ.nización pol i tica de c ada pa i s deberá apreciar 

pr i morc:iallnentG J p:::.ra (: 1 l=·restis io del imp uesto , que éste pueda -

s er imp 1 ':al t:::;.do l GG" l mente ~ 

Expuesto. l ,;¡ o octrim:', 0 8 1 impuesto s obre l a rentn~ ve -

rGmos 8. 1Guno.s d 8 18s l egis l a c ione,:; que primeramente establec ieron 

IEG LáT ERR.i\ e 

Fue en Ingl aterra donde tuvo origen l o. primer a Ley 

de l Impuesto sobre 1'1 Rent 'l , 8. rflíz de qUE: el fsn oso ministro --

Pit t ¡¡propuso a l Parlamento e l "assessed taxes " q ue comprend i ::l 

une s E:ri8 de iml:U8stos c1irec tos sobre l lJ.s C,l.sas y e l lu.j o en su.s 

diversas Yilsnifest ':.' clonEs , torn:5.ndos e por b'2se 1 3. rCl1t 8. i1 (1)" La -~ 

ley fu.e sancion:::.cp.e n 1798 y denominada HAid and Contribution Act" o 

Sin embargo " debe comp I'end e r s , q ue no s ~ imp l 3.ntó el ,impuesto a l o. 

rGnt 8. , e l-' " concept o moc'leI' l!.:J , pc; rJ yo. s\ dejaban exentos los b012,2. 

ficlOS inforlor8s n. 60 l ibl'Q8 ~ no 86 ost ,?,'):l l r.;c iÓ le. p rogresivic1 .:J.d, 

pero se reconoció 18 división de cl ~sos fue e l procedente para 

para e l sistem8. c odul~r posterior o 

Las c ~r 3ct erístic ns dGl sistema ingl~ s son l as siguien-

tes: 

(1) ¡\ l e,i 8~1 ¿¡l'O Ruzo~ 
o ~ 3 ~ • o 6 . · 0 ~ o ~ o • e ~ o ~ ~ O ~ e o e 

_ Curso de ' Fin~nzas - Libr e rín Científic a y Li­
br ,,, ría ¡IEl ,,l.-G ene 011? Buenos J.ires 1933 o 
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a ) El imruesto So 1", rent '.l fue temporariCl b9..stn 1 907. 

b) 'I'iene e l sistema c edu l o..r que grQTv'a o. c oda clase de l"ent a en _ 

for.ma e s pecial., 

c) La progr s8ividad es gradual , l imitoda n 

d) ExirnG de imposici ó11. a l ~, s rent a s mínimas . 

e) Aplic a e l principio d e discriminaci6n o 

f) La perc epci ón d e l a r (Jilt 8 se rea l iza, en CL1'lnto es posibl e en 

l a fu,enco de p r oduc ción" 

Dejamos [Lnot ;·co lo ante:pior por consider , r clue 8n e l 

s la t tJITlD. ingl és, Gl i mV UG;:, t; o so br c l a ns nt DI , a lc anz ó t od 8.S 1 38 re 

form2.s qUé., lo a c oncej':m y prestig i an cont a nto fund'1ment0 6 

El s lstema o. l smnn , El diferencio. de l ingl és, grava l as: 

rent as glo ba l es Il 

La guerra de 1870 impuso a Alúma n l R a adopt a r ~ 1 Im-

puesto sobre 19. Renta y fue h 8.cio. 81 afioiE; 1891, que sanci on6 -

s u pI'. irae rQ l ey d e f ínít i va de I mpue st;) 8 12. Rent a ~ 

FR·.n CL\ .-

El 0 .L f ' b ., " , , 1 o 1 ' , SlSuema ~ o.nces 6S una c oml ln~Clon ce lng es c on 

con el a l emo.n . 

El m~wimiE:nt o pil r::. est Elbl ecer e l I mpuesto sobre l a -

Rent E' dió c ~)r,~ ienzo dGs }1 ués de 1870; en 1899 se t8mó 3.1 c;una ini ci.§:. 

tíva e n ese sent id o; per:) fue 61 MiniSjrO Cail l aux , quien 8n 1 907, 

pres ontó el proyecto defln itiv o de imp~ sto 9 19 r ent a , que fue -

s'1nc i on'lóo dos aaos dospugs~ 

En I t ali2 se Si ~U8 un a l fr anc és o 

~.\¡o t ene:ti1os l r¡ f8 cb ::'. exr.ct2. 6n que :=:e 'ldoptó dicho lrl1I: uosto a l a 

r8nt o. , ror lo que omítirer.lOs apu.nt ""c l"l CJ e 
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RUSIA: 

.lunqU8 p8rezc8. contradlctorio c on e l Ré g i men Comunista, 

Rusia h n implant ~ dJ el I mpuesto a l o.. Renta . 

L n primera le y que l o riGe es l a de l 14 de Diciembre 

d0 1 92 7, con amp l iaciones de l 1 2 d o Septi embre oe 1 928 y adopta 

como ba se l a r ent a n et a o 

Su sist omR difiere po co de l de otr os pa is es , sn l vo e n 

cuun!:; o no se c omlj ut c.r1 rent '~L S do bi a n e s persona l es que en Rusia hoy 

no ex istcnc. 

EST .d.D OS UN ID OS • -

El irrip uesto s:Jbre l a r ent a s e inicia en l a ép:)ca c olo-

nial, . , , . d " ." ,. l ' 1 1 Sln o Olen bl lillGJ, sen'.C -::11.o J G n a s e~Tes l a s f s c ult ':lde s 

do l c :Jr1tribuyents, C UITl~) ' mod íd us dE; sus aptit'Udes de tributac ión. 

En 1634 S6 es t ~b1 6 c G un~ l ey en Mas s nchus etts , apa re-

ci0ndc) ot r a en e l mismo Es t f'.do En 1 646 0 En 1 643 sur ge en New Ply -

mo uth() 

Y'l indepe!ldient e s v c on motivos do l a gue rra de Se c e u _ 

sión en 1 861 se v e l a 'neces id ~td de cr ear nuevos imp uest os s obre -

1 3 tierra, pe r o de 1 '1 discusfón parlame nt nri ::l surge e l p r opós it o 

- dG establ ecerl o t ambié n sobr e 1 -::. r(¡nta~ Aparece I n l ey en 1 862 . 

cinco atlos y desapareció h a sta que en 1893 s e proyec t ó de 

nuevo ;/ COlT.:enZÓ a rec:,ir a p8rtir de 1895 " Sin emba r go , f ue cl e clara 

do inconstitu.cional t a l impuesto 2. 19.. r ""fta a l a luz 0e l a G'onst i­

-ltución NOI'teffil Gric a na , y , en 1 908 , p l ant se de nuev o su creaci6n, 

1 8. cu:.tl fue sancLm8da en 1 91 5 , sU~:) Grf'u."J.d~ e l vacíe> c ons tituci cll1.ale 

~~ c tualmentL gravQ l as rent :~ s tod ,"l especie , diferen-

ci !J..do a los dor,uci li 800S ú no 

• & o ~ • • • • . • • ~ ~ • ~ ~ e e • • O O o e ~ e ~ ~ • e o ~ O 

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVERSIDAO D E EL SALVADOR 
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FU6 d u,r s nt e l os p[í os de 191 3 -1 91 5 más el menos qUé se -

p r opici6 su 8reac 16n en ese f8 i s . En 1 91 9 y 1 92 4 s e p r esentaren -

dos proyec t os di f erentes , t enis nd o este ú l timo c le r tos pecu1iari -

dad 8 S d l! l e yes nd opt 8.d :lS en ot r os pa i ses , pI' inc ipa1m8nt e cle F r an -

cia y E . E.U . U. pero n o fue sino h asta e l 1 9 de En é, ro de 1 9 32 q u e 

S6 dict6 6 1 Decret e> respectiv o es t ab1 e c j.end o s I impuesto o. l os -

HRéc]i tos 11 , ' 1 ' tO t o ; d vac aD o q UE:; SE: U3~) eL SUS ·1 uCl on !e r ent a . 

Con estas datos hist 6ricos a c er c n d e l as prim6 r ~ s 1e -

yes d e l imr;uGs t o a l a re !1.t8 , es t abl ecidos en al s unos pa í ses do -

me,yor i mportanc ia e inf l ue nc ia , q ueremos f 1na1 i z ar est e t ema de 

l a EV 01 uc ión Hi s t 6rica d e l I mpuesto s () bre I n Rent a , porq u e h emos 

C0l1Sü:6 r eQO a.d8cuacio prGSontRr , s,;u n(~ ue S()mer .3illent e , este aspe ct o 

de suyo c urioso 6 int erGs::.mtE:; e 

• 
~ • ~ • • • ~ • • • • • • • • • • • • • • e 
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EL 1"1 Fli"ES'l10 SO ERE LA ? SN TA EN EL. SALVADOR. 

GENERALIDADES.-

Antes de entrar al desarrollo del tema que nos ocupa,­

diremos que en nuestro país ban sido sancionadas, promulgadas y -

publicadas cuatro leyes del Impuesto sobre la Renta. En su orden 

crono16 g ico son: la de 1915, 1916, 1951 Y 1963. 

A partir de la ley de 1915, las siguientes, como la de 

1916 ba venido a complementarla, la de 1951 trae innovaciones -y -

la de 1963, reformas. También esperamos dejar establecido que en 

los intervalos marcados entre l as diversas leyes, se dierondecre 

tos tendientes a introduch" reforma s para ellas y con relieve e8-

pec la 1 el Decret·o 609, el cual traj o innovac iones que en su opor-

tunidad comentaremos . 

Ya dejamos dicho, qu e el origen del Impuesto sobre l a 

Renta está en Inglaterra. De al11 se tomaron los principios funda . ., 
mentales que abora tienen las 1 678 s que tratan sobre el, a J grado 

de establecerlos en las diversas Constituciones de los distlntos 

país es. El nuestro no es una excepción, ya que siguió esos .linea-

mientos y los dej6 plasmados, por primera vez, en la Constituci6n 

ce 1824, los cuales s iguen conservándose en la de 1962, que es 

nU estra actual Carta Constitucional. En su oportunidad citamos las 

r;1Gncionadas disposiciones que a este lJun¡o S G refiero4t. 

rueremos dejar claro que en Jt desarrollo de 

el fin propuesto es el de dar una visi6n panorámica del 

este punto 

desenvol--

vimiento del Irl1puesto sobre la Renta en nuestro · pa·ls, ya que lo -

oontrario seria salirnos fuera de los 11mi s trazados y que le -

corres ponden a Gste subtitulo en el contexto del trabajo que rea-

lizamos. 
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LEY DEL n'1PUESTO SOBRE LA RENTA DE 1915.-

Así las cosas, dir emos que ant e s de la Primera Ley del 

Impuesto sobre l a Renta~ existían e n nues tro país gravámen e s indi-

rect os, que grava ban a pobros y a ricos, sin tomar en cuent a el --

principio de l a oapacida d contributiva de la p e rsona que los paga­

ba, l o que daba ori gen a una marcada desproporción al impue sto pa­

gado po r l as cla s es más nec e sitada s. 

Ant e e st os defectos fiscales, que eran motivo de la -­

falta de un r~gimen de Just i cia Tributa ria, agravados por c ie rt a s 

def lC iene ia s s o c ia l es, c omo l o era e l a lc oholismo, s e añaden las -

a ris is d e riva das de l a iniciación d e l a Prime ra Guerra Nundial,el 

de t eri o ro fisc a l de las r entas, mot iva do po r la indiferoncia del -

Estado fr ent e a la a ctivida d e conómica de los pa rticular es , no só-

l o e n c uanto a la dis minución d e l os ingre s os del Fisco, debido a l 

fenómeno deflacionario que r e staba entradas por concepto de los im 

pue stos indir e ctos, sino t ambién p or el ba~ r endimiento do otras 

clases de r ent a s. 

De abí, qu e l a p rime ra ley de 1915, apareciera p ara --

subsanar l os p r oblemas que c onfront a ba nuestro país en esos aspec-

t os . 
Es int e r e s ante mencionar, que era el p rime r intento --

por es tabl e c e r l a Tribut a cion Dire ct a, al i~_al qu e un Ré gimen Tri 

but a ri o justo, 

como dijimo s, 

.. pa lS. 

b a sado en la Equida d y t eidi c nte a darle s oluc ión, 

a los problemas apr emiante i que s e daban en ~uestro 

A pesar de que ella -la l ey- promulgada después -

de e studi os s erios por p ersona s entendidas informada s, en cuanto 

a su articulación presentó de f e ct o s y deficiencias, que en parte 

fue ron subsanadas por una l ey post eri or, a l a qu e má s adelant e ha-

r emos me nción, c omo no s e bas6 e n un sustentáculo t écnic o ni ci en-

t i f i c o por l o que, aún a l a Gpoca actual la ley continúa en idénti-

oa si tua ci ón. 
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Sin embargo, r efi riéndonos a es t e último aspect o; e l -

de f e ct o estaba y es tá en que no se han tomado en cuenta los ante-

c edente s Estadístic os y de catastro. Pu e s bi en, creemos interesan 

te traer a cUGnta una publicación hecba por el Director General de 

Contribuciones Directas, Dr. Antonio Ramirez Amaya , como r espues­

ta a un breve comentario hecho por el Dr. Rogelio Díaz Galicia, en 

días anteriores, rof e rente a iíd etG r minar e l pcr..centaje de s a lvado-

reños que pagan o evaden e l impuGsto". Al efecto e l c omenta rio se-

ñala qu e 6 S demasiado peque ñ o el porcentaje de salva doreños que -

pagan el impuest o sobr e la r enta. El Dr. Ramire z Amaya dice al res­

pecto: IISobrc c l particular me e s gr a t o informar al columnista y 

a l públ ico en genera l que esta Direcci6n se en cuc ntra preclsllinen-

te empeñada en que exista una verdader a justicia tributaria, no -

s ólo en cuant o a su pollt ica de ve r en el co ntribuyent e a un cola 

bors.dor de l Estado y no a un enemi go, e n cambiar los crit er ios co-

naci dos tra dici onalment e c omo ¡¡del azadón il 

crit erios funda mentado s e n la equidad, sin o ade más en l ograr el -

des cubrimie nt o oe t 8 da s aquella s perso na s que t enie::n do capa cida d 

e c onómi ca para contribuir a los gastos públicos no cumplan con sus 

obligaciones tributaria s. A est e e f ec t o creo oportuno hac e r sabe r 

qu e una de las .formas inmediatas para acrecentar el nú.me ro de con-

tribuyG nt es, ha sid o 

momento de solicitar 

r ectos, qUG, aunque 

de parte de l público} 

l a de r e caba r l a inf ormación pertinento al -

constancias d e SOlvjrcia de los impuestos di­

ba prov ocado algunos. comont ari os dcs f a v or abl es 

e s justo consig~ar que está produciendo r en-

dimientos p l a usibl es , ya que mucba s de l as Grs onas que c onst ant o-· 
¡C, ..... 

mente haclan operacionGs contractual es con propi e dades inmuebles -

no s e enc ontraban c a lif loadas o omo contribuyent es.!l 

il b O
' h o ' d 1 Por otra parte, t aro len me r ece a ccr menCl on e os 

trabajos que ba efe ctuado el Instituto Geográfioo Naci ona l con -­

r especto al catastro de l a propI e dad lnmobiliaria,Instituc~6n que 
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ba ca tastrad o alre dedor de 70.000 parce l a s ubicadas en l a zona Oc­

cidenta l del país~ que s e r án objeto de l os valúos correspondientes 

por pa rte de e sta ofi cina . Con este catast ro no s olamente se aumen 

tará el núme ro de c ontribuye ntes sino que adem'á s será c onocido el 

v a lúo cierto~ f is ca l s de l a propie dad a ludidayyJ.noexistirá anar- . 

aUla s obr e e l particu l ar. 11 

¡¡Asimismo S8 encu entran Gn l as distintas oficinas de -

los Rogistros de la f r opiedad inmueble, dele gados de esta Direc--

c ión Gene ral qu e informan c onst an t ement e s obre el movimient o de -

transf Gr e nc ias de l a s propi Gdad G~!. J lo que a rroj a a l guna c a::1:ti dad 

d e c ontr ibuyent e s nuevos. 

HPor t odo l o dicho s e concluye que se es tán r ea lizan-

do esfu erzos encaminados a qu e toda s 18.s personas que t en gan cap~ 

cidad e c onómica dent r o de l os límites l ega l Gs, cumplan c on sus o ­

bliga ci ones dG tr ibutación ya qU e S E. es tima que para. incrementar 

los ingr e sos f i sca l e s t a lve z no s eB abs ole -amento necesario a umen 

t a r l os impuestos, ni a ún 18.8 t asa s impositiva s, sino que S G 10-­

g..ra ria mucho con aumentar el número de contribuyent es fl
• (1) 

Con lo anotado quer emos deja r dicbo que aún a es ta é-

poca S 8 tra tA de llGv a r a cabo aquell os principios de nUestra pri 

mera l ey del I mpu esto sobr e l a Rent a , ademá s de introducir nuevas 

formas. Pero l o má s importante eS qUe Yl s e h a tomado al guna me-­

dida para dar base t~cnica y científica sino a nuestra ley, por 

lo meno s a su apl ica c ión práctica. Espe r amo s, y l o di go sin hacGr 

c omentarios, qu e esto se aplique lo má s p ronto posible al ba saroe!:! 

to de nues tra l ey, a fin de c orregir e sa· islón fundamGnta l que 

da ta de hace 55 años. 

o ,¡- .,oeo o •• 0000000 ••• - • • • 

(1) La Prensa Gráfica - 5 de Julio 1970 pp 3 Y lO~ 
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El I mpuesto sobre l a HGnt~ fU6 6stabl ecido en EJ Sa1-

dOT' ., e l 1 9 de mayo do 1 9 1 5 pOI' Decreto Legis l ativo emitido por l a 

Asambl ea Nacional Legi s l ativa , siendo publ icado 6n e l Diario Of i-

c ia l número 118 ., t omo 78, e l d í a 22 de may o de l mismo año . En é l 

- S8 hac í a referencia a una ley especia l posterior c uyo obje t o se~ 

ría de t erminar l os funcionarios , autoridades y l os p r ocedimient os 

ap l ic a b l es ., tanto para la p e rcep c ión de l i mpuesto C OIilO para los .-

recur'sos expedit os f1 los c ontribt:,yentes de l a rent.s. q u e hiciesen 

us o de e ll os . Est a Ley ESft c1a l , se llamó Ii Ley regl amentaria de l 

I mlJuesto sobre l o. Rent a" promcügada e l d í a 1 5 de junio de 1 91 5 y 

publ icada en 0 1 Diario Oficia l número 1 54, tomo 7 9 , de l d í a 3 de 

J u l io ele ése año . Correspondí3. r eso l ver en pr ime r a instancia a l-

Gobe r nador Pol 'í tico :' en segunda instancia a l Tr ibunal de A,pe l a -

cione s . (artículos 55 a 63 ) o 

Entré: l os puntos más 'sobresa l ientes de esta primera 

l ey e s tán : 

1- ~U6 segLJ, í c. en sus l in681ilient os p rincipa l e s a l a l ey Fra~,-c esa 

de l 1 8 de jul io de 1 91 4 (1). 

2 - Se adopt o. el sistema de gravar tanto l a s personas natural es -

1 
" , , . como as J ur l O l C 8S • 

1 " ' d" 3- Se estob16cE; una misrar.! t '}r ifo. 11':.11'[1 personas n8.tura es y J url.l 

e 8.S 

sea 

de 2001 a 5000 : 2% •• 4 p~sando de 1 , . 000 en ade l ante: 5% ; o 

desp ué s de 1 5 . 000 l a t8bl3. se vuelv proporciona l, correspon-

4- Se aplica deducción b6sic 9 de 2 0 000 co l ones . 

J -1 1 ' t 1 I r:¡ 5 - S~ grava sólo a l as Socie Cndo s, queoaQCO e SOCIO exen o oe ~ 

re ~1.t 8 percibida pOI' utilic cde s socir\les, c __ ,ndo e l l8.s hayan paga -

d o por e l los. 

6 - Se srnvn 8610 In rontQ liquida . 

'7- Lns :¡;,ünsiones y ront as vitalici9.s eran gr f.1. v f.1.da.s • 
• . o • ti ." .,. ' . . . ... . ~ o • .. ' • • ' ••• e 

(1 ) SOOI'e 88-:6 pUiJ.to pD r a ObtCTI6I' una ti}'Jyor información, consultar 
obra: Aléj3 nd r o Ruzo - Cur so de Finanzas., tomo 11- L '.·)re r ía -
Cient ífic E', v LitE: ra r1e. "El At ene o f! - Bue nos Aires 1930 pp 172 
- 1 '75,, -
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8 - Se estD.blecía un s ister:n de tasf.Lción y pago semestral a l impues 

9·· Se establEicen otras deducciones , ademÁ,s de 13. bási c a~ 0. )1 08 in-

de carGo de l contribuyentes b) los 

atr3soS de 13 S rsnt ::J s pn,U:: c'Cts por é l a títL1l0 obligatorio, c) pér-

didas que procedf.n de un déficit de explot3ción de una empr8sa a-

gríco la, comercial, o industrial, él ) e l padre d8 f9milia gozaba de 

una deducción de 1 00 c ol ones por c a da persona que tenía a su cargo, 

e ) el propietario 0e un edificio a l Cluilo..do , desocLlpado invol t)nta--

riamente y en forma cont ínu8. durante seis meses o 

1 0- El result ad o de recaudación fue sup erior al estinndo . 

11··El 50% de 18.8 é18cJucciones r8cibid a s qued8ron sin ser fiscaliza-

d3s" 

LEY DEL I HPUES'l'O SOBHI L\ RENTA DE 1 916 ... 

La l ey de 1 915 fUé objeto dü severas crític9s, entre 

18_s e uaJe s podemos enumerar las si su ient es ~ 

~ l as c l ases n6cesita-

das, DI ser e l evnc30 e l o.rrend a r.1iento de los pr'sdios urbaJ2 0s y e l .. 

interés de los c apit .... ,l es dados en mutuo . 

2 - Que e l impuesto sobre lo. renta duplic aba e l impuesto sobre e l -

f ~ t' <.1.. t " ' C 9. e c.i. ue es 9. SUJ8uO a expor a Clon e 

Así l as cos~s, ffi aparecer 1,a nueva l ey del I mpuesto 

sobre l a Rent a y ser prOl~1lJ.lgad a pOI' Decrto Le gisla tivo de l d í a 

1 9 de junio de 1 91 6, publicad a el d í a 21 da Junio de l mismo afio -

, 1 40, tomo 8 0 '.i- que entró en vi ~enc ia en el Dia rio O:ficial n umsro J o 

a partir del lQ de Enero de 1 91 7 , tuve fuerza obl igatoria desde 

esa fe cha I: en lo relativo al cálculo de l i. uesto, exenciones y -

deducciones, y doc e dí 8 S 
, 

desrues de su p Ublic ación en todo l o de -

Además es de h~cer notar , que la anter i or :~ y de 1 91 6, 

tuvo uno. corta dur' i1cíón ;::,1 sor derogada total mente por e l artículo 

62 da la nueva Lay o 



Con est o qL16 rem.o~; expono r que l a Ley de 1916 venía, -

no sólo a sL-1}J lir Olni siones y rep c>,rar def0ctos J s i no a sustituir -

le. arrcE::rior.,La nueva Ley vendría a tener una vige ncia durante un 

l a r g o período, pues llaBa hasta l a Loy de 1 951, sufriendo, como -

8S nc.tura l J v arie,s T'e formas dUI' !?w.ltce ese laps o" 

EntI'8 l as innovocione s y c ambios q ue trajo , menciom 

r 6mos los s iBuie nt es ~ 

1- En c uanto a los SUj6t os , a 1' e S8 r do n.ue parecían s or l os mis:-

mos, en e l fCHldo deje. exent as de l pabo de l impues t o a l a renta a 

11 1 D.S .... ., .• I 
SOClea oaas o c ompanl a s, pero en e l a ctivo de los socios se -

i nc l uirán 1 8.8 utilidades, emo lument o s , o dividendos q ue pereibin!l. 

L1.Q) 
~ " 

2·-· Se establ e c e un imp uest~) r ertl de l i %, Q aque ll as person -·s que 

no es t anoc> fiu j e t as a ü ;1posicipn por motivos a j e nos !J. l a cuantí a 

de l a r Gnt t~ , t (:,nS!J. n un!J. r ent e net!J. m3yor, cLl!J.ndo d ichos r end irnien 

tos p rocedan de bien6s que se enc uentl"'en sit uados en e l país o 

3-.CQ~a persona estQb~ sujGta a l imp uest o .'or sus r e ntas pe rs on a ·- . 

l e s o l a s per(;ibid~t S en concopto d G mandatario o represent ant e -

l e glll" 

4- So h a cía diferorcia ent re rsnta provenie nt e del patrimonio ·-

y del tr a b a j o . S e Bravaba ambas por s81'r".(\0 o en conjunto" 

5"Reformó l as t a blas de I mposición , h8.c,e ndO aélem s s una diferencia 

entre l as rent r:. s dé:.l p?_ t rlrnonio , traba j o mixtos. 

a ) las de p:lt rimonio : Por r ent 'lB 60 m1s de ~2000 a ~t3000'; 2%, (en .~ 

ley ant Gri or po.gaban 3%) .. o ~Por mG s dE.; ~lOoOOO en ade l rmt e se pag.§': 

, J ~ rd ( d < r e. e _ b/o ~ \ e s e e lr , 

eoe. c art i d ':la i [,Lll. l IJ. 

l o. tablq se vu e lve proporcional a p artir de -

., " ,..i... c...~ lEy anter i ar, con d if erenci a que ésta 

/ .. 1 el ~¡, -¡ 000) pono 670 en exceso dé ~lO"OOO y o.que lla 5Jo en exceso le fW--- o ., 

b ) 1 8.8 de l tra b aj o: ·~en.l (; n una n ;. é{ucción el e una qu int a p'?crt e o c) 

( - . ) " d " J l.[~ s lilixtas patrimonio y tl~ IJ.D!2.JO ; -COlJ. l 3.n una re UCCl on ae una . , 

déc i ma par t e ;) 
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6- S e d6ro~ 6 el sistem~ de t asación y pagos sem 3s tr~l es y se es ­

t3.b l ec:~·i~ .. e l período de lHl ah.o cfl.lend ario . 

7- Se s~pri@i6 l a exención a los eatabl~cimientos de ensehanza . 

8~· So estab18cior'on deducciones p8r c Stao de fuerza mayor en l a _ 

rente. o p a rte de ella, d o l as persona priv.<J.das. 

9 - Eran decLJ.cibles défi c its é 1rl::;e reses en la explotación (~e l a s; 

emprosas , previa c omprobq ción . 

lO~ -Se fijaja en 3 e.fío s e l té ~m ino do prescr i pción de l as s u c es i o 

ne s D 

ll ~ Se creaba un tribuna l Pericial D 

12- Se dSlb::3. vid~ [t un Tribuna l de InforYi18.ción . 

13 - La Socied ad Conyugal, que ahorR no existe s e grav a b a t om~ndo- . 

l a como d os persona ~ . • 

1 4- S r::, estClbleció un método dE.! r otorlclón po.ra l o. r e CaUdl1ClÓn de l 

impuest o de los omp l o:ld os públlc o s y pri vados o Nunc ~ tuve efuc t os 

práct ic os a 

COJ:.1PLhl'JENL\C I ON A .l A LEY DE 1 91 6 0 - , 
En 01 intervalo coml ,r~ndido ont re l a vigencia do os -

te. l ey y l as r~fDrDas a l e misma , hemos de hacer mención de un 

esfuerzo p a re, d '1 r l e ma~Tor efectiviclad a una de l as dispos iciones 

en e lla c ont Ci1id1l. e 

La disposic ión a que nos ~:,¿ rimos es e~ ar~ícJIO 1 9 

numer ,'),l 4º , que se r efiere D. l a exenClO de las soclednCles y por 

-primsra vez S8 ~r8V~ a los a cc i onistas ~or los dividendos socia 

les .. 

As!, por Docreto Ejecutivo del di a 1 8 de agosto de -

1 916, public~co té;n 81 Di::crio Ofic i8 1 númeI 1 97, tomo 8 1 .9 de l -

..:J" 3r d 1- J"" '~ o--(l"l~o' e~, Re"g l Ry(]e'nto d-e l a ul8 U e agos'e o oeL mls mü ano, se pI' 1 '-, e -- -" 

Dirocción General de Contribucio.C18S Diroct'ls , q Ué en SU art í cu l o 

9, dispuso: que la Dire cción podr i R raquorir a l gerents .9 admini~ 

t r :i.doJ::' o r Opi'6Sent -mt6 socis. l de 18s sociedades exent as de l p~go 



de Imp Ll,e st o s obr e l a Renta., un8. list a de l os 80cios con indicación 

de l as uti l idacles pCircibidas, bajo una multa de 25 c ol cJl1.es ' 7 de .... 

quedRr sLJ.jeta l a soci6doc1 al pago dc.; l a r 6nta QU.6 por tal omisión 

no hubiere percibido e l Fisco o 

REPORr1[AS A lA LEY DE 1 91 6 ,-

Las prim0ras r oformas tuv i eron lugar un poc o más de -

dos años despu8s <> 

DECRErO illGrs,:r ... ,\TIVO DEL DIA 1 5 DE J ULIO DE 1 91 8 , PUBLICADO EN EL 

DI nIO OPICL\ L HUl"JERO 1 67 DE FECHA 22 DE JULIO DE 1 91 8 " 

Est e Decre to vin o a derogar e l sist ema imp l ootado po r 

l e.. Ley ele 1916 y e l Re g lame nt o Gonera l de C ont ri b uc i emes Directas., 

r eferent e a que l as sociedades est2.ban exent as de l pago del im--

p uesto y l os socios debí.an pagar por SLJ.S d ividendos social e s, v o l 

viéndose a l mecanismo de la prl:mora l ey , en cUllnto a qUE-; cuando -

se grava una socied Dd, se deja exent a a l os socios o 

DECRErO LEGIS LATIVODE"L 1 9 DE JULIO DE 1 9 ~ PUBLICAD O EL 1 2 DE -

á,GOSTO DE 1 9 1 9 o 

P or medio de este Decre t o se modifi có: 

l-Las t abl a s de l os impUG8 t os~ por e l primer mi llar e l 2% ._ aumen­

tándose pCJr c 9do mil13.r Gl t% hasta 8 ,,000 co l ones , a partir de ~ 

l os cua16 s se p~BRba e l 6% y l a t abl a s ~ vo l via proporci onal. 

Por ot r C' .. I...arte se r6formó e] art iculo 9 de 19. Ley . 

2 - 4.~r·l-;iculo 2 d6 1 Docreto : ¡¡Lo. rent2 que proceda princ i pa l o ex -

clLJ .. sivar:16nte de l traba jo serR im;; uesta c on l a deducción de dos mi l 

pesos y l a q ue p r o c edó c"16 1 traba j o y del pat r imonio 8. l a vez .. goz.§:. 

rá de la deducci6n de un mil pesos de rent o neta. 

, , 'f . ASl quedaron mas cla r as y 6SpOC 1 ' lc as l as rO[~ l as dG la 

::. l' .. JI " ex ene 101-:' oas J_ c Q.. 
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PROYECTO DE 1 920 con l'Ufi".S .~ SUSTITUIR L'\. LEY DE 1 916, DESDE EL 

D 1.,\ 1 Q DE ENERO DE 1 921 .. 

Este prDyocta no do s e r tal; p6I'0 p o.rece intere -

s ant c , que nos rofiro.mos 2 qUE: 81 s er s o:oetido para dicta:men ante 

-1 8 Corte Suprema de JLJ.sticia 7 esta le introdujo cambios" modifica 

cion8s y objeciones. Nerccc especia l interé s e l aporte de esa infor 

me..ci6n en cuanto a l os "Indiciosfl,(a pesar de haberse considera do 

-inconstituciona l es on 1 917 por l e.. Corto Su~ema de Justicia), ya 

que ciert ::>s po. l J.orus en el texto de 1 3. Leyes necesario suprimir -

l a s y t o. l necesiclRc1 n'se fund a Gn que en e sta parte :¡::e ca contra e l 

espiritu de l a disposicl ~n que establ ecen l os I ndicios , l os cuales 

deben h é'. cerse c ~)ns t nr en l a Ley de una manerll expresa!t( l). 

A l a focha ~sa disposicIón aparecG sin rect ificar,que -

da.ndo a l n rbitrio de l os funcionarios e l determin!lr e l indicio y, 

por l o tonto J 18, renta 2tplieabl e e 

DECRETO LEGISU!.TIVO NlTlvillHO 1 5 DEL DL\ 6 DE SEPTIENBRE DE 1 932 , PU 

BLIC,,\DO EN EL DL'¡,RIO OFllC IAL lrLLERO 209, -; L D:m 1 4 DE SEPT I EMBRE 

DE 1 932 .. 

Hac 8 unc. ref or[,1[;'. referent 8 a l a mora en que ine urren 

los c ontribuye nte s, l o. c ual adewls de c a Ltsar pe rjuici o a l Fisco, 

estab10ce des igu~ldad e injusticia respe cto de aque ll os que efec--

túa n sus p8.[;OS en e l tiempo debido . 

¡\l respecto disp DnG: 

l-P one un plazo pa r a el P9.é; C) del I rav uost o sobre l a Renta y Yia li­

dad serie [¡AH: dentrD de l os 6 0 díQS siguiGntes de emitidos l os '00 -

lE/e os o matr ic u l o.s. 

2 - Esto.bl ec6 un intE.r6S pen'll del 41~ pClr rrí10 J fr a cción y c ~ ', a l Fis -

ca, adenns 1 :::\ concesión de he.cer uso do los recursos l egn16s pR.ra -

su c obro irrmedi8tD, cU::üci o h'<.;/G mor'} 6D e l pngo de l os dos imp ues-

tos nntGriores" 

(1) Bolarmino Suároi: 
- . . &. • & ... . • o' • • . " • • • • . - . - • • • 

- npw::sto sobre la Renta on El Salvadoro-Publi 
cacionss do l a Dirección General do Contribu­
ciones Dire ctas 1 9210 Artículo 17, Proyec to -
1 920 " 
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3- Los boletos o m~trículas de l os dos impuestos mencionad o~ , que 

- e stuvieren atrasados EJD s us p agos en los años anteriores, comen-

zarán 8. devengar i nt e reses, desde que entre en vigenci9. este De-

cret o" 

4-Q,ueda derOgadO el art ículo 29 de .l a ley de Impuest o so.bre l a -

Renta y tod E:. otrn. disposición q ue se oponga a este decreto y se 

eüc uent re en l a .mis ma '" 

DECRErO LEGISLAT IVO l\fUHERO 44 DEL DV. 26 DE ABRIL DE 1933, PUBLI­

c.:mo EN EL DL'~RIO OFIC L\.L DEL DL:\ 4 DE l\'L\YO DE 1933 o 

Derogó por c omp l eto e l antro;ri or De cret o Legislativo . ­

del día 6 de Septiembre de 1932, que acabamos ele citar, dado que 

las circunstancias del país hacían injust o el pago de intereses 

penales y habían agravado l a dificultad de los contribuyentes p~ 

ra solv entarse" 

DECRETO LEGISL-\ TIVONUNERO 79 DEL DLí. 6 DE JU1\fIO DE 1933" PUBLI-

C~"DO E!Yí EL DIú HIO OFICL\L DEL DI..;\ 19 DE DE 1933" 

Est e vino a es tablecer de nueva el plazo para el pago 

del impuesto, q ue clesRpareció a l ser deregCldo el Decr6to elel 6 de 

Septiembre de 1932, pero no apQrecieron las sanciones po r la mora 

eü el paso o 

DL\ ~ DE i,BRIL DE 1939, PUBLl 

C"\DO EN EL DIARIO OFICI,:'"L Nlil'iliRO 98 DEL 1DL\ 9 DE JIIL:\YO DE 1939 .. 

DECREI'O LEGISL~TIVO NUi'iLERO 42, DEL 

El presente DEcreto restablece el artículo 29 ele la .­

Ley de Impuesto sobre l o. Rent .':: , derogado por e l Decre to del día 

6 de Septiembre de 1932, ~U6 a su vez fue derogado por Decreto Le 

gis l at ivo del 26 de Abril de 1933 o 

Es importc.nte por cuanto establece por primera vez 13. 

-oportun.ided de efectuar el pago del impuesto por plazos escalona-

dos o 
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DECRE'ro LEGISL_.rrIVO !:-Jm'lBRO 28 DEL DL~ 13 DE JULIO DE 1 939, PUBLIC~ 

DO EN EL DL~IUO 021 eIAL NUl'lERO 16'7 DEL DI.1 9 DE AGOSTO DE 1 93.9 .. 

La 1\samb1ea Le g islo.tiv .3, c onsider'lndo 13. necesidad de -

la creación de un orgr'.nismo cluC conoz c a ce la s o.pelo.ciones inter-

puestas ., sobrG las t as.'lci ones ce los impU0 stos Q la Rent a y Via li-

d .J.d, decreta: UD Ltrtículo único ,1 medi8.Dte 81 cuo.l se sustituye el 

Título XI de l a Ley del Iml;i)(:sto sobre la Renta, y crea un nuevo -

Título XI, dando origen 0.1 Tri buno. l deapel~cionos. 

Tiene 8ste nuevo título dos artículos más referentes o. 

los Procedimientos de l Tr ibun8 1 de Apelaciones. 

DECRETO IEGISI.u:lTIVO lifm·ilil10 9'7 DE1 DL\ 1 3 DE DICIElVIBRE DE 1 940 , PU-

BLICADO E!~ E1 DL~=nO OJ:,'ICI,,\1 NUlvIERO 36 DEL DL\ 1 3 DE FEBRERO DE --

1 941 " 

10.s reformas de este decr0to son de una importo.ncia -

mayor que t ods.s 1 8s o..nteriorl;'lont o introducidas, por l o. raz6n de -

Clue 0.1 ser t an nUhlerosns, parecen d~r oriGen 8. una nL1GVa le Ye 

El t otal de re,formas, sustituc ,nes y derogatorias so-

12,mente fUé con rel::l.ci6n a 22 'lrt ículos. Estos son: l º, 3~, 4º, -

18º, 26º, 29º 3 1º 38º 39º J, , . , , 

4Sº, 52º., 53º, 60º Y 61º " 

Entre 8118.s citaremos 8.1sunr:.s1importantes : 

1- 1a introducc16n de 138 comunid~des, s esiones y fideicomisos 

en l os sujetos y d6ndoles 01 tr :'\ tnn ie rt o o personas naturales" 

2 - Reformas de 1 8.8 tabl·..."s Ülpositivas, fijR nc; o unE'. tJ.sa mJnima del 

2% sobre e l primer mi llar 
, o 

y una maXlma del 20% de 50.001 e n adela~ 

te" Est a s to..blp.s se 'lpllcf'b::',Q exclusiv'''u"Tlente a l a s rentas que prov~ 

n i an del ~nt rimonio . 

3 .. Las deducciones b6sic DS qUGd 'U'''o!1. de l a siGuiento forma~ 

a) P n.ra 1 :::: r e nt ;::. que Pi"'ov ione clc:, l trabajo, s ea princi -

pal o e x clusivs! @4 0 000 a 

b) P8.ra l a renta que proviene del trabajo y pa+· . . 'imonio 

a l a 78Z: 03 .000. 
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c) Para 1 ~1. rent3. que proviene del patrimonio exclusi ­

vamente, $2 . 000 

Esto 61timo Qued 3 así , porque si bien no se l e concede 

nin¡;una deducclón el ~rtículo lº contiene unn decucción básica ge ­

ne 1"' 0.1 d e i~ .2. 000 • 

4-P orcentajes ap lic able s cunnc.1o e l impuesto se tasar e de oficio: 

a) Pr opieélr.,clus urbanas no edificadas: 5% de su valor . 

b) Propiedades urbanas edificadas susceptibl es de a l-

qui l eres , 8~ anual de su vRlor . 

c) Propi e dades r~stic ~ s no cultivadas: 6% anual. 

d) Pr opiedcdes rÚ.stic ;; s cultivrtdas: 10%. 

e ) Beneficios industrislus: 1 2% . 

f) Comercio: 15% o.nL121 . 

5 - El Decreto en coment o por medio de su 8.rtículo 23, dejó ::;in 

ningún efocto el artícu lo 2º de l Decreto del 15 de J ulio de 1 918, 

que a su vez hab í a derogado e l 8rt íc u l o nº 4 de l a Ley de 1916 

que tuvo fuerzo. obligo.toria desde el 1º d Enero de 1917, en 01 -

cual se hacía establ e cido l~ exención para las s ocied~d6s y el __ 

Gravamen lJ J. .t' a los s ocios" 

El Decreto 97 no alteró el s stcma de gravar sólo a 

l a socied s d, pues 6 11 el art íc ulo 9º de ~ l ey de 1 917, el inciso -

2º de 1 8s d03 c on que se acicionó, al 111 mo tiempo expresó: 

¡¡Si una socied~d por cU81quíer motivo , no pudi8T3. ser calificada -

como contribuyente, so suma r1 a l a r~nt ~ de l os socios o acc ionis-

tas l as lJ."tilidn.c:os o dividendos que proveng8.n du l a sociedad no im 

puesta il • En sentido Cé)l1.trCI'lO, quie:ce decir, que a l ser c a lif'ica-

do. uno. socisC]&d como ,contribuyent e y al no ab(:1" utilid ·1.des que su-

Ii18. rs e a los socios, Gllos no p8.G8.r ñn coro.') talGs . 

DECHETO LEGISL~TIVO Hm·JERO 43 DEL DL~ 10 DE U:\YO DE 1 941, : '~TBLIC1\DO 

EN EL DLi.FUO OF'ICL\L i-TUNERO 1 05 DEL DI.\ 15 D:0:: I<",~YO DE 1 941~-
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Entre su.s reformecS, cito.I'emos, l e, su.stitu.cíón tota l -

que hace del articulo 9º de l~ l oy de 1917 y a l establece r el nu.e 

va art icu.lo 9 º en su.s incisos 2º y 3º dijo : qu.e respecto de los -
:1 , Q 

80C10S" no p9,(:;ar l sn unpu.esto sD bro l as rent 8 s percibidas de sacie 

dad e s qu.e ya l o hubi er6n sat isf'o cho e 

o sea, qu.e t amu uco esto De creto modificó el sistema -

del Iri1pu.G:3 to sobre b.s Socieda.des, e l cu.al s61 0 cambiar í a con l a 

L8y de Impu. t.,s GO s:Jbre l e, Renta de 1 951. 

DECRETO LEG ISL\T I VO Nm,'illI10 7 DEL DL'. 31 DE r'Í,.iRZO DE 1 944, PUBLIC.i\ 

DO EH EL DL~in O O,F'ICL~L HUl:jEHO 79 D:GL DL~ 11 DE AB..R IL DE 1 944 .-

EstE Decreto hizo modificaci ones con e l fin de citor 

su.puest ~ s evaS lOües 8n e l P&¿O d e l I mpuesto sobre la Rent a y aco~ 

el ó l/N o adlilÍt ir como d e e UC 1 ble s 1 0 s c 3n t i(L~ cl es que un c ontr:L)uyen-

t e p8.Gu.e 11 titu.l0 de sobr e su.eldo , gratific'Ccione8 o pnrticil'fLci.::'? 

el fav orecid o en e l mis G o ario o vcriu~o tiempo qUL l a tasaci6n 

DECHE'l'O LEGISL..'.I'IVO DLL DL\. 6 D:c~ J U{iIO DE 1 944 . 

Establece r CC}Jlf:cloues (1<:; ca "ctor admi nistrativo y m~ 

jora mecanismos con el fin de of e ctu.ars c1G una mejo r forma la '--

. , "1 t perc6vcion ce a r eD a . 

DECR:BJTO LEG ISL.\T IV O NT..j'LEnO 76 D.li;L DIA 1" DE N.i~YO DE 1 945, PUBLICA -

DO m'j" EL Di.úRIO OFIC IAL HUl '8rW 111, TOLO 1 38, DEL DL\ 24 DE IVi.,r;'\.YO 

DE 1 945 . 

L'- l '1"' - r 'U l " Cl' - "' ~ c:t c :')1)rG' l oc:t sist8mas d E; p8rita-E:,vo. o. C c. ,)u Lb '.. ~Jdcw - , --

j G • 

Yi uüv a:;'cnt e 6ntr2.1;~. 8S :1 c !.:l si(:~8rar otro jalón 81".. . . 9. his-

t oria (¿(; ,,::. uC:: E;t ras L 6yes C::e h il"uc:.sto S ~')~.;rG In. Renta y 8S 18 que -­

o.bor8. t rotar'8mos , 1 8. tercera FJJ8 y qUG SG ho. r:aJo en nu.es tro pais en 
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Ant es de su pror:l1..11 ::;8ción el país atra ves aba, otra vez, 

por suc esos criticas, en l os cuales S6 debatian preocupaciones e 

inquietud es de carácter s oci a l, al igua l que regia una c onstitu-­

cián r eciente que consideraba principalmente, además de aspectos 

sociales , otros de inter~s gener~ l, como l as re gulaciones de l tra 

bajo. 

El mundo después de l a Se gunda Guerra 1'1undia l babía cam 

biado su faz , aparecían nuevas necesidades debido a ese cambio, -

por lo que l os crit erios sustenta dos en este campo se habían trans-

f orma do com o co nsecuencia de esa ép oca en que se vivía. Todo ello 

r epercutió en nU Gstro pals e influyó, en parte, para dar origen 

a una nueva reforma de nuestra Ley de Impuesto sobre la Renta. 

Considera mos es encial apuntar la car§cteristica que da 

or igen a es t e nu eva ley~ íi dispa r ! dad de c1"i t eri os an ti guos y ac -

t uales ¡¡ (1) es dec ir, la s leyes ant e ri ores no bus caban filos rendi-

mient a s cuantio sos del Impuesto sobre l a Renta, sima el desarro--

110 pausado y e l firme implantamiento del principio tributario'l 

(2) Y l os actua l es, pretenden l a e l evaci óh de t asas de r enta ~as­
f 

ta el máximo r en dim iento de imp 03 i ción. Esto se r elaciona con la 

cit a hecba del Dr. Ramirez Amay~ y rita en páginas i;-nterio 

r es, cuando dice que 8 la f e cha l o que pr etende no es aumenta r 

o elevar l os impuestos,- sino cono cer y ~ l ifi c ar mayor número de 

c ~ ntribuyentes, c omo medio pa r a aplicar una más equitativa justi-

eia tributaria. Podríamos cO Llsi cJe1"ar esto último como a l go nuevo 

naci do de un med l o para llenar una de las lagunas de nuestro 81s-

-tierna irnpositivo : e s la de que falta una base técnica y científifla 

en su e l aboración y a l momento co n l os prim ros datos catastrales 

y estadisticos se enfoca o s e l e da s olución al problema desd e un 

ángulo nuevo y f a vorable 9 a l a V GZ que práctico. 

(1) Carl os Esca18nt e b. . Estudio de la Ley de Impue sto sobre l a 
Renta Tesis - ~an Salvador 1966 p 12 

(2) Msmoria de Hacienda de 1915. 
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La ~ey a que n os v i nimos r efir i endo fue promulgada por 

Decreto Legislativo núm ero 520 de l día 10 de Dici embre de 1951 y 

se publicó en e l Di a ri o Oficial número 232, t omo 153, d el día 17 

de Dici embre de 1951, entrando en vigencia a partir del día 31 de 

Dici embre de 1951. 

De l as co nside raciones qu e en ella aparecen citar emos: 

1 - Cambi o fundament a l d e sistemática, c on r e s pec to a la ~3y de 

1916, a grupando l as materias po r a fini dad . T iene l a ordenación 

así: a) Aspec to s us t ant i v o , b) Aspe ct o Adjetivo, c) Sa nci on e s, d) 

~ ~ sposicio nes gene r a l e s y transitori a s. 

2 - En cuant o a l a s t a blas hubo va r ios c ambios, si endo al gunos v e r-

daderas i nn ovacion e s: As í, hasta ':~: 1000 p esos no daba ningún nivel 

de renta a cumul ado pero poní g¡. el 3 .80% de impuesto por e l c;: cedeg 

te de e s a cantida d. O sea, l o p r ime r o que notamos e s que p one el 

niv el de r enta a cumulado y l a tarif a sobre e l excedent e, que se -

inicia c on e l 3.80~o. Por otra parte aument" a más de l doble la ta 

sa ma r g inal de imposición y e l nivel de i gr eso l o colocó más al-

to así: l a t asa proporc ional era del 44% partir de ~ 150.000 pe-
t 

s os de ingre so , a diferenc ia de l a r e f or ma de 1 940 que ponía como 

t asa el 20% d e 50.001 en ade l ant e. 

Est o si gnificó una enorme ay contribuyente para 

ca lcula r el impuesto, ayudando po r otra )s rte a suprimir l a causa 

de l a mora por pa rte de l os c ont ribuyent es, al n o s e r n e c e s a rio -

que l a persona qu e deb í a pagar el impu esto devolviera e l f ormula-

rio en b18nco y tuvi er a que espera r la tasación del mismo por la 

Direc c ión Genera l de Contribuciones como sucedía en la 

l ey antor íor o 

3- Cambió e l siste ma. de Jc ribut acj.ón de las Sociedades y s cc ios de 

l n l ey ant e rior, j.nJür oduc i endo l a doble tributación, estableciendo 

diferencia en cuanto a l os s ocios, s i l os son de una s ociedad anó-

n::'m'J. o oe otro tipo. Pa r a es t o s e di ó una tabla espe cial para las 
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~' ccicdadGs qua llega hasta un 570 como máximo y se encuentra en el 

artículo 10 numeral 2 de la l ey. En cuanto a los socios se l G apl! 

can las re glas de las tablas establ ecidad en el numeral lo. de di-

cho artícul o , con la diferEmcl a que o os de una t~ ociedad Ln6nima -

s610 pa garán el impuesto caus a do por las utilidades sociales real-

mene e di stribu i das en f or ma de d 5_ vid endos u opera ci ones c ontab l es; 

los de 1 ·9s otra s clases de s ocie dad e s están obligados a hacer una 

distribución teórica. de las utilida des sociales y pa gar por ellas. 

4 ·- Esta ley dió un gan estímulo para la creación y funcionamiento 

de las ~oci e dades Lnónimas, al no establecer un p l azo para el re-

parto do divid e ndos. 

5- En e l as pecto admini s tra tivo t ra jo nuevas creaciones: 

a) Re t ención de l impu esto en el p a go de salarios,con t a-

blas e s peci a l e s para est e caso. 

b) Creaci ón de l as del e gaciones Depart a menta les de la -

Direc c ión Gene ral de Contri 1 ciones Directas. 

e) PI'in cipio de bu ena fe del c ntribuyente al estab le -

cer la decla r a ci6n jurada ~ el cómputo por si mismo 

cel Impu esto. 

6 - En el as p ecto p enal ore6: 

1- Para. quien no declare. • 

. 2 - Para qu i en n o pr Gs '3nte la dec laración en tiempo. 

3 - Para Quien n o pagu G a tiempo. 

4 - Pa r a quie n eva de co n intención o sin ella e l im­
p uesto. 

'!,:)) Sanc iones pa~a a rent es de ret nción. 
----_.~-_. -_._--_ .. ~---. <...-_~--_ ._-----

2 - 0]. n o l o G n~~ e rrl.n en su 'bier.1po • 

. -.: .. ' : .... 
_ .J ~:. ,: • ...~. :.::. ~', . . : . ~ ". , 

. ... . 
!7;', ' B6l: ~ i.)1~ecG-:6i;;.li:S~ i<J~ ·:--s j.i.~: ;'o'j<').~ic·!le ::. : (;t':- el :lS~:!8-C ~~''u de :10.8 exenciones (j 



(c~rporaci one s y fundaci o ne s de utilida d p~blica, a lquileres, ser ­

vici~s t écnic~ s , p r estaciones a l Gobierno o Institucí ones Oficia­

l es , etc .) y deducciones (producción y conse rvaci 6n de la fuente 

de l a r enta , intereses p ercibidos por instituciones de crédito, -

p er sonas naturales y fideicomisos domiciliados eti el pa1s, etc.), 

aunque a l o último s e ]s critica qu e remitió su trato al Reglaraeg 

t o o 

8- Tra tó de incrementar l a promoción d e t oda ala se de val o~"es so­

c ia l e s . 

REFORMAS /\ LA LEY DE 1951.-

Pa r a rea liz8r este e studi o dividiromos las r ef ormas 

en d os grupos: 

1- Ref ormas que introducen amplificac iones , modificaciones o sus 

t i tuc iom~ s de art l c u l o s s in afe atar l os ob j e t i v os gene r a l es do la 

l oy . 

2- Ref or ma s qUG ti ene n mayores a lca nc es. 

PR H1ER GR UFO ~ 

Do l o s qu e constituyen e l pr grupo, n os bas tará 

da r un índio El de l os difer ent e8 de cret os -que introdujeron las re­

forma s • 

DECRETO LEGISLAT I VO NU~illRO 653, DEL DIA 30 DE ABRIL DE 1952, PU-­

BL ICADO EN EL DIARIO OFIC TAL I\fUHER O 92, TOMO 155, DEL DIA 16 DE -

lilA YO DE 1 952. 

Sustituye en inciso ~lti mo del a rticul o transitori o e 

DECRErO LEGISLATIVO l'JUlVJERO 1307, DEL DIA 11 DE DICIE MBRE DE 1953,9 

Pu"'BL ICADO E'i': EL DIARIO OFICIAL NUT.ilERO 233, OMO 161, DEL DIA 2 2 -

DE DICIE l'1BRE DE 1953 a 

Sustituye J_o s a rtúculos: 1 º,6º,8, 10, 12, 20, 25, 27, 

28, 29, 30, 31, 36, 46, 47, 51 de l a l ey. 

DECRETO LEGISLATIVO NUJ'·'lERO 135"::J DEL DIA 21 DE ENERO DE 1 954 , PU-

3L.!.:CADO EK EL DI ARIO OFICIA.L "trUNERO 25, TOHO 162, DEL DIA 5 DE FE ­

BR:2:RO DE 19510 
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Sustituye l os incisos lº y 2º del artículo ~6, y el nu-

. mer a l 52 del articulo 38. 

DECRETO LEGISLATIVO NU}lliRO 1843, DEL DIA 25 DE MAYO DE 1955, · PU-­

BLICADO EN EL DIARIO OFICIAL NUMERO 107, TOi'-'IO 167, DEL DIA 9 DE ,.. 

JUNIO DE 1955. 

Hace consider a ci onGs para l a aplicación de l os numera­

les lQ y 2 Q del artículo 24 do la Rey, dici e ndo que se estiman -­

convenientes las industrias que produzcan artículos que satisfa-­

gan las necesidades de l a población y proporcionen mayor ocupación 

a un sector más numer oso de trabaj a do r es, en vista de que l o an-­

t Grior c onvie ne a l os int ere ses de l a economía nacional. 

DECRETO EJECUT IVO NUHERO 71 DEL DIA 8 DE DICIENBRE DE 1955, PUBLI­

CADO EN EL DIARIO OFICIAL NUl'mS O 227, TOMO 169, DEL DIA 8 DE DI-­

C IElVIBRE DE 1955. 

Aprueba las tabla s de ret ención y l a s r e glas para apli-

carlas, en remunera ci ónes por 

DECRETO LEGISLATIVO NUl''1ERO 2083 DEL DIA 

BLICADO EN EL DIARIO OFIC TAL NUMERO 59, 

MARZO DE 1956. 

Sustituye e l numer al 8º del a 

agrega a l os numer ales 9º y 10º. 

caráct e r permanent e . 

DE NARZO DE 1956, PU--

0}10 170, DEL DIA 23 DE -

ículo 23 de la Ley y Se 

DECRETO LEGISLAT IVO NUMERO 2529 DEL DIA 25 DE NOVIEMBRE DE 1957, 

PUBLICADO EN EL DIAR IO OFICIAL NU11ERO 4, TOHO 118, DEL DIA 8 DE -

ENERO DE 1958. 

Agrega párrafo al incis o final del articulo 6. 

DECRETO LEGISLATIVO Nill'iERO 2?74, DEL DIA 7 E ENERO DE 1959, PU­

BLICADO EN EL DIARIO OFICIA L Nm·'iERO 14 DEL DIA 22 DE ENERO DE --

1959. 

Agrega al artículo 23 de la Ley, el numeral llº. 

SEGUNDO GR UPO : 

DECRETO N"(m:rnO 300 PROWJLGADO EL DIA 18 DE SEPTIENBRE DE 1961, -
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PUBLICADO Ei} EL DIAR 10 OFIC IAL NUMERO 170 I,)EL DIA 19 DE SEPTIEH/O! 

BRE DE 1961 Y EJVIITIDO POR EL DIRECTORIO CIVICO HILITAR. 

Est e Decreto tiene especial importancia p or tre s carac­

terísticas ese ncia les: 

a) Introdu j o r ef o rmas fundam ent ales a la .I,ey de Impue s­

to sobre l a R enta de 1951. 

b) Porque tal es r ef ormas tendían a situar a la Le;y de -

1951 ¡¡acorde c on las ex i genci a s del gasto público, sur gidas de -­

las n e c esidades s ociales, políticas yeconómicas ll (C onsid e J'a ndo 

lº del De creto 300). 

e) Dichas r e formas fu eron rea liz a das sigui endo el sentl 

do que las ur genc ias ~GfO]?mist a s Int e rna c ionale s introducían. 

De sus eons ider8ndos observamos la razón y la naturale-

de l mis mo: 

a) Tratar de equilibrar y evitar la conc entración de la 

riauez a en un sólo s e ct or. 

b) "Incrementar los r e cursos fi 

c) Darle diferente trat amiento' la deducción básica se 

gLÍn provenga del traba jo, c ap ital o 

d) Conceder una deducción de I~: por cada hijo, sin 

poner 1 imit e al mínimo de hij os que de be1 s er toma do s en cuenta. 

De abí que entr e l as r e formas, sustituci ones o adiciones 

más i mp ortant e s citemos: 

1- Refor ma de l Concep t o do Rent a obtenida en El Salvador, :tñadien­

do fiLos ]\'[unicipios, l as e ntidadG s autónomas o los particulares, p§. 

guen a sus funci onarios, empl ea d os ' o contra stas en el Extrajero 1l
• 

2- Dej a de f or mar parte do l a Renta Bruta el valor del arr endamien­

to que produciría la casa de propiedad de l contribuyente que la ha­

bite. 

3- La de grava r t otalment e a l os a cci onistas por l a s utilida des eo­

rr es pondie nt es r e cibidas por las Sociedades .&'hó nimas qu e hubieren-
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distri bu id o l ns uti lid ade s obt enidas y grav8r l as del prop ietario 

de una elllpres a exent a que haya pe rcibído C o~lO dueño d e l a mis ma .-

4- Las t abl as de imposición de l os n atural es domici liados queda--

ron a sí: 

1- Rentas p rove niente s de l trabajo : 

A part ir de ~1. 000 S6 impLlso l a t asa mí nima de l 4% ••• y de ~19.5. 

000 . 0 1 l a máx i ma de 76 .50%. 

2 - Rent a s p rov enie ntes de l c api t a l: 

A partir de ~1000 se impuso l a t Ds a mínima de 4% ... y de ~195.000. 

01, l a máxima de 76 . 50% . 

3 - Las p rovenientes de Rent a s r.1ixtas: 

A. part ir de ~l. 000, s e imp us o l a t a s a mínima de 3% ••• 

y de ~195 . 000 .01J de 7 6 .50% . 

5- Pa r a l as S ociedades n aci onales o extr a njeras ~omic ili adas en e l 

pa í s , l a t abl a se fijó: Para l os primeros @1.000 . 00, se p uso l a 

t asa. mí n i ma de 2.57"b. •• y de $150 . 000 . 00 e ade l ante, l a máxima de 

6 - La reforma a l a deduc ción básica cons -ti ó en una r eduoción -

sanas na tur8 1es domic iliadas en e l país fi deicomiso c onstituido 

a favor de persona natura1 1l , también ca .. domioilio en e l país. á,­

demás se pe rmitió una de dL1c ción adiciona l de ~2 .000.00 a l a s ren 

t a s p r ovenientes de l trabajo, y una de ~1.000 •. 00 a l as r entas mix 

t a so 

Otra deducción se establ ec ió a f /vor de l c ontribuyen­

te q ue tuvier e hijos, de ~ 500 . 00 por c acla . o , sin tEma r en cuan-

t a e l número de e ll os y llenando ciortos requisit os . 

a) henare s de 18 aüos y no pagar en e l imp uest o . 

b ) Entre 1 8 y 25 , no l o pagar e n y fue s e n estudia nt es , 

profesiona l es o t e c nológicos . 
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7- Se estnbl ecen rec a rgos por l a mora en e l pag o de l imp uesto, de 

1% por mes o fracción , dllNJ nte 1 2 meses; de ahí en ade l ant e l a su 

ma de impuestos y r e c argo s devengarán e l interés compuesto del 5% 
anua l" 

Las otras reformas .9 modific aciones , o sustituciones -

son de me nor import a ncia , por lo que omit imos me ncionar l as . 

DECREI'O NUl-iERO 442 DEL DIA 6 DE DICIENBRE DE 1 961, PUBLICADO EN -

EL DD\R IO OPICIAL HUNE RO 225 , TOMO 1 9 3 DEL DIA 7 DE DICIEMBRE DE 

1 961, Y ENITIDO POR EL DIRECTORIO CI VICO JVIILITAR . 

Es te Dec r eto se origi nó p or dema ndas de l sect or priva.,. 

do . 

En sus c ons id erand os eX1J r e s aba: 

1- Lc, nec es id ad de d ict or l a s d iapos ic i ones que tiend81n a l Si. c 0 -

rrect a a p lic :1ción de l ~ rt íc ulo 3 d e l Decreto 300. 

2- Dict a:;:> dis p08Ic ione ~J que estimu l en l ? reinve rsión de las 8 0c ie-

d8de s M .ónimas d e ei c ndas .'11 giro industria-_ . 

3 - Q.ue es just o ciforlr l as uti lid Ddes obt ,Dida s p or persona s que 

hacen transferenciD.s o. b'Jse de crédit os y .p 1ic arlas a lo s ejerci-

cios en que se efect úe n l os pRgos o 

4- Cre a r dlSposiciones l e gales que ob1ig ~ n a l a s personas natu-

1'o.le8 :) jurídicas a s ur,ünistr 'C\ r información a l a Dirección General 

de Contribuciones Dire ct as par a I D just a imp osición tributar i a •. 

5 - Q.ue l o redo.cción del art íc u lo 2 de l Dacreto /300 qL1e modi fica a l 

25 ce l e. IJey.9 refero nt e a l as dedlJ.cciones aditonal e s 

gar a dudas en s u ap lic ación . 

En su parte resolutiv a el Decret d is p one : 

p uede dar lu 

Ar t í cu lo l º"l1Q,ue se interprete auténti c amente e l 8rtícu l o 3 del D®-

cret a 300
9 

en e l sentid o de que t al cisposición se aplica. [' los so­

cios dc aClue llo.s Soc i ed nde s cuyo ejerc i c i o i rnposit ivo c onc l uye du­

r ante l ~. v i gencia d el ref e rid o D.ecret o n .. 
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~rtículo 2
Q

b Se intercala e l artícul o 6 ~o 12 Ley a continuación 

del inciso 2 Q dos incisos más, croando las dispos1ciones que est~­

mulen la reinversión de l as S:ocicciaoes 1\rJ.ónirtm s de gi ro industrial, 

(hndo a los socios ciertas concesiones respecto de uti l id8cles pe r-

cibid 2.S e indicando e l p l azo p:J.N1. l o. reülVersión, como el tratarnie,g 

to si no se efectúa . Con est·'l int e rca l ación se reforma tota l ment e 

e l art í culo 6 menei on a¿ o o 

L\rtículo 3Q ~ Se reforr.12, el a rtículo 7 de lE1. L~'Y , por primer ~. ve z .... 

y s e Gst a blc c en di spos ie ione s refere nt es a diferir l as ut il idodes 

de las personas que re a lic en tro.nsfGrenciE',s a base de crédit o, en 

formar habitual o - Las qUfJ lo hD. [an de forma aislada estarán somet i 

das a una Ley Es rec lS\ l .. 

Artículo 4Q
$ Se reforma e l inciso primero del artícu lo 20 , establ e 

ciéndose l a obli gación de su!.".1in lstrar información a l a Dirección -

General de Contribuciones Directas por p':1.rte de l as personas nat u-

r a les o jurídicas ., teniendo Contribuciones Directas l a autorización 

para inv e stigar y verificar l os d a tos envj~dos . 

Art ícu lo 5 Q 
D El incis o 3 Q d e l 8 rt í cu lo 25 de l a v!}.:y, reformad o por 

e l Decreto 300, ref erente D l as deduccia. s ad icional es , s e susti-

tuye y queda as í: 

1- Rent~ que provie ne p rinci jalo exclus ivamente de l -
............. 

tr.t:\ba,j a, t 8nol"á una d ed uc c ión a d ic i ona 1 de -··~ 2 . 000. 

2·- Rent a que fl"ovieno d o l trnba jo o pntrimonic, tendrá 

una deducción adi cion::..l de ~1. 000 .. 00. 

0 - Renta que proviene exclusiv ::t:me-te del patrimonio -

no tendr~ ning una dedUC Ción, en e l inciso 

lQ Y 2 Q de este artieu l04 

Artícul o 6 Q• Est ~blecía un ~rtícu l o transltorio que alud ía a las 

utilid ades p6rclbid~s por un s ocio on efectivo , a cciones, títulos 

valores
J 

ospGciG o medim'lte O1'o1".'1cionos contnbles, a ntes do l a v,i 

g6 nc i a del Decret o 300 ~ rr O,l e s l),t i1id '1d es d0 b í8n c omp ut arse en l a 
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renta perscJD,~. l del soci o e n el oje.rc ioio en que l os recibiere , a 

menos que; l a S ociedad hubiese paS'J.do el impUGsto indic a do en e l -

E01":16ro. l 3 del a r t íc ulo 10. Est e él ere ch o pod í a ser El je rc i tad o den-

tro de l p lazo · de 3 a~os posteriore s a l a vigenc ia de este Decreto , 

i3ino s e .aplícabcl 81 J.nc iso 2 Q de e sto Ql"t í c ul0 6 del Decreto . 

DECRETO Nli'}illRO 502 DEL DIA 21 DE DICIEHBRE DE 1961, PUBLIC,¡},.J O EN 

EL DIATIIO OFICI:~L HUHEHO 237.9 T m IO 1 93 , DEL DI~\ 23 DE DICIEMBRE -

DE 1961 Y EYíITIDO POR EL DI RECTORIO CIV I CO NILIT~'l~ . 

Este Decret o ti el1c¡e .') dic t o. r l Rs med idas n e c esarias 

para l a me jor a~lic aci6n de l os Docretos 300 y 442 con la Ley de 

I lílp uesto sobre l a Renta, introduciendo lil as sustituciones, madi ... 

fic a cion(; s y ac:üüone s ·pe rtinentes l1
o 

1- Sustituye e l a rtícu l D 6 Q de l a Ley de I mpuesto so­

bre l a Rent a y p or lo tant o l a r Gdacci6n que de su inciso 2.2 habí a 

h e cho e l Decreto 300 como el inciso agregado por 01 mismo, ~ i--

gl1a l dej a s i n ef8cto l a int crc a l aci6n h8cl: al mismo a rtículo por 

e l Decreto 442 des pués del inciso 2 Q madi ic ado por el Decreto -

300 . 

El art 1c ulo 6º es e l que s e . . f i ere a l a d e t e r mina --

c i 6n d e l a r ente de una sociedad, a l a p rsonal de l socio y a --

l a s utilid ades distribui b l es p~r~ e l mismo . 

2 -. Sustituye el a rtículo 6 (trn nsitorio ) del Decreto 

442 qUE; se r e fi e re al trato 06 l as utilidc.cJG S o distribuidas a l 

socio le l a f e cha en que entr6 en vi ge ncia e l 300 . Lo. suma 

d e e 1 l Ec s H d e be r tÍ s e 1" d iv i d ida G n die z y el socio -

sum::trÁ un.?, de 0stt:ls c uotas 8. su r e.llS':1 corr - ond i entEO a c a d a uno 

~-d8 l es diez pruíl8ros ejerc i ci os s u jetos - .. _-_ .. - a l r 8fs rido De -

cre to 300 , d E:.bie noo . c D lc ul~r s o·o1."s su monto el i mp u Gsto por e l e 

jercicio que üeclaraY! .. En el inciso último s e conternp l a el caso 

del.. 
• n , 

S oc J . :) que: q l1 lG re l ' [ct:.,D.r mE!. s o e una c uota y l a forma d e e omp u-

t a l" ~T c ·: lcu18 Y' e l imp uesto .. 
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Además c u2 l e s no s on l a s ut ili deo es a d 1st ri bu ir , c ua­

l ss S8 cons ideran incluíd 2s entr-e el las y la excopción paro. f!aq~ 

113.8 soc i edades que hubier8n pagado el impuE:Jstoreal n do l artículo 

10.'1 nume ral 3º o 

DECRETO l'ifUl'{EHO 536 D:DL DL\ 28 DE DIC¡ElVIBRE DE 1961, PUBLIC.mO EN 

"-EL DL\RIO OFTCD\L IH.JiI-ffiIW 240, ~OMO 1 9 3, DEL HISNO DL\ 28 DE DI­

CIENffiE DE 1961 Y El';IITIDO POR EL DIREC'fORIO CIVICO l\iIILIT.\R. 

EstG Decreto continuó I n.. re form D. y aplicó sustitucio-

nes y adicioneS alR~ogl ':H, :tE:nto de l a Le.y de JIT.mpLlesto SCJ bre l a Ren-

1- Sustituya e l art íc ulo 46 , r'ela cionado con l as disposici C'.~e s de 

l as ventas a p l azos ~ 

2 - Int er c éüó en tre el a rt íc ulo 46 y 47, otro art ículo que s e l e -

llamó 46 Bis, que deteri.ünó l os mec1ios para forn:ar l a R e nta N.eta 

del contribuy8nte en cnso de que llevDra cont ab ilidad, · 

3- Sustituye e l Grtículo 49 y para el efec t o de l cál-

cU,lo del impuesto seE/m e l e rtícu lo 10, e stElblece tres erupos de 

contri buyente s ~ 

lQ) l!Suc 8s 1ones.'l fidei c omiso y t odo contribuyento , -

nacional o extranjero , domiciliado sn e l pa ís, excepto las socie-

d a Ctos ll
" 

en el país 11 • 

,-, O) llT d " . 0- o ': . n o tur D.I jera qU8 no es té do-

miciliGcJ 8, bn s I p ,::tís .!1 

1 . ' " ' .~ Al }JI' im 01' ¿ rup o s e j 2"P.L lC !Jr su~ as tablas del numeral 

lQ de l artícu lo 10 de l a Ley , n's,egún qL.1e su. p roceda p rinci --

1 excIusl' varl1fjnt € del tr8bn J'o o del c lli) it a l, o de ambos a l a --pa o . 

vez" 

a ) Provie ne 1 9. rent a p rtncipa lr.1ente de l trf:tba jo o del 

C;:'-1.J ita1, tI 'cuanc1o l a ori¿:,inCClQ p or este representa el 6.7.01% ó -



-88 ... 

más de l mont o de 1[0 Uent B Bruta tota l". 

b ) La Rent a Ni x t P. , es l a q u e proviene de l cap i tal y del 

t r qba j o 3. 1 3. v ez , !1 comp l ement6noos8 rocíp I' oc amonte e n cua l quie r a _ 

de l os prOCer1t Cl jes comprendidos 6nt re e l 3310 y e l 6 7% i nclus i ve ". 

A 1.28 '· SUce.sion88 y ide ic omi sos s e l es ~Jlica l~ t a --

bl a n úr.le r o 2 do l nu.r(18I''ll 1 2 de l artí cu l o 10 • 

• \ 1 s egundo g rupo , se l e él' l ic a r R l a t abl a d e l n umeral 

2 2 de l Rrt ícu l o 1 0 . 

Al t u:cer grupo , se l ,s 8:'],' l ic2r8. El porcent aje de l nu-

merd 3 2 de l . a rtícu l o 1 0 0 

DECRE'ro 1E GI SL~\'r IVO lnJ~mRO 3 1 DEL DIA 2 3 DE rJiARZO DE 1 962 , l' UBLICA 

DO EN EL DLünO OLTlIC I úL Nm,It:HO 57, T ONO 1 94, DEL DL\ 23 DE IJ1'\RZO 

DE 1 962 " 

Es te D ecreto i'ue emitido por dos r a z on e s ,; 

l-Que 1 8s reformr s y mod i f i c Qcione s introducidas por los n e cret os 

300 Y 442 Y 502 , al nCJ produc ir l os resu l t,;.dos espe r a dos , lI 'r es ul­, . 

tar on c ontrQproducent ~8 a l int or&s de l a inic i a t iva privada pa r a 

l as inversiones de ca pit a l en dif'eri:mt os .ct iv i dlldes pr'opu l s ora s 

de 1 8 B c on cJmí a R a c i onnl ¡¡ " 

2 - ~, U6 sie ndo do pr imor dia l intGrés e l i c rGl<1ent o y desar roll o d e 

1 9..8 fuentes de t riJ.baj o , es il c onvoniE:mte y de jus t ic i 2 f oment a r 

l as co nd icione s que f .!1.vorezcan el e eS0nvo l vimient o de la libre 

empr es ::! y e n p:~.rticulElr de 1 ':: 8 S o c ied ~~c1 cs Anónimas ll • .' 

.. \sí , oecret :1 ~ 

Artícul o 1 2
0 Sustitucj.ón d e l ~rtícu l o 6 2 de , Ley de I mpuesto s o -

bI'G 1 ·3. Rent s. o Sobre 1 '1 determi nt:c ión de l e. 

de 13. p ers onn l d61 80ClO Y de 18. s ut iliC:l)cl di str ibuible s pa r a -

e l mismo o 

Articulo 2 Q
D P r6rrog ~ d e l p l n z o p~ ra p r e SGnt8 r l as doc 18 raci on e s 

Gs t ~bl ecido en e l e r t í cu l o 12 i n c iso 3 2 de l e Ley, para e l o j e r-

01c10 que v encJ.6 e l 31 de Dic i embre de 1 961 y Enero de 1 962." 
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Tal pr6rroga no imp l ica l ?. ·o..r.)plictc i.ón de l p eríod:o oro i-

n8.rio para e l p::l.go de l ir.1p uest o establ ecido por e l artículo 33 de 

Art í cul o 3º . Se deroga e l Decret o 502 de l 21 de Diciem-

br6 de 1 961. 

lE Y DE I MPUESTO SOBRE LA REN1\1. DE 1 963 .. -

~\ml ECEDEJ:JTES • 

P odrí2i1os af irm8.r que a part ir de l as reformas a l a Ley 

de 1 951 , reo.. lizaél a s a trn vés d e l os Decret os enumerad os en e l Pri-

mer Gr upo , aparecen en c iernes, l os primeros antecedentes a l a -
\ 

. 3y de 1 963 . Ant es de llegStr al afta crucia l de 1 960 , 1 961, dur an-

te ' e l afta de 1959, roalizaron un estudio sobre e l Sistema Tributa -

rlo S a l vadoréDo , e l Profesor Doctor César Coscian1, experto en Po-

lítica Fiscal y 01 s oftor Edward Doughert y, experto en Legi s l ación 

Tribut aria , en el cual se bA S Ó, por materio l es y orient ·~ciones de -

é l toms.oos, p ;1rtó de l a e l aboro.ción de 1 iJ.i Jy de 1 963" 

En 1960 y 1 961, se dcsat ó un ovimient o t end iente a 

que l os organismos intGrnacional es ejerci ran influencia más di --

recta en l a forma de vida de nuestros po. ses . 

RGsultad o d e e ll o fue el xta ds Bogot á de l 12 de Sop­

ti8mbre de 1960 y l a CG.rtc. de PU.nta del Este del 17 de .Agosto de 

1 961, pomo e l nacimiento p ost eri or do l a Alianza para e l Progreso. 

Los dos p r imeros t enÍ-".n una dobl e xigencia en su con-

t enido: Reforma Tribut9l'ia y Reforma ¡\gr nria. 

Surge el probl ema. de dótórminar que punto inf1 u-

yeron t ·3. 1 es movir.1lontos en l a Re f orma d e n' tro Sist ema Tribut a -­

rlO y, por ende, p a r'l e l n8C imien to de l a Ley ae 1 963 ó s i o 1 impul­

so reformsdor de 1961 en aGélOJ."lte se debió a l as s everas y conti ... 

nuns reform~s de la Ley de 1 951 ó 

Es indud'1bl e que l o teóric o y conceptual de eso s movi -

mien'!:; os tuvo su pape l, como l a s reforrrlns hochas a l a ley de 1951, 
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inclQso; agr e g81l10S lE~ creciente incIQ i s t"d y c_Y'lo .C:::lO,q ° 1'1 ° 
LA. ~ ~ .]LlrlCtlCo - 80-

clal qQ6 confront 'J. ba 6 1 p:-: ís . .. 

En Sep t lE"rnbr e de 1 961, aparee 1ó el liecret o 300 qQe ig 

trodQ jo r 8for m0.s r adi c rtl6 s 8. 18. l ey ele 1 951" Es te PQede c ons iderar 

se co r;w e l anteced e nte qQO él l D. Ley do 1 963 3 a unq ue -

también l o hicieron l os post a I' io:t'6 8 decre tos; pero no con l a impoE, 

t nnci c: del menci onQC:o • .A r l1 íz ele l D.S s8 1"i<:3 dificQlt e> des su r g i das 

se de cice r ocurrir a l a asesorí~ d e extranje -

P , d 1 ros o ~s~o po rl!}mOS ele cir que co n.s titQyE.n lo s otros llntec edentes 

a l a Ley oe 196 3~ 

Ent r e ext ranje r os que b icieron estLldios e inf orm8ron 

están , fQora de Cosci r.mi -D ou@1.erty de 1959 ,. (Informe sobre el 

Si st ema 'l'ribQt::::rio de :e l ,s "llvndor, 4 de OctQor e de 1 959 ) (1) . 

1- CGcil ~jl orum , que r oo. liz2. un lnt e r eS1.nto es tu¿;f0 3 sobre f!Repor 

t e sobre sl EstucHo ele Aór:1inistI'''<ción e; E; l Impues to Directo 1i , y lo 

d ,) E'L con uc ar s l '7 de ~1'3y o d e 1 962" 

2 - Cés 8. r Cos ci a ni, p r of e so:!:' eJe Finapz as Pú-b l icns ele Rom R. , Italia, 

q U 6 V e rt i Ó ot r o .. ....1 ~ l!.1.r On:lle s o DI' e l e Revisi6n del SistemR Tributario 

d e El SDl v~0 0r, en S ept iewbre de 1962 ., t ríl9.ndo iele a s de l estudio 

3- Oliv 01" Oldman, profes oI' de DSI'b Ch o y i re ct or de l ProGra.ma In ... 

tcrno.cion!ü ele Impuestos de l a U~liv 8 rsi d9.d do Harvarc1, que rindió 

dos in.forr,les~ 

a ) 1v1Emoronc1um SObl"8 ¡¡polít i c a t 8ria en El Salva-

e l 6 d e Abril de 1962. 

b) "Mefnor0hd um s obre rlLo.. n 0form2. 

dor, en Junio d e 1 963. 

4- Louis Sh8t!81' de l DOp'-:> rt ::.r.1c nto eje Ec onor:1Ít l o.. Universidad de 

Indül na , q UG elió SL'. infornw, so bre ¡¡Un Pro gr am'). Interino dE, Tribu-

S in embargo , Cl e se:", Diciembre ' 06 1962 s o h f'.b í tl ela bor.'l-
~ • ~ ~ e e • o G o 8 ' ~ ro. ~ 

(1) P::u"'-, inf o r Iw¡ ci6n sobre este punto consult ,8 r :C o. rlos Esco.lante h ,. 
Estu6io eJe 12. ley de I mpuesto s obr G 1 .'1 Renta- T6sis, S o.n 8 0.1-
v 'J.d or' 1966 ~ Imp ues to sobre l R RE'nt 0 -· Co1ecci6n JQrídico. lli!. E­
dí~,i6n Editori Ql UnivE::rsit 8 ri~ co El S a lvad or 1968. 
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se posruso , debido o. ciue; otrl..lS sE:.ctorGs e conómicos y prof6siono.las 

suscit ,,:u"on qu,c St. llc;v~lsc o. c abo u. n ?:. discusi6n e n t G1'minos do am­

plltud ~ De ::l.b í qU(¡ S8 rCJ.lizrlr on l' (¡un.iones cntr0 1'opresentr:ntcs _ 

del ("J:o])lorno JI de sectores priV[H~ OS du l e onJGrcio , I ndustria y Ban-

C 3. , con el fin 06 intGrcambü:;r olJiniones , puntos dE:; vista y conse 

gui r l Q8 :pJ.Gjor6s condicionGs pC'..1':: l a p r omu l Gl.ción eJe hl nueva Ley, 

meoio.nte b, po.rticip 8ci6n do todos l os s8c1;ores intereso.dos de l _ 

LEY DE 1 963 0 " 

._~ principios de OctubrE. dE; 1 963,fue propc.rQc~ o un pro -

yecto de Le~T por l os rOl: ~r0sGc.t c.ntG.'3 Ge l Go b iEirno y de los n6gocios • 

. \ r.18di.'J.GOS do dicho r.JGS fu o rGvis '~do y expli c 'iGo y dL1rnnt8 Noviem-

brlé; y Dic i&l;'ibrc , e l ffobiern.o prep?,ró e l P>r~)yGcto definitivo [!".rR. -

SGr pres€nt <:-:d o ::'. 1 ':1. ¡\s Ctmbl ea Le f', is l 8.tiV'l , (;1 c unl - d e s puG s de -

considen:.bles díscLlsiCJDes y delJ:J. 't~0 S l:úb l icos, 1-)81"0 con pocos cam-

bios , SG convj.y·ti6 8n e l DecrGto Le g islJ. t ivo número 472 de l d í a 

19 de Diciéi11bI'e dE; 1963 , public 'l C}O Gn e l Di.srio 011ci8.1 número 241, 

tomo 201 J del d í o 21 do Die iembr 6 ds 1 963 que ont ró f;n V i [Sonc i a -

(;1 31 de Dici embrt- del mis:ruo"~iJ, oJ 
, , 

crearle, 6 as í unn nU8V~ LOy de ~ 

I mruCosto SObI'S l~t Rcntü, qUE, ss 1 ':\ que rige un hl actu8.1id ~' d ( 2) . 

La f o cha de vigsnci a tiene corn o significado que l a Le y 

1963 , s a l v o qUE:, d ispu-

s i6rQ otr e. c os 8. , CQmo lo 11i zo con l a ('pnnnc i 8. 6 e apit a 1 que c omeQ 

; ' b'd d ' dPo l lQ Zarl8. a ser ~erCl l a GSrUGS ~ 6 1 964 Y l os i ngre-

sos del exterior, que se gr~v~rí~nconformc s que f w; r rtn rec i bi 

dos dGSIU~ S de l lº dE; Enero de 1 966 . 

Los Obj6tivos que p retend e , on t6rminos gEn8r~l G s son: 

lº ) (1Corre2;ir l ":,s ínjustici.J.s y deficiencias en 1 [1. d istribuci6n de 

1 1. c o1"[;8. im}:,ositíva co.nte nid~ c,n l o. L6y de I mpuesto sobre 1 2 Rent8., 

(2 ) 0 1 iv8r 01dman 

. " fI •• o (t 0 - ... a • . 1\ • {'lo. o 

- Hemor".nd LU¡1 sobre RE;forma I mpositiv8. en El Sal 
v3dor ,.Coleccióll Jurídica l fl, ' Edición - Edito - ­
l"io. 1 Uni v srs it ari8. .de El SaL v 'ldor, 1968 p 146, .. 
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t a l COliJO h a bí 3. q ued"'-'I 1 96'"' ~ "."'-' o en G, C om o C 0::13 E e L~G nc i·~. ele los De cretos 

300 .• 442 Y 502 del Diroctori o Cívico l\lilit'1.r n • 

2º ) "0bt ene r inCr Gn16nt o 6n l os intC:JI'eS8S fisc ,Ql es 11
• 

3 Q ) !lC onformar l .'l l ey 3. lo s compromis o s adquirid os a l r eSiJE ct o en 

l os acu8 rdos d é; PLJ.nt .:.: 061 Este, (11. cUf'. nto se rofiere 3. lI exigir 

más a quinE,s m6.s tü,neD, c:-:stiG"'r S 8V8 rnmente l e\. eVI'l,sión elo impue~ 

tos, rodistribuir l '-! rent e lrcio11.8. 1 y 0.. 1 mi smo tiemp o a l e nt [1¡r 

l a inve rs i ón y r eLJ.Vórs ión d E:. c '1pit -::.lE; s y ah orro l
!. 

4º)i!I11.troducir nuev:>..s situLtci()DbS qus c ::t oriGen ríl. imp L1Gsto co11.si-

d8r!Índ os e c omo gr::!v0.bl Gs c;ct Gr min:l dos ti pos eJe l' ürrt '1 q ue en l a ley 

ant erior no eran objeto elG l ir'íPU0s tO, cCJD10 po r ejemp l o, l as r entas 

obte11.idns en e l ext r211.jero por lCls persoD2s dOQl cili3.d~s on e l pa~! 

EntrE. l as in11.ov8cion ,: s y rsi'or:rr:1a s lí1 :~s import ant e s que 

1').08 tr ~ e estn nUéV P L6Y Gst3n~ 

1) En c u2 nto 2. l os S LJ. j etos , en el 2 rticulo 1 9 consioorn como t a l os, 

o.der;ós ele l os cit G.oos en e l artícu l o lº, a 1 03 Conjunt os culturn -

l es, a rtístic os , c)q:: ortivos y simi l : res , fOI'illJ00S p o.!' person'1.s n a -

, 
r.n l s . S6 gr .: p.rá l n ront2 obt enicln 

2 ) S 8 supr irllen l a s Comurlid -:oos C0li10 SUj0tos de l I mp uesto . 

3) ROillpre e l cri t6r1.0 d e lo. liT errt t ori o.lid ?,c; de 1 I mp uGst o It 0.1 gra ­

v :-:<. r l .:::: s l"ent . .-,.s obtonid ,'ls fL1(, r .~, de l t e rr itorio nn ci onrt l.( ú rtículo -

1 12 , inciso lº, p8.r t e fina l .)" 

4 ) El c oncer to do r 0nt::;. r.:..u"n. ni, lic sr e l iraJ.' u6 s o no t ie n o en cuen-

t Q 18 fuuntc de que d(; riv~ , 6 S cJ8cir, II nu6str l ey se acoge a l c og 

CVtJ to de runt '1 como r "- ndimionto de; c cmlO f l uj o 0.6 ingr~ 

sos monbt (} rios o en esre cic¡¡ (2)c 

5 ) E l 8rt ícul0 6 dé l c. Ley ,9.nter~.()r , sustituido r or 0 1 Decreto 34 

de l díC'.. 23 dG líQ.rzo de 1 962 , que se I' 0fG rí8 8. 18. cle t (;rrrlin 'J.c16n do 
: ••• • . ~ ~ e a .,. , a ., o " 

(1) I'lo.rlQ Al bert o Fern.6ncé., z - E l I mpuesto sobre l ~~ R0nt 0 en El S a l­
vador Rev i s t ::-, Econm: í c. ..... S .!J. l v'lcorem - Enero - Junio 1965 N Q 8 l~ 

. PLJ.b l icaco por I nstltuto de Estudios Eccm6micos, Univ6rsidad de 
3 1 S.al v ~::.d or p 114.- (2 ) Iderll a nt erior, pagina 1224. 
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la rent3. de l as 8 0c1e 02.(. (;3, SOC:LOS y LrcilicL:des C~ E:: los mismos , a -

po..reco concmnp l 'J.do en los "'rtículoc-l 8, 1 0 Y 12 de 1[[ l..; resE::nteIBy, 

6 ) Las Lltilido..¿:es de ré.2s0nCts naturr' lcs o o , ., " J UI'lO lC .'].s , c:ue s e dedi -

quen :rHl~itus L¡Gl'1t6 'O'. I D. tranSf6l"Onci 2. CE; negocios ests en 01 3.rtí -

culo 1 3 de 13. Lcy ~ 

"'7) L- t · - -o' , o..s U - III ; ::' o El S e E:: los so c í 03 c:'::. l a s S oc ie d [ld es Anónimns 

cont ump l S1.d ,c> s E::n el '1 I'ticu l o 11 y l~s utilidr'des acumulllo.Js pOI' l a 

-S ocíodlC 0.. 1.':t88 de 1 '" VJ_C,Cl1ClL' dc ests Ley en 01 nUY:l ú r"'l 3 Q del al" 

tícul o 117, Gn l os l (. tr ': s 2.), b) , c), y d) as í corr1:) 1 .2 posibi lidad 

8) be introduc e; 1 :-, innovación é1c l ~ ''''Gn'}'''cí'l dG C'" lOt,.,l ..... d - '-' '!.lT-~ ' .11 - , - ',, 1) J'_' _, .,lE::n o -

Le de i'uó ntes situ ~ d"s .fuGr::: de.l Vds c](, rersonGS físicas c3omic i-

persona s físic ,,: s no dOli;íci l i ,'.H] ¡:-~s , gr2. v0.b10s rOl" l)rimora vez confor 

]LO 'J. f.iSt :? I;,oy o Artículos 14, 1 5, 45, 46 Y 117 numGr~l 2 . El Impue~ 

to entró en viGor e l l Q d o Enero éiG 1964, EF1.lvo, '11 par e cer p8.ra -

las gan~nciQs rGGliz s~~s en 01 e~tr - njel"o que lo hicieron desde e l 

l Q d 8 Enero dc 1 966 . 

9 ) El ::1.rt ículo 21, núuGJ:'o 1 3 nos tr' -":;(j o • , t 
lnnov~clonJ r8s p ec o Q 

l ;.ts exencJ.on8s del impuesto y que pc:JI' 10 l nto no fOrnL'.n p0.rte de 

1 ~ 1- B t f o . , "' í! ~ .. 1 ' c t o dE· ;,ast os _.n ~crr~~ ru ~J r e ' lrlGnaOS~ a ~ o r úrcl010a en con ep ~ 

, ' . 1 '-1-' 11 de.. re l . .' r ()scntac ion 1) ~):C' los funciol1:.t I'ios cap on8~lCOS • J. _ 

1 0) RGS~lcto A l ~ s de d uc ciones se h ~ ce un~ modific~ci6nJ en e l sen 

t:ido de traslo.d'J.r su t r '<.t :2:crl icnto iL texto eJe: 1 L. oy y no oGj8.r l ,3. s 

11) El ,-::l rtícI) l o 27 r6ferentéi '1 otr"'s ded'uccir- le s, tr ;~ e c omo r cfor-

psrmití'l e l 50%. 

lf:amb:L6n lnt I'oCuCC uno. innov ,'} c 1 6n con 1 ':'.. l t:. t r8. h ) J rofbrcutc 8. l a s 

:¡:: srd io '-\8 sufrid? s en :-: ct 1 v lel 'Oc G 8 c ome re i': l G s • 

12) 'El ',;,rt ícu l o 28 élE:i y SE:; r6f10re a 0-

tra s rJsducc lClnGs que p uode hsc E:. r Lmo. Sociüc no Anónim.J. , QOGmós d e -

13.s eSj~ scific':'..C>lS (n artícu l os c..ntoriores o 



-94-

1 3) El art i culo 33 h 2 ce l a innovoci6n do rent ~ peri6dic a y n o p e ­

riódic o..., i n t roduci enCio e l conc epto de rerrL ": munciE'..l" 

1 4 ) Los artícu l os 34 y 35 has sido moclif i c :::d os o 

1 5 ) Sustituye l a deduc c i6n básic a d e ~6 . 000 deduc ida ant es de l ~-

C ~lc l'lo rlAv l l"r-,1 T) l),e"' -:-0 o'" 01 e" ' -'-- ", ' , 1 1 ce '" '-" .1- ~u 1) -'- ' cr !C'lt..O 'J8.S lCO compe n sD') e d e ~ 1 80 . 00 

des p ués de c al c u l QGo el i m;?uesto , qUé es equiva l ente a ~;6 . 300 d e 

exenci6n " 

1 6) ~utori z ~ un~ 
. , 

exe~lClon por l os h i jos que " ' , d epe n e!en e c onOl1llC~rlen 

t e de l padre, como l o ho.c i a GID2creto 300. 

17) Los i nGresos de l cu lt ivo de l c ofé, periódicos y Avic lü tura , ya 

seo. l o r ecibcc.n re rson8_S natur:1 1 é's o jurídic a s , c ontinúan exentos 

de :~:;;lp uest CJ sobI'G l a HE-nt c , h abiend o c6s ,Qdc) el benefic io de exen -

ci ón par ~ l a Aviculturo. , exc epto para 1 83 o oore r a t ivas que se l e s 

pror rot;2. por por De c reto Legis l ativ o Nº521 de l d i a 8 

de Di ci embr e de 1 967 J publ icad o en el Di ;J-rio Ofic ial }J º 231 de l d:f.á. 

1 5 de Diciembre de 1 9G 7 c 

18 ) La8 
J" -., , tabl a s co l[,1p ~)s l clon s e ~;1 80 i l' i c an & 

Reedac t arSl!10S un c u;:: Gro que ine iq ue s u t r a t amient o -

secún SE;a 1 1.'.. c l ase Cie pe rsonas o sus asim.- l ao03 , de que s e tr ate 

(1) ~ 

(Tab la de l articu l o 37 ) 

C:\SO 1 . , Porsonas naturn l es dortlÍcíl i adas g 

( art i c ul o 34 , i nciso l º y art ícul o 3 7) 

(art í cu l o 34 , l itera l e s a ), b ) y artícu l o 37). 

CAbO III-Fideicomisos domiciliado s ~ 

(art i culo 3 4 , l iternles a ) y e ) y t í c u l o 37)" 

C;~.SO IV- Personas ~lo.tuI' <J. 18S n o c"omici li8d a s , 

(ar·ticulo 35 , l it Gr ·,ü o ) ":I art i cu l o 37 , inc iso ú l t imo} . 

C_-180 V - Suoesl ones e on~iciliaé![L s" 

( a rticulo 34, liturnles d ) y e ) y a rtículo 37)~ 
o • ~ I o e o 9 • o ~ . . ~ ~ ~ ~ o 3 ~ ~ ~ • O 

l"úu':LO Alb6rto F8rnó.~ldGz ~ Impuesto sobre 18. Rento. en El S a lva ­
-dor " fl' ¿sis :... Revi-st"ii de Econorn. i.c. Salv ~'doreftl - Enero - junio --
1 965 Nº31, Publicada por e l I nstituto de Estudi os Ec on6mi cos 
ete l a -C'nivGI's i d." c dc El S :::11v C', dor p 1 37-138" 
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r-:!. DTTp o Q'" -, --nID o ~l_,:, ___ !:::..GL~~. - o 

(Se le aplie a el porcent rlj e oel 8. rtícu l o 39" o sea e l 28%0) 

Personas naturales no d ::müci l iaclas .. 

(artícUlo 35 , liter~ les a ) y b) Y art ículo 39 ) 

CASO 1t- Conjuntos artísticos, 6tC ~ 

( a rt í CUlos 1 9 y 39) 

ChSO 1 11- Fideicomisos no domici lia dos~ 

(artículo 35, litera l d ) y Artícul o 39 ) 

CúSO 1\7'- L3S SU0esionos no domiciliacio'3.s )/ 

(artíc ulo ~Z,5J lit Eor:ü d ) Y [;',rtícu lb 3.9 ) 

GRUPO TE:1CERO ~-

(Se l e ap lic a l ~ tabl 8. del a rt íc u l o 40 )" 

CA&O I - Las person9 S jurídicas domiciliad os. 

(artíclÜo 36)" 

(S e l e t:p lic a e l porcentaje de 18 rtícu l o 41, o sea , e l 38%) 

C S'O 1 TI "..:J " !.'o ' - L e.1"'8 onas JLU'l t.: l C a s no el omtciliac1as " 

( art í ClJ, lo 36) 

CASO 11- Suc esiones no domiCiliGd8S D

(1

)).I· 
(artículo 35, lit era l _ 

19 ) La r e.tención estable cida por el artícu lo 76 de l a Ley . 

20) La exención d e l artíc~ lo 22 de l a Ley& 

Bst El 8 son a l Ló lJ,nnS de l as innovaciones v r efor mas má s 
" 

importantes que 8r arecen en l :i Ley actua l .. 

Se creyó que 1& fonn ;:.>. como se 

r,llsiones y los SGctores r o? 1..,ticip9 nces en 

hfia Integrado l as co­

{is eusi6n del fr oyec to 

que di6 orisen d Doc ruto 472 8 v itGría ulto 5 0res problem: 2, pe r o ~ 

1 t " ~ -- .' 'd t ' d 8. __ poco -lempo CtG su pron:Ul.e;aClOn G})Sr8Cl8I'On . emos raclones e - -

inconfor'r1id :J.c y peticion6s (; nc:lminacJasa pedir Y'8ctific a ciones de 

clet crFlln3dos 3.spectos e 
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.;;\ e or::.t i nu2clón enume r 8.rer.18S al gunos Decret os post E.-1' 1 0 -

res a Ley ce 1963 . 

DECHETO IEG lSLiT llfO NtJI'lBRO 4 '7 9 , DEL DL. 21 DE DI C IENB~E DE 1 963, 

PUBLIC~\DC EN EL DL~R.IO OF ICL~L J:TLJ1'>1ERO 241, T OJ"lO 201 DEL DL\ 21 DE 

DICIE:l'-iBRE DE 1 963" 

Se ~r ef i ere a qu e 1 3, Ley do lmp u 6st o s obre l n Rent 8. al 

g r avar l a gananc i o. ce Capitnl, estnbl eco COI,lO costo b3.s1co ele los 

bienes, mueb l es e imí1ueb16s qL't6 se hay?n adqui rido ant es de l lº de 

Enero ce 1 964 ., su valor comercial Q E sa fecha , det8rmina que s 8 r .... 

oetennnar el impuest o de Vialie] ad • 

",\ t a l efecto prúterlc!e seña l sI' el p l azo de r e v l1 1 úo de -

los b i enes 8.oquiriclos ant es de l lº de Enero ce 1 964» para d6 termi-

ll.8.r e l cost o b~sic o, que; t 8. 1 rev31úo sirva a C:ontr ibü,ciones p2ra -

o.1' 1 1c::11' im}~:uestos c omp lo[¡}ent 'J r ios elo ViEdid 8c , c omo e s t D.bl e c e r el 

costo b6slCO de 10:::1 contr i buyentes qLH3 no pr üse ntel1. i nfOI'maci6n . 

Contien e 18.3 disposi ciones pertinentes en 4 art í culos . 

DECR1CT'O n.mISLúT IVO lJUi ',ERO 526 DEL :r-ms DE lvlARZO DE 1 964 )1 PUBLICA-

DO E~J EL DI.,'i RIO OF ICL':"L DEL DL~ 13 DE l'/I.l.\RZO DE 1 964. 

adquiridos 

Establ e ce una prórroga po.Y'D,1- ravalúo de" l os b ienes -

a;~ltG S c1el lº de EnGro do 1 964 )1 par,'] dc:b; rm1ner e l costo 

b ' , 1; , 1 DO " G 1 d r< t °b ' .o.81CO; r0va uo qUG Sl1'V6 a a 11'8CC1on anara e 001'1 rl uCl one s 

Dir6ctas:,]Y1r2 o.p l i c ~.H' inpue8 t os comp l ement 8ri08 de Via l idad y esta 

b l é, c ~r 0;1 e os t o b:-ls í co d e l os cont ri blJyo nt os que no present en in--

e,' o le!."c 1 ón. 1 
DECRETO LB(·~· ISL 'I'IVO I~ul,mRO 559 DEL DI.::~ 21 DE ''lL:\RZO DE 1 966 0 -

Est e dic e que h2~ bién008€o s0i11etic1D q 1 '1 consic!srcc i6n 

de l a Asambl GB un ~r~y6cto que introduce r e rma s sust nDci 2 1es -

[\1 sistema dE:, ret GLlc ión clue l as S ocied'l,oes AnónimRs dOl~üc iliadD..s 

G Y::' 0 1 pa ís GSbGD v ey·ific;::t::' a C:L16:1.t,?, de l i Glpuesto quo 8. 10 8 80cios 

l es c::n>Y'espond6 p~Gn r sobre l os cü videndos q ue recibierSln lly en 
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6stuciio, que (,s iml!()siblc llúv!',r lo o cnbo .'1 1 .:1. 1'8 c118. seño.L1.d !J. por 

e l :lrtículo 89 inciso 2º pnr:l vGrificr:'.r el entero oe l as co.ntida-

artículo 1.- Las Soci~d ~des &n6nimas obligadas a Gfe~ 

tU3.r l ~ r etenci6n seCío. l DcLt en l os n.rticLllos 76 ;;- 77 de 1 .:1 Ley de 

Impuesto SObI'C 1 .2 RlSnt fl , ell ~¡- o cj(¡rcicio de imposici6n hubiere ter 

mia'1d o e l 31 de Die iombre de 1 965, p odrán ent erar l 'lS C :::m t id c,des 

ret Gnid~s do conf ormid ud con los artí culos cit~d os, a más tardar 

e l 31 de }f·'lYo del corriulcc 2. ÚO . il 

DECRETO illGI3L.~TI VO 609 DEL DL\ 20 DE K\YO DE 1 966 Q 

Consid Gr'::: l a nécesiC;:ld de incrementar e l d GS8.r-':· oll o 

industrial cel l a col~borrci6n del sector privado, en 

PI'OV(:; C'bo d0 1 :-:1 economía nacionnl y clm~ los b:tsnmentos l G[;~¡ les pa -

r~ Gfcctu~r t ~lool~ bor~ci6nn 

D0ro8'l. l :JS 9 rtíc ul ~')s 76 y 22 d(~ 18. Le y , referen.tes a 

l a rbtenci6n que hacen l as Soeied~d6s ~n6nimo s domiciliadas en -

el país y n 133 utilid ~ des que e l socio r e cibior( e n acciones y 

crea dos irní,ues't; os (;slJe c l E; les: E't} Capit a~Hzac i 6n y b) M::mt e ni--, 
mient o en BesorvDs, grnvando as i l a s ut ilid~dos no distribuidas 

Se divide en dos partas: 

l A) Artículos 1 a l 13, se rufie r en a 

" de l ejercic io d6 1966 , a r'·"cl:>tir ele L , ccmClusfon 

13.8 utilidGdes -

de l eje rc i cio -

que finaliz6 el 31 de Dici embre de 1 965 0 

2a) Disp ~) sícion6s 'cl'(' {[¡3itorü,s a rt ículos 14 a l 17 • 

RG¿u l Cl . utílicJ~de8 de los ej6I'ci ~ ios de 1 964 .. 

'-, 1 , . l " o o , .t,S a pI'lnClp a _ r ', lorma ü lnnovp.c l Oil .'1 l a Ley (18 1963 o 

DECliETO J1~G-ISL",.'rIVO NlT.".=BFW 215 DEL DI.:\ -2 5 DE l'TQVIENBHE DE 1 968 , 

DICIEb3RE DE 1968 (l 
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El "j);::'. S é.; üt e D 0.c:.:t:"et:':r~' int I~ o el u c e n 1 - ~ r61'or111as !J sistem8. de 

ap lic aci6n de l i LJp uE.3to sobr'8 Gt 2. n <:: ncis.s de Ga.pit~l, e l c()l1cept o _ 

do ellas Y'.J.~ or c')rlql" (~e" Y''-'r qu.'-E-,· ''''"' hnYl ten ': (~~ ~~ s lt , 3 ' t" ~ - - lE) . :., "' , 1.. .1 '" ,c'l:. U ' .. 0 o ',prRc ' lC o esp§. 

cia de bienes J a l i Gua l trat e. dE; 8.brcvior e l c onceptc) Slntes menc io 

nado po. N ', :L 8.cilit ::T fl Contribuciones Diroctos , emitir comp lementa -

rias <> 

Articulo 2 - Reformo el J.rticulo 45 de l a Ley . 

articul o 3 - Sustituye el a rticulo 46 de I n Ley . 

Artículo 4 -. HEforI.1L1. los incisos 2º y 3º do l a rticulo 

67 de I n Loy . 

Art ic ulo 5 - Ag r c¿ " un ú lt irr'lO inc i s o a l J. rt íc u l o 112 

de la Loy ~ 

Articulo 6 - Est~blGCO un art ic u l o 6 transitorio d nndo 

roglo s p~ rq e l nuevo tr~ t qrniento, vigencia 

y prescr10cinnes de l s.s &~nanc ias de c ap i-

tal" 

DECREr O lli G ISIA ~c IVO }TCJ]'-ffiRO 2 1 6 DEL DIA 25 DE NOVIELEHE DE 1 968, FU 

BLIC~\DO EN EL DL,IUO OPICL~L HT}l':jEHO 235 , TOlW 221 DEL DIi\ 1 3 DE 

DLjIEHliHG DE 1 968 " 

Tiene co mo obj&tivos aur::ont rt I' el número de contribuyeE: 

tes", P 'l.ro. hr..cer UIlC', mJ.y'Jr justicic. tribut :-r ia y permitir 1 2 I'ecti -

ficnciórl de SLlS dec l s.1-"1 .'cíOneEJ sirl S61"-¡ aCr SGC38rts elo las sanciones 

que iml")ono 1[>. Ley .. Decrc t·::1, cuntro 8rtículos at respecto . 

DECRETO IE GISL\TIVO NUNEHO 56 DEL D L. 28 DE NOVIElVlBHE 

DE 1 968 " 

Este D ec:c"cto ti",1'1c18 8. 8.poy2.r [1. los c ~mjunt os y :1.1"tis -

t e:s n :J cl "l'l.:.:lefJ, Gn contr:.t dEl l os cxtr "n j8ros c8ntr ,'J. tacJos o q ue ven 
- -

1 ~ 
.,L f_ \. fu ,:-: 3. ele diviso.s '-, 

pOI') G S0, concepto., 

,\ 1 r3GD~f,c t o d~ dos 'J.rtic!J l os y dice que s 610 scr :Í.n exo --' >o"" -
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norados del impuesto aque llos GS:;lüct-<cu l os 011. que intervengfln sólo 

salvad orefios o 8xtrnnjGI'os r~dicf J~ s en el pa is, o l a actuac ión d e 

extrrmjeros no reri1uner8da o ( art í cU lo 1) o TodG otrn solicitud ser2. _ 

D~CRE"1'0 LEGISL;~TIVO Y[u}ill RO 255 DEL DL\ 24 DE ENERO DE 1 969 , PUBLI-

C.\DO EN EL DLl.~UO OFICIAL lf()}IERO 27, TONO 22 , DEL DIú 10 DE FEBRE-

HO DE 1 969" 

fci,U6 d6bíuo 9. que e l Decret o 
, 

numel' o 215 de l 25 de Noviem 

bre de 1968 lJ ublic ad o en el Diflri o Ofie i 8.1 númGro 235, t Grao 21 de l 

1 0 de Dici6 nbre d e 1 968, C1. QQd:) llJ.gsr 2 d ivers a s interr retnciones -

y r Gsistencio. do div Grsos sect:)res de 18. ciu d::do.nía , en G spe cia l -

de 1m; .t\bogados qlJ.e representen l .::',s asociae ion6s g r Graia l es , s e c o~ 

s idare.. justif ica.üo derogar tal Ja e créto con efecto retroactivo a -

t o " O • ' 1 1 t" ' ., , ' t o pa:.' 1r de SlJ, vl2,c nc l C'. y rost; o o ece r e .L an t,l'lor r8Glmen l lTIpOSl lV O 

para la ~unancia de l C2pitnl, des ~rrollando a 13 V8Z en un art í cu -

l o tr cll1sitorJo l os efectos (le I n derogatoria , ccm el objeto de ev i 

t nr c onfusiones y co n survar l os p l a zos de pros cripción seBalados -

en 01 DEcr <:- t o d(; 2oG!'"~do . Contiene 8 e.rtícul os . 

- . ' . . 
, - Artícu l o 1) con efecto ret ro ac -Establ ece oerogat orin 

tivo h nst~ e l 21 d e Diciembre de 1 968 , f~ 

ch'3. E:n que Gntr6 en v i Genci'1 el Decreto -

n6mero 21 5 que se deroga G 

~rt{culo 2) R6form~ a l articu lo 14 de l a l ey . 

Artículo 3) Re f orlíl? s n I ~rt ículo 45 0.(; l a l GY " • 
Art íCL; l o 4 ) RefDr'rJa. 8.1 3.rt ícu. l o 46 de l a Ley. 

ll.rt ícu lo 5) Reformas o. l os incis os 2 "'\T 3 del art ículo ,1 

6 7", 

i.\rtíc ulo 6 ) L 0S rE;fox>~'il': . 8 -:tntcric- 9 S SE: consJ.ae ranán -

Vi GDi~tcS 11 0.. ~ ' 8.l~t ir de l 21 da Diciembre de 

1 968 ./! 

.\rt ículo 7) (Transitar'io ) liLas. Gmwncias de C ~.'p it.'ü pr~ 

el uc ich.:: (0[1 nesoc láOl one s realiza.d!1s entre -

e l 21 dG Di ciembre de 1 968 y 1 3. f' / hIJ. de --
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vencunient o dol r l i'lz'J de 8 días contndos !J. .... 

partir de l ~ public Qci6n de esto Decreto, de ~ 

ber~n ser dcs 12r~da s dentro d ol t6rmlD O l egal 

li L'JS p ::C '::; 03 que SE; hubiesen hE.,cl:lO por t'.llas opcr é:\Cione s , 

d e conformida d c on el ~8crEt 8dcrogqdo , 
, 

S8r ~uJ. compensables a c lJ rgo 

dol Ir;~puüsto sobr e, l a Ho nt é'. quo se CnUS'lr8 de (!onformi dad c on 01 -

iDCiso ant ~ riorJ o Impu6st'J de Via l idad; sin perjuicio de l o dis --

Las (; S CritLlr" ~ s ot or'[;'1(J<,~ s (¡entro de l l a pso a que se r e -

fic.ce 01 l nciso prime ro de G ste n rtíc l.úO se p'Jdr.2n inscribir en 

los corrssp ondientes Re Gistros de l o Prop iedad Raí z e Hipotecas -

sin exiGir l os rGquisitos cstr-:b l c cicJ os en 0 1 Decr <s t'J dcrog~, clo f1o 

¡¡-l",TO o n+- ~.,.,!, . ') c>. o ~ c ,· o'" '-l '" a ;"'~ 1° f., o. 
\! vuu r¡ ...!..- · . ~ .!. ... l:>t J. ?J'"'v 0 c~ ,:) ~..!.u ... )11 al:..,una l os Not arios que 

hL1bierG ~l auto r izado escritu.l"'as y l'Js :(q:) istr~6'Jr(;s ele:: 12 Propiedad 

Ra iz quo l as hubi e ron inscrito u ord en~d'J inscri bir sin exigir l os 

r cquisit os sc ñalQ(~ü s en e l D6c rcto derogad ol!.)~ ; " 

",\rtíc u l o 8 - F e chE', (;D. QU0 entraró, en vigonc i'3. e l D e c r~o" 

El~ EL DL~RI O OFICI~\L l:HnillRO 49,TOliiO 2lE! .iDEL DL\ 12 DE NJ.RZO DE 1 969 .0 

Ampl í e. el pl3. 2'.o do 3 r,'Jesos ])8.1"'7: preson:t :lr decl-'1r'3.ci'Jnes 

q 1ü0nes n o l o hu 'iJiesen he cho p8..r8 Gl ejerciclo (18 1 967, como l a s pr~ 

s cnt aé!fts 1..1 01" nuev'Js c'J )ltr ibu~~"'C;:lt L s o ,'l;"'1~~ li~ci on(;s do l~s mismas p.:~­

r~ q U1GüeS ya 1 'J huji6I'"n h ach o , e st ~ blGoido en el Dinrio Ofic i a l -
J.lúr:J.2r'J 216 de l 25 oc, l'l oviollú:;re do 1 968, én su artículo 1 2 , como e l 
(: 8: ~' 0I' íC!c~ o orclL~ '~ rlo dE- 1 969 p(1, r8 ayud2r a los contribuventos a r G _ _ t . u _ 

í,-l s nr sus dGcl?,r :~ c ÜH:C. El .'J.nt orioros, tl Reve.lus r y dec 1 8rar sus modifi­
c :l cJ,Dnes il y evit ':r confusi onos p~)r l a existGll.ciR ds dos p la2'.os ~ 

Decreta 4 !lrtículos s::lbr c l o 'lnteríol"' " 

:':Y:~;CHE'r o LID I S L\T rITo NUl .. iSRO 300 DEL DL~ 1 5 Di, ADIUL Dl~ 1 969 " PUBLIC~",DO 

E;:J EL Dlu.RI O Ol"ICI~\L JTLJ1·3R.0 76 , 'l'OHO 223 D:LBL DIA 29 DE ABRIL DE 1 969 . 

Coc.sídern nCC6S.'l rl.0 (1("1" un~ L ltcrl'.l:ot8c16n o uténtica de 

los Deo rct os nl1Y,lS i'eJi:> 21 6 o el 2 5 eJe E C'iv:l,ur:l'br e de 1 968 7 n úmero 255 -

-]0 :~:. 24 d G Ens r'J de 1 969 y a l rüs l:u ct8 de creta: 
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los contribuyentes c"!.l amparo de l ~rtícLÜ o", del Dúcreto número 216 

mencionado , correspondientes a l ejercicio fisc a l de 1 967,deberán _ 

acqt :2 rse como costo bnslco de t s_les bienes ft partir 001 l º de E-

D01"0 de 1968 , par~ l a detcrroinaci6n de I n GanaDcia de g ap it a l y _ 

e l LTlpuostO ªplicable a la rdsm8 8anl1nc1a , de aCUE,rdo C8n e l art í 

culo 1 4 Y e l art ículo 45 ds 1 8. Ley de I mpuest o s(Jbre la Renta " 

DECHE'fO IEGISL'~TIVO rTmJ::;:'10 353 DBL DIL 6 DE H.;\YO DE 1 969,PUBLICA-

1 969" 

d í 2 r..JU. llOS 30 ds ~L1.n5_ 0 de e ste afio , e l p lazo oroin2.r10 pa r a 0 1 pa-

que seáalttn l os Leyes de Impuesto sobre l a Renta y Vialid!ld . 

Con este lllt:Lmo D e creto , d:::m:os por tGnninado e l sub-

título de El Im}:. uesto sabr' G la HentD en EJL Salv:1dor, qUG abar c a -

su tI'9t nm ient o desde e l 2110 1 915 a l de 1970, 

DECdETO LBGI SL.. l.TIVO mJi"JEiW 626 DEL Dlü 1 9 DE FEBRERO DE 1 970 , PU-

BLIC.(l.DO EfI EL DL \E_IO , OFICL\.L Inj12iW 43, TOHO 226 DEL DIA 4 DE :M,:\R 

NUESTTIA LES 18 L;. CI ON .-

P SY';:, cntrf r 2. 1 desarroll o de 6ste tem.e., hemos ds ind1ce.r l a forma 

E.;ll. qu.c 8úrtt tr- 2t :l..0. o .. 

" 2)-" Una breve re i'6renci[~ 8. 1 2_s personas iJ,"urídlcas do f orr"'\. gene -

e s t tJ. eH o" b) Im-

puest~) s:Jbrc Soc ied -l des) v ist o d 680C Gl An~u o de l i doctrina.c) - '-' 

Tr8.talillcnt o histórico de l as S'.Jcieo:::ds s en nLJ,estrCl le Gis l ación de 

Impuesto E', l c-c Rellt 0 d G [3C!e 1 915-1963 i nc l usive . 

GElJERALID.J)ES SOBRE L '¡,S PE~(SOn.,;. s JURIDIC"';,S o~ 

Comenzarelllos cLlnu8 l1.D::" ref'cC'GnCi2: do l o que se h8. entendido por -
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Los romDJl os .::p lic ::roYl est p, V 0 Z pers onfL , en lJ.n lJ r incip io 

a 12 Ii12S C8.ra r eSéin2i1t e (peT' s on~lr6J S8no.r mucho , re sonar ), que u-

saban l os a ct8rbs en el teat ro; de oh í pasó a si gnificar e l perso ­

lE, j e y 8.elopt3.d':l, poc o después p8r los jurist.0s pilI' a el cnotRr e l su-

jeto dotado de rbpresent ~ ci6n l)ropin en el Dere,cho : -nI' ~ ltl'mo , F'-" L-. ".9 r e 
1 a ' 1 r;- ,, 1 , <, Il , 

D,SO e c ,_'rnpo JurlCilco y se l Dc ur poI' o a l l e n Guaje vulga r . 

J 'o . , urlO lC 8m ent;E; J e s rer s onn t o J... f" . 1 ' , 000 enL-6 lSlC O, o mora , -

c a'po.z de tener DeI'echos y contr :"tE:. I' oblis ' ciones; definici6n de l a 

qUE; s e dedu c E:; que E:;l c onc epto persono. iw.p l ica uno. divis i6n de C8. -

r~cter espec i a l: 

) P . ... -- j '" ? =1" , . " , L> I ~,' ~, ' 1 a ersona l üUl V1Ci U ,L. J 1.1",; -,-C ;,l o na tu.ra .9 

b) Pe r sona co l ec t ivu.? mor a l o jurídic o. " 

Por pe rsonn Co l e ctiva, mor~l o jUI'ícli c a , enc e n demo s e l 

C o11.j unto de pers on2 s or gani ZQd" s l'!lr a 1 8. re :ü iZ QC I6n d e f ine s mora 

, l es y líc itos a l q UE; -c onjunto - l a l Gy r econoce una c8.pacid i. c1 y una 

respons ~ bi lid ~ d~ 

Le, d8CtI'iI1€[ de l~. s Ti cr08na s ,Jurí c1 ic as es r6 1 s tivumente 

mode r nc , ya que fue Haise, quien en 1 807 J por primsI'D. vez e laboró 

una t Gorí 8. gonéric Sl s!Jbr c (;l l::lS~ 

En c u~nt o !J I fU:IC :-'r.1C nt o cl e SLl 6xi st enc i ,'J J 1':1s op i n i orns 

s e ene uent r r:m di v id J.S en dos s rup os ~ 

a ) El intE.. b r Jd8 po~ lC)s que niGgcm su sust qntivida d y 

1 8.8 que r eCLJ.CGll D. Lh1o. i'lcci6n jlJ,rí c'lic .~ (S a vigny, que fus e l qUG pri 

1í181'O lJ. S ~l e l voc:1blo } crsonr:s J urí¿icas ) , UlJGER , PUCHT~\ ) ~ 

b) Los qUé~ rfirmnl1 su I'E.;'---:l id::cl y Cts6 g m"J.n existo una vo 

l L1.rrl~ c-:d c ol c ctiv8 diferente dG 1,1 cie 1 03 ind i v i duos (Gi e rke)~ 

Modernamente , l os ~~t8rLS hQn ndoptqdo una posiai ón e --

clóctica que es r n z on'1bl o , sost GnienGo que lil as Persnni:ls CJ l octivas 
son una re a lid 2 d, no una ficci6n, peI'8 una r a lid~d do l mundo ju-_ · 

• :¡ ., 1 o " , ">-- 1 (D' -- '.:>D \ --)' ) r l G1CO , no oe a V1CI'l. senSlu e . l:'l::.:nl\ • • t u.\, .. 
'-, 

Doctrin!l lr1ente,~ l~s l·ers:líl::t, s J'uríC:;ic :ls S:.JD de diverso,s 

e l o s e s y D. s :t s 8 e 1 r:: s if lC ':' n ~ 

1) De t i po corpor ~ t~vo o asociac iona l n 

lÜ8 c or por ;::c ci ones tienen C0)]10 elemento b5R ic o una c o1 0ctiviélaél de _ . 

L¡dividuos " 



·-103-

2) Tipa institucional o fundnci8n~. 

c1 o Q. un .f in o 

Otro. cl os ific':ción e'e CRr<lctcr l11~<s pr6.ct ieo, l as divi "': <:iI 

do:en: 

1 ) Pe:::'S Orl2.3 e1 e Int ,, ~8s Público 

2 ) P ursonJ. s é!e I ntcrGs P :i. rt ic u l :1 r ~ 

E·'.L '1' " , - . " ' 8l- c; S u "Glrno..s p ueoen ser clvl l os , mOI' C .] ).l.t llos 

t Clr l Cl s mod::cl iCl '.dGS qUE. é1 eS E:;Ol1 como S02n l os fines de I D. vidG. o 

En c l 1.J.nto :J . . "! U, C ...... ·l~· .,.·. Cl·L·ll..., .. L·'.' o s""'v" exc L"·'o c·1 ')n"<:i tl' cnen 1 '" ~ -. , 0_'-,-" u ~ .L" v, .• , u; 

misma que l es personas n~tur ) le su 

RCSp6CtO d e su oxtinci6n, ella puede p roducirse por di 

versas C~USQS, y tr ~t~ndose de sociGd ~dGs, por 1 2s s efia l adas en -

forroá t nxqtivD. do 1:.1 l o y (1) o 

CC)ntillLFJ.!.1C::0 nlJ.e str o Gs tuéii o, >~2ro. enf ocarlo desde nue s . -
trD. l egis l ación tom'H'0Ii10S l·~ cl - sific a ción C1 UG de e lla su hace en ~ 

0.) P e r soD2s de Derecho Público, 

b) Personas dE:; Derocho Priv ~ do . 

AntGs de COYneDZ·'lr su d8s3.rrol l o es necesar io que cite-

mas e l a rtículo 52 , inciso 2 Q do l C6diG o Civi l, Gn dondG so d a una 

de finición de G ll~s , eli c o : 1l·C!.on -"'0·'-'son",0 ..... l - .L 1 ~, oC> jurídicas l a s personas 

fictici 'ls c8pa.c es do ojerc o r Dere chos y contraer ob l ig " ci ones y ser 

P Gro Gst a t; S crit ic~1.do. l'0r Dut"r8s como ~\lessandri y-

Somo.r ívD. diciendo que e llo. soL) ind ic ':'. sus n.tribL1tos, per o q ue no 

preciso. l Q e s encia de l~ s mismp2 ~ 

.\1 efecto 8 110s p roponen l s. si s uiont i.; dcf'inición "l1per-

S C)Da Jur í(~ ica es t ocio ente abstr:1cto que 1>6 r.oigue fino dE; util idc'ld 

colectivo. y a l cua l, como medio par~ la cons 0 cución d e estas , l a -

l e y r e conoce c .T¡;.) ci o'! d dE; {loc e y '3j.:;rcicio i l (2) ~ 

de l as pe rs"üCt s jurí c' icn.s 3élD. nccGs"' rios dos requisitos básicos ~ 

(1) 

( 2 ) 

Encicloy.>Gdi n. Ut oha - Unión tipoGró.fíco. EcHt :Jrlil l HispE':no AnlGri­
c a : Tomo VIII ,letras p - Rob, Hex ico 1 952 pp385-38G Q 

Jos6 h~ri o Julio Floros - Cons iderRcione s ncerca de:: las pers Do.S 
------ ---'- jurídic ."1.s de Der8cho Privado - Tesis 

p 2 . 
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a) n que e lla SU1" j a come una en tioa d distinta a indepen-

diente de l os elernen tos que l a componen ll • 

b) ti que a esa ent idad 2e le r econozcan derecbos y obli-

gacion€s 9 también dis tIntos a l os de los miembros 

inte grantes de 18. entidad H 

Entraremos a exponer l a cla sificación que mencionamos -

on párrafos anteriores 

Fersonas ' Jurídic8s de Derecbo Pl,blico: . 

En sentido est ricto s on aquellas que ejercen el I1Ius i:;:n-

periiJ como el Est ado y laG ent es a dminis trati vos menores emanados 

directa mente de élo 

En un sent ido lato J también se cO:'"12ider a como t a les J aquellas que 

aunque no ej erzan e l ¡¡ Iu::" . imper 11 il J ti enen un f in de ut ili da d p~ 

bl l ea. 

Son aquellas qu e pe rsi gu en un fin de utilidad priv8.da4 

En otras palabras: 
/' 

i e orporac i{::.ncs 
1-----
1 
iEl Estados 
1 
¡Pundac iones, 
¡ - , .. _ '-----_ .. 

· 1 

De Derech:l pú "!.J li o c ··.Ir-~.:.;tHi ll',::O de Vivienda Urbana, , 
¡ 

IA~~aci~.pes 

I Los partl do s l.... . 

de Interés Ge~~eral, 

políticos. 

LAS PEilSO lJAS 

(1 ) 

(Corporaciones de Utilidad Pública .. ¡ -----------
1 Inst ~tuci.0I?_es ·de BenefiGencia, 

JU.RID ICAS . 

De Derecbo P:ei vado.:::: ~.~daC?_ion::os_.ge T¿t~lid3d-1:úbl~~ 
I 
lFI,ndación Batarse J ¡ 

lA ' - d 1 i~socIaQlonB s e n-

!torés particular. 
"'-.. 

Con f i:;,",. de lucro 

Las Sociedades. 

Sin fin de lucro 

Los Sindicatos 
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De ~ stas nos interesa sólo las pe~ sonas Jurídicas de Derecho Pri-

vado.-

En nue s tra le gis l ac ión es tán consi dex'adas l as Corporacio-

nes y l as Etmdaciones de Utilidad Fl5.blica, desde el Código Civil 

de 1860,< excepto que en é l eran manci.onados con e l vocablo de 1!Be _ 

D.eficencia PÚblica 1i
, hasta que el día 30 de r1a rz o de 1880, se 8US-

tituyó por ¡¡Utilidad PúblicQi¡. ASl se conservó en la edición de -

1880, 1893 Y 1904. El 21 de Jun:l::l de 1907 se reformó el art{culo 

pertinente y se agregaron l as Asociaciones de Interés Particular~ 

Esta olasificación' e s la que actualmente se encuentra -

en nuestro CÓdigo Civi l en su art 1culo 540 que dice: trLas personas 

ju1' ídicai3 s on de dos es pe c ies ~ 1 Q) C orpora ciones y Fundac iones de 

U-liilida.d Públ ica. 2 Q
) Asociaciones de Interés ~-' ~,rticular. Por otra 

lJa rte, nuestro Códi go en su artíoulo 542, da a entender que l as -

oorporaciones y fundaciones pueden serlo tanto de Derecho Públi c o 

como de Derecho Privado. 

Pero para e l presente estudio nos interesan l as Asocia-

c iones de Interés Fa rticul ar. En un princ ipio en nuestra l egis la-

ci6n no se las consider6 como Personas Jur1dicas, sino que fue --

h s.s ta el 2 1 de Junio do 1907, como l o dejamos apuntado anterior--

mente que 38 las tomó como tales J mediante la agregación de un nu-

mers l segundo al articulo 559 de la época . 

El término Pers ona s Ju r' 1dicas de Int erés Part icu l,ar, o om-

prende dos divisiones~ 

a) Las sociedades que tienen fines de lucro . 

b \ T A " ¡¡ "t . J.., S !! / Das , SOClaclones, .... ·rlCLJU }.. eYISU , sin fin es de lucr o, 

ni de utilidad pública, sino mora l es, oulturales, eto. 

De ellas, tomaremos sólo la8 ,.~\ ociedadess para continuar nuestro es-

~;1J. di o • 

Al r e s peoto" se presenta un pequeño problema históri co de 

carácter terminológico q~e consid e ramos necesario dejar a claradd: 
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El día 4 dó A gosto de 1902 p or reforma del artículo 1031 

del Código Civil de 1860, cambió las palabras ilnatural o jurídica" 

en él comprendidas por flna tural, colectiva o jurídica!!, Esta refor. 

ma se llevó a' cabo ant e s de 1907, referente a la inclusión de las 

Asociaciones de Interés p8.rt icular dentro de las personas j urídi­

cas. De abí que la razón para la reforma de 1902 fuera ¡¡la necesi 

dad de comprender entre las personas que pueden ser asignatarios 

testamentarios 'a las personas morales o colectivas que no son per­

s onas naturales ni se ballan incluidas en las p ersonas jurídicasl~ 

Cuando vemos el artículo 1811 del Código Civil que nos 

dice liLa Sociedad o Compañía es un contrato en que dos o m~s per­

sonas estipulan p oner algo en oomún con la mira de repartir entre 

si los beneficios que de ello provenga. La sooiedad forma una per­

sona colecti va, d is tinta de los s ocios individualment e considera­

dos", da a entender que al ser la S?ociedad una persona oolectiva, 

que según la reforma no es persona natural ni jurídica, no está -

conside rada en nuestra Lay c omo F ~rsona Jurídica. 

Sin embargo, en la inclusión en 1907 lIde las asociacio­

nes de interés particular H
, como persona jurídica y al comprender 

en su subdi vis ión a las 1~i,) C ieda des, ellas quedan, como P. e -'os onas -

~urídicas, aunque por interpretación histórica y no de forma esp~ 

cífica en la rrey. 

A continuación enumeraremos los elementos que caracte­

rizan a las 50ciedades. (Artículos 1811-1813, Código Civil). 

1) El aporte 

2) El fin de lucro (Hercant iles ! ; Beneficio 

3) Participación en las utilidade • 

4) Part icipac ión en las pérdidas. Deducido 

tlculos 1826 Y 182'7, C ódi go Civil * 

5) La int ene Ión de formar SO .) ciedad • . , 

Las 8 ')ciedades se clasifican.: 

(Civiles) 

de los ar--
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a) Civiles, Colectivas 

b) Nercantiles Comanditas(art.1819 Código Civil) 

(artículo 1817, Código Civil) Anónimas 

El artículo 1817 de l Código Civil establece el criterio para di--

ferenciar las Sociedades Civiles de las Mercantiles, cuando dice: 

"Son sociedades comerciales las que se forman para negocios que -

la ley califica de actos de comercio" o sea, para saber si una So 

ciedad es civil o mercantil hay que determinar si el negocio que 

se pretende llevar a cabo está dentro de los que la Ley considera 

como actos de comercio, en el artículo 3 del Código de Comercio.-

Sin embargo al darse ciertas excepciones, como el que una - 1 ' o 

:.7 -@Cle--

dad civil ejecute accidentalmente actos de comercio, esto no in--

fluye en la condición jurídica de la ;oi eda d. Al igual que algu-

nos consideran ios actos de comercio del artículo 3 del Código de 

Comercio como ~axativos y otros no. 

Sin embargo, además del criterio antes enunciado exis-

ten otros aspectos que también difer encian a las Sociedades Civi-

les y Mercantiles. 

a) En cuanto a su perfeccionamiento: 

1) Las Civiles se constituyen por contrato consGnsual 
(artículo , Código Civil, excepto las sociedades 
anónimas civiles. 

2) Las Mercantiles, se constituyen por contrato solem­
ne. 

(artículo 231, Código de Comercio). 

b) En cua nto a la contabilidad: 

1) Las Civiles: no llevan libros de contabilida d~ ex-­
cepto las Civiles Anónimas o 

2) Las Mercantiles llevan libros 
culos 18 y siguient e s del Códi 

e) En cua nt o al Re gis tro: 

e contabilidad (art1-
de Comercio). 

~) La s Civiles: no hay obli gación de registrarlas excep 
to las Civiles Anónimas (artículo 1822 del CódigoCi 
vil) • 

2) Las Mercant iles: hay obli gaci ón de regis trarlas (arti 
culo 12 del C ód igo de C omerc ib) 
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d) En cuanto a la responsabilidad de los socios: 

1) Colectivas Civiles: 800ios resp onden de forma ilimi­
tada y a prorrata de sus aportea. 

2) Col e ctivas Hercant iles :80cios responden de forma i-
1 imi t a da , p er o s 01 i da ri a • 

Existe un problema con r especto a las $ociedades ' hnónimas: Si a6--

lo existe una clase: las Mercantiles. Est o se suscita del a~~,t íoulo 

3, numeral 7º del Códig o de Comercio, c uando al referirse a los ao 

tos de comerc io dice,; lilas sociedade s anónimas de boda clasen de -

donde s e deduce la no exis tencia de l as c i viles anónimas. Sin em--

bargojel problema se r esuelve con el artículo 1822 del Código Ci-

vil qu e dice tiLas socie da des civil es anónimas están sujetas a las 

mismas reglas que las sociedades e omereis.les anónimas u dej an en-­

t ender claramente la exis tencia de Sociedades Anónimas éHviles y -

Msrcant:liles. 

Los crit erios que sirven para distin@lir las Socieda­
des son tres: 

a) Responsabilidad de los socios, 

b) Régi men de Administración j 

o) Cesión de derechos. 

SOCIEDADES COLECTIVAS.-

Responsabilidad de l os s ocios: 

a) Civiles: Responden ilimitadamente por deudas socia­
l es a prorrata de sus aportes; por sus aportes y con 
sus bienes particulares, individualmente (artículo~-
1853 del Códi go Civil). 

b) Mercantiles: Responden ilimitadamente p or deudas so­
ciales a prorrata de sus aportes; pero en forma soli 
daria particularmente (artículo 181 del Código de --= 
Comerc io) • 

Adminis trae ión: 

a) Civiles: Todcs l os socios tiene- derecho a admini.s-­
trar. 

b) Mercantiles: (artículos 1837 .y 1839 del Código Civil 
y 193 Y 196 del Código de Comercio). 
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Cesi~n de Derechos: 

a) Civiles: No está esta disposición expresa; pero de 
l os artículos 1846 del Código Civil y 1854 del C6-­
digo Civil, se deduce que pueden ceder sus derechos 
sociales c on el consentimiento unánime de l os demás 
s oc ios & 

b) Mercantil es: Pued e n ceder sus derechos sociales con 
e l consentimiento unánime de l os otros socios (artí­
culo 212 nº 3, d e l Código de Comercio.) 

SOCIEDADES ANONIHAS.-

Tanto las Civiles oomo las Mercantiles están some- -

tidas a un sólo régimen. 

~spon8 Qbilid o. d : do l os ,83C1oB: . , 
•• ,...: 1) 

a) Esto está determinado por l os artículos 1819 inciso 
4º de l Código Civil y 283 del Código de Comercio,­
c uando dice "qud sólo son responsables por el valor 
de sus acciones 11 y lila masa social compuesta del ca­
pital , de los beneficios acumulados y de los divi- ­
dendos no repartidos, responde de l as obligaciones 
de la compañía !l. 

Ad . . -1- . " mln lS lJ rao lQ!? ~ 

b) Está confiada a una Junta Dire ctiva, e s decir, que 
no tienen el derecho de administrar los socios por 
sí, sino mediante acuerdo tomado en Junta General. 
(artículos 257 y 260 del Código de Comercio). 

Cesi6n de Derechos: 

o) L ::;8 SOCi OB püeoon 'ceder sus derechos, "(acóionos; .:.~;, 
excepto cuando ést a s sean n ominativas, necesitando 
en este caso el consentimiento de la Sociedad (artí­
culo 251 del Código de Comercio) • . 

SOCIEDADES EN CO MANDITA. (IntermGdio entre ~'ociedad6s Qolecti vas 
y Sociedades ~nónimas .) 

Hay dos clases d e soci os: 

a ) gestores (col ectivo) 

b) Comanditarios. 

Responsa,bilidad de l~~io§.: 

1) Gestores: tienen la r e sponsabi idad de l os oolecti­
vos. 

2) Comanditarios: Responden en forma limitada (artícu­
los 1819, Código Civil Y 307 Y 310 Código de Comer­
cio)~ 
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A dmin is tra c ión : 

1) Gestores: Son l os a dmi nis tra dores. 

2) Coma nditarios: No tienen e l de recho de Administración 

(artícul os 1820 del Códi go Civil y 307 Y 309 del Có-­

dig o de Comerci o .) 

Cesión de Der e chos: 

Respect o de esto habrá que deducirse conforme a l o -­

establ ecido en el art ículo 307 de l Código de Comercio. Se l e apli-

ca rán l as n orma s que ri gen par a l a s sacie dad es 6 01e ctivas y Anóni-

ma so Así: 

Sociedad ComaIl.di:tª-. Simple~ sus der e cho s no s on negocia-

bl~s , 

(Socios Coma nditari os) por carecer de títulos repre-

s ent ativos de sus derech os . 

Sociedad C o~dita por Ac cione s: Se l es dan títu l os re­
pres entat i vos de sus deCl1(!'¡¡'O S --

(Soc io Comanditario) (acciones) y se pueden trans­
f erir confor me a las r egl a s 
Gene r a l e s de la Cesión.-

Las diferenc ias ant es a punt '3da 3 nos pr epar a de forma cierta pa r a 

r ealizar las diversas conside r acione s qu e a continua ción apuntare-

mas, ademá s qu e nos pe r miten llevar un orden, no sólo en cuanto al 

desarrollo de l t ema que nes OCUpfl, sino tambien, de ca r act C' .:' legi§. 

l ativo, ya que como p odemos ap r ec i a r un o de los obj etivos a reali-

zar s u de sarrollo de este subtítulo es h9.cer a l gunas considerac:io-

nes h istóricas de l punto Soci edades , de una fo r ma, qUG dé a compreg 

de r l a Su cesi6n de ellas en n uestras Leyes c omo su tratamiento en -

" +- . . QOCurln9 o 

Las Socie dades , pues~ son e l re e r s o de l a s Persona s -

Naturales, en cuanto qu e a l se r entidades creada s por ellas , desa~ o 

rrol18B un pa pe l imp ortante en un s i stema Socia l Col ec tiv~, como es 

31 nuestro, y e l de todos los paíse s del nuevo Occident.e, 
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Asent a do l o anterior) pasar C::Iil os a l campo de l De rech o 

Tributario, en e s~f'ecia l a l a Ley de I mruest o sobre l a Renta. 

En é l s e aplican l as mismas re g l a s, pero con ciertas 

s a l ved ades o 

S e han c onsidera do come personas juridicas en e l tra -

tamiento que l e han dado las c:1ife rG ntes Leyes de I mp uesto sobre -

l a Renta, solamente a l as Soci8dades, debido a que l as otras, si 

bien s e l as ha tenido e n cu e nta, para l os efec t os t r i butar ios, se 

l as ha exclu i do o se l a s ha trat a do d e d i stinta f orma ., 

En párrafos ant e r1 ore s examinamos l as d iferenc ias que 

existen en l as Sociedade s Civiles y lVIercantiles. En se Guida pasa~ 

mos a v e rlas que se dan en t re es t a s óltimas y l a s q ue estudiaremos 

en Derecho Tribut ario , es de cir, l as r Gfer i das a l a Ley de Impues -

to sobr e l a Renta . 

La dif erencia que destaca con mayor r e lieve entre l a s . 

Sociedades Civi l e s y ~-1ercantile s desde e l punto de vista económi-

ca y fiscal es: que l as primeras a l perse guir e l ánimo de luc~o, 

cuyo término c ont abl e es uti lidad , se está r efiriendo a Utilidad 

Brut a y Utilidad l\íe ta y~las s E:gundas a l r eferirs e a Utilidad , co­

mo término contable, se refieren a Re nt a Bruta, Rent a Neta y/o -

Rent a I mponibl e : se s ón sea q ue coinciden o no c ont ab l ement e $-La 

difere ncia está no sólo en l os t érminos, sino en los diferentes 

trat amie nt os para lle Gar a ellas y e n l a pa rticu l aridad de aplic~ 

o , , 1 Cl on sE ¿ un sea a clase d e sociedad . O sea , s e l a s puede t ambién 

llamar, dssd e el p U~lto de vista de utilidades: Utilidad Contable, 

q ue es l a Renta Ne t a de l a Sociedad d e sde el p unto de vista econó 

mico , Utili dad Flj.scal Net a , que es l a llamada Renta I mp onible pa-

ra t asa r el I mpuesto de l a Socie dad : cuando o s e l e hacen deduc -

c iones a l a Utilidad Neta , es l a mi sma Renta I mponibl e ; cua ndo le 

ha.cen deduc ci ones , a l a Utilidad Neta , l a Renta I mponible puede ' ­

llamarse Util i dad Fiscal Ne ta, y Utilidad Distribuibl e, que es l a 

Utilidad a repart ir a los Socios, llenados los r equisitos s egón -
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cada clase de Soc io~ 

:.Así en l as Sociedades Civi l es y Herc anti l es de s de el 

punto de vista Fiscal, l a lJtilidad ~ isc al Neta , es mayor que l a 1t­

tilidad Neta de las Sociedades Civiles y Hercant iles desde e l pu,g 

to de vista económico, y s:1rve pera ilm:: oner e l impuesto a l as Socie 
..l. _ _ " 

dades, en e l caso de que e l Cuad r o de Pérdidas y Ganancias sufrie-

se reparos de l a O,fi.cina Tasadora por haCerse c ons i s nado va l ores -

o gas t os que no son deduc ibles a crit erio de di c ha oficina.- Dicha 

Utilidad será Neta é i s ual cuando no h ubiere r eparos p or I ,E'.-ote de 

l a Ofici na Tas ado ra~ 

Sin embarGo , para lleGar a l as Utilidades Di stri bui--

b I es de los S oci os 9 t ant o en l as Sociedades Anólílimas como e n l as 

Col e ctivas , habrá que deducir de las utilidades , e l impL16sto de l a 

Socied ad, l os gastos deducibles y l as Res ervas Le g a l es 'Cen caso de 

l a S oc i e dad .\nónima ). 

Visto esto pasaremos a estudiar el siguiente subtítulo . 

I jVlPUESTO SOBRE L\ RENTA DE L\S SOCIEDADES 

En materia de imposición a l as socied ade s se ha adel~n 

tado mucho en l a últimas dé c adas , aunque esto res ulte re l a tivo se-

g ún los pa í ses , como s u rendimiento práctico en l os mismo s~ 

El I mpuest o sobre l a E' ent a de l as Soc i edades mer e ce -

una especial consideración dentro de l os diferentes sistemas tri-

but arios o · 

La base del mismo SE: (.: ncuent ra en l a cons id e r aci ón de 

tratar a l as sociedades como personas jurí di cas, l o cua l nos ll e v a 

a inc l uírlas en l a Ley bajo un mismo rubro que se refiere a los su 

jEitos del I mpuesto, considerándo l as ,? al isual q ue l as fís ic as o -

rl8.t urale s y sus asimi l aoos 9 como sujetos pas ivos de l a Re l a ción 

Tributari21 , 

La pI' i:lci p al c: if (lI' e nC ia oDtre los imp ue st os que rec aeD 

sobre las üersonas natura l es ,t 1as soc iedades se encuent ra en la-
~ e 
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estructura de l os t ipos iml::,ositivos ~ A.unque si bien es ci e rto que 

en nuestra l ei....islacióh se l es ha daCio históricamente iLua l trata­

miento. en al..::una época, en l a actualidad se estab l ece distinción 

a l reS}?8cto s siondo e l de las ~, -, 

personas J1S1CaS o nat ural es funda-

1:2Gnta l Ii'lente proLreslvo 'J e l d e l as socieélades, proporciona l ... 

En otras l e/:,islaciones, como l a de Estados Unldos , se 

h3.. incluido en e l I mpuesto sobre la Re nta de l as soc iedades regl a s 

sobre prorrateo, es decir, se p ermit G a las sociedades compensar -

sus .f.!érdidas mediante 01 traspaso hacia atrás o adelante de l a ren 

ta, se gún sea el c aso , durant e un número de alías y así equi librar-

se en l os aüos siguientes e Estas disposiciones genera l es parecen -

ser suficientes, excepto para aquél l as sociedades que tengan pérdi 

das por un l arGo período. 

Ant e todo surz e un pro b JBma esencial respecto a l im-

puesto de la rent a sobre las sociedades: su justificación . 

A.l s e r consid eradas l as sociedades como p ers oc~ s ju~ 

ríaic a s, para los e fóctos i mp ositivos en especia l la anónima , y -

~rovGnir tal actitud de l a p ráctica le 8 al , la verd a d es que l a s~ 

cJ_edaG no es al e o dis t irre o ni s-Opa-J:ados de l as perE! ona s f í s i c as que 

]_8. poseen b El i mpuesto que el l as cau::¡an de~e ser fina l mente paga ­

do por alGún indiv i d uo ~ En otras pa l a bras , fiel imruesto debe ser 

caus ada de que la r'ent a de ., ~ ~ " al.¿ una persona 11slca o serie de e llas 

sea más baja que lo el ue sería sin la existencia de l iml-.uestoli (1) .. 

Est a visi6n no l l evar ía a c onc luir que l a justificac i ón 

(1el impuesto sobre las sociedad es, sería mínima o 

Sin e mbarGO , se be. intentado establecer una justific a ­

ción oel mismo al decir y q ue si bien eS cierto que el " i mpacto Fi -

nal H ~18 1 impuesto rec ae sobr e aleunas personas físicas o nat ura l e s ., 

el privi l eGio de re a l izar neGocios rne diante l a forma. de sociedad -

se encuent r a sancionado por 81 Gobierno", y que este p rivi l egio, -

en. sí mis mo, es suficientementE; valioso par a aqt,¡el l os que ,~nvier -



-11 4-
ten en organizaciones de ne L8cios con e sta forma papa jus t ific a r 

un Impues t o Especial ll 'L.I " 

Por ot ra parte , l os intentos de justificación de es t a 

c l ase de impuesto se han llevado a cabo, mayormente , desp lJ. é s q u e -

este ha estado en vigor dur ant e a l Gún tiempo .. La ve r dad , es qu.e -

en resumidas cuentas , r esult a mucho más sencillo explicar e l ori­

gen y l a continuac ión de l mismo que señal ar una justific a c i ón de 

él. Esto tiene una exp l i c ación menos comp l i c ada de lo que parece. 

Buchanan nos di c e : I1 Lo s autores de las decis i ones pol í ti c as h a llan 

muy fác il est a bl ecer un I mpues t o so br e 18 Rent a de l as so c iedad es. 

y muy difíci l un I mpuesto sobre la Renta de l os ind i v í duos " Es to 

s e debe en gr an parte al fenómeno de que l a so ciedad es , de heoho, 

un a persona jur í dica . Las personas privadas tratan a l a sociedad 

c omo a l g o aparte d6 sus prop i etarios, y l a inc i dencia real d e l I~ 

puesto , como veremos post6riormente es dif íc i l de situar c on a l g u 

na p r e c isi6n . Los c uerpos l e Gis l ativos ha llan re l a tivamente poca 

oposición a l os I mpuestos sobre las Rentas de l as Soc iedade s ~ - E~ 

t o se hace dobl emente cierto cuando e l cl ima políti c o es deifavo-

1'ab l e a l as empresas !!. 

También creemos necesario, dec ir , que e l I mpues t o s o­

bre las Sociedades t rae efectos directos sobr e l a economí a y c om 

p l ejos e indirectos sobre l a misma . Ell os , tradi c iona l mente, en -

l as f inanzas , agreGándo l e los ::[mpuest os pers onale s , p ue den pro du­

c ir efectos negat ivos de gran significación en l a a c t i vidad e c onó 

mi c a " De e.hí qtJ.e e l I mpuesto sobre l as Sociedades puede re c ibir ~ 

muchas c ríticas, entre e llas citamos : 

1) ,- Debido a l a incertidumbre :;:oe l ativa a su incidencia r e·'. l y a -

sus; e.fectos económic os, resulta conveniente a los po Líticos -
es table c e r es t a cla s e de i mpu est o s . 

( :~J ) J a me s MI) Buchanan~·· Hacienda Pública-~ Editorial Der echo Finan---- - ,- --';' -

cie r o ,9 Ma drid 1968 ,? p" 370 



115 

2)- Viola los principios de l a equ idad en l a distribuci6n de la -

.. ::arga tribüt:tri J , de ln do que fina lmonte es el individuo el -

que soporta l a c a rgo. impositiva . 

3)- Tiene efectos a dversos sobre l a inversi6n, ya que el impuesto 

se paga do los fon do s disponibles que servirían a l a expansión 

de las empres a s. 

4)- Disminuyen los incentivos de l a inversión, s ea por la reducción 

de l as utilido des sociales o por e l efecto psico16gico de la -

doblo imposición. 

5)- Retra so del progreso eoonómico, porque a l n0 invertirse l a s 

empr esas ya formadas no tiGnen l o capacidad de compet encia. 

6)- Disolución y liquidaci6n de l a Sooiedad para evit a r el pago -

del impuesto y sólo tribut a r el socio. 

7)- La doble impos ici6n, es d e cir, que d e ba pagar tanto l a Socie­

dad, como e l socio. 

Estas criticas es t án b a s n da s en e l a r gumento de que l a -

Socieds d y el socio no son a l go distinto ni sepa r a do. 

A l a s critic a s anteriores se l es hacen a la vez l a s si-­

guient es; en r elaci 6n con l os numerales siguientes: 

2) - Esto no es ci erto, ya que de no h.l.cerse quedaría una parte de 

r enta sin grava r. 

4)- No exist e doble imposici6n y recordemos que los incentivos son 

part a oa l a ?nlítica Fisc a l qu e puede ayu da r a mant ener el 

equilibrio de l a producción~ 

6)- Aqui debería ser: l a persona Na tura l, pero r e cordemos que lo 

que se grava es l a R'enta. 

7)·- ]\Jo e s c2E,rto, p orqu e en r ea lid8 d sí enoontra mos algunas dife­

r enc ias, po r ejemplo: en cua nto a l a r e s pons abi lida d, Dor lo 

oue sería y es conveniente h abla r de l a tribut a ción simultánea 

o a l nivel de l soc io o de 18 Sociedad y no de doble impOSición. 
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Pero,como dijimos al prlnc ipio, Gsta clase de impu esto que 

sigue en importanc:le al de l as pe rsona s físicas ° naturales, a p.§. 

sar de todas l as r o zon8S que se ban aducido en su contra, quizás 

no exista país que no l a baya adoptado. 
, 

Sin embargo, es nec esa rio que hagamos alusión a algo de su-

ma importancia, cual es qu e en l as prime ras décadas en qu e se im-

plantó, fué costumbre gravar sólo a l as ~08ieda des. Esto válido 

t .. t b O

' " ' 1 para o ros palses, am. len ocurrlo en e nuestro, co mo más ade l an 

t e v e r emos al exponer el desa rrollo bistórico . No es sino basta -

bace poco que se h a adoptado el sistema de ~rava r de una forma au-

tónoma a la Sacie da d y a lo s soc ios por utilidades provenient es -

de 19 mis ma • 

En nue stro país , de una forma definitiva se ba llevado a 

cabo a par t i r de la Ley de Impues to sobre l a Renta de 1951. Esto 

ha dado lu ga r a qu e poda mos observar va rios fenómenos que han aca 

ee i do ~ 

1)- Mayores ingresos a l Fisco. 

2)- El evación de tasas a l a s Sociedades, por expansión y 

creación de l a s mi smas. 

3)- El uso de Gsta cla se de imp osición, no sólo para l a --

obt ención de f i n es fisc a les J sino como instrumento de 

política económica, co n el fin de revivir l a comp eten-

c .ia, est imuland o el a pa r ec 1.'l1ien t o del ompresar io medio 

y pequeño y desalent ando a las grandes empr esas, que 

por sus dimensionGs debilitan l a li bre concurrencia y 

por lo ta nt o, l a libr e competencia. 

, ~ o ~ d Por ul t lmo c itareF!os una oplnlon e autor It aliar:o Cesare 

Coscnani, profesor d e Finanzas r úblic a s en l a Universidad de Roma, 

Ita lia, que a l rospecto dic c ~ 9
1e l Impu es to a l a s Soci edades es un 

instrumento que puede se:L'vir para r eequl l ibrar e l sist ema económi-

COy junto a otros instrumentos de que dispone e l Gobierno, cuand o 
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existe una tendencia a la crisis o se torna alguna r epr esiór. . por. 

falta de equilibrio en tr e l a inversión y el ahorro,o cua ndo = 
se manifiestan t endencias inflaciona rias o deflacionaria s,o tam 

bién cu"nd o se quiere acentuar el proceso de expansión económi,­

cal1 .( l) 

En nues tra l egis l ac i 6n,las rentas de las Soc i edades son 

de una importancia grande , a l grado que es recomendable qUe su -

imposición SGa usada con el doble fin que se pre t e n de actual-­

mente~ como instrumen t o de Politic a Fiscal é instrumento de Po-

litica Económic a (2) 

i.1S í pues .,por todo lo dicho ant eri orm ente,podemos afir--

mar que esta clase de impuesto es una fuente de importantes in-

gresos para nUGstro }obi e rno. 

Sin embargo,deseo dejar anotado a l gun as palabras que el 

autor James M.Buch8nan(3)~dic e a l respecto de la l egis laci6n-

tributari a en los E"E..U. 1.Jo, r efi riéndose a esta fu ente de Lngr'§. 

sos del Est ad o~t! Esto es ci erto,a pesar de que pocos a rgument os 

basados en motivo s económicos o éticos pueden ser apuntados en-

su f!3vor.El impu es to es a lt amente inequi tativo en cuanto a l a -

distribución de l a. carga ent r e l as perso nas y sus efectos econó 

micos,és t os,aunque impr es cindibles,no son cons.istentes con el .-

criterio de efic ie nc ia o crecimiento .La importancia de l impues .-

to se explica por l a popularidad de que go z a para los políticos ... 

(l )-Cit a tomada de l a Obra de Ma rio Alb e rto Ferná ndez .El Impues 
to sobre la Rent a en El SalvadoroTesis-Revista de Economía-=­
Salvadoreña-Enero-Junio 1 965 , No .• 3l,publicada por InstitutQ­
de Estudios Ec onómic os .Facultad de Cier i a s Económicas,Uni:­
versidad de El Sa l vador,p ol18 . 

(2)~'P8ra msyor lnformación,ver obra citada a nt eriormente yanug 
clos Estadlsticoso 

(3 )-J ames ~1$Bucbanan- Hac lenda Pú blic a -Editoria l De r echo Finag 
clero,Madrid 1 968,po388 
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Puesto qua sus ve rdaderos e f oct os ó incid enci a son algo o~ 

curos,el impu es to es aceptado mucho ri1ás fácilmente que a quel que -

reca e sobre la r enta de las personas Flsicas .. Entre los economist a s 

y los expertos en Mat erias Fiscales exist e la idea,muy ext endida~ 

de que e l impue sto de bería r educ ir se~ide&.LJ.wnte3eliminarse " i~ ero p.§; 

ra los autores de las decis iones políticas ol][mpuesto Sobre l as So 

ciedades proporciona,en efecto,un medio de generar ingresos federa 

l e s sin cargas impositiva s di.rec tas sobre los votantesoLas empre--

sas no votan, y d e este mismo he cho SG deduce que el impuesto segui 

r á siendo importante"" 

Pas a r emos a continuación a la exposición histórica de las 

soc iedades en nuestra l egisla ción do Impuesto sobre la Hent a .. 

DESARROLLO HISTORICO DE LA.':;, SOCIEDADES EN NtJESTRA 

LEGISLACION DE I MPUESTO SOBRE LA RENTA . 

En e l subtitulo a nt erior cu ando habl amos de la Evolución 

de l a s Leye s de Impu es t o sobre l a Renta en nuestra Legis la. ción~d§. 

j a mos estable cid o l oreferente a l de s a rr0110 de l as Sociedades y -

Socios en e lla,como formando parte del contexto de l de senvolvimien 

t ' o .L" o 1 o nls~orlCO gene r a ~ 

Recordemos qu e l a primera Ley de Impu e sto sobre l a Renta-

da te d el día 19 de Mayo de 1 915.En ella s e est a ble ce por primera­

vez. e l pago de Impues to sobre l a Henta,diciendo e n su Artículo __ o 

20, Inciso l º qu e \l e st e impuesto os debido por toda s las personas-' 

que dispongan en e l pa ís de una ren ta ¡¡ ,da n do a en tender que s e --

rian sujetos de l mismo tanto l as Personasl~'3.turalGs,como l a s Jur,i 

dicas~El dla 15 de Junio de 1915,s e publi66 or Decreto Legislatl 

va, l a ?¡Le y Beglam en t a ri a de Impuest o sobre l a Re nt a 11 JI qu e s egún s e 

babía expresado por 61 · Le gislador de la anterior Ley ,vendría a -

det e r mina r a los funcíonarios,autoridades y procedimientos para -

l a percepción d el Impue sto como p8.r 8 los recursos a f a vor de -~. 

--------~----~--------~--------- --- - _ . 
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los oontribuyent es .Est a Ley~en su Artíoulo 3 2 deja clara l a suposi 

aión del Articulo 2º,Inciso l~ antes menoionado,cuando se e .specifi 

0 8 quienes son los obj etivos pasivos de imposioión y qu e en la paE 

t e per"tinente al tema qu e nos ooupa dejó dicho~1! C'uedan tamb I én so 

metidas al pag o de l Impuesto sobre l a Renta,todas l a s personas mo 

r a l e s o j uríd ica s, est a b 1 ee imie ntos ,so ei eda des, a s ocia 01 on es • o 11 qu e --

dando estable oida,por primera vez,en nuest r a Le gis l aoión el Impues 
-:"' 

t o sobre l a Renta de l as Sooiedad6s~ 

En el mismo Artículo 3 9 , en su Inciso dltimo,sient a l as re 

gl as de l tratamiento de l soeio,cuando dic6~ ti Es ent endido p ara 

los e f eet os de 6S te Art ículo ~ que a l ha c ers e e l cá leulo de l a renta 

persona l de cada socio S6 e xcluirá la proveniente de las gananoias 

s o oia l es ya ta sa das H ,dando a ent ender q ue e l s ocio no e staba suj e -

to al impuesto por l as utilidades prov eni entes t asadas . 

Esto quiere decir,que en l a primera Ley de Impu e s to sobre 

l a Rent a,se siguió el sistema,en cuanto a l tributo de l a s s ooied~ 

des y sooios ,d e consid era r como sujeto único de imposioión ~ l a s-

mismas,ex onerando a los sociosoEn otra s pa l ab r as ; solo s e gr ava a -

l a sooiedad y no 8 los s ocios por l a s utilidades soci a l es perei-

b ida s • 

Al mismo tiempo queremos dejar establecido, que t anto l as -

J?f-3rS ona s NI. :3. tura l e s c amo l as jurídicas es t aba n s ome t idas a una mi.§. 

ma t arifa pa r a e l pa¿o de los i mpuest os , cont emp l a da en el ArtIculo 

7 Q d e l a: L e y • 

Por otra parte es t a ban exentas del pa go del mismo a que --

llaa personas cuya r enta no excediera de dos il colones,di sposi­

cfón contemplada en e l Art ículo 5º de l a Ley" 

El dia 19 de Junio de 1916,la Asambl ea Le gisla tiva de ere 

tó una nu eva Ley de Impues to sobre la Renta,q ue e ntró en vi gen--

cia a pa rtir del día lo~de Enero de 1 917 . 
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En ella apa r e c e una innovación respecto del tema que tr.a-

tamos :En su Articulo 19º,nume r a l 4º,Gstablecia que no estaban su 

jetos al pa go de Impuesto sobre la Renta ll las sociedados o compa-

fiías,pero en e l activo de lo s socios S6 incluirán las utili da des, 

emolumentos o dividendos que perciba~'1\\ .:tTos e dijo a 1 re spec~o si -

la s utilidades r eferidas debla n ser l as que pod1an ser distribui­

das o si lo er8 n las ~UG r ea lment e se habían distribuido.Est a -­

disposición fu~ r e forz ada por el Decreto Ejecutivo del día 18 de­

Agosto de 1916,me diante e l cual se promulgó e l Reglamento ~~ la -

Direcc ión General de Contribuciones Directas :T que en ' su 1-~rtículo 

9ºyGstableció~ qu e a pesar de l a exenc ión para las sociedades de-

p-9g8.r e l ImpueJto sobre l a Ren t a,el G-e r ente ,el Administrador o re 

presents nte social que señalare l a Dirección General de Contribu-

ciones Directas,Gstaba en l a obligación de remitir a e lla l a lis-

ta de los socios d e la compgtlta, con indic a ción de las utilidades-

que a c ada uno les hubie ran corr e s pondido,baj o multa de veinticin 

co colones y de queda r sujeta l a sociedad al pa ~o de l Impues to -­

que por tal mot ivo hubiese de jado de percibir e l .F' is co de los so-

cios. 

!-\ qui,al contra rio del sis t ema anterior establecido queda­

exent,'') l a sociedad de l pago de l impues to y los socios deberían in 

cluir sus utilidades en el ac tivo o e l socio deberá h a cerlo de la 

parte que l e c orresponda . 

El Artículo 61º de l a mlsma Le y dispone que~U -se Q ,3 tabl~ 

c e e l ImpLl esto r ea l del uno por. cien to sobre todo rendimient o n~-

to mayor de quinien t os colones,hasta dos mil adquirido por persQ 

nas que no pueden ser sujetos de impusiciónspor motivos diferentes 

de l a CU8 nt í a de l a cua i.1t ía de la ronta s cua ndo di chos rendimien -

tos procedan de bienes situados en El Sa lvad orePasa ndo de dos ~il 

, , 1 1 t bl .' 1 ~ .l-" 1 colones S6 cobrara segun a es ca_a 6S a eeloa en e 1-·rLJ1CU 0 .. --

8 QtT " 
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Respecto d e las t ablaEl ~ en r e l a ción con la Le y anteriorjfu~ 

ron modificadasJcomo dejamos establecido en el estudio histórico 

de l as Leyes ~pero s iempre l as persa nas 11:8 tura les y Ju.rídicas que­

dan sujetas por i g ua l a el l a . 

Referente a l as deducciones,el Artículo 1 2 de e sta nueva­

Ley,establecía los dos mi l colone s d e deducción básica que era si 

roilar 8 la de la Le y a nterior. 

Sin embargo~la vigencia de este nuevo sistema no t u vo ma­

yor dur s ción,pues por Decreto Legislati vo del día 15 de Julio de-

1918,fué de ro gado~ 

En su Ar t ículo 2 2 éste e st a ble cía qu e cua ndo se grava ra -

l e sociedad~se r eb lC j 3ria en l a renta de los socios l as utilidades 

o 103 divi dendos provenie ntes de l a socie dad ¿ r a vada.De esta for­

ma s e vu e lv e a lo establecido e n l a primera ley ; cuando es l a sacie 

dad l a que se grava,los socios quedan ex entos del pa <:s o del impue~ 

to con relación a l a r enta de l a sociedn do Al par ecer e l motivo -

de tal cambio fu~ que el haber dej ado sin gravar a las sociedades 

produjo un déficit en los ingr e sos percibidos por p a rt e del Fisco. 

Aquí consid e r amo s oportuno mencionar que este sistema,me­

dia nt e e l cual solo l as socieda de s pa gan e l impue sto, duró basta-­

l a Ley de 1951~que f ué . la que introdujo modificaciones radicales-

en él\!. 

Es necesario de cir qu e entre e l períOdO que ab a rca l a s mQ 

dificacione s realiza das por los Decr etos del 13 de Diciembr e de -

1940 Y 10 de Mayo de 1 941,:¿ara a 1 3unos como el Dr.11a rio Alberto­

F e rnández,el tratamiento a l a s sociedades sufrió una excepción y­

p'8ra otrosJoomo el Dr~Hugo Filares Ne njívarJno se modificó el sis­

tema .En mi opinión e l sepundo d e los cit ad os está en l a posición­

corr e cta como a continuaci6n ve r emos: 

El De creto de l día 13 de Diciembre de 1940 ~en su ~rtícu- ' 

lo 23º dej6 sin efecto e l Articu lo 2º del Decreto de l día 15 de--
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Jul io de 1 al nO ('~or ,, '1.' 
-'- v.L ;; 1-.1 '-' cua l se volvia a l r .· , reglmen oe la primera Le~ 

que a su vez había derogado el li.rtículo 19º,número 4º de la Ley-

de 1916 que babía establecido la exención para las sociedades y -

el gravámen para los socios.Pe ro este nuevo Decreto no alteró el-

s istema de gravar só lo a la sociedad,pues el Artículo 9º de la --

Ley(1916) que entró e n vigor a partir dol lº de Enero de 1 917,en­

su Inciso 2º de los dos con que se adicionó,al mismo tiempo expr~ 

só~¡¡ si una sociedad por cuaLiuicr motivo no pudiera ser califica 

da como contribuyente,se sumará 8. la renta de los sooios o accio -

nistas las utilidades o dividendos que provengan de l a sociedad -

no impue sta;¡ oÚ sea,en otras pa lDbras~que cuando se califioa una-

sociGdad como contribuyonte y no hay utilidades que sumar,se a los 

sooios, óstos están ex ' ntos del pago de l impuesto como tales. }jeb.§. 

mos fijarnos en que se dice que cuando no sea calificada l a socie 

dadi;se sumar8 a l a renta de los socios\! y no que los socios tribu 

tarán a la par de l a socíe dad ni por cuent8 de ella,sino en su de 

fecto p e ro por l as rentas de e l los y no de l a sociedad.L8 Gxen 

ción ser~ no del sistema de gravar s610 a l a sociedad, sino de la 

forme de precaverse e l .ti'is co de la eventualidad de que ella no 

sea calificada como contribuyente,gravando entonces l a s rentas de 

18S p e rsonas que la integran,con , l a surr8 do las utilidades o divi 

dendos.9 de biendo pagar el impuesto como Personas N9.turales en el -­

sontido de que cuando s.e babla de rentas,se refiere a l as Rentas -

Pe rsona l es . 

Tampoc o el Decreto de 1 10 de l'fla yo de 1941 mod if icó tal -

sistema,ya que al sustituir el Articulo 9º de la Ley de 1916,est~ 

bleció en los Incisos 2º y 3º del nuevo Articulo 9º que respecto-' 

de los socios.,no pag2rí8n JI:rapue sto s obre l o.s R'entas percibidas de 

sociedades que ya l o hubieran satisfecho.' 

Como vemos el sistema no fue modificado incluso durante-

iJ , 1 este perloao y so o lo sería con l a Ley de Impuesto sobre l a Ren 
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LEY DE 1951- DECRE TO 520 DEL DIA la DE lJICIEJVIBRE DE -

1951. 

Hemos d e j a do a sent a d o que l a Le yes ant eriore s a l a de __ 

1951,el finico suj e to de i mpu e s tos por l as utilida d es soci a l e s era 

l a sociedad, exc e pt o Gn el p e ríodo compr end i do entre el lº ¿; ,) Ene-

ro de 1 917 y el 2 de Agosto de 1918 , en que s e rigi6 e l s i stema­

contra rio modific a do. 

También dij imos que t anto l a s pGrsona s na tura l e s como las 

jur í d i c a s e staba n suj e t a s a u na s nu ev a s tab l a s que establ e cían l a -

t a s a de l impue sto ~ la cua l e r a pro g r e s i va , s itua ci6n que tra í a como 

cons e cuencia una a p l ica ci6n de cUOt C1 S prog r e s i va s mayore s a l a ca 

pacidad contribut iva del s ocio ,s obre todo e n e l c a so de a cumula --

ci6n de u tilidades p or p art e de l a s oci eda d y lue go distribuirla s 

a los s oc io s • 

En 61tima ins t a ncia t al sist ema de 1mposici6n pa r a los sQ 

cios se v olvía pro p orciona l, p orque l os a ccioníst as pagan e l impue~ 

. , 
to en pro porclon 8 sus a por tes , es dGc i r,la misma t asa se aplicaba -

a l socio mayorit ar io c omo a l minorit a ri o . 
\ 

En vista d e 8110 , l a Lqr de 1 951, est a bl oci6 una doble impQ 

sici6n,de bi e ndo tribut a r t anto J_a soci e dad como 01 socio, ¡¡ ) ero cu~ 

pliendo ,e l p rincip J. o de just icia Gn 18 di s tribuc i 6n l! ,me dia nt e el--

cual l as soci e dados deb í a n paga r u n a cuota mod er ada y e l socio com 

put8ría e n su r enta p e r s ona l l as u t ili da de s qu e s e l e distribuye ~-

r a n ,p"!ga ndo e l impuest o de a cue r d o c on s u capa cidad contributiva" 

Es d ec ir, se e s tabl e ci6 u na dobl e imposici ón a te nuada en el i mpueE. 

t o socia l.Est e s istema so CODser\T8, a ctua l men e ~ 

I NCISO lº:"Cuando s o tra t e de determina r l a r en ta de una s ocie 

d8 d,l a utilidad gra vabl G se r á l a qUG a rro je l a liquida Ción d e l a s­

cuenta s d e r e sultados, antes d E: ef e c t u a r sE: l a dis t ribución,ex clui--
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das 1 8s c 8ntid 9de8 correspond5_entes a r e servas obliga torias dste r 

min adas y tambi Gn limitadas por l a Ley;¡. 

Este Inciso es complem entado por e l Artículo 25º de l Regl~ 

monto qu e díce~ 

liLa s s oci e da de s deberán det erminar su r ent a a nte s d s efoc 

tU3r cualquie r distribución de utilids des y dospuJS de exc luir --

las cantidades correspondientes a Reservas Lega les en el 11mite-

mínimo obligato rio"., 

Con esto quedaba estable cid0 5 Ci. u e el impuesto que debí a .• 

paga r la socied9d era por aquellas utilida des que ha percibido . 

I NCISO 22: ¡¡ Al determinar su renta personal,el socio deber6 in--

cluir en l a computación,el monto de l as utilidade s que le cor1"es-

ponderlan a l hace r se una distribución tot a l de l a s utilidade s 06 -

l a socied8d~salvo que provengan de una Sociedad A nónima~en cuyo­

C "l SO debera computar a~:juellas r ealment e distpibuidas~sea en efec-

tivo, en espec i e ~o en ope pacione s contab l es!!. 

Est e inciso se com.pleDlGnta con e l /i rtículo 26º de l Regl a 

monto que estable ce~ 

"Todo contpibuyente a l d etepminar su r ent a deberá inclu-

ir en l a computación,el monto de las utilidades que l o cor:r'G Spor;t ­

deria al hB cerse una distribución total de l as utilidades que-

haya obtenido una sociedad o sociedades a c:;ue p ertenezca~salvo-

que dichas utilidsdes prov8 :l.gan de una sociedad anónima.Para el 

ofGct o de dicha distribución, del monto total de l as utilida des -

de la socledad,se exc luir~~hast8 su limit e mínimo obligat orio, 

a l monto de l as r eservas l ega l es efectu a das il 
o 

nCuando l as utilida de s provengan de uno. sociedad anónima 

e l socio debere computar aquellas que r ea.l mente l e fu eron distri.- . 

• .p .... . , jO, ' bUld8S ,sea en e .L e ClflVO~8n e speCIe o meO l s n-¡;e operaCl.ones conta - -

bles .Debe r á ,a sic ompu ta r las u t 11 i0 8 eles que s e l e dis tribuyan a­

tP8ve s de aumento~disminución~ca ncela ción o amorti2acibn de ao--
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ciones,ya sea en su nÚmero o e n su valor ll
• 

IlCuando el contribuyente sea una sociedad y haya p e rcib! 

do o S6 le h8ya acredita do utilidade s por otras socieda des,Gstará 

obligad o a comput a rlos en su renta imponiblG solo cU3ndo estas so 

ciedadss no hayan sido sujetos de imposiciónno 

En caso de disolución y consecuente liquidación de cual-

quier sociedad, toda as i gna ción h e cha al socio que exceda de su ~ 

porte y que no ba ya sido gravada a nt e riorment e , caúsará impu e sto¡¡. 

Esto deja establecido que los socios deberán pa gar el im-

puesto sobre las mismas utilidades percibidas por la sociedad,9cu8l1_ 

do les sean repartidas. 

Por otra parte s e establece una diferencia en cuanto a-

tr8to de lo s socios ,se p:ún que éstos sea n de una soci c dad anónima-

o d G otra c 1 a s e ~ 

Esta diferencia consiste en que los socios de una socie-

da d anónima son gravados sólo por 18s utilidade s que perciban rea!.. 

tras qUG los socios de las otras sociedades estan obligados a ha-

c er una distribución teóric a de las utilidade s socia les y p agar -

el impuesto por ellas. 

En est e punto es necesario dsjar en claro qUG se entien 

de p or utilidade s r ea lmente percibidas,en e f ectivo,especie o median 

te opera cione s cont a bles y las no percibida s realmente. 

Las utilidades realmonte percibidas son a quellas que ve!: 

daderam s nte se les ban repartido 8 los socios de l as sociedades a-

nónimas,y al de cirse en o f e ctivo,sG está refiriendo a los dividen-

dosGDesde ya vemos que se dejó do lado l as gar ncios r e tenidas por 

18 sociedad,o en otra s p alabras,la s utilidades no distribuidas~r~ 

serv8s c IvI8S adelante baremos alusi ¿ n a ella,s,con rGspecto 8 :!_ - g en-

L ' ~l .. espec:le o mediante ope r a ciones contablGs,la Gy no deJO e 8ro que 

deba entenderse por t a les,por lo que para su interpretaci6n se ba-

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVERSID~D ,DE EL S .... LVADOR 



126 

08 necesario Gstablacer un cri terio general,Farn ello debemos dejar 

dicbo que el pago de l impuesto nace desde que se produce la situa-­

ción qua coincida con aquella que la Ley señale como hecho genera­

dor del crédi to fiscal.La estructura de l impuesto sobre l a Renta­

está basado en e l concepto de inc r emento del ingreso en un período-

determinado~por lo que en el caso que nos ocupa tal sítuaci6n ap~ 

recer~ y dar~ nacimiento al hecbo gene r ador del cr~dito fisc ~ l cua n 

do las utilidades bayan s ido percibidas realmente por los Dcc10n1s-

tas.Consecuente con Gste r azonamiento en e l presente Decret o podrá -

incluirse que babrá distrlbuci6n r ea l de utilidades cua ndo l as de 

l a sociedad ing r e sen al patrimonio de los sociosJlQ cual podrá -

verific ~ rse por medio de dividendo s en efec tivo Jen espe c ie o me --

día nt e oper'c Iones contables .1\sí 9 en efEó ctivo sería cuando l as uti-

lidades ent r 8ran en e l patrimonio de l socio en díne ro ;en espe cie, 

med:iBnte un bien realizable en dinero y mediante operac iones con-

tablesJen e l c aso de que se acrediten contableme nte utilidades a-

l a cuenta personal de l socio,pasando e l socio a tene r sobre e lla s 

un oerecb.o de credito · contra l a sociedad~pudiendo disponer de --

l as mismas medi ante su pago o dejándo l as para su retiro en otra-

ocación~ 

Respecto de l as utilidade s no percib i das rGalmGnteJse 1"e-

fiere a aque llas e n 1 8s cuales no exist i era una distribuci : :l real 

de las mismas ,pe ro para e l efGcto del pago del impuesto por pa~ 

te del accionista l a Le y ex i gió hacer una d:Lstribución teórica de 

ellas 9 pa r a gra var el patrimonio ele l os socios ele las demas socie-

da des e 

Est a diferGncia de tratamiento abe eció a l fin de e sta-

bl e cer un incentivo fiscal: Gs timular la cre8 ci6n y e l funciona --

mient o de 18 s 88CiGdades A:lónimas 9permitióndoles cont a r con recuE. 

sos propios 9 al conc e derl es l a retención de utilidade s sin sopor--

, ;-:, '1 f . ' ta:2 g r e v a menes .~n otras pa l abI>as :fomento 8 ormaClon de 1 ahorro ~ 
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antGS que e l intGr~s fi sca l , a l pe rmitir el r eta rdo de l cumplimieg 

to de 18 obligación fisc a l de los socios mediante l a concesión de 

no :;."epartir dividendos. En este sentido las utilidades no distribui 

dss qucd ' r on exentas de gravamen por esta Ley. 

Hemos visto que en cuanto a utilidades no distribuidas, 

e l C 8S0 de l a r eserva ha sido explicado en r e l atos anterioreso Sin 

embars'o se presenta un prob l ema con l a capi t a liz a ción. 

El LLirtículo 6 2 , Inci s o 2º de la Ley no hac o ref ';,:oencia 

a si Gsta cla s e de utilidade s deben o no soportar gravameneSólo ba-

ce a l usi6n a ellas cua n do s e r ef i ere a las SociGdades An6nimas J que 

de b e rán so portar e l ~avamBnlos socios p or l as utilida des r ea lmente 

percibidas, en e f ect iv o, espe ci e o med~ante operacio n es contabl es; 

pe ro 81 no e s pecifi c a r nada sobre el l as , menos s e r efi ere a l a ca-

pitalización o s e8 el re pa rto de ut i l idades en acciones de l a pro-

pia soc iodad . Esto no debe conf undirs e con e l r eparto de utilidades 

por a ccione s que h3ga otra compaB{a distinta a l a qu~ e fe ct~a l a -

pUGS Gn es t e caso s eri a r epa rto de uti lidades en es -

pecio. 

El pr obl ema s e suscita a r a íz de que e l 1. rtículo 26 2 , 

Inciso 2º del Re gl amento, di c o que el socio de una .sociedad Anóni 

ma deb~ r~ computar c omo utilidades realmente percibidas ademá s dG 

1.'3s enumGr 9da s en el Inciso 2 2 del Artículo 6 2 de l a Ley lilas que 

s o distribuyen a través dG un a umento de a ccion es, ya SGa 81 su nú 

mero o en s u va lor ll
• 

La discuslón proviene de l b~cbo de qu e la Le y s e curida -

1":1.8 no biza r ef e r encia en ningún s enti do en CU8'1tO a l a cap italiza-

cJ. ón de utilidade s y es una disp osición del ~ -gla ment o e l que l a -

Vemos qu e s Ggún nUGst r a Constitución es imposible que 

un R8 &Ü8illGnt o pu ed,Sl leg isla r más a.),:U. de l a eafer a jurídica esta --
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b1ecido por l e Ley s c cunds ri ~ ) porque por uno p3rt e e l Re l l ame nto 

tiene c 'Jmo objet o el f'Dcilit ,:: r y o s egurnr l n nplic nción de l a Leyes 

y su e jecuc i6 n (Articulo 78º, No.15 Constituci6n }olitico 1962) y 

por otr9 , s610 l n ASQmblG B LS3isletivo pue de de cre t o r contr1bucio-

n es o impuesto sobre to dJ cl Js 6 de bien es e ingresos (Articulo 47º, 

No.15 Constitución Fo llt1cJ 1962)~ 

S610 en e l cnso de que e l a umento de capita l distribui 

do por medio de J cciones, produjer3 un incremento en el potrimonio 

soci31 de l 9 ccionisto s e podr i ~ considGr~ r como ~tilidQdes real~~ 

ment e distribuid ~ s, de otra f'orm ; no ~a y re pu rto gr a va ble. 

Pe ro apre ci~mos que el aume nto de c D pi~ a l soci ~ l no 1n-

dic1 nec Gs:n'i "me nt e qu e deba hacerlo de l pa trimonio soci81, o del 

- socio, por cu ~ nto ya s ea que s e capit a lic en l as r e serVDS o l a s u-

tilidJde s J cumul Jd3s con los r equisi t os neces ~ rios, med i ante e l -

aume nto de l vglor da l ?s a ooione s o uno nueva emisi6n de el l a s, 

e l monto de l p9t rimo nio soci a l o del socio qu oda i gue l , pu est o que 

l o sociGd ~ d no 8um6 nt ~ sus medios dG a cci6n y e l socio no r ecibe -

nsd9 . To do l o verific s do es un : e ctuJ ci6n cont able y jur1dicn, sin 

equiv~lente e con6mico, de donde s e de du ce que t Ql c ap it~ liz a c16n -

de utilid'de2 p8 r ~ l QS so o.ios no constituye una Rent a Gravable, por 

no h gb c r sido r ea l mente dis tribuido . ~ s t ~ ap r e ci a ci6n es l a qu e 8 -

ps r e c e en nu estr 3 Le y dG 1951. 

R efiri~ndonos si empre a l Inciso 2º de l Artículo 6 Q su , -
c ede que e l monto de l DS utili d::: des 11quidus de 1.'3 soc1ed ::~d no 'co-

incide siemp r e con e l de 18s c ~ ntid2d que r Ga lmente pueó J dis tribuiK 

S6 3. l os socios , por lo que s e ha c e neces a rio dict a r r G31J.':: par o.. --

dete rmin ) r l~ c ntid~ d de l a s uti li da de s dis ribuibl es. Esto da ba 

lu gJ r en 13 Le y de 1951 a diversos crit erios p 3r a interpret a r 10 . -

forms d6 cJlcu19 r Gl monto ce l os utili d9 des distribuibl es a los so 

cios a l no h 8be r disposici6n qu e dijer~ cómo el socio debía deter-

mins r su Impuest o l er sonalG 
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Es to 11e v6 ~ l l eg isl ~ dor 3 llena r es te v8cio d9ndo r e -

gl~s IJ l r esp ecto. _ 

A d6m~ s es ne c e s a rio cit ~ r l a s disposi c i ones compr endi-

d 9 S en los s i 3u i ent e s a rticulas, re 12 c lon~ dos a si: 

Art i culo 11 , Inciso lº de l a Ley r e l a clon8do con e l a r 

ticulo transitorio de 19 misma en su Inc iso 8º , 8 su VS Z Gn r e l a -

c i6n con los Artí culos 27 9 y 28 2 de l Re gl J ment o. Ca so de liquida -

c ión de un~ socia d-d 9nteriormente cntifica da o t a s a da . 

2 - Artic ulo 12, Inciso 2 2 y 3 9 , r e 1~ ciona do con e l a r-

ticulo 24 º de 13 Ley y a su v ez en r e l a c16n con e l Inciso 9º del 

Articul o transitorio da la misma Ley y su ve z Gn relaci6ti con e l 

Incis o 9 9 de l Articulo tra ns itorio de l a misma Ley (e st o en rela e 

ci6n con e l Inc iso 2º del Articulo 12º), de ro gJdo por e l Decreto 

615 ( C d '" t: el 1 . ,. . t 2 o 1 . -:J ~ '.1 sos )6. -c e rmlnos p:1r a pr e sen uJ r rec a r a ClOn rl r .-, nClSO 

2 9 Y dec 19r 3c 16n del contri buyen t e suj e to a r et enci6n Art.12º In-

3 - Artículo 58 º, InC iSO 1 9 y Letras a ) y c).C a'=' os de 

dis posicion es de rog9torias. 

4 - Artículo transitorio, I nciso 1 9 y 2º. ,Casos de --

di s posicione s trénsitori9s~ 

5- Articul as ll º y 12 2 del Rs 61 9mento, Casos de In gre-

sos ex entos pa r a l q soc i e da d . 

Re sumen. 

1- a )- Tod s s 13S '::'ocl Gd 3 des An 6nimas , Co l ectiva s o emp r.§. 

s ~ s me rc 9ntilua qua no tuvieren person ali dad jurídica, domiciliadas 

en e l pg!s , na c i ona l es o extr2nj er as , e sta ban gr a va da s con una tasa 

del c I nco por ci ento sobre e l ingreso neto p'-'s a n do los c inco mUco --

Ion es. 

b) - LJ S utilida des r ecibidC:l s por una soci e da d de ot r a ,-

no s e encontr9bl n gr a ve ds s si lo habla n sido previ s mente en El-~ 

Sa lv8d or, y e l i n gr es o que proc e di e d8 ruantes fuera de l p J{s t am-
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b ién se encontraba exento~ 

) ,', 1 e - .h dat er minJ.r 01 ingr eso n8to gr,:;,vab10, l sf' s ocJ.J! 

dade s podían deduc ir los ga stos norms1 6s de ope r a ción , l as utili-

li d"l deS r e invertidas p :,ro ampliar l a capa cid ~3d de l a sociedad, a~ 

menta r una nueva , o est 3blecer otras i ndustr i a s; y los gastos -

en conc epto de servicios soci a l e s pa r o los tra baj ador es o p ara -

- proye otos de s anida d de l a colectivida d . Est a s dos 6ltimas c ate~ 

garlas se encontra ban sujet a s 8 l a aprobación de los Minist erios 

de Haci enda y Economía. La s p~ r dida s r esu ltantes de l n egoci o eran 

deducible s solo en e l aLo en qu e se die r an . 

2- Las socied 9de s no domic iliadJ s en El Sa lvado r esta 

b3n gr ~ v~d, s con una t s sa fij a de l veinte por ci ento sobre los . ~ 

in gr es os qu e hubier en r 6 c ibido en e l país, y e l veinte por ci ent o 

en la msyorís de los CJ SOS e r a r GGGnido en l a fuente misma. 

Refirl~ndonos a l va cio dejad o p or l a Ley de 1 951, e l 

Decreto 1307 de l d í a 11 de Diciembr e de 1 953 , adic ionó ,un t ercer 

Inciso a l Articulo 6º de l a Ley, introduciendo con e l un conce p to 

de utilid~ d e s distribuibles y reglas que per mitie r a n de rmina r e l 

monto de l as mismas. 

El nuevo Inciso 3 2 , ad icionado a l Art iculo 6 Q de l a 

LGV decíg : v , 

lifara lo s e f ectos de 19, determina ción a que s e refie-

re e l Inciso ante r i or, l as utili dade s distr ibuibles debe r á n com~ 

pr ender, ocJem9s de l 'J s utilid .Jc.J es determina dos conforme a l a Ley 

-p?ra los efectos del i mpuesto de la p ro pi a sociedad , cua l qui er 

otra utilidgd que Bunque e stuvi ere exent a pa r a l a sociedad, no -

lo es tuviere p'3r9 e l so'cio; ex ce p to l as cantidades corre s pon di en-

tes 8 r eservas l e3J l es efec tu8d8s, en el I~mite minimo obligato -

rio, y e l impuesto p8g:J.do por 13 p ropia 30ciedad tf
o 

Este Incis o s e ref er! a 81 Articulo 12~ de l Regl ament o 

de l a Ley , en l a pa rt e que ba c e a lusión a las utilidades que estu-

viGren exent a s para l a socie dsd , pero no pa r a los socios y en el 
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Art iculo 265 2 de l C6di g o de Comercio, en lo r eferente a l as reser-

VJS l SITo l es y su mínimo obligJtorlo, ~ue a l r e s pe cto ~icen: 

Art í culo 12 º., 26 gl am6nt o ~ \! Cuando p or Ley, o por con-:=-' 

tra to HProb?do por e l roder Le gis l at ivo, un'] sociGd3 d haya si do d~ 

cl~ rgdq exent g del impuest o como tal entidad , l as utilidades que 

distribuya s e rán gr J vablss pa r a e l socio en l a pa rte que no proveg 

ga de ingr e sos ex entos del imp ues to de conf ormidad con el Articu lo 

10 gH ~ 

l-i rtículo 265 Q de l Código de Comercio: II Se destinará a 

19 const i tuci6n de un fondo de r e s e rva una c antidad no inferior a 

18 vi g6simg p3rte de 19s ga nan cia s liqui da s de l a socieda d , hasta 

:·ue dich o fondo rG pr esent3, por lo menos l a déclma parte oe l capi-

tal social. El fondo de res erva h abrá de reintsJrars e cuantas ~M. 

vec es se h .9. 1L-:l. r s r ed uci do por cualquier c a us a "o 

1~dcrn8 s e l Decreto 1307 susti tuye a l Artículo 69. de lo. 

Ley, reform~ndolo de l a siguiente forma ! 

El ~ rtlculo 6 2 , Inciso lº de la Ley es ad icionad o en 

su últimB p9 rt e con lo s términos que si :suen: iiy l a s utilid ade s -, 

provGnientes de otrgs socied J des cuando ést ~ s hayan sido sujetos -

de impuesto". 

Esto s e encontra Da díspUGsto e n e l párrnfo último, Nu -

me rgl 2 2 oe l Articulo 10Q de 18 Ley de 1 951 . 

Ello quie r e decir que para imponer e l gra va men a l a 

soc l S0gd , é st J oe 13s utili d8d6s qu e obtuvo debers. desconta r Gl 

porcen'0aje que corresponde a l s s r e s erV3 S l s ['a l s s contemf: ~'_3da s en 

e l Articulo 265º de l C6digo de Comercio y Ras utilidades qu e proveQ 

g''J n do otr9s soci e dadG s que ya hubIeren pa:;ado por e lla s, ya que -­

esto último pe r e c e 16:gico)' puesto qUe lo conura rio sGría hacer que 

doe sociedade s pagare n imp ues to sobr e l as mismas utili dades. 

Lu e¿o 3 pa rtir de estG Decre to l a de t e rminación de l a 

I'ent .';! imponib l e de ung s oc le dJ (¡ s G obti en e restándo l e de l conjunt o 

de utili dgde s obtenid8fi durante e l ejerc i cio, los res erva s lo g9 1e s 



132 

obli g3 tori 9s y l a s utilida des q~e prov en ga n de otra s socieda des, 

qu e hubi er en sido suj etos de impue stos. Es t o s e conserv3ría ha s t a 

18 nueva Ley de 1963. 

Al i guol a l Inciso 2,0 del Artículo 6º da la Ley:; el 

Decre to 1307 a ,s re go, en su pa rte fina l lino deberán incluirse las 

utilid~ d e s proveni ent es de socie dade s que hubi er en paga do e l im-

pu esto r ea l 9 qu e s e r e f i e r e e l Artículo 10º, Nume r a l 3º. 

El ' , f I 1 o t o • , d prIme r 9gr egso o se r e ' erI a B a oe e rmlna Clon e 

l a r ent 'J de un) s oc ie eJ :! d y, e 1 s e gundo, a 19 de t e rmina ción de l a 

rent e pers ons l del socio, s egón l a cla s e de socie da d a que perte-

n ez C8 • 

Sin emb 9r i; 0 61 conc ept o y l a s r eg l a s dada s por e s t e -

Decre to r e s pe cto de 1<1 S utili dade s c1i stribuibles no fue r on compl~ 

t a s, de bi do a que olvi dó qu e a l a s c an t idade s socia l e s ne t ~ s de-

bis a~rega rs e lo c st ab~ ci J o en los nume r a l e s 7º y 9º del Artícu-

lo 38 2 , r e f e r ent e a qu e s e tom9 rán como ga stos deducible s las can 

tids de s a titulo de sue l dos, sob r e su e l dos, gr a tific a cione s e in-

t eres e s que hubi e r e p9 'sao o l a compaíiíao De e llo r e sulta ba qu e l a s 

r egl a s de l De cre to 1307 ca re c ~an de equidad pa r a de t e rm inar l a s 

utili dade s d i stribuibles de los Bocios. 

Fiué a sí como el Decre to Le¿isl::lt ivo 2529 de l dí a 25 -

de Novi embr e de 1957, vino El corre gir l n s injus tici8s del sis tema 

ente rior p3 r 8 19 de t er mina c i ón de l as utilidade s distribuibles, -

mo él ificao o e p9 rt:lr de l 16 de Enero de 1958 , el conc epto eJe las -

mismas, ex cluyen do lo s sueldos, sobr o sue l dos, gra tifica ciones e 

int e r ese s de 19 ut i l ided f i sc a l distribuibl e y c omput ~n d os e como 

ingr esos peI' sona 16s de quienes los hetbía n P ' c i bi d o, complet ~n-

dos e a sl 19s r e ~18 s par a de t e rmina r l a r ent a gr avable de los so-

c i os en 18 Ley de 1951~ 

Fa r s t a l e f e cto a l Ar t iculo 6 2 de l a Le y s e l e adicio 

nó un CUJ rto Inciso que dice: 
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liS' b ' , , . 1 ln em a r go, no es ~ar3n comp r endl das entre a s utili-

dades distribuibles l as c anti dades qu e a título de sueldos, sobre 

s~ e l d os, gr atifi ca cione s e int er e ses hu bi e r e pagad o l a s oci edsd -

9unqu e ' pars los efectos de l impu e sto de ~st a no s e hubi eren consi-

de ra do deducibles. Dicha s ca nticlJd es debe r á n ser comput ada s como 

ingr es os p or 18 s propia s personas que l a s pe rcibieren l1 .. 

Ye ro es te sistema de paga r los socios de las Boci eda -

des Anónima s y sólo por l as utilidade s distribui da s r ea lme nte . cam-

bió tot s lment a en e l año 1961. 

Con e l Decreto 300 de l día 18 de be pti embre de 1961,-

emit ido po r e l Dire ct o rio e í vi ca Nili t a r, s e verifica l a mo difi ca-

c j ón est ablecidsda por e l Decre to ant erior vi gente en cu anto a los 

s oc ios de l a s Soc ie d8 de s Anónima s que solo de bi an tribu tO e s obre -

l a s util idades s o c ia l e s r ea l me nt e pe rcibi das. 

Con su Ar ticulo 3 2 e l De creto en comento, r eforma e l 

Inci s o 2º de l Artículo 6º de l a Ley y esta bJ.e ce una r e¿l a difer en_ 

t e pa r a determinar l a r en ta pe rsonal de los socios, obligando a -

l a s Sociedode s Anónima s a tribut a r, t ambién, por l a s utili Jade s < . 

susc ep t ib l e s a distribuirse, aunqu e no l a s hubi e r an percibi do real 

mente, aplic/noole de e st a forma l a re gla gen er a l de l a s otras­

soci ed9de ss in r ea li z9 r t a l r efo rma son t ambién gravada s l a s uti-

li dado s Bcumuladaa, libres de i mpu es to, de sd e l a vigencia de l a -

Ley de 1951, e s decir, l a s de los di ez afi as ant e rior e s~ Po dría ~~ 

decirse qu e en pa rt e se af ect a 8 1~3 utili dJde s no distribuida s,-

pero susc eptible s de d istribuirse de l as Soci edade s Anónimas, durag 

t e e s e l apso. f or 18s r~ zones ex pu est a s cuan do analiz a mos e l a spac-

to r e s erva ~ y cap italizaciones en e l Decre t 520, estimamos que -

l as utilidade s no di stribu i da s a qu e debemos ha ce r a lus 16'J son a -

quel18 s qu e s e r e fi e r en a l os di vi de n dos no r eparti d os, ya que l a 

Ley de 1 951 l e habi a h echo l a conc e sión de pode r di ferir indefini-

damen te su r eporto. Ta l v ez en este a s pe c to da b emo s toc a r l as re-

s erva s, en el s en tido de qu e l os dividendos en efectivo no di stri-
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buidos s e cons e rvs ri8n en ellas, a menos de habe rse capitaliz ado 

pues en ese c so , a l v e rific a r se solo un cambio en la composic16n 

de l a ctivo de l J so ci ed~d , t a l es utilidade s que qu edan incorpora­

d9 s a l c 9]:J it a l de l a soci edad livu eli::en impra ctic able su s epra ciCÍJn 

su s epr 9clón de éli!. 

Po r lo t 8nto no habrían utilid3de s susc eptibl es de ser 

distribuida s, ni me nos r ea lment e pe rcibida s. 'l'o do lo qu e ha y son-­

tota l es qu e t es timonia ria n l a ga nanci a ob tenlda , pa ro que no au -­

mentan e l pat rimon io de los socios. Este e s e l ca so de que l a mis-

ma ca mpar ía di stribuya sus a cciones; pues si fuese otra , l a que 

ha c e e l re pq rto, S8 es t a rla en e l ca so de l r epa rto de divi dend os 

en e s pe cie . Re spe cto de est a cla s e de divi dendos ultimam8nt~ cita 

dos y e l que s e r 09 1iz 8 medi9ntG ope r a c iones cont able s, est a ría -

bgjo el tratam ien t o de l as utilid E' de s suscep tiblG s de ser distri­

buic'l"ls, sino Ele ha r ea liz9d o el r epa rto de ell a s., ya qu e los pri­

mero s puede n s e r r Gslizabl es e n dinero y los s e:sundos sucep tibles 

de SGr acredit3dos contablemen te a l a cuenta pa r ticula r de l soc i o, 

e s decir, SuscGptib l e s de s e r puestos a su d is ~osici6n, pu dien do -

r e tira rlos en l a s oci edo d pa ra ha ce rlo en e l momento que con s i de re 

oportuno. O s ea , r e s pe cto de l a s utili ~Q des no distribui da s serian 

af e ctadas por este Decreto los dividendos a cumula dos en efectivo, -

e s r ec i e o med i an te opera ci6n contable, pUGS s e rian SUSCeptibles de 

s e r distribui do s •. No de b emos olvida r qUG es to se r efier e a los Bo~+e~ 

e lOS .{.\nónimos e -o 

Sin embar go a l ha c e r a lusi6n este Decreto 300 a los -

divi cJe n c]os <:; n a ccione s y t í tulos va lores, pod 'a a r ;:~UmG nt 8 rse que 

en e l C-' 8 0 de 18 cBp i t3 1 iz'3 c í 6n, s eria n ut i lid3.de s susc ep t. 'ole s de 

s e r distribuidgs; pe ro como y a dej e mos exp l i c ad o anteriormente, el 

princi ps l p ro bl ema estrib 9. en ver si e s a s a cc ione s aumentan 01 pa -­

trimonio de l socio, p orque e llo as dete rminant e para gr a va r esa ~ 

c 18 s e de i n gr esos, s eg6n nuestra l eg islBci6n, ya que con t a l au--
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men to s e de t e r mi na si hay o no r en ta susc eptibl e de s er Lhl __ ~~~_-~ 

pr e s ent a rí.8 e l problema , ya enunci 8.do , de qU e t a l Inci s o no est a ble 

c e si t s l e s a ccion0s son r epa rtida s por l a mis ma soci edad qu e l a s -

distr ibuye (c ap ltaliza c{6n) o si e l es otra soci edad distint a de -

l a que h8 C 8 l a distribuc i ón l a que l es eJa (divi den dos en e s pe cie ). 

En él primer C 8 S0 y volvemos a r ope t i r, no entrarían dentro de l a s 

_utili dade s susc eptibl Gs de s er r epa rt i da s y, ' Gn e l s egundo, h abrla 

uns r cdunda nc is en es e Inci s o, p orque a l SGr s eme j a nt e al divi den-

do en es pe cie , est e ya s e encu en tra conside r a do. 

Ha c i unc.1o 18 inter p r e t a c i ón en e l s 6nb iclo que n o fuuse 

r cd un dJ nt e el Inc iso, v e riamos que entonc e s e l le bisla dor quizo 

que se gr s va r an l as a ccione s o t ítulos cons ec uencia de l a c apit a li 

z 8ci6n, 8 pase r de no aumen ta r e l pa trimGnio de l socio, a lo qu e se 

po dr á obj ota r, qu e esta r ía apa rtánd os e ~e l co nc epto de r on ta que -

c s tB blGc e nuest r a l e g i s l 8. c J.ón ps-ra se r s usc eptible de p ode r grava!: 

s e un i n gr e so. Concluye, por ello, qu e exis te e n est e Inciso una -

innova c i ón al quererse gr gva r l a s a ccione s pr oveni ent e s de l a capi 

t a l iza ci6n, pe ro e llo i mplic a rla , t a l como apa r e c e , una cont r adic-

c i ón a l conc ept o f un dament a l de l i mpu e sto qu e nos ocupa ~ l a Rent a o 

En este aspecto, contempla do en e l Inciso, ex is te f a l ta de cla ri da d~ 

y en cuanto a l as Rese rva s, s ólo pa rec e a f e ct a r a l ~una 

cla s e de olla s, no 8. to da s. 

El Inciso 2 9 de l Articulo 6 9 queda a si~ 

11 /11 de t e rmina r s u ren ta pe rsona l, e l socio ckbe r á in--

cluir en l a comrut a c i 6n, 8 1 monto da l a s utili dades qu e l e corres -

pon derian a l ha c e r s e una dis t r i buc i ón to ta l de l a s utilid ades do -

l a socie dad , sea en efe ctivo, en a cc i ones, e titulas v a lores, sn 

espe c ie o mediant e ope r a cione s c ont abl es o No de b e r á n incluirs e lffi 

u tilidades proven i e n te s de sociedade s qu e hubi er a n pa gad o e l impue~ 

t o r es 1 a que s G r e f i ere el Ar tí culo 10 º, Nume r a l 3 911
• 
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Además , s e agre3a al Articulo 6º, otro Inciso, r e ferog 

t e a l a determinación de l a r enta de los propietarios de ompresa 

exenta s o 

lar otra parte , s e hizo un aumGnto a l a base general _ 

de las Tablas de Imposición, modificaéión cont e mplada en 01 Artí-

culo 5º del Decreto, mediante Gl cu a l S 6 sustituye el Numera l 1 2 

de l Articulo 10º de la Le y, y con el Artículo 6º, se r eforma e l _ 

Numergl 2º del Articulo 10 9 , ref erente a l a$ Sbcie dade s domic ilia-

das en Gl país, qued::mdo así: 

Si l a Ren ta Imponibl e s es ~ El Impuesto será de : 

Ha,gta 
---------------- 10.000 Impuesto. 2.50% sobre su monto 

De * 10.000.01 a 20.000 al' 250.00 más 3.75% sobre el excedente de 
10.000 

De fP'20 .000.01 a 50.000 ;f!~625.00 má s 5 .00% SobrG e l excGdente de 20.000 

~150.000001 a 150.0001:2. 1 25.00 más 10.00% ti II il 
¡¡ 50.000 

11 ¡¡150.000.01 en ade l a nt e "12.125,,00 más 15.00 il ¡¡ 
!I 150.00 O 

Seg~n el Artlc~10 9º del Decr eto, el Articulo 25 Q de la 

Ley, referGn~ a la deducción bási ca , se redacta as 1, en la parte -

de l as sociGdades: I NCISO 2º~ "Cons e cu entemen~ l a r enta de l as so -

ci adades , sue asion es y de cua l quier persona jurídica, será imp~es-

ta s in deducc ión b?sica ". 

Iero e s te si stema es t ab le c ido por el Dec reto en cuant o 

a lo comGnt9do, traj o una alarma g eneral por part e de los inversiQ 

nist9s, med ida que obligó al l eg islador a diebar disposici ones ten-

dientGs 8 sua viz a r dicho tratamiento. 
---- - -------- -- -- - --- -~--- -------------- -------------~ ------------
N8TAg Pa r a EllS amplia informs ción ver publ i ca ciones apa r e cidas en 
--- los pe riódicos g lrensa' Gráfica y Diario de Hoy de 14-15 y 16 
de Diciembre dG 1961$ r espGcto ele l a posición de la ASI$ Cámara de 
Comercio G Industr ia de El Salvador v Unión de Industrias Textiles 
y contestación dol l\-'Iinisterio de Hacienda ante as .B.e forma s a l a -
Ley de Impu Gs t o s obre l o. He nt a ~ rea liz a elos por los DGcret os 300 y 
4420 l\ demás puede consulta rse e l per Ió dico fiEl Salvador al d1a ll ,ór­
r:an.'o de informa ción de l Dir e ctorio Cívico lVli lit ar del día 19 de Di­
e iombre do 1961, p6 ¿; . 5a o en los ar t ículos ¡¡Un Criterio Curi oso en -
18 Oposición a l a Reforma Tributaria H y ¡¡El mismo alegato y los mis 
; ;]OS e rrores'¡ \l 
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Entre los argwuGntos aducidos por los empresarios en _ 

oontro de l "sistema , presentado por la Asociación Salvadoretia de In 

custriales, Cama r a de Comerc io e Industria de El Salvador y Unión 

de Industrias Textile s,. s e encuentrang (1) 

1)- No fomenta la constitución de sociedad es, p~ rque 

obli ga a l accionista El trab 3 jar individualmente _ 

pa r a evit a r 01 pago de impuesto. 

2) Afectará a l inv ersionista extranjero .. 

3) No fomenta el 81101'1'0 col ectivo, fuente principal _ 

que origina e l capital., 

4) Las soci edade s deberá n ha c~r aumentos sistemá ticos 

de capita l desde el mom ento que s e obliga 8 repar­

tir dividendos e i mp ide la for~acíón de r eservas. 

5) Disminuye l a c3'p8 cida d d(:; pago de l a s sociedades. 

6) Este Decreto con t r a ri a e l a cuerdo tomado en Funto 

de l Este, en CU8nto l a reforma tributaria propue~ 

ta debe tendor a alentar 01 ahorro y la inversión, 

como l a r e invers i ón de capita l eso 

1)- a) - Las Sociedade s ¡',-nónimas y otra s personas domi 

c i lia da s en el pais.:t estaban grav adas con nuevas tas a s pro ~~: : >esi --

va s de Impuesto sobre los IngreSOs obtenidos en El Salvador. Las 

ta sas oscilaban entrG e l 2.5% sobre los primeros ®lO.OOO y el -

15% sobre los ingr esos superiore s de ~ 150~OOO. 

b) Las ut i lidades r e cibida s por una socieda d de 0-

·~r'3. no e1"3n gr3vs oa s si lo habían sido p reviamente en el pais , y -

l os ingresos de 18 sociedad que proc ed ían de fuontes situadas en -

v dse2 "extr"njcros t embién quedaban exentos de im[Juesto. 

c) La s deduce í on ea 3.utoriz acla s oni'orme a l Decreto 

520 , so conserva ron, incluso l a s uti.lidade s reinverticlus pu r a o.u­

montsr l e c spa cidad existente, aumentar uno. nueva ca pacida d o es-
::=.. . ..... __ . .. . _~ _ .. ....... __ o _ ...... ~ _ ...... _ .......... __ __ • __ ... - ... . , _ . ....... ", ' J'._' .. _. _ ._ ..... . .. > . _ ~ ... __ . . ". _. __ "" ..... _- ___ " __ __________ _ 
("1) - Es t ud io s obre las Re formas Intro ducida s a l a Ley de Inlpuest o 

sobrG l a Renta, realiza do por la ASI y otras a sociacion8s,so~ 
'ore losefectos del Decre to 300 y 442- 1961- }'Iimeografiadoo ~ 
Estú estudio forma parte del I1eillor'3.nc.l l.l.m presentado por tales 
Aso cia o i ones al Directorio Civico Nil!tu~ el 9 de Diciembre 
de 1961' y cU.ya publicación apa rece en la frensa Gráfica del 
~6 do Diciembre eJ o 1961, bajCJ e l títulog flEnvían a Directo-­
~ei o un JVIemorsndum s ob:r-e RenJcél!! ~ 
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table cer otras industria s. La s pérdida s result8.ntGs del ' 

nían aún qu e ser deducidas en el año en qu e ocurrieran. 

d)- Com:r:~:FadLJ este Decret o con 01 anterior, vemos que 

el primero r ed ujo e n un porcent aje mínimo los impuesto s sobre las 

, o d 'j J ' ~ -utlllda es antre ~ 5.000 y ~ 10.000 y los aumento en r e lac i 6n con 

utili dades mayores a ~ 10.000. 

2)- Toda s l a s utili dade s no dIs tribuida s, percibid a S y.§. 

cumuladas po r Sociadad es An6nImas domicili adas ant e s de l a fecha 

ele v igencia del Decreto 300 que comentamos eran atribuidas a los 

a ccionista s y g r a vab l o s a los mismos como ingresos normales, ya 

fuo ra qua d ichas utilid o des a c umn l acas fu e r an distribuidas o no.-

-Lo a nt e rior s e r efo rmó e n 1962 de form8. tal que el 10% do las uti 

lidadas ,9.cumula cJ'J s fueran a tribuida s a los a ccionista s y grava das 

conf arme a s us t e S8 s lE rs ona l e s en ca da uno de los di e z abos si--

guientc s. La Ley ele 1963 no continuó l a líneQ do conduct 8. antes 

msncio na ch, cons E: cuencia eJ e lo cua l a l 10% d e utilidade s ac umula- o 

das fu~ a tribuido a los a ccionistas e n una sola oc a sión, en e l afio 

de 1962 . 

3)- Las sociedadG s no domicili ada s en El S a lvaeJor se -

encontra ron gr avadas con l a misma tas a fija de l 20% sobro ingresos 

ele fu entes salvodo r etl8 s impuesto que a su v ez s e r e tGnia Gn la fuen 

te misma .. En cons e cuencia s e ma ntuvo el mismo trat a miento anotaeJo -

ant e riormente en el Decreto 520~ 

S ea por e l motivo qu e fu ere el eJ i a 6 de Dici embre de 1962, 

apare ció el Decreto 442, eJestinado a r e forma r el Decre to 300, comen 

t9 0 0 me diante l o promoción os l a r e invers ión eJe u ti lida des de l a s -

SociG d9des ·.~l.n6nim9 s de giro incJ ustria l, adiciona. neJo e intercalando 

dos Incisos dGs pués de l Inciso 2 2 dGl ¡l. rticulo 6º de l a Ley, los 

cua l e s s e r e d3ct 3 ron de l a si guient b forma~ 

liLas soc i os de Soc i e d ') eJ e s fi.nónima s de :5i ro industria l, -

no cO mE)utarón en sus resp Gcti vas r Gnt J.s l a s ut ilida d6s que les 00-

rrGspondorí a n en dichas sociGd3de s, cUQndo éstas las reinviertan 
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tota l o p9rcia lmente en la ampliaci5n o mejoramiento de las indus­

trias que exploten dentro de l sig uiontG ejercicio tributario en _ 

que s e obteng.s>n, siempre que de acuerdo con el Regl amento comprue-

ben fehaci entemente la realidad de ta l inversi6n. Las utilidados-

8 que se rGfiere el I nciso antorior J no distribuidas entre los 

accionistss, deberán contabilizarse en cuenta especial de l as mis-

mas sociedades, para efe ctos de control y comprobaci6n fiscal, y_ 

no 18s podr8n compensar con pérdidas que en e l siguiente ejercicio 

de imposición llegaren a exporimentarfle 

IISi l a reinversi6n no se efectúa dentro de l s i guiente e­

jercicio de imposición, la Socieda d no po drá detinar a l mismo efec 

to de r e inversi6n sus utilid9des provenicn tes de ese ejercicio en 

otro posterior, y los socios debersn presentClr una nueva deQ.l ara-

ción dentro de l plazo que el Artículo 12º de la Ley señam pa ra -

la present'>ci6n de l a dec18ración del ejercicio en qu e debió se 

hecha la reinversión. EstA nueva declaraci6n consistirá en una -

ampli3ción de l a del ejercicio en que s e excluyeron l as utilida-

des que le corresIDnderian al socio a l no haberse efectuad o la re 

..' l' 1 . d -InverSIon que ac ora o a SaCIe -a u , incluyendo a éstas. La diferen-

oia de impuesto que resultare por este motivo, sufrirá los recar-

gas s 6118 18 dos en e l llrt 1culo 47 º de la Leyll .. 

Este Decre to con los Incisos mencionados establ eció u-

na excepción al Inciso 2º del Articulo 6º, creando un incentivo a 

los socIos de las Sociedados Anónimas de giro industrial, a quie-

nes permitió no comr,utar en sus decl a r o ciones l as utilidades no -

distribuidas , cuando la socl ednd l as hubiere destinado a reinver-

si6n, b8jo l as condicione s GstablsciuBBo Fero a l f a ltar claridad 

cm e l mismo tr9t gmi en to, que daban comprendi da s en el mismo re gimen 

de las Sociedades Anónimas de giro industrial, los accion~3tas de 

inst itucionos bancarias , de seguros fina ncieras" 
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Por otra parte, ost e Decr e to en su Ar tIculo 6 2 transi­

torio, viene a estab l e c e r r egl as má s espe cíficas resp e cto de l a a­

plica ci6n dol Inciso 2 2 do l A~t iculo 6º de la Ley y al Gfe c~ o dice: 

HCuando e l socio, le pag u en, ya s ea en efectivo, e n ac- . 

cione s, en títulos va lor e s, e n especie o mediante ope r ac iones canta 

b l es, lffi utilidades provenientes de eje rcicios tribut a rios d o l a so 

ciGdad J qu e hayan c oncluído con anter iori dad a l a fecha de entrada 

en vi genc i a d e l De creto NO o 300 de es t e Dir ectorio, el socio deberá 

i n cluirla s en l a compu tac ión de s u r e nt a personal corres p ondiente 

a l ejercicio Gn que l as reciba, excepto cuando l a Socie dad hubiere 

pagado e l impUesto a que s e r efiere e l -i\. rtículo 10 2 , l'ifumera13!Q1l. 

tlEl derecho confe ri do en e l Inciso anterior podría ser 

ej e r c i do dentro de los tres años posteriores a la vi genci a de este 

Decreto. transctlrridos los cuales el socio deb or á dar entero cum--

plimiento a lo dispuesto en 01 Inciso 22del Artículo 6º de esta LoylJ 

O sea, que p~r medio de este Artículo tra nsitorio, se de­

berá computar el tota l de l as utilid~'ldG S de los ejercicios anterio-­

res, 8 l a vigencia de l Dec r oto 300, en la Renta fersonal d: los so-­

eios, dent ro do los tres años de la vigencia d e l De cre to en comenta­

rio (442), suavizando en pa r te l a aplic a ción d e t a l t rat ami ento por 

l a extensión de l t érmino para ll eva r se a c ab o el cump limiento de -­

tal disposición" 

Además g l egisló Gste Decreto sobre el i mpu 6sto sobre las 

gananci as obtenidas en v entas a p l azos p or comerciant e s, r efo rma ndo 

e l Artíc ulo 7º de l a Ley por 0 1 hr t iculo 3 2 d e l DG cr e to~ Estab lece 

que tanto l as]?,erson 3s ND tur3 1 e s como cIuridica s que re a licen tales 

ope r ? c l ones en forma habitua l o v erifique comercio, sus utilidades 

podrán ser diferidas siempre qu e se llenen l as medidas especifica­

das y que esa "pa r te dG l a ut i11c:1)o di ferida s erá imponible en los 

ejercicios en oj ercicios en que s e pOI'ciba realmentel!o 
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R e s pecto de las obtenidas por personas que no se dedi-

qu en en forma h ébitua l o hagan comercio de t a les operaciones, se--

, J.. b · ' bO t d· .. / ~an ~aro len o J6 o e lmposlclon J pero una Ley especial r egl amenta-

rá lo r e f e rente a su comput a ci6n y gr a v omen a 

Bi en, pero como dijimos a nteriormente est e Decreto A42, 

-no dej6 establ e ci do c on cla ridad l a exenc i 6n dada a loa ffi oios de 

l as Sociedades An6nimas de giro indust ri a l y por otra parte, los -

de Sociedade s An6nima s Ba nc a rias J de se gu ros y financieras, qued a -

ban sujet8s a este mis mo r~ gimGn . 

El Decre to 502 del 21 de Jul io d e 1961~ emitido p or el 

Dire ctorio Civicio Milit a r .• fué dado con l a tendencia a solucionar 

l as situaciones a nt e s enumeradas, med i ante disp osiciones qu e dieran 

una me jor aplicaci6n a los Decretos 300 y 442, comentado Se Para ~~8 

e llo sus t i tuy 6 totalmente el i\ r t ículo 6º de I n LeyJ tal como s.e pre- ¡ 

sent a ba en ese momento despu~s de l a s adiciones y reformas que s e le '. 

hab ian h ech o y gued 6 r edact ado de l a sigui ente forma J en los Inci--
I 

sos que sufrie ron modificaci6n~ 

I NCISO lº - Respecto a l a determinaci6n de la renta de una 80ciedadJ 
, ~ o -

quedo redactado i gual a l de l Artlculo 6- d e la Ley d e 1951; por ....... 

reforma de l Decret o 13070 

I NC:¡:SO 2 2 - HAl determinarse su r onta p ers ona l, e l socio deberá --

incluir en su co mput a c i6n , el monto de las utilidades que l e co--

-rresponderlan a l hace rs G u na dis t ribuc i6n total de las utilidades 

de la Sociedad9 salvo que provengan dG Sociedades An6nimas Banca-~ 

riaa, Socie dade s An6n imas de se guros o Sociedades An 6nims 0 Fina ncie-

r as calificadas como ta l es por e l Banc o Centra l de Res e rva de l a --

N3ci6n, e n cuyo c aso debe r á computar a qu.e l18s qu e rGa l me n te son dls--

tri buib~es y a SGa en efec tiv o , e n acciones, en tit ulas v a lores, Gn 

espe, i e o mediante ope raciones con tabl esa No debe r án incluirse l as 

ut n ida des p rov eni entes de Soc íedades que hubieren paga do el impu8E. 

·to re8 1 a que se r efie r e e l ;::r. r ti cu lo 10º, Humeral 3!:2 i! " 
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I NCISO. 3 2 - líLos socIos (1.-:- '¡So ciedades Anónimas dE. giro iEdustrial~ 

no compu t a r6n en sus r e s pectivas renta s l a s utilidades que l e co- . 

rrespondería en dichas Sociedade s, cua ndo éstas l as reinviertan ~ 

- en e l país, tot 01 o parci 9. 1mente, en l a ampliación o mejoramien- . 

to de l as industria s que explot en dentro del siguiente ejercicio 

tribut l rl0 en que Se obt(:mgan , siempre que de acuerdo con el Re-

gla mento comprueben fehacientem en te l a rea lidad de t a l inversión . 

Tampoco c onmuta r án las utilidadss reinvertidas en el paí s, tota l 

o parcia.lment e dentro de l mismo ejercicio, cuando l a sociedad se 

haya acogic1o [) los ben eflcio.s prescritos por el tirt . 3 Q de l Art ícu 

INC ISO. 4 º_ . liLas u t ili da eles a que s e refiere e l Incis o anterior ~ 

-no distribui da s entre los accionistas, deberán contabilizurse en 

- cuenta especia l dG l as mismas Soci edades, para efectos de control 

y comprob"ción fiscal, y no l as pod r á n compens a r con p~ rdida s que 

en e l siguiente ejercicio de imposición llega ren a experimentarl!. 

UTCISo. 5º- OSi l a reinversión no se efectúa dentro del siguiente 

ejercicio de imposición, la Socie dad no p odrá destinar a l mismo 

efecto de reinversión sus utili da des provenientes de ose ejerci - -

cio en otro posterior, y los socios deberán p r esenta r una nueva de 

cla r qción dentro del p l azo que el Artículo 12º de l a Ley señale .... 
\ 

par9 l a presen t ación de l a declaraci6n del ejercicio en que debi6 

ser hecha l a reinvGrsi6n~ Esta nueva decl ar a ci6n consistirá de l a 

de l eje rcicio en que se exc luyeron l as utilidade s que l e corres~ 

pondian al socio a l no haberse efectuacJo ::a reinversión que 11cor-

dó l a Sociedad, incluyendo a 6stas 9 La diferencia ele impuesto que 

resultase por este motivo, sufrirá lo r ecargos sefialdos en el Ar-

tlculo 47º de l a LeyHo . 

INCISO. 6º~ QUedó c omo fu§ redDctado en e l Inciso 3~ de l Decreto _ 

1307. · 

I NCISO. 7º- Qued6 como lo habia redactado el Decreto 2529 que lo ~ 
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introdujo. 

De esto deducimos dos cla ses de ii'-~"" 3it u8 ciones~ 

lºc- Las Soci e dades Anónimas Banc a ri a s, de s eguros y l as financie-

Fa c a lific ada s por e l Banco Ce ntral de Reserva como tale s, deberán 

c omputa r en su de cla r a ción sólo l a s utilidade s re s l men e distribui-

das, r e cibiendo e l mismo tratami ento oe l a Ley de 1951& No deberán 

pa g~ r impuesto po r l as u tl1i d3de s n o d istribui das . 

2º.- Las Soci edsdes Anónimas domic iliadas do giro industrial: a )-

No c omputará n l as utilidades reinv erti d9s en e l pa ís, t ota l o par-

cia l mente, en e l siguiente e j erc ici o, po r amplia ci ón o mej or amien-

to de 19 s inclustries que expJlotn r en , si empr G que se llGnen la s con-

c iciones s eñala da s e n este Dec r e to ; b) - Tampoco l as computarán den-. 
tro del mismo ejercicio cuando l a Soci edad se haya acogido a los = 

b en eficios del Inciso 3º do l Art. 24º de l a Ley . 

Por ot r a p~rto este De crGto, en su Artículo 2º, dice -

e-;. qu e l as utilidad es no distribuida s a l a fecha que entró en vi ge j:l-

ci a el De creto 300, S8 d ivi dirá n en diez cuot a s i gu a les y e l socio 

deb erá sumar ca da una de eTl a's ' a ' l a rent a do c ada. uno de lo s diez 

prime r os eje rcicios a pe rtir de l a vi gencia de l De cret o 300. Esta 

De cre to espec ifi ca la reg l a dada a l r e specto por el De creto 442, 

t endiente a suavizar t a l trat a miento. 

Al i gu91 e n e l I nciso 61timo, concede l a f a cultad a l socio de no 

h acer uso de l o dicho en e l pá rrafo a nterior, p u diend o c ompu t ar su 

impuesto por e l tot a l, siempre que si gn l a s indica ciones estable w 

. " Cl úJ s" 

Establ e ce cuá l e s denben entenderse que no son u't ili da-

des a distribuirse y cuá l e s quedan incluida s _t re l as que pueden 

distribuirse, de l a s Sociedades Anónima s ce g iro industrial, como 

que s e exc ept6a n aque llas utilidades no distribuidas que p rovienen 

de Soc:Ledade s qu e hubi e r a n pagnoo el impu esto del Numeral 3
Q 

de l ' -

Art lculo 10 º-., 
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Est a s dispo siciones estuvi e ron dur"alte poco tiempo en 

vigencia. 

En efecto g e l Decre to No .34 de l dí a 23 de harzo de 1 962 , 

o " 1 d'~ d ' , Vlno a (¡eroga r as a UClsn ose como razon que hab l an pr oduc i do r 63 ul 

tado contre ri os en especial, a l a iniciativa privada, en cuanto a -

l as inversiones de capital; por ot r a parte, se dijo que er a n e c eS8 -

rio incrementar e l des ~ rrollo de las fuentes de trabajo, s e dijo 

-que e rJ neces~ rio inc r ementar e l dass rrollo de l as fuentes de tra -

bajo, medi8nte e l fomento eJe las SociLedsc1es !.,nónimas. 

, ~ 1 D t dO ' 1, tI 1 d' ¿ Sl 6 ecre o 10 un Hr lCU o en qUGero go expr esamen 
, 

te el De creto 502 y por consiguient e e l Art iculo 6º r efromado de l~ 

Ley, qUGd~ndo el nuevo integrado por cUé1tr o Incisos : 

INCISO 1 9 - Semejante 9 1 ele l Dec reto 502, que Ven í a por reforma del 

Dec r eto 1307 a l del Artículo 6º 0e ~ Ley . 

I NCISO 2 Q - Que corespondía a l Inciso 2 2 del Artículo 6 2 del Decre-

to 1307 o 

I NC ISO 3 º- Corre spona ía a l I nc is o 3 º de l .(~ rtíc ulo 6º del Decret o -

1307 " 

nJC I SO 4º- Que e r a e l Inciso adicionado por e l Decre to 2529 a l Ar-

tículo 6º de l a Ley . 

Como podemos apreciar, con este Decreto volvemos a l sis 

tema que estaba vi 3ente ant Gs de l as reformas introducida s por el -

Directorio Cívico IV1i11 t 'a r. 

El día 21 de Diciemb r e de 1963, S6 dió un Dec r Gto , bajo 

e l Núme ro 47 2 , q U e vino a constituir una nu e va Ley de I mpu est o 80--

bre l a Ren t9 e 

En él SG introdujoron a l ¿una s inL vaciones y r eforma s 

-respe cto Ce l tra tamient o de las Socieclades y los so cios quo a . con-

tinuación pas :::t r emo s 3. detepminar j pero antes de est r nr en " '; ~:J.tG ria, 

es n e ces1rio hacer una breve referencia en cuanto a l as Pers onas -

Juridic3.s consi deradas en 6l1fr~ 
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S o UC GS lOneS , Fi deicomisos._ conjuntos (que oons-

tituye una innovación y a l a vez 13s c omunidacJes han si do suprimidas) 

que son cons idera.das como Pers onas Jurí dica s, en I n presente Ley apa-:-

r ecen tra t""'d ':> s comol?e r s onas ~!atur8 1es , según 86 desprGncle <:3-::: 1 Artí-

culo lºs Incis o lº, 2 Q Y 3º de l a Ley ~ 

2)- Las corpora ciones y funda c io n Gs de de r Gcho p~blico 

y l a s corpora c io nes y funda ciones de utilidad p~blic a , aparecen e-

x entas del pago .del i mpuesto , considera ci ón qu e 8e contempla de l 

Articulo 2º de 1 8 Ley. 

Por lo t anto den t ro de I n considera ción de Pers onas ~u-

. ~ . rlolc8s, s olo tenemos a l o s Sociedade s de cua lquier cla s e que s ean. 

A c ontinuac ión GnUille ra r emos ]a s disposic iones principa -

l es qu e hac en r efe r encia a las Socie dades , s ocios y utilidad es: 

Sociedades: Articulas 8º, 9 2 , 40º Y . 41~n 

Socios: Articulas lOg, llº, 12 9 37º, 38º, 39º, Y 41º~ 

Uti lidscJes : Articulos 11 2 , 22 2 , 76 2 , Y 78º. 

A dem~s citaremos otr~ s dispos iciones con ~ enicJa s en l a 

Ley qu e se r e l ocionan c on l os antes indicados . Ta l cita s e r á si-

gui a ndo l J nume r , ci6n de lo s a rt iculos en su orden as cendente so 

Art <> 13 9 - Ut i l idJ des diferi dns dG Pers ono s Na 'berales o J urí di cas" 

dedicadas en forma habitua l a l negocio de transf eran cia ~ 

Art" 14 º- Se r efiere a I n ganancia o pérdi da de cap ital de unE! re r-

sona Na tura l o Jurí dica que no se ded ique habitualmente a los nego-

cios de transfe r e ncia e 

¡; rt" 15º- Ganancia de capi t e l en 18 venta de a cciones de SociGd8.dES 

""d ami c il is ds s o 

Art o 21 Q - Ingr esos ex entos que n of crman po r e de l a B:ent.a Brut a " 

Arto 23º- Caso de SociGdades domiciliadn s que no computan en su Ren-

t a Bruta l os dividendos que r e ciba n de uns Soci odad l-i nónima. 

• d' d' t o Art~ 24 2 - Sociod3o qu e pe rcib~ ingresos exentos, aS l po r a lS rl--

buirlos 8 l os socios o 
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~rt6 26º- No . 6- Deducciones a l a 2ent a Brut ae . cuando s e com'ute la 
" 

Renta Neta J ca so do cantid ades ~g8uas a título,desalarios, sueldos, 

sobr a sueldd,etc . Caso de l as Sociedades aparece contempladoo 

!1 rt3 27,2- N- Incisos 4~ y 5 2 _ Son también oeducciones de l a Renta 

Brut a o Estos si son excepciones por opGr ~ ciones realizadas entre 

-80cio080e8 o ser El acclonist ~ principal da una Sociedad~ 

Art~ 28º- Son deoucciones especia l Gs ~r8 80cieood Anónima , además 

de L i S ya especifica dos en art lculos D, nteriores" 

Art. 33~~ Gravamen de Renta periódica y no peri6dico paro l as Fer-

sanas Naturales y Jurl dicas o 

Art: 36 9 - Domicilio de 1 2s Pers onas Juridicaso 

Art . 47 9 - Fr? ccionamiento de l impuesto entr e los socios en C8S0 de 

liauiclJción de un8 80ci6do.do 

A rt~ 50º- No ~ 374- Obl ignc i6n de de c b r 8r a toda Sociedad y aque l 

a quien se le hubi ere retenido 13 1 impuesto tOtEÜ o parcia lmente , ex-

cepto si hubiese si do conforme el Art ículo 76ºo 

Arto 60º - Oblig9ciones de l a Sociedad Anónima de informar a l Socio 

cunndo s e distribuyen dividendos g 

Art. 61º- Obligación de; l a Sociedad An6nima dorric:i.liadasque de é1i-

vid endos a otras dDmiciliad~s o na, de ocompahsr el comprob an te --

de l p'J go de los mismos~ una de; claI'DcJón de que e l impu8a'to se ha -. 

aplicsdo conforme D l.J.s dispos~ iones l ega les p 8 rtin6ntes~ 

~I't e 77º- Retenci6n ~ socIos n o domicilia dos: 28% 

;\rt .. 80g:}¿- Retenci6n a Personas N.}tur~les no uomic ilio dilB ~ 28Ja 

Art o 819:- Retención o l'ersonos JUI'lcicas no domi c i li a d3 s: 38% 

Art o 80º- Momento de efectu8r 18 retención" 

Art~ 87º- Reglas para e l C2 8 0 de retGnción en especie ~ 

!, rt" 899:- l 'l azo p.Jro entcr8r la · rstGDci6no. 

Art . 90º- TablQs de Retención~ 

Art . 93 2 - Casos y procedimi entos dG declora cionesn 
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. Art. 115 9 - Requisitos p3ra capita lizar utilidodes de una Socieda d 

Anónim8 ~ poroibidns a partir de l a vigencia de esta Ley" 

Art. 117º- No e 3- Lit erales a), b)~ c) y d)~ Disposiciones que re-

gulsn 1 8,'03 utilid scJe s Dcumul a da s de uno. Sociedad Anónima antes do -

l a vi ge ncia de esta Ley~ 

SeguidJmente cit J r emos, conforme a l orden establecido 

par9 l o anterior, l os a rtículos del Reglamento que tienen r e l a ción 

con el tems que nos ocupa o 

Art~ 6 9 - Lit e rJl b)- Se r efi ere a lo que s e considerD r ento obte-

nida en e l pals , relaci onado en lo pertinente los intere s es de 80-

ciedades y dividondos de Socieda des Anónimas domiciliadas Gn el ·-

.. pa ls (> 

Art. 14º - Caso de Sociedad exenta, en que serán gr avados l as uti-

lidades de l socio en l a po.rte qc e no provenga de ingresos 'é'xentos 

de impuesto. 

A rt~ 15 2 - Obli gac ión de l as Sociedades de determinar su renta an-

tes de distribuir utilidDde s~ 

Art e l6 Q- Inciso 2º- Obliga c i6n de l a s sucursa l es o agencias de u-

n p Persono Jurídica domicili8 da Bn el país, de paga r impuesto sobre 

el tote l de los ingresos pe rcibidos en 13 casa matriz , ad~más de --

los propios" 

Art o 27º- Nos. 3 , 4, 6 Y 9- Est ab lece que no goza deducibles como 

ge stos, los fntrases que se paguen a los socios de una Sociedad co-

lectiva o en comandita simpl o, en concepto,de pr6stamo o de cua l---

quier otro título, l os gas tos de viaje de l os socios, las utilj.da-

des des tino ca s a a ument 8. 1" el e 8.p i to. 1, es ta blecer res ervDs, et c 0.9 y 

los gastos oc as ionDclos por 1 8 consti.tuci6n Y: organiz a ci6n de Sooie·-

da des e 

.árt .. '7 1 º- InvGst ig:l ci on e s peric:J.81es p:.lrL\ determina r capa(;ijad con-

tributiva del Qontrir:I!lt'6.ntev Socieda des de Capitales y Sociedades .-

de Pers onD s • 
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Art . 88º- Dis r os iciones qu e rc;~ulo. JD s u ti lid:' de s a cumuladas. 

visto esto , p9s~remos a h a cer una cit a semejante de los articulos 

°t él l' o • Cl, ') os ,9. lnlclo, r espe cto de l as ~ociedad6s, soclos y utilidadeso 

SOC IEDi\DES g 

Arto 8~- Est ab l ece l as re glas e specia les par a l a determinaci6n de 

la 'r ento pare las Socied9.des ; a todos S6 aplica el re gimen de las 

colectiv8s , ex c epto D. l a s An6nimas. 

Art. 9º- ContinúE). con 13s mismas re gl a s,.' en cuanto a una So :.; iedad 

An6nim~ deses ob t ener el tr9to de una colectiva ¡¡pa r o los efectos 

del pa g o de los impuee tos ele l a Soc le oa d y de los Soo ios ¡¡ • 

li rto 40 9 - Est 'Jb lece 18 t ab l a conforme a las que deverán pa ga r las 

personas domiciliadas en e l pa lso 

"~rt o 41º- Seña l o el porcentaje conforme 0. 1 que pagarán las Personas 

Jur1 d icas no oomiciliadas~ 38%~ ' 

SOCIOS: 

Se co mprenden en estos 9. rtículos lo s r egL.ls establecidas ... 

pD r~ gra v 2r a los s ocios por sus ut ilid8de3 so clale s .. 

Art o 10Q- Forma oe det6rmin~r su renta persona l e l socio cole c ti vo. 

Art. ll'º- }í'orma de det erm lna r su r Gnta personal el Socio An6nimo. Be 

dice que s e enti end e por utilidades rea l mente pe~eibida s y conside-

r o. l a oeducci6n de capital des ru~s de efectuada l a cap ita liza ci6n -

de utili dedes no distribuidas. 

Art.,12º - Re gl as pars determinar l as utilidades distribuic:;'-. s y las 

que no l o sono .Deben ser c onsi de r ada s c omo ingresoso 

37º- Tabl~s de imposid.6n pa re. l Ds person as nut a r a l es, etco 

38º- Cr~dito b~sioo de @18QQoo descontsdo de una so~ vez -

de cada ejercicio de impos iei6n por el contribuyente persona natu-

r e l domiciliada en e l país. 

f\. rt e 3 9º - 1' ore ent" j e conforme p3 ga r 8. n las pers ona sna t ura l e s , e tc., 

no domicili9 das ,en el paji;; sobre l a r ent a imponible que perciban 

en e l pa.ís:28%o 
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Art. 41º- En l o pe rtinente a l porcentDj o qu e paga r án l a s Pa rsona s 

Ngturales no domicili9 d8s por los divide ndos que perciban. 

UT JL IDADE.S ~ 

Art. llº- Que lo dejamos c ome nt )do en párra f os a nt eriores. 

Art. 22º- Regl a pa r a e l c a so de distribución de a cci on es a socios 

de una Soci ed3 d Anónima , como result~do de capita liza r todo a par­

te ele sus a cciones . 

Art~ 76º- Est able ce los porc an t ~j 6s y l a s r egl a s para efectuar l a 

-retención de los s oci os de Soci e dades Anónimas domicilia dfJ Gn el 

pa ís~ sobre l os di v idendos que recibirán: Capital ~ 100.000 o más 

15% de r etenci ón. Capita l meh os de ~ lOOsOOO 10% de r e t enc i ón. 

Art. 78'- Se5e l a qu e l as cantidJdes r e tenid8S serán a credita da s 

por los c ontribuye nt es contra sus ob li ga ci ones de impuesto que les 

corresponda paga r por su r enta y e stablece l a s re glas a l respecto. 

En caso de no agota rs e e l cré dit o l o s erá devuelto e l remanente 

o podr á usarlo cont r a futuras oblig2 ciones de este impuest o. 

ti cont inue> c Ión v e r emos de una f orma global el tramien­

to que clió esta Ley a los temas enunciados. 

1)- a) Ls s Soci edades domicilinda s en e l pa ís están sujetas a una 

nuevs tass sobr e los ingresos obtenidos en El Sa 1 va dar. Ellas esta 

blecen que sobre los primeros f!: lO .000 l a t a S8 e s de 2.510;\ Y de --

'*100.000 Gn 8. de l .:m t e , de 15!ó " A po rt ir de los .u, 10 .000 va aumentan-

do e l impue stoo 

b) - También se dete r mi na que l as utilid a dGs que una soci c .. :a d reci­

b e de ot r 9. s e s tán exenta s de impuest o si h8n s ido previ8men te gra-

v9.d8S e 

0)- Los ingrGsos eJe SociecJades qu e proviene. de fuentes situada s 

en e l Extranj e ro, continúa n sin pag3 r impu esto. 

d )- La s dEidtl.cciones estab1B ciclas por los Decretos 520· y 300 se 

ms nt enie nen en 13 presente Ley, ~unqu e en l a s t 3b~s eJe deprecia~ 

ción se est9blezca un periodo mwyor de duración para el a ctivoo 
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c) Las p&rdid98 de l as Sociedades pueden ser transferida s para los 

años siguient Gs b " st a po r un períOdO máximo de siete años . El 20% 

como máximo de las pércidas de un año cua lquiera , pueden ser usadas 

como deducción en a l gún año siguiente y si en a l guno de 6S0S años 

-existen util idade s sufi cient es , el 20% puede ser t omado en su to-

2)- Se exige a l a s Sociedade s r e t e ner y cubrir- un 15~ adicional de 

las util idades n e tas, ademásde l impuesto sobre l a renta a que ante s 

noshemos re feri GQ ~ Los a ccionist 3 s puedGn hac e r uso de este 15% -

adi ci ona l c omo crédito compens a bl e contra l o que adeuda como impue~ 

to persona l e n e l momento e n q u e l a Soci edad distribuya sus utili-

dades en forma eLs d .ivendos. Del s 3 1 do de utilidade s que quede una _ 

vez cub ierto ,:; el '~ __ '_:-~_~~~\... .• ' . impuesto ge l a Sociedad y e l 15% a di ­

c.ional. l e s Sociedade s deben pag~r e l 28% sobre 13 parte de l as u-

tilidpdes que se distribuye en formJ de divi dendos a l os DC'j ionis-

tas extranj eros. Este 28% puede s e r utilizado po r t s l GS a ccionist a s 

como crédito compre nsible frent e ~ sus douo8s a l Fisco en e l pals. 

Por otr9 p3 r ", e , s e pe r mit a que se ret en ga me nos de l 28%, Guando se 

vea que t q l r etención r e s a ltará e n un pago exc e sivo de l impuesto a l 

a ccionista, d e l que l e c orrespon d e~ 

3)- a) - Respecto de l a s utili d~GGS a cumuladas n o distribuida s antes 

de l n Gnt r oda en vi gencia de est a Ley, s on gr a v ada s a los a ccionE -

t DS co mo ingreso a L serle s distribuid os, c on excepción de un 10% - _ 

d"oo.9 l os Dccionist a s por e l Decreto 300 re.:~:'úp'rnado de :!..962,. 

b~ Da l a misma form8 l a s Sociedades pueden c apito liz o r l a s utilid3:J es 

acumul ·s d3s r Gs t 9nt es dur ante el períodO de dos años, a partir de - . 

l a vi penci a de est e Decreto y cubrir un impuesto a l a t osa fija de 

. bId . • 10%" En este c9sCl, 10s a ccionist a s no deben Dcer e pago e nlngun 

impu es to sd iciona l sobre l D. s acciones que se distvibuyan y son re-

p r esentativ9s del aumento de ca pit a l. 
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c)- Sa lvo 18 ante riormen te citado, los divlcend8s distribuidos en 

form8 de a e ei ones son err8 v8.b l es de 1J. mism9. forma que los di vi den­

dos cubiertos en efectivo. 

d)- No 6st~ claro si los 8. ccionlst a s serán gravados sobre las u­

tilid8des capitalizads s, en el c ~so q u e se distribuyan en efectivo, 

cu~ndo b~y9 liquidación~ Si llegJn a ser gr a v3 dos los ac cionistas, 

el impue sto de l 10% podr6 invocars c como cr~dito compensable~ 

4)- 8.)- Este Decreto aument f:l e l impuesto de los ingreSOs pe-roibidos 

por Smoiedades no domicilia d:J s Gn el país, proveniententes de fue-g 

tes Sa lvadore : 0s , rea lizando un ~ambio de t8.sa fija de l 20~ a 18. 

de 38%0 

b)- Los accionist8s extranjeros de Sociedades domiciliadas en el 

-país, tienen l a f 3cultad de invocar como cré dito compensable 

-18s impue stos adiciona l es de l 15% y 28%~ que los han sido ret eni-

dos en l a fo rma a nt e s des crit a ~ Estos dos impuestos ascienden a la 

cifra de 38, .. 8% de )g s u t 11id8 de s (a demás de 1 impue s to de las Soci e­

dades que llega hasta e l 1510) que pueden distribuirse a los accio­

nist 98 , quienes son es timul sc10s de es t a forma FA ra qUe presenten .­

sus dec l~r: ciones y r e cib ir las devoluciones a que se hayan hecho 

i'tcreedores por haber pagado en 6xcesoo 

5)- La (;¡'an'Jncia de ca pit 8.1 de la s S8ci6dades Nacionales o extran-

jer8.s, es grav80a de la misma forma que a l a gEl.nancia personal, 

excepto por bs yas8s que v a rian .. LJ r J. las Soci ed3des H3c io na les., 

·-la primero ga nancia de c apit a l, igua l a l promedio de l a g3nancia 

anu8 1, 6st6 sujete a una .tasa m&xima de 7~5%; para l a s ~oc ~ Gdades 

extr'Jnjeras 5 l a p rimera ganancia eH gravada con una tasa fij a del 

38% y la gan anci a restante con una tasa fija de 19%~ 
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6)- Las :Person9s Natur21 Gs o J ur i dic8 s están exenta s de l impuesto 

por ingr eso que prev enga n del cultivo de l .c>; c a.L e, periódicos y Qvi-

cul tur8 • . 

7 )- El sitema usado p or esta Ley pa r a gr a var l a s uti li dades socia ­

l es oe l os a ccionist3s , . es semej ant e al .de l a Ley de 1951, con sus 

reforma s de 1953 y 1957, e s decir, el s is t ema implanta cl o por los 

Decretos 520, 1307 Y 2529 en r e l ación con e l Decreto 472. 

Refiriéndonos má s c onc r e t amente a l articul a do diremos: 

Arta 6 9 ., I nciso .2, de l os Decretos 52., 1307 Y 2529: Seme j a ntes 

a l Artícul o llQ, Inci so lº y 2 º de l Dec r e to 472 0 

Art. 60 0 m Onci ao 3º de l os Dec retos 520, 1307 Y 2529, seme j a nte a l 

Arte 12 Q, Inciso l ~ de l Decreto 472~ 

Art. 6 Q, Inciso 4 Q de l os Decretos 520, 1307 y 2529 , s eme j ante al 

Art~ 12 Q, . I nciso 2 9 y 3 º de l Dec r eto 472 0 

Adem1 s de esto e l Dccr<:3t o 472 cuenta con innova ciones y 

r e f ormas a l r especto. 

8 ) ~ RespGcto de l a s utilidades no distribu i das, e l r esUmSD de su 

tra t 3miento quedo as í~ duran te 1:1 v 5g , nci8 de esta Ley, l a : uti li-

daoes n o distribu ida s no s e encuentran gravadas, pero sí s uj e tas 

a r etención" 

.... _ ..... ____________ ---- "-------------- _ ... _-- - .f1----- -- --~- -- ... . -~-_:_:~- _:_ - -- __ o 

NO 'l'!l ~ Cona ider a.cione s saca d3S de l inf orme de Oliv ar Olds ma liLa re-

f orma impos itiva en El Sa lvJ.cJor, cont cmiclo Gn e l I mpuesto sobr e 18 

Rent ,g li - Col e cción Jurí (:lic ~ , Editoria l Universi ta ria ele El Sa lva dor 

1968 7 pgs . 181- 183. 

De Tesis pr esent 9c)9 por HU fZ O Flore s .HGn;ilVa r ·-No r ma s Jurídicas que 

rcqul ~n en Eili 'Salvador e l f r a vsmen El l as utilidade s de l as pGrsonas 

naturg l es , socios de compafi l a s An6nimas. 1967, p gs. 46 y 47~ 

Do obra inédita de l pro Alva ro ~1aga0-Q. -.Rsgimen trib ut a ri o de l as u-

ti li dsdes no distribuí da s. de l a s SO C Sn. ;inónimas en El 5a lvador.-

MimeogrJ fi ado 1966~ p~ 12~ 
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'1' I 'TULO 111 -----. -

CAP. 1 ----...,.. 

(Docre to No . 

609 del d í a 20 de [¡ayo de 1 966 ) 

Cons i oE::roc ioiles - F :Ll nsof ía 0.e L)s siternas -a lcanc us de l slste-

ma de l Sl63 - Reacclón- Ex aril c ll 'T 1_ 1 8::OLt G8miento del prokJlema -Fi-

l OSOJ fa del s i stema dG 1 966 Decret o 609 )- Pro~ecto de l D 609 -

Decret o No . 5S9 -P olitica de l D. 60g -Aná l isis de l as 6 i sposlci~ 

n cs def llllGlv a .s b ) DisljC. tI'a.Ds it o1' i fls - Opiniones s o bre el Decre . 

t o 609. 

Antes oe entrar d (') s a rT o 11 o d e l t em a q u E: nos ocupa con_ 

sideramo s n e ces'ariD bacor a l Lunas 1' ef' l G:;~ iones a l respecto , tanto 

para indicar la forma de exposición c ono p¿ra llovar un orde~'1 E:;X 

positiv0
9 

hac i ené:8 al u s ión a ci e rtas c ons ié: erB ci8ü(-; S [;onB r81cs 

e bis t6rlc as que atati82 d irBct alTl6nte al tr a ajo que preten¿emos 

' . r -.. , - "1'") • _O" ., I ""'\ r' r C'I eXjJ,Ll'::: .c 9 re.!. lrlc; I .. L,-' ,Jno...., c 8 si excl lls ivanente a nuostro pa í s, sal-

nos a? ude~ 9 comp l lt3I' y 8c191'8 r 01 punto trata 0 D. 

Así las COS ':;3
9 

lJemos cr G íc~ o conv (;nÍ<-;ütc i ;jlCiar es to es -

1) 8ra CC)ut lduar e Dú Ud reCu6nt c· hist ór icCL ele c8 I'áct er l nfo1'ma-
j. / 

c ias y ut i lieadcs , el1 eBl c~191 l os no ( l s tribu{d as 9 qua es 01 -

fílO 611 quL se .IQSB, c us.l c. 3 Layan sldo sus ViClSltl.lCi6S J su c o,lt e -
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n ido; eIil Y'eSUrGE.m 9 una refeI's:1cÜ1 8 es e sis cema qUE- introduce _ 

para resolv 8r e l probl ema del tr,1tf: miGnto de las utilidades no 

d istrI ·;;uídas . AOefrli3S .): 1811z2r s us CilSposiciones, como expcJL1e r 

tac, os; 

Cnmo h emas deja{ a estab l ecido atrav~s de todo el de8R rro-

110 dG esta tesis, nuestro p a ts adopt6 e l Impuesto sohre la Re~ 

ta desc1éj e l ailo eh:. 1 915, que b8. ~', iGnc'i o t e n:id o ori L 8 fl en I nc l a -

terr '~9 es de, COnSG liSO i..:,0fb ral que s 1CUO 81E:.(1(;0, adc(;)ás de l im-

~(;sc ansan l os sis~ snas lO l" , !T" )SJ" ~ , V')S r10'd C rl'1()<' "r .... .r. ........ - v __ .... ..1 . V . ...... u (1) 

T e Ú1UlC.: o sl c:esilrroll 0 OGl e stllel io que nos oc upa Re l ación 

con las ~ocle6adcs9 los SOCIO S y utlli(~¿~s9 creemos interesan-

l o . LEY DE 1 9 15 

DLD1JG c.;IC \~ .. ASIG.el. DE (~ 2 .000. 00 COLO T,,,S 

20. LE:-:.'· DE 1 0 1 6 

SÜCLJ..J ... Jj 

T j:ü .. '-'u 'l'..:i.B ... }'UH 

DEI}U;~:CI Ot; .. ·ASICA Iii: ~ 2.000.00 

TI) 

SOCIOS 

POR I:LLOS . 

SOCIOS 

1 a 3 u t; i 1 le ;:: c~ <j oS 

El Q E 1 S al v 2. d or 
'.0 ca S-. 

1 9 C6 - Ni 
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SOLO l-'ü ,Ul. L~ S S oc; IElül.l::::;S :j L'L~C '1' 1V~~ S 

~ ,. no 

U'l' .1.L1lJ1.1;1:;0 S üC lii. Lb S 

40 . LEY DE 1951 

T j.U ... ;üT.~~~ PO :r{ 
U'T ILIL.':..IJb:S SOU Li.ffi S 

T ¡U .c.lU .L¡.~'-" ·~ l'OH 
u.r ILI.0üDBS S GC Ll.L~. S 

so;:; lOS 

e 1 -;:¡;~;: J:j NO L O ~jAC 11\ ~( iTO 

SOCIO 

TR I J]Tfu:n POR UT ILLil.D2 S 
QO'" l ' L'- S A) 1)'" ce ·,',T' "1'7 '!I ...., v .• l. " • Ü .J2J '-'. üL.. CJ d.el. 

por utilidndes r ea l mente 
parc i ;)1(1 as . 
B) DT' S r«'LT "" " . • , . .:> D • l~ .Gv'.L .. ' . i~ por u 
tilid~des Susc8pti b l es di 
ser repsrtidas o r ea l mente 
parc 1 ' le: as . 

SOCIO 

T in ' )Ci T~".. 3 ... ·~ l' eH UI' IIJI J.iü L'~";S 
S OC L.:~ L·:IS • 

;, ) SOCI ',-'1 ,." T, ·\·;';;O"ll i,,· \ o "r _1. ~ .:.J J ... 1 ..(...· .:._ . . 1 1: ~ l.f. .. o P '-' 
utilidades no ~istribuidas 
ó por utilicJadus SLlsccpti 
b l~s 00 se r dlst ri bu idos­
( (:xc él"( , t o l a s de ,-, Leo ina us 
tria l~ b80c ar18S de s6~uro­
v financi0ras calificadas 
~or e l Banc o C0ntral) 6 por 
realu6nto pbrcibidns . 
B) COr<l' :' ilJ" ¡"I( :L 'Ij!"'l" I "'\;'q o por )...) v '.~.'-" .. V \.1 ...!...;.,JV J. ,. o 

ut i l i.iad 8~ r e¡:Ümt,nt (; p0rc i 
bidas o su::.'certiblss de S81'" 
c'listri bu í ci J S. 

nir.:o. ccnilO 18. Colecti\la rlOr 188 l.ltil:l.clac~es soclolGS susccrtib10s 
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de ser repartidas, ex c G~o las Soci6dados ~n6ni~as de Giro I n -

dustrial, de sG¿uro y f inanci ~ras calif icadas por ~ l Banco Gen 

t 1 -1 t "1 "' J"", ' 1 ra , o S6a, Las u lLic ' ad~s De Qls trl JU1Ca S s e ~ncuontran s ra-

60 . LEY DE l S63 

SOG IEIJ¡~l.D SOG 10 

'70 . HLPO~tH;'~ 1966 (D . 609) 

¡~) SOCIElj ~D iÜ'JOdIl.l."'~~ trat a l,üi.Jnto 
EJSpH;Ü:d a l as utili¿:cdes ne; -
óist ri~l i da& l as Grava pe ro 8S 
t án SUj~t8S a ret GDci 6n . 

r :L or o 

SOCIO 

T.EU ·,UT,i. POR UTILIL' .. \F8S SO ­
G]J~ L '· S NO lJISTR I .3UL .J;I.S EN 
L .. ~ SCC L y' l;Ü '; :,~ ; ,jC';. Tnlil. lJEJ .. ü 'W O 
sn~ L.I?: '!C.t' O EL SI..::::PELA D:¿ HE 
TEi. :G ION . 

(a rt . 8 ), qUE:; 6S 61 o ¡-" l i ~J)¿C'} a l pas o . 

R E S U M 1 E H D O 

Aros 1915 - 195 1 : Tri ~~ t a s610 S oc i e dad, con exc ~rci6n d EJ 1940 

19 41, en que si no l o hac i a el l a, lo r0aliza-

bo. el s()cioj p6 r o G ü princ J,pio, 6118 era l a -

~~OS 195 1 - 1 96 ~ : Tri :utan Socieóad y S ocio 

Ei.l CS1X: Clo.J vcrt: J:"Ds, SlGlíJprC slnclp t i c a:rGntc , Gl tratamion 

t o que los dlf Gre nt ~~ s is temas dan ' l as ut il~ad G s do una So-

clG~ad An6nima, dos¿ o 1951 -1066, qu e 
~ " , 

E.,S 61 p orloc~ o qu.e ri1as nos 
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a " , 1 1 " - d cern2S 08 0.2 SOC l C: C2 '8 

T omaro~os Loy de 195 1 , Dec reto 300 de 1 ~6 1 , r Gforruas de 

1962 . 

Ley de 1963 y Decre to 600 (o 196 6 .(1) 

U'l' ILI1J ¿~IJ:íI;S S ujetos al ll-:JpUGD t o socía l e n tocios l os 

SOCB L S Adomás on la L0~ du 1963 El la rat c n -

Clón d61 1 0:'~ 'ó 1 5> ~ (art. 76 ) desde 1 966 

(Decr~to Le~i s1 8 ti v o Na . 609) se e limi-

cSJ.'6c l a l c. l as utilidac'Gs que:, sa capit~-. 

licen o mant e nf:,p n en r Gse p.va. 

C1\SO 1 CL30 11 

TJ'l'ILID"l.DES (TI' IL I l.J :·¡,jJES 

196 1 ~ 

1962: 
196 3: 
1 966 : 

r< '.~ . \ , ; • '') L- :-;on ( 1 
\..r ~ L...l, v.d • . u L H..J -

GU1\L (~UE I:L­
C~l.S O 111) 

n O SE cm.'\ v" j:T 
RJ:;G Ilvm; r ESPE­
CI.l.L (D .609 ) 

l.J 1ST H I .cs'[j L-," ~S 

TIVO 
En t odos l os Siste ­
mas l o s s oei os l C.18 
cGen inc l u ir sumán ­
dQ l os a s us r8DG8 ¡'S . 

DIST '11 i)JC 10' · D ' ACC 10 
I\JES 

195 1 ~ 
1 963~ 

1965: 

Gi:n V . ~) ';.S 
p ~.JL:\c rr r ;) 11vlli ;\TTT~ 

EXE:i. fTOS (art . 22) 
HEGI h E ' ES 'fEC IAL 
(DE:~ R'C'l'O 609 ) 

i~ cc)n tilli..Wci ón 38ú8 1:: n:Y.10s 1 (') 3 divGrs clS SLS'I' , i:;;~ S qu e ha:1 

t u no ú l as uti l ice ócs n. o <"i stríbuíC:as de las 8 0c1(,086(; s i\.nóni -

mas, r ~s:8cta d0 l as socios, do sdG 1 ~ 5 1 a 1 9G6 . (2) 

(1) ._ ALVnRO 1:it.,~G_·~~i.¡~~Ci G(¡c j.a d E; i a Hac:U;Q(' a PÚb l j"c3 J ap unt e s 06 

clase 1 966- 1 96 7 .. Pli' :¡L IC:i2 I O:JES de l a 1"a c ult8C\ (~O J urispru 
dencia y Cie nci3s 3aciale s-Univ <:: rs i é:ad eJ · El Salve.c1or-llá'Ge 
J 09 (e 1 q s (; 31 . él G (; nc. ro de 1961) , ,- . .. 

(2).- Los c uatr o lJrinr:ros son t0Il180 6s do Obr8 lüOC!ltl3 C6 Al varo 
]\f" . R" " 'L 1- • 1 o '' • o f- " d 1 S la¿:,aria - t 8 GH(¡C n ( ; (. . a s u·e :!. l :.:,gOe s no Ol~1 vrJ,, ·. ) ln Uas e as 2-
ciedadcs An6nim8 s U1 :el ~ a 1v:" c:or -1 96 6 ( lüm(;o~rafl.ado)pát . 
12.-
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DE C liDl' () ;) 4 

S G V U e 1 v e al s i8 t 61~] a d e 1 951 

S8 LravaD pe r o estan sujct~s 1 • , 

f:l r CGenc l e) ,l 

DECl·C,'I'Cl 609 - .- ._ - - - ---

Gil rGsG rv a . 

LE"~{ DE 1 951 0-

p~)S1 C i6rl sin 1J8.c o rs 0 !lcra(; c) or.-is D. nin~:lma conS eC116::lClJ. fiscal . 

l"ílaS 9 8[1 el inciso 20 .• é;c l art . 6n . 9 se ·c1ispuso la o !) l i ,..:8 c l ón 

t 1 
- p 

re ;, 8 p c: rs :-jüa ••• • • 00 (10 r a •• • • • c omDU 
~ -

El DG Cr6t u 300 de l SGl 

(1) . Para una vls16 n d o l sls LGrnn qUG sG~ uia ant 0r iormente a la 
L6'¡ ve::; 1 ";;16 1 CJILp,clI'8CO ecq ~ l . decT:<ls I4{,; itlrn~)8 a l aI't íc u 

'-' -., -
l o (:e l Dr • . Alv nro }w,_,úia J intítulac,o ,iLos intérE.Sc;:; paca ­
dos a l os SOC1 08 c ~:o in~r~30s [ r8vablcs Gil I n L Gy de I m­
~CU8 StO 80:;1"'C la Hé: D.G8 i i 9 publicac.i:) en ,fCic ;lCiClS Jurícic8s 
" S '¡ - ,- . . , "' -, ". ~ 1 Y I ocia l Ls' 9 11\:.-vÜ' ·C8 0G la ¡\,S :::' C18 Clo :l 08 b; ot uc l 8nteS (le -

De recho fG l e Univer2ida~ (le El Salva{ or 9 Tomo VII, no. 
32 -33 9 p á C. 20-21~ 



D8.1, el 88C18 c1eLerá inclul,r en 18 comrmtación, (,1 I.tonto eie las 

utIlidades que l e co~respondor1an al hncors8 una GistribuC1ón 

toG8.1 oc:, l as u.ti lic;2cct.::!j SL~ 1:. 1:1 efectiv"09 (j(} acciorlb S~ en t í-

l',lodir:mte Gsta rCfOI' 1I.!8 9 e l Decreto en merción eqLlll''lró -

el tr ~ to de l o~ 80C:08 d ¿ una SOC1 G~ A~ Colectiva y 6n8. , " Cl.On1 

.1... ' , , 1 t rua, en c uan~o a qu~ am ,2 S Go ~e ran p3Gor en aee aa~e,soa por 

las utili68deo r'etC:lic;as o (~ istri:JLl:Ld!0SJ :) sea, me<:llante él, 

l os SOC lOS anónÜilOS qU0 8nt G8 sólo l)8.La i):=:tn por las utilida-

des r 8almentG p orcijieas, deberán hacerlo por las susceptibles 

de serles dadas, C8DO era para 180 SOC18S de 

Sociedados Col ectlvas. 

CDS días fue s c;jeto 8 uca intürpréto.ción auténtIca p:Jr e l D~ 

cret8 4429 que en su Art. lo. interprGt ó qUG entre l as utili-

"1 t l' , , - , " 1 I 08 dS U ,1 10.8C63, n8 ce 'lan l:lC U1l"Se 

vertido. 

P8stcriorrJentc el Decreto 502, I'sfclrlíi ó el Decreto 300, 

6tl (J I sentido de no aplicar 18 11.<_'-..111 8ütG~ [(wl1cion8.cia a 18s 

Sociedade s ~nónimas bo.nc 2 r1B3 de s~Guro s Y fi~8ncierns c nli-

A 1 08 pelc os meS88 ap ,3roc1ó el Decr8to en cO~': C': lto9 que 

, T) " , • l ' p ., 1 dGro~6 10 8 enttrlOres LCCrGtos menC18nscos, VD V1C~OGSC n 

del Art. G eJe la r;:¡ J,Sf,18, pero C811 
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l a forma de distribuci6n, que tom6 de lo Reform a del Decre-

to 300 al lnc. 20. del Ar~. 6 ce lo LE, 'o . 

LEJY de 1963. 

se~0n los cU81 ~ s, los SO~lOS de l as Socled nd~s Anónimas pue-

den pedir el trat3mi8nto eh: las Socü;dades Colcctiv 8 s (;~rt,9) o 

El E::OC10 de la Soci6C!aC:: l\.n6nir;18, sólo c'!e :¡8 p;?[;pr CO.l11 0 raTo 

t a }Jcrsoi181 por las LltiJ. i(~ acles realr,oi cnte pc:rcibic'1as (art .11 

inca lo.). Adssás, ~l SOC10 Gst 6 ex ¿ nto del paLO de impu es tos 

po r aqucllf:s utilici 3(es que SE lE:: óistrir)U~7cr8n en rcciones 

zaci6n (art. 22 ). Sin embarGO, a esta concesión se le ha 118-

impuesto se pospo 
- 0 __ 

ne haste l a liquid aci ón ee l a Soci0 óaó, por lo que El tiemp o 

p u ra 0110 0S lmposLüo pr' E.(iecir l o y puede ser consiGerable . 

Tam~i~n se est 8 01~C1Ó una r e tE Qción a 183 utlli¿odcs dlst ri-

buibles del lO/~ 6 15%, CU2 :lCio el capit81 socüü fuero. menor 

o excediere de ~ 1 00 . 000 . 00 , como u n p8.~cC) anticlpn.co c e la 0-

socio (ar c . 76). Esa s can'cídaces 

l'otE:;DJ.03.3 eran a cr8c':it2c!8S a l socio E,n proI1orción a 183 utili-

dadL8 que rGcibí ~ ron, contra l as o )liLB c iones del impuesto que 

1 o, • es corresp anO la pagAr. Si sI CI'.2chto no era 

dGrlC~ ; O a la oevoluc:Lón del rema.ncnte o a emplearlo ilcontI'a. 

futUI'8s obli'-o:pcicmes Cl- Lste impu c sto,r (.\rt .78). 

DECRETO 609 de 1966 . 

Es te Dec ru;:) é:; sta i_,l B e e un Ré L,ii. oCIl :Cspc e 1,<11 p8r8 l a s u ti li 

dad0S no ciistribuJ. ó E1S qL~Eo se capit a lic en o mn 'lt6ac,ail en r 08e 1'-
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quitando l a retenci6n del Art.76 ~ 18 c oncesión de l Art . 22, 

en p3rte revivida por el ár c . 50 . del mis11o, excepto qUB aquí, 

ni a iJ n Ciurantb la liquidación. cJG 18 S ociedac' el s~)cio (e '~e rá 
-, , " 

pasar nl n~u n lmpu crt8 , favDreci0 ~do tot 81mc ntc esta clase de u 

til iCades, su distri~uci6n ~ , por enue 9 tra t ando de estimular 

Sl¿LUeUG o e l c::esarroll0 (1el t C~ i a pRS8.r Ol~1~)3 El ver la filo 

soí' ía de l os cúferentés sis t c.:]a ~3 . P e ro antes Cle en-cr8r o. 6 110, 

c ~m8i!;ürarClm; ,s oportuno tr2 ClSCY'i 'llr l os ( ifercnt Gs slster.jQ.s de int e -

gro.ci óndol jmpuesto~ocialyelsQC:foY¡¡.BJ2.cionar de el lo8., clJal (:;s se Lfm 

como d i j LlOS , 

el desarrollo bi.stén"J_c o d t, los ésta ' ~ l c cidos dC:2dc 1951 a 1 \:;b6 , 

set::.Ú ,1 la peculiari cl clcJ dE; nu\Ostro siste',i3 impositivo . 

To;,1amos los ,::UOS C;8 l S51 -186G , p orclue es E: 1 e ll o s do n d e 

s üml t {1.nc a , 

Entre 1 03 C', 1 r'" E' 1" C' n+- r, C"! S -; <; 't ". ,', 11' Q (~ (-' l' 'l.'t E~ " . r 8 e -J' f, il. e' s t á '1l. • _ • ., .I.. __ U _~ ,-' ...L ! ..... __ J..'. :;:\ .,; '. J .L Ju- · ~ _ v .. o ( 1 ) 

a) Supririn r 61 i Wp1l6.'3to (o l a .socied ad n sUEltitu{rlo po r el de 

l a s~nancla al capItal. 

b) Da r íL,ua l tr "1to [ l los 3cci cJlll c tas ,: socié)s dE. lr:-l S c, cie Cad 

Colect i va . 

t " 'J r l DL1l0aS, PE.;Y'o no ~~o ,r i.:l l as r¡;;t cn ic a s . 

d ) Ajust 8r e l monto del impu esto d e l 8 ccionista por medio de 

créditos i'lSC:::ÜCS del impuesto r e t c.rn do sO ~JrQ utilidad es -

no distri~uióas . 

e) Esta ól ecer u :J Ü1l JUEStO 8 l a Soc :Lecac: so ;ro 01 tot a l ce las 

l:ttlliC:acles~ do óie :lc: o p ni:::':'c r ti l socio so ' ,r e: l ns r 6partidas 9 y 

s ODe ~iendo a 188 que se maDtun0a~ GD re serva o capit~ lic en 

( 1 ) , Dr.José S :;¡ l v ::.J c": or Sot o , ¡in81isis juríc'li co db l as Institucl,2 
nos de l a Le:'" do l Impucstu SO:1l'6 l a Rcnt8 . Tesis pU ;Jlic a 
ciones de l a F'ac .d 6 JUI' is p[,u (~E.n,cia yc Ciencias Sociales • . U: 
ele El S n lv ':'d 'or . p8. 0 ' 1 10 :11' 111. 
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a un Lrav~men espe cial , quu pueac atenuarse para s I caso d e 

l a capit a lizaci6n . 

E:i~pUGst os 1 08 6 iferent éS s is temas de int e Lr a c í.6n, h aremos 

.L-·, ,,,,-r'(-" rC- .l··lí'l- ~a·· so'l r) Q "'cu'll ,,~, cl '.. tI " ~ ~ - v ~ - .. co. Cl.j. e - ,J." l1C ll,~ CC o. ernp 800 nLH:' 8tra le 8i.31a-
, , 

clon, ya que su cxposic i 6n se ha d e~ido a un afán inf or mativo 

y de ordoiJ. . Es interesante apLlntar l o necesari~) que , , 
s a rla na-

c er un est uóIo acerc a 6e 01 108, l o cua l dejeri a 88r motivo de 

un trG.l')aj'J aparte (1) 

El sisteill9 contemplado bU 81 lit oral d), f ue ap l ica~o en 

nues tra l es i s l a c 16ú a partJr ce l a Ley de Impuesto sobre l a _ 

Renta de 1 963 y t uvo vi20ncie bas t8 NaJo de 1966 . En ~ l , ade -
, 

(, t: 1 impuesto la S oci cc12G , .hacE; tributar al soc io tilaS a se -
por anticiI;8do por l as tlt i l i dA.cl €:s ::10 " t .. l ·, (', l s- J'J_ :)L.1lCi as, pudiE;nco -
usar como cré cito fi8c31, este ant 1cipo d e l impues to, en el 

uti l idad6~) r e t l:cücas . Est e sis t oma nc) so luciona e l pJ'oi;. l oma ele 

i ntewr:J.C lóü de l impues to social y del so ci o . 

'r aml.,lón (, 1 1 i t e re1 G), 1::8 s ie o c ontemp l ac: o en nU8 s tra l e -

cst::: :; l cce U l'l Rét"ime .:1 E spc:c:i..,~ l SJijre 18S utilidad e s no distr ibuí 

6as , que provienen de un? Soc i 8tad An6n ima d omic l lisda en e l 
, 

pals . 

C Dnc r e t 8.ndo ~ l os CU8tl'O prirns I' os sis t cInoS nc,¡ ha;.'l cónido 

Cll.a rt o respecto de rmcstra l GLis l acl6n yJ e l quint o,9 que nos 

. .." t " " 1 .(''' 1 Entraremc.J8 a' ora 8 exponer c.n J.orrrw SI n e 'ClC 8 o.s 1-1 08 ,9. 

f i as que haa inspiroc': (J l os e' J_f0rentc s si s t em'lS e i: nuest 1"'8. 1 e -

(1). Para una informaci6n rn6 s ~6t8 11ada V2r JDS ~ Sa l v"doI' S oto . 
i.w11l.SiS J ur í c:i.cc) deo l os Inst . cito la, Le~T ce l I mrues to sobr e 
l a f(l:.. jt8 . Tesi s p u Ll icG.c l011 0S de l a Fac . d8 Juri s prud úi.1c ia 
y 81U1C18..S S oci a l GS . U o de E l S a 1vr d c)r. pD.L,s . 109 3T 110 
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~lslac 1 6D óEsóe 1951 a 1966 . 

1 ) Sistema de 1 051. 

Pret end í A re ,"1 1 iz,lr Ca 1"; .10 8 lunCfh"'t1ent ' l e s en I D. es tructura 

" ' ,.;¡ t ' o t ' 1 carporaclon uG nuos ro pa l S GD su BIS ema econom2c o a a c orrian 

to c:!G l os sistemcs eCOi1ÓmlC' OS de nuestI'o tj,e mpo . Tor.lauC:o en cuan 

t .S! 638. üiea 9 vi E:;n60 que e l ins-crurtlunto a(] e c Ll -~clo eF1Ll 18. s S oc iGda 

def.J 1\nóni1i1DS p;:1r8.. l lev a r El ca bo (: 308 cam :)i os e inicísr e l oesa -

r rol l o incustrial s pO,r' una parL: ~ Y' r e so Iv <:.r prob l ema s i nt e rnos 

de o se or0en 9 par otra tI" -Ca de estimulnr la pro l ife r acIón y e l 

iilcremcnto de dicha clas e do SOc1 2¿o des en e l pa í s mediante e l 

siGU1 e nte tr ~ tarni cn to: 

a ) Permiti.ó rett:Do .r incic f i n ic 9.m6i1te l a s ut l l íC8 ó e2 sin [.r:1va r-

l as 9 l o cLla l tlunefiei s ".a [ ,¡; l as 81'Jpresas en e l sentJ,( o de per-

wlt l r l es contar con recursos p ropIOS, fom cnt8n60 la forhl 8ción 

d e l ~1orro por porte ~6 las mismas . 

b ) Sin em~ar~o, no es t i~u l ó l a r c inversi6n de l as utili~ 8d6 s 

, i n I ' t " , o - -, 1 . . 2 A 7J 1 lnas qUe ce una IOI'Ii"a inü .2(:<::_, s8 L,un so Q6CUCé: 06 ¡ :.. r '[;. "± 1'·0 . • 

Pero e llo t uvo el incOnVeDIGntc q u c al qued~r e l tr?to óepend i eg 

dad e U i l t ráríii t G c~ c 1 1111'11 S ter! o do Ec onomíg 9 l ~. s reb l as de a -

p licaci6n s 61 0 fueron dadas e n 1 955, po r e l Decreto 1 843 . 

e) CONO consecuc:cia, 0 1 int e r6s fise n l s e pospone i ':6 ef1nida -

11 0 incJustr F tl, e l e stímula para fun c iona -

miGnto de S oe ie( A~ 6s.An6ni~R s . 

el slst6~8 y crearse medid os de ineenti -

"/l') ql , r tr,,-,--pnn 1- ";'-" ' P-' C10 "'1 "'aía " v ..A......... :_tJv _ v l. 1 .. ...It.::i ... J.v .L ..L -- ~".l i .... -~9 púro pOI' otra F1I'Ce al pos -

indeflnl ua de utllic 2des 5 rba l ivada muc hns veces, c on e l próp os i 

to de rct a ró8,r (;1 cUDlplirnJ,Sr1 to ce 188 CJ ~lli:",8ciont;S í íse~ÜbS elo l 

socio . Ell o 8s t fL,:) pC::.n,'ítj(jo en uno fOI'ma 10 L:é1 1 , como Lemos dejE: 
do anot8Qo . 
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ªISTEl·LA DE 1 961 

Este sis telllD al c n:"l+' r>'I"l' r, e',: e 1 antl"l-".l-' ClJ''' .• '.T . , l' , .. ~ ~ ~ - - - . nU3C DDCO una so ucion 

a l problema planteado rO l" e l mi.smo J 8n c u8nto a 1 0. s limit acio -

nes de los reC llY'30S pú' :..i liC oS J fue , 
ln 

'1 f ' 1 '" o. ; , , 00 e lsca J IlJanc.:o,S G L1l11C8.rr1CJnt G sn E, l e f Ecto r E:. caudacionGs IT 

tra tó dE:; resolv Gr 0 1 problema GNlVanco l as utili c¡aGe s no ü istri 

buída s J C 01:10 si fue rEU1. t8 l .: s 9 l as cuales Gsta ]jan . , 
e.x: E) r1-C () s e n el 

SlS tema de l a Le'~ de Impuesto s O]Jre l a renta ele; 1 951; sin tene,r 

e n cuente 133 conSGcUC;nCin3 de esta med ico :T l os OfE;ct 02 r 6sul-

tantGs no p r Svl ,s toS. '/Lo ciert o es qU8 e l p rDblema en 1 96 1 era 

se ncill ,'1lTl(-:-ntE:; eJe: increr, lsn tar l os inL.I'8s0S púb l ic 03
J 

y eso cre o 

nos llev u [\ cre6r q u e no so mi~ioron l as cons e cue nc i as d E:. l Decre 

Como s abemo s J las meCi6Qs es t R ~lEcidas por e l Decreto 300
J 

Q U.8 dejan fuE.; ro. de a1c 8D c e de ta l ref,) rmé.~ a l '] s :/Socl ednde s ún6 -

n.imas dEl Lir o i n c; u st ri 8 1 i i que hu b i0 r i1 J:1, re i nvert te o (Dec r et o 442) 

seuros i
¡ v ¡ISocio¿:r: c(; s ~l.i1Ó ~li_Las f l nEtn Cl e I\9S c a lific adas C0L10 ta -

L . 'J 

18 :::; I, or e l ú :-o,n c c-, CeCltr!J..l de R88erva i
¡ (De c roto 502) . 

SIS1'blü DE 1 962 

E ¡:;"~ t; nUéVO sisl-';6li18 S~, ori '-.; in8. como COn2 € CU811Ci . .' d e qne e l 

anterIor n o dio l os resu l t20c)0 espc r 2.eJos :' f-:8 St '\ r Gsultó contr[) -

l-,rocu.ce .,.l -Ce 81 in-ce:;ros de l n iniciativ '1 p rivo c;a (ref iI'ienCAOse a 

l as ut ll:Lc3C,t:.3 ,lO dlstr i bu í das 8':1 e l Dec r eto 300 ~T 3 l Ds inccn-

tivos )J :t;o.t' L., cl UC 80 e~ tiIna ¡lconvGn i ente ~ r c1C just icia f:.:wwntar 

l n,s c :,JUGiCIOn f6 S CjL16 fav orezc aD 61 (! e 86nva l vimiento (18 l a li ur e 

(1 ) Ob .In8dit a. . Alv 2.I'o N8c.;¡iia -rt8i...;im8n Tpilmt .qrio ele 18S utilida­
des no di st r i ~u f d8S do l es S Oc10d8des Anón i mas e n El S Qlv 8dor~ 
1 966 - p6l:. . 20. En la rüsIi18, obra en l as pn t,;S . 32 - 34 i n clusivo, 
e l Ii1Í S l.~D a.uta r Lace unn cI' :Í.tica. a l mencionoC:o sis t éma. . 
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r a úd o 11 ci e 1 D e e r 8 t o ;) Ll ) • 

El mot lV (j fUllGo..f¡}entG l S(-J (;[lcu c::n:.ro.. en. l e necesi(ad c~e de volver 

l a tro..nqui li c8(~ a T Cjs que (e>í3 '1 c()ntri ·~)U ir cCJm~) socios éle una 

Sociedad da6nima. 

Después de bsta rdec:k a s e no a un o..unmonto en el núr.1e ro de 

S 'd ' , ' , l ' oc l e R ces .l.nOnUn8S en 6 pEllS, l o que viene a d8r le cr6~lto 

c 0;:,10 LJ,nalils c:ic1a C onvení blt c~' 8ra e l Flom(jnt o que se atravesa na (1) 

,SlSTEi:ü DE 1 963 . 

Vist o l o o..nt8rl or, siLu icnte Siste -

ma tr·3 tarí a de realizar U1l8 sÍtltesis para 11ec,8 r El unR soluci6n 

equilib r 8c ,g entre l as posic =,_ones en que S8 (;ncontrnron coloca-

60S l os Sist emas de 1951 y 1961. Sin embar go , e l l eGis l ador de 

1 963 trat Sl 6e conciliar;¡ l CJs interés 0s ~T ob jetivos en conflic-

to!/ ( 2 ) , pror,onien(~ D unE! sO l ució :l , med iante l a cua l se f a vore -

C0 l a capltalizaC16n p~ 1" n est i mu l ar l a fomc i)tando -

los incent~ vos y ascLul~ ndo e l inte1"~s fisc a l por medio de l e s 

t abl ccimiento dc:; un S ü:tGma 6<:, Retencl5n, p0 r el q~lO se pe rci-

be de irunediato UD pOI'ceúte j8 cle terminncio cono ade l anto [l c a r-

~_¡o ce l a ob l i[aclón tx'i Lut r:l ria 001 soc io , en e s p(:5rn de hacer 

ef e ct iva l o rec8ud 8cl ón . 

La filosofía ele ost e, S lsturw 8.p8I'CCG c l aro_ en 0 1 1\18 m 01"8 n-

e l cuo.l se con-

S:iC.U'iJ COlí.lO uno (8 l ~)s <'lnt ocuJe;nt88 ce la Le', de 196ó . De él 

S0 c educ e, que l a i d rjo princ l p~1 1 de t ol sistema eje 1 0()3, ¡¡fuo 

q ue un 30% c omo dCGrF1Cción (inmcc'Llta ) J. las S OC 1G(1SG éS no 

01"8 excesiv3. 9 - , <:0110 volvía secunc·":l1:iD 8 1 probleIi18. (;C que se 

(1) • . enra ref <3rE;ücia (~8 Gst CiS éiClt OS V8 1' not AS Nos . 22 p e''-1. 3 1 C(im 
I'E;Í'E;r8nc:L!:1.S E;~ la 13 pÓ S . 1 8 y 24 páC . 34 .En, ob .inéclita ... 'U ,~ 
V i.~ ro tlaL,?.ría, cit?(o E.)O el cur so de es t o· tra :x1 .lo . 

( 2) . Ob.ln~~lt 8 de l Dr.Al vnro hAG~rr8, cit. e,l el desarroll o dE e s 
t 0 t1"ajajo pa¿ . 20 ~ 21 . . 



distribuyeran e n o las utilidades bajo la forma de dividendos; 

además, se crLt en esa ferm o. garantizar el interés :Fi 's cn l . ( 1 ) 

Este sistema, como ve18WOS mas oclelantc, t C1illpCJC0 V:Lno a 

solucicmf:'T e l prClblo[.J .:;1. qUG VG tlE10S c.iscut lon( 0 .9 :~ c stéÍ sujeto 

8 C 1" ít lCC) s ( 2' . 

Po.1"ec ie r R. qU(o e l r 8zCln8míento 6xI.:ucst8 rOl" e l l8 :.:., ls la dor 

no 118v[,,\ g 1 0[,I'8Y' e l c:qu ili >r J8 ('e los 0 :".>j8tivog qu.e se p 1" opo -

Lt e .9 po rq U:3 ,g 1 f El V ° r (:) e el" por un 3. p 8.1" t G 3. 1 8 c a r: i tE! 1 .i. z a c 1 6 n d 6 -

1 ~)S f o.ct ~")1" 8 s '1 " " 1 .j... " • o e G HICCi 10 00 n C.l e v e ne 1"o.n Vl G8rlC l a e s as 

mBlllC,O s y l a menee líe .J0 er'. CLJ .. r:mt o o. invorsi 6.nen país C C.'IilO e l 

nuest r o Gb inclp i ent0 c(;s~rro ll o indu8 t1" ~Ql, en 61 que muy pocos 

tlGnéll esO a cti tuc. mt:üt:1 1 v l a cap8c i l"1:Ü; fi n8 .. l1cie1" 8. a l inicio -

de l o. s a ctJ..viü ac':es c:c, UllD Grcprcs 8.; Vi60é;(1 8. es t ab l e cer uno. re-

tenci6n, que ad6m~s l imit a eS R reinversión porquG disminuye las 

utilidades 06 18 e:mprC8C1.. Es por é;1 1 () cj.t; e V6mm qüo Es t e siste -

limita con l a rotGnci6n . De 

ro lVIo.i~aií.3. , opina en ¡¡ es poS:,J:Ü6 que e 1. lO l slsteli1D. ele > :)63 f uera 

de i mnediclto- (¡U ClD 1 0¡b o un 1 5% menos e n 18.2 ~~t:í.. lic9.de s r E:te -

ni C::·'1s, qUe l a pror Hl Gx cnción ele l a capitn l .l. z8cJ .. ón de l Ar t . 22 . 

L9 r e tenc lón 1 6 ",¡fcct ,Cl:X~ C! J .. I'6c t m:1 GDtG su d isr onibilie'sd de re-

o qLie l tO t.:ro;I'iult iaIl 0n fClI'ma ITlSS f1 6XiblG pCl1""'3. ve r iiic ::¡r su r (¡ -

i llv5rslón futuro. l1 ¡lp6nsm:·;os l o 8nt. crlor porque c r t:er.1OS qUe: los 

a lc anc e s del trato ~ l A.2 utiliC.)cies c o.pit't lizarJRs 7 l o r 8¿1 .'1 -

de l ~' r ot encl6h 11, ~nCl on8cJA no PUCl' <:., c~ ecírse q.r8 Gean tota l mentE. 

a r m6ni c a s ;{ mas .o. ··1 c . '·1 ·n 0(' l' ~ .. .. ) C (") n "'·L' (roO 1"'-' r e! G" Ol' r' , _ l:"" , . . . c . c . .( _ ... r.J • . ~ . 1 .... . U J.'l.,fC no (: rs o co ngru6nt.cs, 

ya que l a una tiene c~msecuE;ncLi S qL1", limi t a l os ~1 1c 8nc6s de l a 

otra . 

( 1 ). Obre cita dq . páL o 24 
(2 ). Para un estuóio más a fon(o U~ E: lln v~r o j o 20- 30 o . 
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Por (; S o ';,.1 r (.. e _'1 q 1;" ,. ( ,C .(.1 , . e· ('. ~'.( (,',',',.'1. c ¡-,'. :):~ r t r·. r S . ('1 ,-"-.,, o ~ - ~ - - . - ~ v • - ___ _ Pj'.8:CU1. '.)S que VIno el 1'13-

sulta1' en la pr6ctica DOS import ante en el sistema de 1963 la 

ret Gnc1 6n del ¡i1't. 76 qUé l a exencI(m de lo capitalización-

del ürt. 22 ¡¡ (1) 

Toc~ o elloJ porqul. conSlc:eran,os que e l 8utofina.nciami e nto 

c" ,. 
·'v 

aacle. le.. E.it3:pa actual de l (ic;sarrollo CE, su ee onom í o, 1':[')S impor-

tante que cwÜ quler otro político dE:; incentivos . 

Pero qUGremos r,ll:.ncJ.o~!, 8.rJ que E.n consecuenci? tom .. nén el -

f~c o sufría l os res ult~¿~s ~a qu~ si bien co~ la ret ención se 

nitivo delimpuGst8 s eSAS cSlutic;ad8s retGnll8S al in ..... resar a l a 

CUStOÓFl " acumu l8.C:o ::3 en (~ J J2Jl C O Centril l oc Resf;1'va no p ueden 

ser usados po r el Estsdo s sino h asta que llegUE:; 8 1 rep~ rto de 

dividendos en efectlvo, que es s I momento en que nace la ob l i -

L;8CJ,6n de paL;?1' el impu vsto por f81't ü del socio . Es h e.s t o. ese 

It1Oi.'ncntD en. qu~; los SUr.lélS r8teniC: ,ss se vuelven ingresos defin1ti-

1 ' . , ,~ 1 1-
V O:J 9 Of3uIenCC p ~' c '\ rS8 aoel'T.l 'JS eL COInJ:.! emenv Cl si fnltsre 9 o 11a--

e iénd us G l a {:<:; voluc Ión que corre Sk' ~)nc~ lE; re. PerD aC'8i,já s al rea-

l1Z8.1'00 t a l 
. , 

rE:,CC(lC lOú
9 01 incentiv~:Jp.'lJ:'o repsrtlr divi(Jen6os 9 

en los c a sos que E l lmpUGsta n p8[SrSe seo. mavo1' ~el 10% o el 

el F i s e () s t, f 1" (; al ver pOS ;~' U68tO inel e,: i nie ame n 

te (.1 momento 00 c;lspon6r C;G ssos inc1'osos .. 

En vista de 16 eX i l.:r:'stc'9 creG!(]()S que El sistey,l8. dc l U63 

solo reo.liza sus , . t' f prop os 1.) os C: b LUl.R 01' Ieta 

ro. llev.l. I'lDS a 

" .• . ·I-i . r ) . .. c ". S '1 r l r t ' ''1 e r ,-. "1 ,-,,, ~ nt o. ll~C COUL / ,)s eS ne; c.; c.. ,) l:;L,', \::.'. vv. t: , 
.. , 

a08lí1aS 

de las condiciones finc nciGrJs, l RS del medIO dando se aplico.rsn 

-eBIGS 111edi(Qs . 

1 6 . 



~,168--

. ' 
C::S'CS 80 8 ilco ll t r c) r é l b~ la."1 CG !J.prapindo PEU' S 131) de-

s arrollo bquilibrad o . 

Por últlIno Clue remos b '.l c c r menci6 n d e LJ.l1 aspe cto de la r8 -

tención, q ue es el ~u e suscit e el p r obl ema t e rmino l óGico En 

c uanto 8s1 de be d ~ enten{ orss, camo lo sstahlece Oldman e n 0 1 -

ro MaGafia, como un "sobr0 impu~sta d isfrazado). En definitiva , 

porque como 0 1 mismo 

l o sxp lic a ¡¡e s simple[úc, n [:;e un mé t odo , un procecími ento fl pa l"8 

r 6c8 ud.'H' e l Üil}JucstO de, 12 flJcnl~6 mismo en qUE; se genera l a -

De l o ont (; r iorwu-'.cb (,;X ;; U0stO v e:mw qUG e l l eL:L slad Clr d e 

l S6 3 ~ret0nGia, por uno p~ ~[:; ~, ~!J. r un tr~ to pref0ronc ~ a l a la 

c a pit a llZQC16n (por la do l ac ión inc1úf inid 1) de l paso de l im-

U ···' I . . l e stimul o a l a r einv ~ rs16n . As! en el Art . 22 

est abl e cía, qu ,::, 2 1 ba c er'.s8 uno. (iístribucíón de 1 8s utili dades 

a lo s 30ci o13 por med i o C::c acci cJi1c s , COnS8 CUE,ílCl"1 de l a cal--'i t a -

li zaci6n 9 8 1188 cs taIJ:>.n cx ccnt:os (:c l pn[o del imp uGsto, el cuo. l 

era pospu osto ~stq lo. liquiCac i 6n d~ l a sociedn d; por otra par-

t e , el Estado s e QSE:~uro b8 por e sa 1.l8 c;k El otorGada, mediant.e l a 

re tE:-ils i6n que PO I'ril1t{;J rec i ~; l r ele i nmed i Ato un porc ent 8 j6 de l 

LO def initivo d e l lr;lpUG st o , 18 Cl1s 1 Ven{J a: s~o r un8 consecu8!2 

ci o cEo l r G¿imor.1 os t ll ;¡l e c Jo o pCH' 0 1 ,,\rt . 22, aunque se c onsíde ­

r ·'1 T8. c omo oxreclicnte para Lr ' lvar a 1 8 sC'J cisc:Qc1 C,Ji'l u,n 30% . Ade 

mta era una f revenc16n ~~rQ el C8S 0 ~c que 198 socied8de s no 

tención del 1 0% Ó 1 5¡b, se; :::lL1p ,mía qU. 8 e llo c;e;¡ i :¡ est:!..r:ml3.r 8. 

repartir cividcücos .J L j8 SClC i os y a l nwrws a a'que ll 08 cU~Ta ta -

SD. efectiva de ilnp L18st o c onfo r me 9. lo t er:J.f n [Em;: ral , no exe--

. '1 
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d i 6ra d e l 15;6J l o CllOl pe pnnt II'í a .bo c6r 1 9. liqLJ,ióa ción defi­

nit I va d~ l impuesto rospecto de una pDrte de l as utilidades 

ret bn162s, pag andos0 además e l complemento si f a lt a re (caso 

de t 9sa efectiva mayor ~G l 15~ ) o dG volvi~n~ose l o que c orros-

como Fondos Ajenos onCustodia a sor ing r esos p6~licosJ de los 

es t 301 ~c i 6 pensando que no t aCos 18s uti l i~?dGS se cnpitaliza-

I . 

r 18,.lJ qUE:. erD 1 0 qU8 St~ CE-sGa b p. des6e el punto de VIsta de los 

inc6nt lli CJS, por lo que S6 n ecusito.ba estA. :) l e c e r un medio pa1"8 

percibir un porGent~jG de las utili~ aCo s 1" 8 t en i~ a §. Viene a sBr, 

1 ' 1- ' l ' ' 1- " 1 en 8. pr2c'vI c 8, un ':, L :Jlvf:¡CIOn El. [1 c .'lpit lJ lizac í6n . 

Sin em l:¡ Dl"'uO, no clf":;;: é;i'iO S porc~ é. r (¡lO vlr: tn. qUE: 18 capit a liza -

de aJ:-lí que su Of8ctlvlcnd como !lltúrnativn de 1 .9 1"etGnCiÓ i.1J -

quode su j et a 2 12 d e CISión dG 18 effiprcSa óc r einvertlr c ada --

r- -'l 1 1 ' t .. a.bo . ~l astJ. L:onC6 GH .. J: p1"o.c ' lCO Dcur r 9 a.s l, es difIcil de sa ~e r 

l o , DE, a h í, que los !.11c Ou."1 ces d8 e s te sistemR no pL160an aseGur a !: 

S E; c ünCrGtrlCriente -;,' mono::; su resu l t'3clO J porque en I n r ealidad-

el f 8.cec.r trÜ)ut'JI' l:J tieno su tnf l uenc i R, p e ro en muc}}o s cas o s 

no es dct 0. rminn.n.tf; de la C~)l"1Cuct8 81.:p r GSar i a l a A.(i op t1.~r l a (18-

c1s16n que e s tableCE, ya que otras circunst~ncias si ena s tam-

S r, llsbríc. crLí ( ~ ) que 'lnte I n cone ici ón en que fue promul -

53dD l a Ley de l S63 , ést a lE 1'11"10 in{ iscutl~~ e; pO r' O no pa -

SÓ muc~Jo tiempCl sin que sUJ"'L!C:;r"'ll. c:' errí8str·<:1ciones de inconfor-

O ,, t " r . , f 1 n'" c+- ''''' s a l ill1080 ~' pe l ClO{H" S ''i.UC 6XIGl8; 1 1"8 O1"rí18.S en Ii1I\ C DO S ~' '''f.'8 u:.., J e 

~r26 0 do o labür~rsG ~ ca ~creturse un le Gajo de e llas por part e 

de I n iniciat Iva priv~da . 
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rn.'Jv r 
c ' 

rmul "1, ( ' ,' , s '"1 nte 

Ll0·n t.. Sil. 

2. rl'L ~ .' s Imru Gst ,· s s ~ ¡Jrc l e) ltt..ntD 
(; 1 .6.rc[\ contr: '1mcI'íc8.no.¡¡. 

, 
rrlC\S 

Ll . lIL ,}sJ.1t,,is impucst .; s fr(;D!ln 8 1 ((;s::1 rr .)ll:, C C ,n :irrli c .. ' V p .'J. rticul ~ r 
li1UilGl; (; 1 c..csarr,J1 LJ inC:ustri'l.l, '1 1 p I' ,(ucir retr<' ími cnL¡ ~) fUG ':: -
c: e C:1.i:J i t 0.1 E.; s 11 • 

5. · ¡'LJ. c '[(jr:ctcnc i c, e' l 1 S V,ís¿, s C .ü. GD ", 1 l"1cI'c :H.: .' C:,mún f1.unrnGnt n. 
el ri (; s~ .. c' e Ls :c1t s im}o, uE;st 's, n l fL i)S ,rV er l :.' s poí s cs c :!n m(;­
n: ',rcs impu c st , s e l v ( lúrnc.n mC1~7 ·I' (L cr.ip r E.; s '"1 • Lr¡ OX1) ~ rtn.ci /'n c'<:; c '1 
pit" l cs se VUGlv G inevitn b l c if". 

6. !'L:, s impuost , 8 clev'}( ·s ( cs9 1ü..nt :ü, "nt (; s .'~U(; 0stlmul ~: r9 l:1.s -
o.lt'1s iD"'i¡¿'I'si ,rES neci irll::.s ;' ext r'1nj c r ':'.s ,r. 

,----------
(1), l ' C.ClCl. LlCS c " ncrct~ls c'c; I' c f . ·rnlJ ') 1 1. Ley e'6 Impuest .· s~} brc 1:1 

110n.tJ s. , l icit''"' C' ns p .:':' 1'1 ¡LS .I. ".. 1", H . ¡~sJmb1 c.':\ L6 L islJ.tiv n . 21 
b - bS: (mimu"·L. I' 1. f:i. 'l ( ). 

( 2) • 

(3 ). 

C ..... 1"L ,s Esc.'1 1 ::ntc h., Estuc'l :, ('e 1 '1 Le'." c; c I mI ,UGst ·:, s :" iJrc 1".. ::1GD 
t"...Tcsis 1 ;66 . Fflcult'1c' : 0 Jurispru ccnc i 3 y Cioncins S ' ciJILs.~ . 
,.~ ' . 'E¡' l 3· .... 1 " .-- r l'~ ' ~ 1 .... C ~ _, v .. \.. I - • .L , I L-0 '~ . 

J:L,t.'l t~.'m"( :'!. ((; ll r 'nl"c"1 n . . 30 (0 l r1 Tesis ( G C::orl ,s Esc :\ l :¡ nt<.; h. 
;"n. Cít r l '! l-'~,-- , 2L~2. ln l11 n.. tcJ'l"'.l 8[;111v'.c' · l'1 r'l e l resumen (ú 1. ,s 
¡ unt o s <.;e C ntr versin. en cu '!nt :, '! 1 '1 Ley ('0 1 Impucst " s;,!'¡ru l n. 
l{U:lt[~ ( l; l S60

J 
L,S .: clSt'LClt .- , 6x t(;DS: . y c ~ ,mrrGnc~v t,'lüt :· r 'i.rtici~.; ::'­

c;LJnt;s c,:lG ctlv2s c ·m: · : crs : ,n.'! l <:.;s . • Entr<:, l :l. S r-rimer" :3 l ' tJJ;C.~E: cí­
t ~l rsv 3.(.(;mts t,<.; l . s tr ,'!jJr: i s (.,('" lr>. .:'\.SI p unt6ln. liz [1C: "1 s e n n .. ,t:l. n.n 
turl.)r" el cstuc'l. ¡ c · ,njunt. r':"'11iz .'H· p ,.r 1 .'1 CAmn r :t C.' (; C. r.ic r- -
cL , c Inl.us tri f', (~ G El S!11v .'}( ,r, As , .. ci'\ci~¡ n S 'l. lv '1(! " rcdí..:; (G Inc'us-
tri 8. 1cE', S " cil.(: c~ c~ c C ~' mcrci:."1ll.tGS (; ~n<' ustri " 1 es -;T l n. Uni('n c' <.; 
I n/us trifl l cs Tuc!.:;llcs; ~! 0 1 f ,·· llüt , rfjilscusLJ l1CS y c ~)ment1ri '8 

s ',b r e 1 " Ley (e Im.~, u<.;st · s ':. i)rc 1 -".. lknt'1, cGIGbrn( . ,s 811 <:; 1 L Jc::t l 
r'e 1 '1 C,.r p ., rnci:'n (6 C " nt ;:'(~ " rLS ('e El S i1. 1vn(~r, (10 1 20:::tl 24 c'o 
,,:~bril c:c 196 ':,y. En cu::tnt r ! ~ 'J.rtici; . '!ci '110S inCivic'un. l cs Gn l ·'} 
pI'ens" y tclcvisi"n pUGl en cit'Jrsl. 1n. e'e 1 "s SCÚ" I' ",S J "só JJ ~,mi~ 
L ~ ' NeD8n(oz, ( ~,ctr j.-L ' ()crt . Celis J (~;n Luis T : ,rr (. s y (: ~ ;n Víct , r 
Sr:.fic, L ', misnl. ' (~uc nUIi1 e r :)s os (;(it ~ -, ri } lcs c'e 12 p r e ns2 D.'lci.:n -".. l .• 
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8 . Ji L :1 •• I , " 

S l ~ U QC 1 0n cru~t~ por l os imp ues t os ¿, l ev'!(os 

, . , , 1 1" .. 1 ¡1 con J unCléJn c(:; C ~lr l C; -'~ l.x'Cn"ll,>: .. r ~J y n"C 1 0nq . 

9 . ¡¡L . ..., d l SC rir:lin:lC 16n e;n C tFHJ.t o 

1 ~1s soc í có'lclcs , e n m'ltc r i '.. - ', .. " P i'1 
dE; ln11'0slcl on • 

du cc i6n Ci é -iJJ- '< ·t JC ') C< " ,,,,1-.''''' d" 1-"' ,:-'I" "'8 SC·'1·1<-. ...., Cl~n et c l os - ,.. - .... 1~1 :; C ' . . ü u V U '-' .. J. ,.J W . , ....... .l..!J v I o J .. CU Q-

l es rcprCSG ;_lt r: n p r opi 'lmcntc. C,''': stos de OPOI'."'l c i 6n ('8 l ns U I1 -

c.1e~ )(; c';r'_r sG ""\ 1 0 3 ['lst os ce l ·1.s cmprG s ~ s 

8,1 l o c on "' óspcmC:icD.t; t; r: indGr~l :.liz::ci(jnGs \T p r ost C1. cione s de é1i 

roc: c.1 G el ior m'l (~' is t :l. nt 1 CO C Or;1~) se consi(ú r ':1. en 1 '1 Le :' e n v l -

j,,' enCl Q i1 • 
'-' 

r6Sp E:CL:, ::L n I nlcnnc c c>: l S l St U tl'''l de L i 63 -:r .0 1 '1 r e'lcc16n c Dntr :l 

, .... . 
C ont>::: .lllC o en e l Vare t o 6J9, e s -

r G en el c ontexto de p t tíC10D0S de r 6for m'ls .J. l rL~ inbn nnt es 
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l ~ lnlCl ~~lv3 p ~ r~ sustituir nI r~[im6n tribut~ri D v1zent e, -

(us t 1"io l e s, . o 
'2110 C0 

1964 (1)5 en el que o.punt abo.n l os mot iv os po.ro. pedi r l a s modifi 

c o.ci ones neceso.1"io.s a l sistema de 1963 . 

En cuanto se refiere concretnxent e 0.1 Decreto 609, fué -

en octubro de 196 5 cunndo se dio comienzo o. l a discusión del -

problema, participando r efresentantes dol sect or Gub(~n~montal 

y del sector . de l o. iniciativ o. priv8do.. 

Durante l a s convers a cionos entre los sectores repres e nt o.~ 

tes , llevadas ~ c ~bo en l os meses de oct ubre y Nov ie mbre de --

196 5, en un principio se tr8.t ó de 11-'1c8r uno. revisión comp l eto. 

de l os puntos, present ados por l a asocia ci ón Salvndorefio. de In 

dustri a les, pe r o dobic1o o. l o limit aco de l tiempo d isponible, -

se recono ció l a i mposibilid ad de ll ovo.rse a c obo , sobre todo, 

tomándos e en c uant o. el int e ré s de flp lic nrs e cualquiera roforma 

que surgiese n. I ejerc ie io de imposición qJ. e debía conc luir e l 

31 de Diciem.bro de es e 0.110 , en vista ce lo cua l s e acorcló redu 

oir y limit ar e l estudio ún:L c ament e 'll trf.\.tamiento de 18s uti 

l idade s no dist ribuidas os decir, en otras po.labras y funda--

mentalmente, al pr obl oma que p l o.nte o.bo. l a retención del Art.76 

de l n Ley de I mpuGsto sobre l o. Renta de 1963 . 

Debido a que nues tr o país habia experimentado J 0 S diferen 

t e s sistemas que h emos expuesto nnteI'iorrrBnte, se toma ron en -

cuent a esas experiencias c on e l fin de ay ud arse a enc ontrRr una 

• 
bQS8 que pudiera indico.r l es l o. forma ele encontrar UDq, s olución 

que f uese 3de cuo.da par3 r e solver e l pr obl ema, q ue fue se m~s a -

corde y efGctiv o. para nuestr c.. r enl i dad y pRra e l logro de l os 
propósitos de S6o.dos • . 
(1) Peticiones concret as (~6 :def orma s a 1 .1. Ley (10 Imp:..wsto 80-­

bre l o. Ren t a solicitadas por l a A.S.I. a la Ha Asamblea Le 
c islntiva 21-8-64 .MimeografiR~o ) •. 
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P~ra ello se hizo hincupi6 on un estudio más dstenido dol 

sistema de 1 963, que para los efectos que nos ocupan, podemos 

encontrarlo en el su!:)título ":ücancos de l sistema de 1963 11 , del 

presente traba jo. 

4s í, pues, l as ídeas bnsi cas que aparecen en e l Decreto 

609, fuer on e l I'BsLütac]o de l intorc ·'J[,llJ1o de impresiones y opi-

niones ent r e lo s represent antes de los sectores gube rnament a l es 

y de l a iniciativa priv ,~da, qtJ.e en forma c on junta bus c 'lron armo 

nizar y c onciliar l os puntos c;e vista e intereses diferentes, -

mediante el esfL1s rz o de encontr ·'n~ l as fórmulas adecuadas que --

l es permit i ernn sUl ,erar los efect os inc onv en i entes c ausndas por 

e l Régimen ~nterior de 1963 . Es decir , se tomarían en cuenta 

l os plnntE;0..mient os del sector priv.':1.do , pe r o se trataría de bus-

car el equilibrio con l os intereses f iscal es , a fi n de ev itar -

que sufrieran menoscabo . 

Esta er:1presa propU8s"G8., que como todos sabemos,; cristalizó 

en la promulgaci6n de l Decreto 609 , es de particular interés, 

en c U:J.nto a que denota l a posibi l ido.d, de lo qJ.e es un claro e -

jempl o , de 8,rmonizar interes es tenidos como irreconciliables, -

tal vez de uno. fo rma exager8.dQ~ ¡'El ob je tivo es t atal de Qsogu--

p , 1" , , 1 . -te' "..J d rarse re cursos puo ~ os aae cuaaos y e lITu e r eS prlv auo e que 

el factor tr ibut ari o mantenga l os incentivos de l a Empresa" (1) 

Volv iendo a las peticiones en ccmcreto p or parte de l sec--

. t Ol' privado en e l t ema qUE; nos OCUp ::l , l o s Hepresentr-mtes de el l os 

solicit a r on l o supresi6n de l a r etenci6n de l 10% 6 15%3 sec6n -

c ndCl. C fl. SO, que d8bían sfe ctunr l as Sociedades An6nimas sugirie~ 

do que fuera deros ':ld o e l Art. 76 de l a Ley, .que es el que se re 

fiore a l a retenci6n en cmEn to. 

(1) Obra Inódita de l Dr~ .. \. l voro lVl.:lc;añ3. citad 8. en este trabajo .. 

p . 6. 



ú continuación veremos 1 88 situa cionés rroblem¿tic'ls qUé 

habrían surGido de haberse suprimido sol amente la retención c~ 

mo l o ped í a el sector priv2do , sin modificar l as disposic i ones 

relacionadas con dichti si s tema de retenci ón . 

Para e ll o tenemos que r e ferirnos a l Art . 22 de l a Ley , que 

como vimos al coment a r los a lc ances de l sisterila de 1963, es 

una oxención a l ~ c ap it alización J que ven í a a significar la pos 

posición de l pago de l impuesto por tiempo indefinid o, privando 

al Est ildo de percibir t 'l l es inGresos que podrían ser c1e uno. C l1 -

antío. considerabl e, hasta la liquidación de lo. Sociedad. 

A esto debenlOs 8.fíadir, que si bien I n. capitalización prose~ 

te aspectos pos i tivos en cuanto a l os incentivos se refie re, t an 

necesarios para e l desarroll o industria l do nuestro país y en ~ 

c onsecuencia, para nuestra economía~ secún so les ha dejado a --

puntado anteriormente, por otr:1 part e, al suprimir se sólo la re 

tOllción que se h.!J.bía esto. ;:Üecido con 0 1 objeto de crear insenti 

vos para repartir cl1videndos on el c aso de no capitali z a rs e y -

en el fondo, como limitación de ell 0. , a l querlflr e l interós fis-

cG.l sin eso. defensa y mm t e nerse l o. exención del Art. 22, l o. So 

ciedad a l retra sar i nc1efinidEu:nénte l o. distribución de l os mis---

mos . 1'18.s aún, al suprimirse lo. retención se disminuí[\. e l estímu 

lo para l a capit a liza ción otorgado por l a disposición pertinen-

te de l o. Ley. 

Por lo tanto 3 si bien es cierto que esa claso de 2cuffiul a- -

ciones tiene efectos positivos 3 ya que permite a l as empresas -

disponer do sus propi os rocursos, no nebería privar al Estado -

de percibir sus inC;1'es08 21 prol ongo.rsG ind~finidn.m6nte su (11s·­

tribuci6n, por un poríodo tan l argo y de duración no det8rmina~ 

.i.~f'í l a s coso..s, fe h8bGrse optaco por realizarse l a Reforma 

~::l.jo Gsta :petición~ hubier:1 siGnificado volver de nuevo Q lec si 

tuaci6n del sistema de 1 951, qUé trntó de corregir e l sistema -
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de 19G1 Y que rO Guló en fe;rmn. definitivo. 0 1 sistema. de 1963. 

Ven.mos a. continuJ.c i ón cua.les hubieran sido l as alterno.ti -

, ' 7 :l· i:d -: " .lL> 1" S e ro' 1 ( :) rO, , .. ~ ,,,,,, __ u . . . \ ....- . 1 ....... 

1[,,,) HNo PD.St:1.17 impue stos !J. l retener l'1s utilidnoes y posponer 

su distribución en efectivo y o bie n 1l • 

distribución p'J!' mecio eje reparto ele acciones, demorando 

el pD.go de imp uesto por' un tiempo lo.rgo/ /. 

Cm,~o pcc río. apr6cinrse~ lo. prirlFro. de llls n lt ernativo.s es l a -

que resulta Ii1QS sencilla V en consecuancio., es qu izas, lo. que 

habr:1~a.n adopt r:~d o la s Empresi:.s o 

Pero tmnbiÉ.n en ambCJ s c a sos e l Est !J(10 veI'ía disminuídos -

sus ingresos y mejCJr' dic.}:) o, la clisponibilid Gd eJe e llo;.; , ya. soo. 

"' , •• ' " 1 J..."':¡ ":¡··d:¡ por La pOSpoS1Clon 00 rGpar~o ~ ! e u 1Vl encos o mediante la ca-

pitnlización c on repart CJ por medio de a cciones. 

Se justific8.ba t a l sist ema en la Le:;r de 1 951, si t omamC! s 

t -, 1 en c uan a ~a epoca y a l de8. con que fue dado; pero debido al 

c o.l.nbio de varios aspEJctos de nuestra economía y de la política. 

c10 1 Est ado, ese rr::is:l'lo sistem::'L a l que volvimos en 1962, necesi-

taba ser eXf:U:ninado ya q ue n o 8r[, adecuado a su época, cunnc10 -

había p a sado e l motiv e; ~l (' en otra lo justificó, El ,"'i stema de 

1963 no fu e exitoso en resolver l os nuevos p roblemas plflnteados .• 

COl,1O ya vlmos, y ne 8ncontr ,~YQOS fre Ete a peticiones de nuevas -

r e formas par a cq L.:i li1:)rllr y nrmonlzo.r, a l misrJ.o tiemp o que reo 01 

ver, los circunstanciaA suscit a dos en todos esos afias que • invo-

lucr!J.bf1.n a t odo 6 1 poís Gn su aspecto económico y tributa:-io, a 

f c ccando l os dif or'entes sectores que en ellos porticip3.ban, en 
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Fa::." lo tnnt o , dur'Iote 18.S conversacione s a que hemos h e -

cho 8.1 usi ón en tI'O el sector l3ubernnmertal y e l sect or de lo. i -

nici atiV Il privac:a, l a petición de refornn t a l como e ra solici 

taeb se dejó C~G l ado c~esde ese punto de vis t a p3.rcio. l; poro _ 

entames surgió lo más lrilportante, . que fue la l abor de cre a r 

un sistemE'. cp e 8.rmonizar a l os int e r ese s de ambos sectores . un 

sistema Ci-l e equi l ibr ará e l trat ami e nt o de los intere ses de los 

mismo s y p udie r o. ten6r efec t o real, no c omo el prop L,2 sto que -

manoscaba e l int e r6s de l Fisco. 

DE; aqu í surgió, Dues . , e l est udio c on junt o y sistemati z ado 

medi'.:\ nte el interco.mbio eJe punt os ele vista y opiniones~ que de 

bía crist al izar en el De cre t o 609 de 1966. 

Dur !lnt e l as d iscusi one s~ hubo dos 8. Spoct os que c ons idera -

·' t t ¡... t af' -'l 01 L o ' mas 1n eresan-es ~r8.6r a c ue n a con . 8.n Ge 1 us ~rac1 0n para a 

p r ec i ar e l sistema Ce l os debo.t es~ 

Respecto d Gl p l a zo estftbl e cido e n el Decreto~ l as posicio 

n Gs de l soct or gube r nament a l y de l s e ctor privado se encontra -

bo.n clifirienao en cuanto a l número de años dur o.nt e los cua les 

las Sociedo.cJo s poc:r ían uS,J. r de lCls utilidades no cles tr ibuí das, 

sin soport ar ningún gravamen, v0ncido el cua l de bían tama r l a 

de c ls i ón que les fuese mns c onveniente, según cada c a s o . Los -

represento.ntes dal Gobisrno lo est abl ec i a n en 3 años y, l os de 

l a i niciat iva priv8.c1 o., en 5 o.ños . Después ele l os p r<' y contra ~ 

quedó tal c omo aparece en 8 1 ¡'~rt" l o . de l De creto~ en 4 años. 

RGspect o de la s t ab la s, los de 1 se ct or 8ube rnament·o. l p r,2 

ponío.n t6rminos desc~e exen.ción ~ 10% ó 1 5% solamente y~ el 

sectoI' p::iv'1do , l o h'J.c i a daBrle exención 8. 1 0% y, en c asos.9 un • 
5;:L no habí a acuerCo reslJecto de l cómp ut o de l os porc ontaj es 

y del t ::0t amient0 . c5 G 1 , " d ap 1.-:'::lC10lJ. e ellos a l os casos J a que se 

tro.t::tban de apIie nro 

Despu~s de l os pro y contra , ss establecie r on tal como Q -

j)~lrec en en l os o.rtícul os 2 y 3 de l De creto~ po.ro. c npitaliza--. 



~177-

ción u.n má.ximo ce l 12% y " poro. mantenimiento en r ese rv n , un ms. 

xtmo de l 1 3% !} dejando exent os los pr i meI'os f:~ 20.000.00 de l a ca 

pita l iz3.ci6n y ninlu.na c ,~ntid f\(! en el mantenimiento e n Reservas. 

Sin embar é,o, es ne c es['J."io ver l os c asos p r f.1 ct i oos en concret o -

pa r a op i nar al respe cto. (1) 

Volv emos a repetir!} que l o transcrit o anteri or mente e s pa -

r a e jemp lificar l os debat es oc u.rr i dos entre los sectores int e r e 

saGos par a crear el nu.evo sistema d e 1 966 . 

Creemos t'lmbién interesante apu.ntar otro aspe ct o q u.e apnr~ 

ci6 en l as dis cu.si ones y que es Qe su.ma i mportancia " al grado -

qu.e podría c onsie1ernrso c omo motiv o paro. reformo.r e l mencionado 

Decre t o en cu.ant o a su. enrnarc ami ento e¡entr o del cont s x to de 

nu.e st ro Ré g imen Tri bu.t ar io en l a Ley de Impu.est o s obre l a Ren-

t a o Y . es qu.é sí es t e nu.evo sistema debía ser cre~fo c omo u.n Ré-

giIilen Espe cEl. l o sí debía est9.bl e c eI"'s e tal trntamiento c omo f or 

ma n do parte de l ~ Ley de Impu.es t o sobre I R Rent a . Tal c omo apa -

rece e s LW sist elilo. ap arte de l a Ley , ya qu.e a l de rogar l os .. \.rts o 

76 Y 229 se cree u.n Ré gime n Espec ial pGr G trat a r l as u.tilidndes 

no distriblüc1ns; de lo contrario hu.biera sielo ne cesario estu.dial" 

l as disposi ci ones pert ine nt es de l a Ley , r efor mán do l as é incl u. --

yendo en e ll n.s e l trnt amient o de l as u.tilidades ant es menci ona 

das. . El 4\rt. 50. de l Decreto confirmo. e l razonarniento de la se·· 

par ac Ión!} ya cp e a l s uprimirse e l úrt . 22 de l a Ley , l a excen-

ci ón por él c ontemplac: Ct aparece en e l i\rt ~ 50 . ele l Régimen Esp~ 

ci[1.1, c ons i de r .<J.rlGO as í t :l l tratamient o CO[.10 ¡¡e s pecia l !!, l o cu.a l 

- ; 1 t J ' t 1 t I~ l+- l· se 118. Ce m'lS re eV':.l1 e , CU flDOQ en es e no apar ece a par e ...... u 

ma de l Art . 28 que dic e~ '¡Siempr e que est n .distribución se haya 

(1) Para una mayor informQción ve r prensa n aci ona l de l a époc a 

como rGalizar ent r ev i s t as c on l os partic ipant es en l as dis cu.sio 

nes. Se me oc u.rre en est e mome nt o trae r a c uent as u.nas fras es -

c on qQ e s o l Í':m finalizar l as prtrábolas y que puedan traél u.cir a ·· 

qLJ.í en ¡¡entienda e l qu e qu.i era entender IY 
o 
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hecho en proporci6n el n6mero de acciones que posea ca da socio 

1 . , d 1r en a SOCle .ad , pues con ello el paso del impuesto se difería 

n la liquidaci6n de la Sociedad y en el Art . 50 . l a exención -

es definitiva, o seB, no habr6 posposición de l pago de l impue~ 

to, simplemente no se pagars. en nine,ún momento, lo cual nos 

lleva a bacer total su separa ción de In Le y . 

En el futuro h.'lbrá d c verse si no ser·'Í me jor incluir el -

Ré[irnen Especial dentro e:8 18 Ley ele Impuesto sobre 1·':1 Renta, 

ya que este puede ser un precedente pora dar lugar a l nacimieg 

to de i mpuestos sepClraoos, c ontra riando así e l funelamento 

d e nuestro slstema, bas8GQ en l a Renta Globa l , debido a que e-

sos gr8.vámenos a1s1[1(os nos llevan al sisteri"l(1 Gel impuesto ced~ 

lar .. Eás aC::elante, CLHu'J.do entremos al análisis de l as disposi -

cioi18s del Decreto que nos ocupa, volveremos sobI'e e l tema. 

Así pues, como dijirlOS a l principio~ por lo limitado de l 

tiemp o y la urEsncia de las reformas, en Diciembre de 1 965, -

lle Gando a su fin las discusiones entre l os diferentes sectores, 

.l.. '1 t , . '1 S ' t o " se Genla e esquema BarlCO ce nuevo 18 ema que slrvlo para -

redactar el Proyecto de l Pacer Ejecutivo, enviándose a I n. .f\.sam-

b l t o' l' , , 1 • • , ea para su es ucuo, promu ¿aclon y pUO.c.1C'1Clon . 

Antes de seGuir adehnte veremos cuál era el esquema te6ri 

ca del nue vo Sistema, lcw e;o c1espués , transcribiremos el Proyec-

to del Decreto que fue e nvimJ o a la As milblea Le gisl ·. tivCt . 

FILOSOFLI. DEL SISTEJVL\. DE 1966 (Decret o 609) . 

P ·'J.ra e l estucao ele es te tema croemos conveniente hacer un 

iJreve recuento del sistema de 1963 y de la petición hecha por . . ' 

la Asocisci6n Salvadorefl~ de Industri a les. e 

Como vimos illteriorme nte , e l sistema de 1963 pretendía pr.~ 

miar la capit8.1izac i6n$ qUi zás e:éJ una forma· excGsiva, estirrlUlan 

d o as í la re inv e rsi 6n, F.i.6d iant e el J.rt. 22 ele l a Ley , segú.n el 

cual las utili(J9 c~ es éles tribuídas a l os socios en f orma de accio 
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ll.OSy cc-nsecl),OnCirl el e I n c..:,pito.lización, están exent.' (Je l pa-

G,o del impUGstop1';;i.0 6l'''0. pospuesto bastn l a l iquidación de l a 

Sociedad , es timulando do esta formo. los incentivos y f avorecien 

do, como dijimos, l a reinversi6n . Pero, por ot r a parte e l Fis-

ca, o los intereses .fisca l es s tratabCln eJe so..lvaguardarse por -

medio de l a retenci6n del AT't . 76, q ue seglm. l a intención del 

l egis l ador se puso debido a que S8 preveía que no todas l a s u-

tilidades se capitalizar í a n, lo cu a l daria, por un ln~o, un in 

centivo pura quü se repartier~n dividenoos y , de ot r o e l Fisco 

percib i a por al1t icipn.do una cC1.nticl a d ( l O/~ ó 15:;0 se Gún e l c a so 

qua seria ac redit ada 0.1 socio sobre su oblisación tributaria -

cuando ést a se 110vDra o. c 8bo , sel'\. devolviéndo l o l o que l e co-

rrespondi6re o cebiendo V ·:í .. /:l.r e l c omp lemento que fo. l tare. Sin 

embargo, resu lt ó en l a pl,,6.ct ic a qu.e e l proceso de co.pitalización 

está influencictdo por otros f Llc tor8s, c omo el medio de l l ugar 

donde se ap l ic.'J.l1. tale s mC( ido.s, o.demás de que l o. r e.:-:J..amentación 

financiera y 1·'1 retención establecic1a , venhn a l imitRr esos -

fo.v orec imient os que l a Ley do. ba u l a c apit a l i zac ión , porque 

por un lado, n I efectuo.rse l a detracclón rospectiva,disninuia 

l :ls disponibillc Clces de lo. e:r.1preso. y~ por ende, el estímulo o. 

l e\. reinversión9 snlvo e l cuso de aquellos que tuvie ran r ontas 

inferiores al J.5%p pUGS estos él l no c8.pitali zo.r r epartío.n div i 

dendos; de otro l e\.do, .''tI pasar l o s c!l.ntid.'l.ues ret e nidas o. .f. on-

dos ajenos en custodia, su disponibilid0d pnra e l Fisco se po~ 

ponía hasta que se efG ctuara el repe\.rto de diviclenr.:1.os y, en 

consecuencia, e l paco d81 I upuesto . En difinitiva, esa r etenbi6n 

c obró m~s relevancia en el sistema d e 1 963 que e l est i mulo a -

• la reinversi6n, porque por una p3rte 0. 1 limit a r l a capitnlizo. -

ción, mediante la (lotracción y r s stflrl e disponibi lidad e s 0.1 em 

prE;sario ~ el estímulo p'l.ra invertir d isminuía, n.l igua l que el 

rel>a rt o de ¿iviliendos J q1.~e era pospuesto genera l mente por un -
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:l.fll>go pel"íodO J 1:) que trflí E.'. CO[;lO c onsecuenci2 ~l Físco el re-

tardo de disponer de G .t ... ., 

Elg2esos }JUO.LlC os J al no poder usar las -

cllntidaces r ateruelas que se encontrllblln en Fondos ajenos en 

Custodi:J. J donde perliJanec:f .. ~ 'l conGE:J llldos tllnto para éJ. ) como pa-

rll los empres :!. s • 

AS1 pue s J vamos que este sistema no produjo l os efe ctos -

espe r ados y menos resolvió e l probl ema que trat6, por lo que -

fu e motivo de peticiones de reformQs de parte de l a iniciativa 

privada. Sin embarGoJ l a iniciativa pr iv ada con su planteamie~ 

to c onc r eto de supriliJir s6lo l a retención ele l Art. 76, que vi-

li':.OS anterior I7lsnts , so fijó sólo en el punt o de vista de l sector 

. ~l 1 p " pr1vaao, como era OglCO, y DO en e l de 1 $ect or gUbernnment al, 

o sea , en el ele l Fis co. 

As í fue, c omo J. raíz cie e 11 0 y después ele un p eríodo de -

interca.mbio ele ic18as , orinioD0s y puntos de vistQ, se 11eg6 a 

un nuevo Sistema qL.10 armoni:::ará y equilibr'1l"á los d iferentes in 

t<:::reses JI que ohorCl veremos bajo e l título de FJ,losofía del Sis 

tema de 1966 (Dec r eto 609) 0 

Ant e t oclo, 1 2 so l a supresi6n de I n. reten ci ón de l i\rt " 76, 

f avorecía s6 l o a l interés privado , por l o que pRrEt '> ·luil :Lbrar y 

armonizar l a situación respec to a l Fisco, fue neces ~ri o in---

c:luir en e l t rat amie r:t o 01 .Art. 22 00 l a Ley, rof e rent e él. l a -

" ' 'J '1 ,. l' o , " " 1 t b"' exenClon 00.03. a _ [1. Cn.pl"G8. lZ:l.C10n y suprlmlr o aYl1 l en .. 

Así las COSo.s J la confiGuraci6n del nuevo sis t ema que pr~ 

tendía sintetiz2l"J o.rEionizClndo y equi librando ambQs posiciones, 

apareci6 expuesto Ce la si s ui8nte formn.: ~l protender sinteti-

Z ::1.1" J armonizanC! o ~T equili br~:md o ambos interese s l os el e 1 s e ct or 
-' 

y l os del sector privnJo, so hacía referencl8. a la ar ·, 

"1(·nJa ~T - , ~ .... ) _ - L· I..i equilibrio de los objetivos propuestos por l os siste--

mas ant eriores , que constituian e l meo ll o d o l problema: equi-~ 
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Para ello e l plantoaQiento de l~ fil osofí a de l nuevo sis 

tema quedó as í, por orden de pricridades : 

a) Cúpita1ización (reinversión) 

b) l''lantenimiento en reservas ( nhorro) 

c) Di vid end os (c ons ur;¡o ) 

Su desarrollo es como sigue: }![edin..YJ.te In capitnlización 

se trata de estimulnr l o. reinversión: por lo tanto, al empre-

sario a que reinvierta m6diante el proceso de la cap it a liza--

ción, e stimulándose de esa f orma l os incentivos. 

Este nuevo sist ema favoreció con preferencia a la capit~ 

lización, por una p a rt e , qu izá más que el sistema anterior, ya 

que al suprimirs e e l Art. 22 de I n Ley, introduce el Art. 50. 

en e l Decret o , medla.nte el cu a l a diferencia del primero, la --favor e ce más al suprimir e l pe.go ele impuesto por las a cciones 

distribuíoo.s 01 socio, inclus o en l a liquidación ce la socie -
dad. SolarrB nte establecío. In eX6 nción y ésto. era def initiva • 
. -
De .ird, que ese sea un a rgument:) que sirva pare. acentua r tal 

tratamié;nt o . c mno espe c l!) l y s'epffi'o.do de l contexto de la Ley de 

Impu6st o s obre 1 8. Rent J. . 

Adom~tS ce ser suspenCido. l o. retenciém, se est '1bleció un -

plazo de 4 años, durnnte 0 1 cual l n s utilidades no distribuí--

das est'lban exentas de g ro.v .".rrB n y en el qUE; debí a tomarse la -

deoisión de opt~r por cualquiera de las t r es a lt ernativas es--

puestas . Esto tO.mbién veníJ. a favoreoer a l a empresa; en parte, 

a la reinvorsión y , e n c~}nsecuenci8., Q l os incentivos. Est o t am 

bión puede aplicarse a l o.s reserv:::ls J qu.e favoreoían a lns empr~ 

sas mediante el ostímul o ~l ruíorr o y e n pa.te n los divide ndos; 

er:. consecuenoia, Q los socios y , por ende , a la empres a , fome!!; 

tanda e l c onsumo. En fin, S8 f avore cíf1 a l a Empre s a dándole e·-

sa exención. dur8nte e l p l azo de 4 afias y l a op ortunidad de que 

en cada cas o p a rticula r, so a doptase l a medida que le fuere 
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mas c onvenie nt e y provechosa . 

, La capit alización t ambión salín la rnas fav orecida respec -

to de las tasas del impuesto, ya que por una parte se dobo una 

exención 'J. los pr imeras ~20"OOO:OO, y lo tas.!.:\ m:íxima era de 12% 

luego , el mantenimiento en Reservas, que no tenía ninguna exe2:2 

ción, debiendo pag8.r par los primeros ~20 . 000.00 o fracción, 

una tosa c1el 4% ¡T siendo su t '1sa m3.xima del 13J~ . Los cJivideD--

dos esteban sometidos a l a tllrifa gene ral y tasns d e la. Ley de 

ImpLlest a s 08re l Cl. R8nt 3.. Est o t ambi én f nvorec ía las incent i vas . 

Recú6rdese que este S5stemn trC!tn de re Gu l '1 r el trGtamient o de 

l a s utilidades na distribuíd ~ s dentro del contexto del Régimen 

Tributario, d6 ah í que por ello se haga r e fer6ncin a los divi -

cend os , pU0S indirectaJJBnte S8 refiere también .<:t ellas en cier 

tos aspectos. Sin 8mb8rgo, a l as tablas elel Decreto se l es he. -

ce la crítica de que rOlílpen e l principio de equid 2c1, por }fl 

f orma en que apare?,can, lo c U'l l se justific a dici 0.:~do , que mu -

ch 2s veces para be n e ficiar ot ros p rincipias, nlgunos no conser 

van toda l a integridad. 

También I n c api t fl lizaci6n resulta favor8cidfl, al igual que 

los divid6ndos, cU2ndo h abiéndose decidido mantener en r ese rvas 

durnnte el p l azo, .1 1 final del misma, no se hubiese tomtlclo una 

" . . ' 1 t . ~ " t ' OeClSJ.on.'1 res pec o, presuml8noos e que se man enlan en reser ·-

v~ y se hubiese pDgado e l impuesto; cuano'J se acuerda capita l l 

Z·2r al cun}J lirse e l plazo o de spués verific ·~rse 18 presunción 

y optar por c ap it a liz nr, e n ese c ~so nI ser el impuesta caus.§: 

do por e l m8.ntenimiento en Reservas mnyor que por la co.pito. l l 

zacíón, SG dev olverá el rem9.l1'3nte c orr e s pondiente . Igual suce 

• dería con los dívidendos ~ si e l impuesto que c o.usa fuere menor 

o viceversa, e.ntre g o.ndo l a complement 8.ción que faltare, si 

fu ore mayar. Depende del caso corccreto o 

En segundo térraino de prloridacj t ' es [t el mn.nt, .. nimiento en 

J\~' \.,1 , 
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reserVll , que es un crédito compensable semejante a l de l a re-

t . , 
enc l on, que nI igual favorece l os incentivos, por una parte, 

o sea, o. la empresa en cuant o a l rubro ahorros e indire ct amen 

te a lo. caj,J itClliz8.ción J prácticarn::: nte obligánd ola, al ser su 

impuest o mayor .. Al 8st 8.r estllb l ecida l a pres unc ión de derecho 

a su f8.v or, en e l sentido de qlJ.e 0.1 fina l del p l azo n o se lle -

gar~ a una decisión, S8 p r esumir,9. que se acordó mantener en -

reserva y se pagará e l impuesto. no as í con l os dividendos, 

q ue p uoden caUS.':lr impuestos mayores;. po ro ::o ,í en e l c a so de 

que fueran menores , ·~unqlJ.e este c nso la c8.pitali znci ón n o e st a 

río. f avorecid a o Dependb de cada caso, adem~s vemos que en t odo 

esto influyen otr~s circ unst ancias ajenas Q las del sistema fi 

nanc le ro. 

Las otras circunstanclD s r e specto de l mant e nimiento de Re 

servas, ho.n quedado fl sent adas en p.3.rrafos 8.ntoriores . 

De l a forma como be mos exp uest o l o D.n t eri 01", eloc1 uc imos l a 

l':1Etnera como e l nuevo SlSt ema favorece e l rubro incentivos, en 

. " , ; ,1,.. t . 1 t 1 cunnto Ct r elDverslon, ~lJ.lOrrO y lene a c rm cos e n cuan o a •. 

consumo . Hemos dejado ost1.blecido e l tra t 1.mient o favorClble que 

a las emp resas de el nuev o sis tema. 

Pero ello no s e rí a C 01~lp18 tO, si no se hubie se armonizado 

'.l equi librado ese tratfuilÍento con l os i nterGses ele l F is c o, que 

se refiere 0. 1 objetlvo de los inGresos p úblicos. 

Como primera Medid a , al elimin~rse l a r ete nción d0 este 

Sis tema e lmpl:J. nt [trse un impuost o s ob r e la s ut ilid ades no d is 

tribu.ía ':lS, el Fisco suprime osos porcentc~jes de uti lidndes con 

gel"ldos en :B'ondos Ajenos en Cust ocia , que t~lt a elificultad . -· 

presentaban para la emp2 :}sa y para él , a l posponen e su dis -

poni bi l idad por un 1 ,'1I'go per íoc o hast a qu e fuerrul. repo.rt ldos 

los divielendos, pues sólo así s e 

s'J.~):::\ll.el F' .. ,n r(' (. GÓnGrn.l del Estac~ 0 , en danele SLJ. disponibi lidad --
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era tot a l .. Con e l nL1G':¡O Sist ema de sr'1vars G 10.13 u.ti l id ,'ldes no 

distribu.ído.s o los dividendos, desde qu. e se acu.erde p or l a So 

ciedad hacerl o dentro de l plazo o e l vencimiE:.nto dol mismo o 

de cump l irs e l a presunc i ón , en c aso de no de cidi rs e por ning una 

alt ernativa~ e l 1"isc o pe rcibía den tro de l p l a z o l eg!'\}, para el 

paGo de 1 impuest o, i ngres os qu e a l pase r dir e ct Clmont e por ser 

impuesto - a l Fondo General de l Estado, t e ní a sobre e ll os com-

p l eta di sp oni bilidacl ~ 

De otr o l ado , 01 Fisco est80a asegurado Cl recibir t a le s 

incrosos a l vencers e e l p l azo de 4 añes , sea que so hu b i ese -

escoGioo cualq uie r Q de l ac tres 'l lt ernativ ns o no S é h u.biese 

aco r dado sobre ningun a , porqu.e en est e último C8S0 so asegur~ 

ba c on 1 st p r e sunción de derechos que es t ,3b l ec í a que en ese c~ 

so debí a tomarse lo. de cisj_ón como un a cuerélo de mantener l as 

u.t i lid ,?odes 6n Reserv 2, y s ()bl"G e ll o.s pr:tc;nr e l impuest o corre s-

pondiente, segú.n l a to.bl n del ;\rt . 30 . 

Tambi~n estaba asegurado , en e l sent i do de que e l impu. e s-

to y l a consig uient e di s ponib:i. lic3 ad de l os ing resos dentro de l 

p l azo dé 4 años , no quedaba f,3u.jet o a l a vo lu.nt ad de l a empre­

s[:t o a l repa rto de c1lvidendos o. los s ocios, ni n l a ' liqu id o.ción 

de l a Soc:i.edad, sino a l o est .'J.b lecic1o en es t e Regime n EspeciD.l, 

qU.e es Le y o 

T odo l o a n ot ado boneficia a l Fisc o , según l o dis p one e l -

nuc, vo Sistema de 1 966,9 est i mulm do as í e l ob j etivo de ingresos 

p élblic os y Drmoniz'IDoo este interés con e l de l sector privado. 

Esto último referent E; al Fisco t iene su. excepc ión , e n e l 

c aso de e v as ión de l impu.esto, circu.nstancias.mu.y dif{c iles de 
f~ ~ 

evitar y qlJ,e por cierto no pueden sor p r ev ist as c omp l e t amante . 

lJiQ S o..¿e l mte , CLHHldo anal lcemos 18.2 dispos ici ones , ho.remos r e -

ferüncla Q a l sún C IJ. SO q ",e p ued e.preoento..rse. 
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Er: Gefinitiv8. y resuJ;üGnco, pooeraos decir, que e ste nue·-

vo sistema d:'.. prioric .'.H1 a l e, co.pitaliz ación .. continú.8. con un 

trnt o fav or able 2..1 mem tenimient o en Heserva, figura nueva -

qu e introdu e e y.. fj.nal iza G b'lrc anc1 o en eso t r 8.t o.. a l os d i v.!, 

donclos . En cum:;o 2. los dos primeros, l es g r avo. desd8 e l mo-

m.ent o en qJ. e vencido 01 p l azo se a cuerde opt ar por una u at r o. 

alternativa, O'lLJ.nqUG no se decid3. J como se si acordare mllnte 

ner en reserva, imponienelo ele est ~t forma un g r a vámen a 18.s U-

tilidaces no d istribuíclns, 

En cumto a l os dividencos, los 8barc a en e l sontido ele 

c onsielero.r los como otra o.lternntiva sobre l a qLJ.6 se puede 012. 

t Slr ll egae o e l p l azo o durant E: él; pero su tro.t ami ento quedA. 

sie mpre SUj6t o El 1.'1 Ley de Impue st o sobr'e l a Red a de 1 963" 

Estímul3. la capitalización y por lo t·mto fomento. la r o -

inversión, mecwnte 13. exenci ém cp e establece en el J\.rt ~ 5 ~) . Y 

el trc:.tmniento f o.vor n () l c que l e da l a tablS (¡e l Art . 2" más 

l)res unci 6n de cle r e c ho est able c ida, yo. -

que las rescr.vas siendo un crédito compensable semejante a l a 
~ 

.l... ' , t . re venc lon le ne J acem¿s , un impuesto Mayor, (si bien es cier-

to que deberá verse las circunstancias de cada caso particu--

lar, por int erv0, nir otros fDctores en tale s deciSiones) , so.l-

vo el c 8.S o de di v ie:: 6nc1 os qlJ. E.: t uv ieran una t asa menor de impo-

sic ión; además .• introduce otro estímul o a l os incentivos, fo-

ment ando e l ahorro al introduc ir un tra to f avorab le a l11.s uti 

lid2c~es m~:t nten:L(! as en res~rv1l. y , a los incaviduos, · 1 establ e 

cer un plazo par'} decid i rse p8r el tratami6nto más f ;}vorable~ 

Por otra :parte 81 Fisco se b6no ficin f.mentando l os in--

Gres os púb1lc os, al gro var l·9.s ut i lic' 8c: es no de stri buídas . y ~ 

los dividendos 6n un plazo m2txüno de 4 afios , evitando 1 ·9 p0E.. 

posición de sus in[..ros08 r.1.eoin nte e l impu8 sto que SG c ausa eles 

de el 8.cueroo que to;.-w la Socisdad sobre 01 destino de 18 s uti 
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:ddacJes y permitiendo la disponibilidnd de ellos,7 al ingre -

sar como impue stas al Fono o GeneraJ.· del Estado, evitando a -

si el inconveniente que presentabn la retención. 

Por otro l ado.? el principio de equidad se tr l?,ta de lle -

var a cabo al armonizar y equilibrar tal es intereses de l a -

forrl1a más justa, aunque se encuentre en parte menoscn.bado 

por el tratalí1iento establecido en las tQblas . 

Sin elJ1bargo~ todo esta sujeto a ot ras c irc unstancias 

que tnmbién influyen y que dnrán la pa uta para ver si este es 

que ma teórico, en cua'l.to a sus resultados)] se adapta a l a .... 

real id ncl o 

Del pe 8 0 de los impL~e st os estable cid os en este Re g irnen .... 

Especial aparece como respons 8.bls l a Sociedad , por cuenta de l 
., .. . , 

SOC10, segun se deduce Ce varias de l as disposic i on . q de l De-

creta y se deja consignado en el Art. 8 de l mismo. 

Al tener c ::mlO fin el increme nto del desarrollo industrial 

de l pa is.9 mediante l a co l aboraci ón de el Gobie r no y el sect or 

privado y ser la base legal de esa colaboración , tenemos la im 

presión ele bober 10grad o J en sus lineam.ientos fundamentales su 

pe r c,r los inc onvenie nt es del S ls tema ant e ri or . Con t od o J te _ .~ 

niendo en cuent a, las limitaciones en la formu l ación Gel texto 

let;a l , como ::; .. .::( :eemos apreciar mns ad 81ant e J se han originad o -

o}Jinione s contracHc·tOJ::'ias y Gudas respecto a l os criterios de 

iD.terpr'etnci6n p sin que pOI' e ll o pued8 desvirtuarse lo acerta 

do del esquema te6rico 3.1 trat!J.I' de tlrmOniZRr y equilibrar l os 

diferentes int ereses J cJ8DC: o una s oluci 6n razonable a los pI' 0 -

blel1!tls qu e susc~tnb,q el Régim8n 8.n terior~ mil teniendo J por 

Lma parte p l a autoriclacl y p rioricac1 indiscutible ele l sector -

reRlizando al mismo tiempo ~m recono-

cimie nto de la s realidf'..cGG -::/ problemas elel sector p._'lvncl o. 

" , 
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PROYECTO DEL DECRETO 609 
--------_.~ .. _------

Este esquemú t eór ico m tes expuesto fue la base para re-

dactar e l Proyect o que oebia ser e nviad o a l a Asambl ea Legis -

l a tiva. 

El proyecto fonnulO- d o y redactad o quedó .'1sí; 

UD e c r e t o N o • ---
liLA ¿\S¡,ü··l BLE.'>. LEG ISL\T IVA DE LA REPUBLICA DE EL S"\ LVj,DOR;¡ 

CONS 1!-{'¡EtiANDO: 

~ 

\/, ., 

l~- Que e l Gobierno ce l a República consci el~e de l a necesi-

dad de increment a r el desar roll o industrial de l país y con el 

pe rmnnente p r op6si t o de c08.dyuvnr con e l e sfuerzo de l sector 

privado en ese desarrol l o , c on vistns a l o- sup eración de l a _ 

I econ oml a naciona l ; 

IL .. ~,ue par a l os fines en un ci ados en e l c onsiderand o anterior 

es pre c iso auspici a r l os b a s ament os leg~los que gar antic en e s a 

col nboraci 6n y que no entor pe zcan e l l i bre jue go d e las fuerz a s 

, . 
e c onomlC as; 

POR TI~NTO: 

En uso de sus f p,cultaces const i tuci onale s ya iniciativa 

del señor Presidente ae l a República por medio de l Ministro de 

Hacienda , 

DECRETA: 

El siguiente REGUlEN ESPECLlL SOBRE LAS tJ1'ILID;\.DES PROVE-

lHENTES DE SOC IED~\DES ANONIlVLlS DOHIC ILEDAS EN EL FA IS • 

Art o l. T oda Sociec .'1d i\n6ni met c:omici l ÜlcCt e n El S a lv ador está. 

obli gada a paGnr por cuenta del socio, e l i mp uest o s obre la -

c apitalizaci6n o mantonimiento e n reserva qua s e dispusiere h a 

cer de l mO..':'lto de l as utilid sC:G S pm' o fines fisc 1J. l e s obtenidas 

por la sucíedac J si c ontra de l términ o de cUGtro 8,ños se hubie 

::'3 B. C ord ado en form8. el 81'i1'1i ti v o. e ap it a l izarla s o mant enerlas _. 

en J'Gse r vo. l1
• 
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¡¡El t 'érmino ele cuo.tro aLías se cont .'J.rll. a pnrtir de l día 

siGuiente a aque l en qu e fina lice e l eJ>erc ici o a 13.pso de iEl 

., 'J ' -poslclon ce la sociedad en que se hubieran obtenJ.c~o las refe 

nE1 cálcul o corresp ond i e nte se ha rá c on deducc ión de l -

impuesto pasado por l a propill sociedad!l . 

ilE l impuesto se comput a rá. de conformic 0.0 con las t a b l as 

contenici .'l s en los artículos 2 y 3 seg6,n correspond a l1 
o 

1I.1r t . 2. Lús utilida(~e s de l as s o cieclacl es ~nónime.s domici lia 

das e n el país que se acuerdan capitalizar, ss gravarán de -

c onf oIw i d RO con l a s iguie nt 8 t 8. bla rr ~ 

SI L.~ RENTA IlVIPONIBLE, f:r:EFYOS EL E L IMPUESTO SERA DE : 

IMPUESTO SOCIAL, DE LA C'UAL PRO 

VIE1TEN L,:\S UT ILID~,~DES qUE SE A--

CUERDE C;\.P IT úLI ZAR ---
No 8xcede de ~ 20.000 EXENTO 

l~XCI:;D.E dE:; W20~OOO~ pero n o de ~40 "000 

11 40~000 poro n o de $80.000 

80~OOO 

lIArt . 3 0 La r uÉ a irnponi "t.ü o C.~ 8 una sociecl3d anónirnet domici l ia 

OS, en el país, deducido e:L impuest o social, que se é'::;ue rds man 

tener e n reserv a e: ent ro (10 1 plDzo !J. que s e refiere e l Art . 1, 

SE:; gravará de acuerdo a l a sig ui ente t8bl a": 

SI L.;\ RENTA Il'1PONIBLE~ HENOS EL EL INPUEST O SERA DE ~ 

IlYIPUE0TO SOCIAL -------,-------- , 
No ox c eco 

EXCEDE de ~ 20 0 000 pero no c~ e I~I 40 . 000 \r • 
o. H ~ 40 . 000 E ,i 1: 80 0 000 

11 ¡; (ir 80 0 000 

::"':.rt ,, ':1:. Si tro.nscur::."ido un térm ino de GaS años contados a -

partir de l o. fóc ~18. 8n que expire el p l a zo 8, cp 6 se refiE)re e l 
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.l,\rt. 1, no se hubiere p0rfeccion8.(: o legO: l mente la c apitaliza-
o P "1 

C:lon .. se presumen ce dere ch o qu e se :¡ , ac orc, o, a la fecha en que 

terminó el plazo e:e CUo.tI'O años a que se alude en cUcho o.rt í -

culo, que lo,s utilidae:es r0spectiv ·'ls se montenc:río.n en reser -

vn, debiendo la sociedDd nntorior l a diferoncia para comp l~ 

tar el impuesto que cebjó PQ[,nrse conforme e l ¡~rt. ;5 , sin 

perjuici o elel pago de un recargo e:el 1% mensua l que se compu-

tará sobre esta difer enci a a partir de l a fecha de vencimien-

-'ca del plazo para el pf1.go e'e l impuesto do capital ización l1 • 

UArt . 5. El socic) que recibiere utilie;nue s e n e.cciones, no _ 

comput8rá e l valor de diclns Dc ci one s en su renta person!ll co 

rrespondisnte al ejerclcio en ~e las uti l idace s l e fueren p~ 

baCias o ac:"echtné;as en ese:. formG" . 

lfLa escrit ura c.;o c sp lt a liztlción correspondierrt e no podrá 

ser autorizada por el Notario miE..ntras no se le presente las 

constancias auténticas r,o est ·1r pagac' os los impuestos de capi-

talización o reserva e n SLJ. C8S0¡¡. 

¡lArt, 6. La sociedael (l eberá r,resentar elec l a r l?,ción de t allada -

sobre las c .<:mtici8.(:es qUG se han a c or(: 3.c1o capitalizar o mante -

ner e n reserva, en l os formulRrios especiales que re dactará la 

Dlr ección Gener8.1 de ContriblJ.c i one s Directas . El p -"" o. zo para _. 

present8.r clicha cec l arllc:L ón será 00 tres mEJses contados D. pllr-

tir de 18. f e cha en que se acuerde la capit81izo.ción o manteni -

miento en res erva ", 

¡¡En el Co.so (el .\r'c o 4$ la de clara ci6n eleberá presentarse 

en e l término ele tres ruGses cont ados 8. partir e18 l a fecha en 

que haya COD.cluíClo 01 p 1.a7.0 de ('OS años él. que s e reflE;re dich o • 
, , t '1 1 O " r'l q.;\r-s. 7. CUflnco hl e~ e clar8.c lon presen- aC:8 por 8. SOClOOR,-, para 

efec tos del pago e'81 o l os impL16 stas, a q ue se refie r e n los .. 

Arts" 2 Y ;'3 oe este Decreto no S8 es t imare correcta, o cuando 



no se hubier~ contest q~o e l formu13rio ee de claración, l a Di­

rección GGnernl de Ccmtri :Jucicm.es Directas dete r minará l os im 

pue st CíS e orr8 sr ono 16..l'l -::; es n o 

¡¡La F a cult aé! conferido 8. l ~ Dirocc ión Goneral ce Contri-

buciones Dir ectos El. que se aluoe en el inciso anterior , pres -

cribirá [.\ los cincu ufios contndos a pa rtir de l a fecha en que 

termina el p l azo par¿" pr8sent8.r l a e¡e claración correspondien-

te, si hubi ore dec 18raoión; en caso contrario, prescribirá a 

l os diez afios c ont!l(~C1s en l a misma forma ir ~ 

17~\rt. 8 . La. s ociedo( debor6 pag8.r e l impuest o , su caso, por -

t- d 1 o " t ., l ' . . t 1 ' c u e l1u a e .Lo s o c lO, (1 en 1" o Ci e o s c: o s me s e s s l g U len El s e e s p u e s 

de vencido e l t 6rmino para de clararr, o de que haya cauSado es 

tado la resolución respectiva 1i
o 

¡¡La s oc iodad será r d Sp C!DS able salle; ariament e ~; :m GIs 0 --

clo e1e l pago ele · los impuestos sobre capitalizaci6n o de en--

tendimient o en reserva y ele sus n.cces() ri os 1t. 

¡¡-,~rt . 9 . Si la s ociedae~ hubiere acore;o.('o, :mt Gs o de spués ele 

vencido e l término C6 cU8tr o afios a que se refiGre el 1\rt o 1, 

capitalizar todo o parte de las utilidaees que acord6 mantener 

en res or va l~(311tro ce;. l"'cI'ericJ o plazo, los socios t end ron cere 

cho a q ue se l es c1evuelva la cnnticJad en que e l impues t o so--

l,re l"GSerV8S excec:'9. al impussto sobre c apitalización en pro-

porción al impuesto que le corresDoncería sobre l as utilida- -
~ 

dos ost2bleci6 as p81"'a .~'iES s .f'is c a10s ¡¡. 

¡ILa dE.ovoluci6n a que se refj_ere e l inciso anterior se ha 

rá efectiva hasta que 8 8 verifiqL~e sn leGa l forma 1 8. capital! 

zac i 6n corrE: sp one: le nt e ;; o • 
¡iEn el caso previsto3n e l Art n 4 .. de este DEcreto no 

~ " 1 ".> ve procecera C8VO UClon·. 

"Si l a socisdad dBci¿~era fistribu ir en efectivo las re-

servas .. los SGcios tenc1rún derecho cJ. que S6 les roconozc8. co·~ 
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mo crédit o e l impuesto sobro reserva"-. 

!I ' .L ' lO o C,,:¡ . ünJ. • LlanuO una SOClec1acl p3ga por cuenta de l os socios 

los impuestos a que s o refioren l os ~\rts. 2 Y 3 de este De-

cret o, deberá informar por escrit o a cnda soci OH 

a) La c3ntidao [1 capitalizar; 

b) La ci1nti dad 8.corC'a<.'a para mantener en reserva y 

c) La cantic.~ac. que S6 distribuye en efectivo. 

"Un (~etall e c:& esta inf ormaci ón deberá ser enviado por 

l a misma sociedad a la Dtrección General ce Contribuciones -

Directas a más tarCar (entr o (le quince días de efectuacl0 el 

pago c orrespondiente ¡l. 

BArt. 11. La sociedad que fuere c'el término legal presentará 

la dec l a ración será sftnc ionnoo. con las multas sig uientes ; fi 

a) ¡¡Con el 10% de l raonto c;e l :irr;. >. uoat o que corresponda pa-

gar si se presentare la ce c18 rnción con retardo no -

lilo. yor d e un me s 11 ~ 

b) lICon e l 20% si se presentc..rá con retardo Ce más de -

un mes; pero n o mayor de clos mesesH
; 

c) Con el 30% si el rotarGO fuere mayor c e . cos meses , p~ 

r o menor ce tres meses. 

e) ¡:Con el 40% si el retarc10 fuere mRyor dE; tre s meses il • 

liLas multas Ct que se r efie re el presea El artí¡; :Alo , no -

podrán ser inferiore s a CIEN CO:GOlffiS ¡¡. 

liLa sociecJ aé! qU6 pr6sentQI'e el deta lle prescrito por e l 

Art e l O. fuera del término lq~al, será sancion8.(1a c on unn 

multa equivalente El un 50% c¡e l impuesto que correspéJncHera -

pagar, pero en ninGÚn. ser me nOJ¡ de VEINTICINCO 

COLONES i/ o 

¡lArt G 12. La. S~)Ch.Cilc1 quo n o cumpl a con. 1 8. oiJliGD-ci6n elE: de-

c1 0rar 8 de prcs crL or el deta lle Q C]..l e RO refiere e l ... \rt. 10 

de este Decretos 8 6 1"á s::m,ci 0::18.0 8 C0 confoI'mic1acl con e l ~\rt o 101 



-192-

de 1 9. Le y de Impuesto s o bre 1 8. Renta". 

H ¡I rt .. 13.. S' lO 1 f1 S r.1 C lO e el. f1 "l. • f ° 1 • ~,~~: no verl lcare e pago centro de l -

término le r" " l t; ... 1 - ~~, es ara sUJ8~a a _as s a nciones que determina _ 

el ¡\.rt. 99 de lD Ley de I mpuesto sCJbre l a Renta;!. 

DISPOSICIONES TTIANSITORIAS 

Ii.Art o 14. T 0C a Soc i8(: 0..0 A.n6nimo. d omic iliada en e l país de be­

rá a c ~rGar en e l pla z o qu e venc erá e l d í a 31 de Dic iembre el e 
_ J

H

'-' 

··'-....... ..-.-........-..... ,.N·,.....1968~ si c D.l,itnliz c o mantiene en r eserva o distribuye , t o --

talo parcio.lrilwt e, las uti licbc'es re rci bicas en l :; s ejerc i-

cios o l aps os de lri'lposición que finalicen antes dE:-l 31 de Di 

ciembre clE,l c orriente nño ¡¡. 

¡¡Cualquiera que sea el ncueroo a cerco. dol c~GstinCJ de esas 

ut iliclac1es 
p 

e l impuest o el e l 15% sobre e l monto d'e se causo.ro. 

1 0.8 mismas si el cap itnl s oc 10.1 fuere mayor de " ~ lOO~OOO y -

de l 10% si n o excecHere c;e ~ 1 00 .000 11 • 

HSi vencico e l plazo oS. que alu0e e l incis CJ primero de -

este artículo, 13 sociec:8.d no hubiere cumplido con esta obli 

gaci6n, se presume de cerech o que ha decidido, al 31 de Di--

c le mbr,e d 6 1 968, mant ener en r e servo. l as r e f e riaas ut ilida~-

(1eS causando el impuesto correspondiente l1 • 

"Los im}JLJ.estos determinaé: os por este a rtícul o debe rá p~ 

S!J.r l o la Socíe C: a c. por cuenta del socio, cen tr o de un plnzo -

de 60 día 8 a c ontar de l a fecha de l vencimi ento de l t é r mino 

para dec larar l os, o que cause esta( o l o. resolucl{~ r especti-

va fl
o 

¡'La c:e cl8I' Dc i '6n cOI'rospondiente debe rá presentarse c1en-

tr o ce l os tres meses p 0 stGri~)res a l a feCfflC\. tal mencionacl0 

acuerc10 1l
• 

¡¡El soc io que reci b iere utilic 3(; 08 en accion8so en 8 --

fectivo o mediante élpera cio.r16s cont8.!üos c on post8 ri oric'!8.d - . 

a l referi<'lo a cuerc] o ne las incluira en su (lec 1 8r nción corres 
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ponclient e 0.. 1 ejercicio e n que le fu e ron po..GRclas o acreclita ­

c1Gs, siempre que e l imp uesto (:e mérit o ya hubiere s1d o po..g.§;. 

ilArt. 15 ... En l as materias n o regLüa dn s por e l p r esente De-­

creta se ap llc ffi'án las c1ispos ici one s d e l a Le y d e Imp uesto 

s obre la Rent a 1f • 

ffArt. 16. quec:an de r ogac'os l os a rtícul os 2 2 y 76 c:e l a Ley de 

I I!2p'(:(e sto sobre l a Rent a y tC',C as l as d isp osiciorB s de l a mis-
.......... '1'-- ........ __ -...r- ........... 

ma que s e i)ong::m 0. 1 r égirrB n osta ·!jl e ci c'lo por e l p resent e De--

cre t a !!.· 

liArt. 1 7 . El p r e s ent e DEJ C ret o entra rá en vi [)onc i [l, ocho Cf8S 

después Ce su public ac i ón en 0 1 Diari o Oficio..l l1 • 

IIDADO EN EL S.~LON DE SESI O:NES DE LA ~\SAMBLE.A LEGISLAT IVA, PA 

Lú,CIO NACION¡l.L!I. 

Una vez f inalízDdo , e l Pr oye ct o a ntes transcrito, pasó 

D. l a .Asamb l ea Legis l a tiva en e l me s (~e Diciembre ce 1 mismo -

año , cebido 8. q;¡ e s e tení D. en mente que l a s r eform3.s de berían 

entra r en vi[;el1cin 81 31 (' e Diciembre e10 ese - ~ ano , s e Gun s e -

s o licitaba en l as petici ones pres6ntac~ as por l a As oci2 ci ón -

Salvac~~)r6ña de Inc~ ustr ia 1 6s y a l o cua l s e había accedido . -

Sin embar go, ce b:i.Go a l Gs tu C:~ i o a que fue s ometido por parte 

c:e ese or gani smo , fue imposibl e que ent r ae., e n vi[encia a la 

f e cha que s e deseaba • 

.i;1 1Gún tiempo c'!e s p u8s J e l 17 ( : 8 Ene r o ce 1966, e l sector 

pri vac:J env i ó a l a Asambl ea Lel3is l a t i va, l a s obs e rv !J.c ione s -

que l e merecían e l Proyecto (; e l De crot o p r esent nc~ o a su c on-

sideración~ cuyo c ont enic.~o textual mente se rj)(:;] o.cto.bo. nsí: 

ilOPINION DE L.;~ UNION DE IHDUSTRL~lliS TESTILES, Li~ . SOCIEDAD 

DE CONERCLUTTES E INDUSTHL~LES DE EL S41. LV~WOR, LA ASOCI.ACION 

TRIA DE EL SALVJ.DOR l1 
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"Sr. Pr8sicente de l a 

Honor9.ble Asambloa. Le gi slativa 

Dr. Francisc o J osé Guerrero 

Pres ento 1¡ ~ 

IIS r • Presidente: 

Las Ent i<58.( e s que representom os, respet uos8.mente por -

nuestro medio, se permiten someter a la consider8.ci5n ('10 8 -

so. Honorable Asomblea Le gi slat iva, las observacione s que les 

~ , ,.,...~~,~e el Pr oyect o elE; Decre t o presentaclo por e l Hinisterio -
'--...........--

Ce Hacienda, por el cual se cre [, un ¡¡Régimen Especial sobre 

l as Utilido c}e s provenient e s de SociedaCes .\n6nimas domicilia 

das en el país H • 

I1Nuestra s Entidnc:es han estudiac.'lo cuId8 c: osament :j el men 

ciona(' o proyecto, cándole t oda 18. import a ncia que amerita por 

ref~rirse a mat6ria de gran trascen~en cia en la vIc.a econ6mi 

ca ce l pals". 

liDesenmos 8eñ818.r Gn primer lUL8.r, que el sector privado 

que rep res e ntR.m os, nunqu e estó. de I1cue rc: o b6,sicnmente con el 

sistema que se intro~uce por el Proyecto de Decreto, d ifiere 

ce albunas LG sus disposicicmes por l o que para expresar m~ 

jor nU.5stras i é:eas sobre e l t 8ma , nos hemos permitic10 prepa-

ro.r un AnteproyGcto que acompañamos a estR n ota l1 • 

fiEl anteproyecto Ce referenci8, se njusta b9.sicam.onte a 

l os element os de fond o ('0 1 Pr oyecto c~ e l P~)Cler Ejecutivo, li-

mitánClose a modificqr aquellas (i sr~sici ones que a nuestro -

• • • ''¡'" l' , 
JU1C1 0 , ame rlvo.n una ro e: acclon más clara {) mecanismos más a-

cordes c on 1 11 técnica impositiva. Aunque estimam:Js que sería 

más sencillo y técnico, Intro~ucir el nuev o.s istema mediante 

l as ref o r m."ls necesDrias 3. l ns cHsposiciom s ce la Lt- J' ele Im-

puesto sobre l a Rent 8. ~ en lug'l r (le cre3.r un cuerp o lega l pa-

ralel0 D. 1 3. mcnclDnac:B leY3 en ñr sCl.s c'e 1[' brevedad nos lim..! 

t amos a señolar lOeS moclific3.ciones (:e l Proyecto de De creto, 
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siguiendo l a mecida a ciopt ac~ a por e l PcC'er Ejecutivo ll • 

11 .\ .L
o

•
P f' 1" .... ~ COnL..lnU8.ClOn nos re 6rlmos especl1lc amento El F1nue llas 

c' isp osici one s que s egún nues tr o criterio, c:ebe rían mG~_J. icar 

se a fin do obt en,e r una ley más comprensible y ms.s ajustacJa 

a l os p rincip ios juríc"ic os tributarios l1 .: 

111._ Consic eramos conveniEmte establecer c cm clariC1ad y en a E, 

tículos sepor ctc;os, l a s materias c orrespondientes al imp uesto 

sobre la . c a~ italizaci ón y e l i mp uesto que grava las reservas, 
-~-.--. -'--- mat er i a 1 que s 6 enc uont r8.n mezc l a (n.s en e l ¡lrt. l o . de 1 Pr o -

y ect o que se coment a . P~)r es o.. razón, n CJ s permitimos sugerir 

que e l co ntenido do L )s Arts. l o ., 2cJ . y 3 0 . de l Proyecto, -

queda expresa~o en s61 0 c"os artícul os, que en nuestr o ante--

proyecto son e l l o . y e l 20 . E l Art . l o . establ ece, el im---

puest o s obre r e s e rv a s y 6 1 20 . e l impue,sto sobre capitaliza­

ci ón, h a ciéndo l o en f orma c l a r a y mucho más c omp re nsible". 

1/2 .• - El Proyect o de Dec r eto que se comen t a , establec e la 0 -

b ligac :i.ón de p9car l os impue st os que crea , &' acnrgo ele l a So 

ciedad, p ero por cuent a de l s oci o , dn n do ~ e nt e n de r c on esto 

q ue e l vercade r o suj e t o pasivo (!e 1 0S Imp uestos es este (üti 

mo , por l o que s e esta :üece una r e 1 a ci6n jurí cJ ica entre S o--

ciedad y S oci o , según l a cua l e ste último es tAri a obli gado a 

paGarle a la Sociedad el monto de l os imp ue stos p9cacos por 

¡¡Consideramos cJ.ue d icho e nf oq ue está tot a lme nte equivoc.§:. 

do, t ant o des d e e l p unt o d e vista ~e l a técnic 3 , c omo ~e l o 

que c onviene en l a práctica . En efecto , es n o s610 juridica-

me nte improcec:ent e cre a r obligac i une s 8. c !'l r go c:e l os soci os 
• 

sobre utilic ade s q ue son exc lu.siv amente c~e prop ie clad c:e la -

Sociedad, sino que t ambi~n r 8s u.lt an incongruencias c on el d~ 

r e cho común, ya que con e llos se viene a introd ucir nuevas -

re laci one~ juríd icas entre l a socie dad y sus socios, mod ifL-
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cand o el status legal establecico por nuestro Có~igo de Co -­

mercio, al regula r de dist int a manera, las relacione s entre 

los Socios y I D S ~) cie C:aC' AnDn.ima 8. que pertenezca" ~ 

IIPor otra i;nrts p n D existo v ent a ja -o beneficio alguno en 

introducir la complicación de que l a Socieoéld cobre de l os so 

cios, e l Impuest o que baya pa[aco por cuenta de ellos. Este 

s is t em2, es ine uca blemen te, ac; emás ele irr6al.9 engorros o e im 

, t' sin b6nefic io p rac lCO, y.o. que para nadie, se crea la com--· ." - ........ ~- , .... -~ 
.-'\. - -

plicQción (,6 que la Socie Gad tenga que perseeuir (18 un Socio 

An6nimo, el imp u.es-co pag&c!o llo 

Upar esqs razones, estimamos que debe considerarse ex --

clusivamente a la Sociedad, com o sujGtos e:e estos impuestos, 

suprimiendo as í complicaciones innecesarias tanto para la - ­

percepción ce l Impuesto, c omo en las relaciones entre la So-

ciedaé: y S ~cios Ir. 

"3._ El Artículo lo. [le nuestro Anteproyecto, que establece 

el Imr'ues t o s obre Capi t alizac i ón, no C if iere (! e 1 Art. 20. ele 1 

Pr oye cto del P oc;e r Ejecutivo; so l ame nte se introc:ue: en ligeros 

cambios en la re C'acci6n ~ara mejorarl a. Por consic e rar que es 

, 1 ' e.l. ugar mas indicado, sugerimos como segundo inciso de este 

artícLJ.lo, la prohibición para el Notario de autorizar la es-

crit ura ele c alJ i talizac i ón, mient ras no S6 c omprue ba haber p~ 

114.- En el Art . 20. que est'lolece el Impuest o sobre las Reser 

vas y que c OrresIJ onc'!e .3.1 .. l.rt D No.3 de l Pro'Tecto del Poder E­

jecutivo, también se bacen lí beros c%1bios en la redaccién p~ 

• o ; 11 r a meJorar su c omprens l oil • 
• 

¡¡o,_· Al re(; actnrse e l .L\rt. 3 que contiene lo cUspuesto por -

el ~"i.rt . 4 cs l Proyect o de Decret o se estimó cC.lll.Veniénte refe 

rir la materia de los rec a r gos, a lo dispuesto por el Art&99 

ce l a Ley [;0 Impuesto s obre lo. Renta, como es lo inclicado ll • 
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f16~_ El Art. 5 ce l Proyec t o ('e De cre t o , establece (le ma nera 

muy ambigua l a exenci6n de l imp u e st o par o 01 s ocia, par l a s 

utili dade s que fueron c ap italizaCas, de acuerda c on ue 

se es t ablec e en e st e Dec reta, dnnco lugar El. varia(Jas inter­

pretaciones en pe rjuici o de l a claricad y certidumbre que _ 

ceben ee tene r las d isposiciones tributarias. Par esaraz6n, 

el Arte 4 de nUBstr o Anteproyecto, que corresponde al Art.5 

me nci ono.c:o, e st abl e c e c on to(:a cla rid ad y sin d ej a r lugar a 

dudas, que l as utilidade s que s e c al- italicen pagando e l im-­

}jL.:test~) c orresponcHént e, est1.rán exent o s en e l futuro ele Impue~ 

t o paro. 81 sucio, q ue 86 r r e cisnme nt e l a filosofía elel nueVD 

sistema introduciC::o por e l Pr~J'ye ct o (;e l Poder Ej e cutivo fl • 

H7._ El Art~ 5 (lo nuestro nntel-.r oye ct o, coincic"le c o n l o dis-

puesto par e l .\rt e 6 'e;e l Proyecto, excepto l a d isposici6n -

que re g ula l a manera ele comp utar e l p laz o p8.ra presc,ntar l as 

de claraci one s c unndo se trate cel o cuer~ o para mant tne r r e --

s ervas. En e fect ~), e stimamos qu e de a cuerdo c on l a filos of í a 

ce l nueva sistema que se trat2 ce int r oducir, la Socied ~d ti~ 

ne un plazo de 4 a ftas para t omar (le cisiGn sobre d istribuir, 

c ap it alizar o mantener en r e servo l .Qs utilicl.Qr1e s obtenidas -

en e l eje rc i ci o de que se tr8t e; por esn r a z 6n el p I nzo para 

c1ec l e r o.r e n c nso ('e que hayo. un a cuer(l o (;e res e rv ns, (lebe e~ 

p6za.rse a cont a r a partir ce la fech o. en q ue expire l;ste p IE: 

z o e:6 4: ail8S ¡¡. 

fi s ._ El .~rte 6 (8 nuestr o ante p r oye ct o , c oinci de eX8.cto.mente 

con l o ci s p uest o p or el ;i.rt , 7 de l p roye ct o de l Poter Ejecu-

;19 .- El Art. 7 S8 es t ablGc8 ül término par a pngar l os impues . 

t os establecie os p0r e l Decreto. En es te C '<) S O e l t ext o ce 

nuestro antep r oye ct o (' if ie r e (:e l Gubernn.mental , en e l sent i ­

do de que por l as razonee que o.nt es se exp lic a ron, LeJsotros 
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consideramos que e l suj e t o de l impues t o es l~ Socie02o y por 

l o tant o nG c:e be existir nin Guna obligaci ón por pa r t u de l So 

c io , ya que juridicame cie l a Sociedad e s la 6nic a oh ' . ~ a a 

1- 0 Lar este Imp u 0sto, porqu e r e cae sobre utilicade s que a el l a 

l e I.Jert E:.n e c en exc lus i vament e . Esa es l o G.nic a var i a c ión que 

contiene estsl\rtícu l D, r e s pe ct o de l c orrespondiente oe l Pro 

ye ct o ck l P ace r Ej ec utiv o ll • 

1110.- El Art . 8 c"e nue str o Antepr oy ec t o , q ue c orresponde al 

90. de l Pr oye ct o Gubername ntnl, difiere ele ést e en a l gunos -

p un t os que a c ontinuac i ón se seña18nfl~ 

¡¡De a cuerdD c on e l nuevo sistem:t tribut a rio que re g ula-

r á l a s utilidades el e las S oc iedades J.n6nima s, c iscutié'os por 

l a C omis i 6n intec;racla por r 6pre s ent ant es Gube rnament ales y -

de l Sector' Privado, s e c onsic"le r ó qJ. e una v e z pae;aco el Impue~ 

t o s obre estas Res ervas, l a Socie dad podría c istribuir l a s -

ut ilidades o c np i t a l izarlas, p r oc ed i e ne o e n ambos c as os ap l1, 

c a l' c or,lO créc:ito c ontra e='.. I mpuesto q ue l e c c)rrespor..-~a pae;ar 

a l s oc io 1-,01' las ut,il icl 9,.(es que pe rsibo , o contrn el Impuc s-

t o de Capit a liza ci6n q ue c orrespon~a pasar a l a Socie d a d por 

las utiliCnCes que capitalic e , l o pag8 do por concepto de Im-

puesto s CJbre r e s e rv a s, a. c orc;8.nciose devolver e l exedente que 

hubiere en c a d a c aso il
• 

IfEl Pr oyec t o c"1e l P ()cle r Eje cutiv o s e limit a a rec on ocer 

e l cré cat o pe r D no ciic e n ·~c;a (!e l a c}e v oluci ón c e l a parte en 

que e l Impuest o s OtX'8 r e s e rv as exce cH ere respe ct o elo l Impue~ 

t8 ¿e Capit a lización o r espe ct o ~e l Imp uest o Pe rs on a l q ue d~ 

be pabar e l s:Jc1 0; por es a r azón e l Art. 8 ele nue str o Ante-­

• 
proyecto , intr o~uc o l a ~i sposi ci6n por l a cual s e est8blec e 

que debe :i.--.á devo l vor~e il l Gxcec:ent e , en su c a s o u. 

¡lllc- Se suprime e l inciso 30 . 061 .i~ rt. gel , de l Proyecto ce l 

Poder Ejecutivo por considera::-se o o !I lnne c e s a rl O • 
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1112 0 - El Art. 90, que c CJ incide con l o dispuesto pO:C' el Art. 

lOo., (el Proyecto Gubernamental, difiere ligeramente en l a 

redacción, para mejorar s¡;~ claricnc y espora ele comp' .. ..... ión" 

"13.- El Art. llooj cel Proyecto, establece l as sanci oües p.§:. 

rE:\. el CelSO de imcumplir:1icnto en presentar l as dec l araci on6s, 

'~ .... -~-- -~",-.J'~ jDnc~o multas que difieren not ablemente de las correspon---

c;i6ntes que establece l a Ley ce Impuesto sobre la Renta en -

su .. lrt. 98, al regular el irtcumplimiento de los contribuyen-

tes en c'eclarnr. No se cClmp rene!e la razón que se tuvo para ou 

plicar l as multas en el c aso de incu.mplimiento en declarar -

por pnrte c'e l a Sociecae1
, respecto ele l os ImpLlestos estable -

ciclos por el De cret o qu.e se comenta¡¡~ 

¡¡En (¡fecto el Art ft á de l a Ley c~e Impuesto sobre la 

Renta, establece las sanr ~ones que corresponde ap lic ar para 

81 caso de que l[~ s e'ec2:..:tracione s se p res enten fuera del tér-

mino prescrito por la LC7 y fija las multas en una ~uantia -

que va en relación di rectEl. con el atraso en presentar l a de -

clarac ión o Est imamos (p e este mismo s ls t ema debe ser ap l ica -

do t ambién el c aso de atraso en la presentación de l a elec la-

raci6n, por parte c~e l as Sociecac es y en relación con l os im 

lJ L10stos que se intr oc~ucen por el Proyucto de Decreto ll
• 

!lEn e fecto, no eXlst e razón alc;una para que la presentE:, 

ci6n de la c~8clarf;\c ión con atrnso p~rR l D8 C3S0S r esul8.c!os -

por el Pr oyecto c e Decrato, se s Dncionen c on una mult a igual 

al doble ele l o 8stClblbcid o paro. CClSDS i clénticos regulados por 

el Art e 98 c;e l a Le y ele Impue st o s obre l a Rent a~ ya que en -

ambas sítuaci~Jl1es~ la nlltura leza c'e las obligación 8S la mi~ 

m0 -;T la imp~jrtQnci'1 cel intor8s fisc a l es tan sranéle en un -

caso C 0 [f10 en el otro. P or es.'l raz ón 9 el Art~ 10o • . de nuestro 

.I::~ntepr()yt;cto esta L,lec8 l f.ts miS1I13S multas qUG señala e l Art . 

98 c'le la Ley de ImpL18 sto s obre la Rent [1" con la 8c:ici ón de 



~·200 n" 

qUe t nmbié n se sl~cione ~l C880 fe que no s o p rescntRre ce- ­

claraci6n¡¡ C' 

!1Por l o que r e s pe ct o El ú.ltimo incis o ce l ;~ rt. lJ ~' de l 

Proyecto, iJor l n cunl se s'1::1ciona 1 11 presentaci6n c on .. ..; ras o 

ce l a informa ci6n a que c st o oblig2cia la Sociecac s es t ablec.!. 

C!a por e l Art ,. 100 .. de l mismo proyé ct o J est i marnos que S8 trQ. 

ta de una infracción qu e por su n a tura lez o. (lebe c onsiderarse 

e omo de l a s an c i on ada p or e l Ar t Q 101 C1 e l a Ley de Imp uest o 

sobre l a Renta J clue pe r mit e Grac: ull r 18. mult a on c onsideraci 6n 

a l a s circunstancio.s que r ü(~eo.n a c ada c a so d e infrac ci6n. -

No vemos n inGuna raz6n pSlro. qC:.e se estR.bl ezca una mult a de -

un cincuenta por ciento c~e l imp uest o que c orresponcHere pa-·~ 

&/Jr J p8ra el c aso e n que se r res ent a rá con a traso I I informa 

c i6n a qu e se refiere el .Art. l OQ . q ue de t cx~a s maneras no -

68 funC ame ntal J pue st o que ex ist e p or otra po.rte l a éJbli[;o.--

o , , 1 
Clün a c Dr so ce a 

1! 1 4 .- El . ~ rt. 12 0 . de nuestré.l Antepr c)ye cto 9 8S exactament e -

1115 6 - En l o qJ.e se refiere e l Art. 1 4 J d e l as Dis posiciones 

Tra nsitorias de l Pr oy e ct o (~e l P cx:: el' Eje cutiv0 9 cabe señalar 

en p rimer lug2r J CP8 j n nuestro jui ci o J ¿ficha d is pos i ci6n n o 

cubre tocas l as situaciones que es ns ces8ri o considerar r es 

pec~o de l as utilicl Q~GS obt enidas en l os ejercicios de 1963 

y 1964 J q L1 8 G::;lrvior : ,L. 3ujetas a la r et e nci6n cie l 15% establ e -

ciclo por f.o1 Art. 78 te l a Ley de I mpue sto sobre l a Renta. 

1) 01" e s a ra z ém J e l c o:.' resp oncHe nt e a rt íc ul o Cle nue stro Ant e --

proyect o J que es e l 13, c1li' i ere c:ol Proye ct o Gubernamenta1 1
! e 

• • 
f?En privar lU.8nr Sé 6stab l e c e c on claric!Fld qu '" l as util.i 

ciade s someti~as a 6stO r ~ g imen especin l transit ori o J son l a s 

pr ovenic nt es ele e j8 rc lCl os que cCll1c luyeron de s p ués del 30 de 

Diciembre c:e 1 963 0 En es a forma hay certidumbre de que las '" 



clisposiciones transitorias S6 aplics.n exclusivamente a 108 -

ejercici os qlle se h8 proyectac'!o regular!? 

I1Cunsic~ora,)lOs por c:t .r~ parte} que l o dispuesto po,: el -

se bu ndo inciso c:el l\rt. 14 c1e l Proyecto del Pacer E;j , _vo; 

c amb:lJ\ .fu. nd am ent a lment e El 1 esquema que s e dis c ut ió en la c o 

. . ; 

mlSl on a qLW ya hGmos becho referencia, ya que Grava con un 
-.~ 

-,............ 15% o un 10% s egún el c .SlS o, lns ut i1i(1 ae' es qu e fueren distri 
~_ .. 

bU.íclas a l os accionistas, r omp iendo as í el sis tema introclu-

cido por la Ley é\el Im1>uesto s:Jbre l a Renta, para el tiempo 

en ~e se percibieron clichas utili~aJesJ -- ya que según 6s-

te, al socio que perciba utilicac'es, está obligado a computar. 

188 centro CG su renta ps rs ona l y a pagar e l impuesto que le 

c orresp one 3., según la cu Gnt ía 13 e 6st a, t eniend o d8 :r'e cho a que 

88 le a credite la parte c orr6 spone ient e ret eniéla por l a Socie 

cae y 8. que se le. devuelva e l excec¡ente en su cnso u
o 

nAsímismo en di ch:) esquema.'] S6 c ons ider6 que l o retenic'o 

.i:Jor c~ncept o cel Art Q 78 é~ebe ría, aplic arse como crédit o en 

cont 1'8. (1el impuE:Js-c:J ce cal; i:; aliz8ción o de rrl'3.ntenimien~o eJe 

reservas que surjéU). a cDrgo de l a Sociecla(1¡¡ o 

¡¡El Proyecto del Po( er Ejecutivo no menciona ni l a facul 

tao ele acrecHtar l o retenid o , ni menos ele devolver al socio 

que reciba utilidacJes .• l a p? rt e Gn que lo retEmido GxceC1a de 

su impl16sto personal ii
• 

I!P or las r8.zones anteY'i OI'8s J el conteniC!o de l Art •.. 13, 

CE: n.uestro [·mt eprCJyGcto J regula cA el a una de l as situaciones 

, t ' 1 "t" o 1 t'l°;;!' que se pue (¡e n prever resrec () ce ces lnCl ce as u l l\..:ac!es 

obteni~as on los ejercicios in¿ica~os.'] estableciendo en ca­

• ca caso lCl.S obligacicm:-; .. y l os prClcecHmien'cos que ,:,; orrespon-

if16.- L '.J s Arts. 14J 15 y16 oe nuestI'O Anteproyecto tienen-

idént ica rec~[>.ccíÓc. a 1 08 corl"'8sponfiontes 15, 16 y 17 c1e l _. 



PrCJyectCJ cel Poder Ej6cutivc,?/ q 

¡¡En lo. oxp osici6n cs mCJtiv8s que cCJntiene l a n8ta ce ro 

misión col proy6ct o , presentaC::o por 01 Sr . Hinistro ce Hacien 

~aJ se hace referencia a la participación que las In~ JC io 

nes que y'el;r8senteJrlos tuvieron en 18. discusión del nuevo sis 

tema que se comenta~ El pnrro.f8 en cue stión cHce textualmen-

to~ ¡'Ambas tablas fueron p lef18.mente aprobadas por e l sector 

privado que part:Lcipe) en l as cliscusiones, a l igual que l a fi 

losofía "Ir el J:i10Canl' sm,o ( .. ' 0 lAS otros C:¡loS' " :¡ 1 TI J -, ce. l)OSJ_ClOnOS ce lroye~ 

to que ahora ns pr8sónt 0 11 
o 

que por invitación c:el Sr. PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, nues-

tras Asociacione s designaron represontant es · que integraron -

con representantes col Gobierno, una comisi ón que estucHó el 

sistema mó.s adecua~o ~ara gravar las utilidades de las Socie 

~ 1 , 'o t o, t:¡:¡ 11 ' ° ,-,aCies ,,; ·~nonlmas, en a enClon 3. me as ( l O clesarro o economlCO 

y de equic;o.c" tributaria c :en eso asrecto, deseamos manifestar 

que nuestros repre sentantes acept aron l as toblas prcJpuestas 

por el P oc1 el' Eje cut i vo, lo mismo que la filos 8f i a e e l nuevo 

sistema, Sin embArco, nos 16 rmitimos muy rospetuosamente SG-

ñalor que a l ljun8s aspectos de l illenci cmaclo n1ecffilismo que i11.--

tr()c~uce e l lJr8yectcJ Clel Pscer Ejecutivo J así como ciertos e-

lement 8S furx'l arllentalóss no coincic'!an totalmente J según l o he 

mos sefinlnéi o en e l curso ('e 6st8. exposición . Las cliferencias 

de concepto p l imit acl as en s U 
, 

nUi.lle:::- o J pero a veces importan--

tes en su tro.scendencia j 2sí como l a forma de 18 r : ~acci6n 

de o.lgunos artícu l os (l el ?r8yGctG ca l PcX: er EjecutivG J nos ~ 

• han i.n8vid o a expres ar ante 10. H onor8.bls AS..r2mbleo. Legis lnt i va J 

nuestra opinión s8bre e l mencionaco prGyecto, lo. cua l hel1ws 

cleja.clo particularizaca en e l curso c: e esta n8t8. 9 m8viénd8se 

asi::nls~lw EL concI'stor l r-c en el Anteproy6cto que aC8mpafí}):TI~)S9 -
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el cual ha sieo el9.boI'aco ajust8.l1C10 nos estrictament e a l a _ 

fi 1 0sof1a de l nuevo esquema, discutido y aceptado cent r o de 

la comisión a que nos hemos referido f1 • 

flTend remos mucho gust o en proporc lonnr a esa E -abl e 

Asamblea, cuanc}o seam~)s :::,equeric~os para ell o, l as expli c a -­

cione s e información adici ona l que se considere conveniente 

para mayor claric:ac y comprensi ón ele l a opinión que nos peE 

mitimos 8xpresar l1 • 

ilConsidermuos CiU(; el juicio sereno (~e esa Honorable .'\.-

sambl ea Legis lativ a, Car¿ a nUEstras sugerencias l a atención 

que se merecon ll " 

COnJ.o consecuenci a (le la revlsión ClJ. e se l e hizo por me-

dio del astucia antes ref erido, surgieron varias nuevas re--

dacciones de l Proyecto ( dos pera ser exactos ). 

Al me s ele J'.1arzo (~e 1966 y a lJunto de aceptar la forma -

de redacción que se le había faCa, se vió la necesidad de ha 

cer un nuevo estudio del mismo, pero en vista de que. el tiem 

po neces ario para ello era cemasiaelo corto y no estaría lis-

to el 31 ele Harzo, que era 1 8. fecba pa r a s er el entero de la 

retención, se~6n el Arto 89 inciso 20 . de la Ley, ~el ejercl 

cio que comenzaba e l l o . do Ener ~) de 1965 y termÍl"J1.ba el 31 

de Dici embre de ese mismo ano y que e l mencionado Proyecto -

tenía como consie:e r ación especia l entre las reformas sustan- . 

ciales que 8e bacían u la Ley l~e Impues to sobre la Renta~ lo 

rel ativo al sistema fe retención de las Sociedades Anónimas 

domi c iliadas en El Salvacor , que verific3.ban a cuenta ele l a 

obliflución tributaria que l os socios deberán realizar sobre 

•• los dividendos qt',E) recibirían, la Asamb l ea Legislativa~ se _. 

muJ[<~ nco un Decreto con eSG fino 
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DECRE'ro No. 559 

Este fue el Decret o No .559 ce l 29 ele Marzo c:o 1966 que 

1 ' c.teC la~ 

¡' Lú. ASAHBLEA LEGISLATIVA DE Lt l. REPUBLIC;\ DE El .. ,vADOR Yf 

IICONSIDERúNDO I ¡ ~ 

"1,,_ Q,u.e ha sic: o sornetic1o il l a consideración de esta Asamblen 

un Proyecto por e l cu.al se intr od ucen sustanciales reformas 

a la Le y 00 Impuesto sobre la R6aa en vigencia on especial 

a lo relntivo al sistomc fe r e t enci6n que las S ocie(ode s ~nó 

nimas domiclli.':~. é!8.s en e::' pnís deben verif.!.c8 r 2 c ",:;nt n ce l -

impuesto que n los s ocios le corr~spnn~e pnsar s obre l os 0 i-

vi06n c1(.j s (1 Ll(; r6cibirlnn ii
; 

1/11. que r' e cunf opn-,i(n c' c ~) n l ~) estntuic'!ü en e l Art . 89 inc.20. 

C6 1 :1 mencicll1.n(}n L(j~/s l as cantiC: n(~GS rotonié:3.s a que se qlu-

l os tr68 .meses siGuientes a l o. foclJ8 ('O 1 2. r otetlción l1
; 

iII1 I. ~ue I_;ar9. 18 I' c te n c:t6n verifica.c' n rEJspecto ( !e l ns utili_ 

(~ac¡G s soci81es pérc i bic!9s en 61 ejercic i o imp os itivo compre,e 

cien Ce l lo. ~6 En6r o a l 31 de Diciembre do 1965, dicha pla-

Urv Q' .l. • -ue 

de part e cle 6st8 Asamblea un ce t6ni f, o estucHo, que es mate-

rHlll!1eílte imposible ll cvnr1 0 2 cajo en e l tiempo que falta 

f- fl ra qUb fin21ic e el término El que El1u( ~ e el incis o anteri or Y1
J 

flv o Que, en c ~)ns ec UG !l(''::' :1, c ODV i eno prDrrognr p::'H' os mes 8 s 

el mencié')n.'1c!é¡ r l 8.z~ par!} 01 cump limientcJ y po r p".rt6 eje l a s 

S ocie(ac:es An:Snirnas, {e 1 <.1 obli __ 9cí6n que les impone el .tl.rt~89 

• 
inciso 20 0 cit e.do J mi6ntras se estudia el referido Proyecto 

de Leyll; 

flp OR T ) ,NT 0 1/ 

¡¡En uso c}e sus f"lcultacJes cons titucionales y a iniciati 
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va del representante por e l Dep8.rt81TIE:nto Ce Son Salvac'or, Dr . Fran 
cisco Jesé Guerrero ll • 

1'J1rt o lo. Las Soci ecac~e s Anónimas ouligadas a efectuar la r etf'Y}- ­

ción señalada en l os Art> 76 Y 77 de la Ley de Impue st o s obr'v la 

Renta, cuyo ejercicio c:e imposicién hubiere terminado e l 31 ele Di 

ciembre de 1965, podrán enterar l e, clJ.ntic~ad retenida c1e c onformi-

dad con los ar tícul os citlJ.~os a más tardar el 31 de M~ o ( ~ l co--

rriente año ll
o 

¡¡Arto 20. El presente Decreto entrará en vigencia el d í a ele su p~ 

blicación en el Dia rio Ofi cia1 1l o 

l1DADO EN EL SALON DE SESIONES DE L!:~ J.SAfJIBLEA LEGISL\TIV .. \; PAL\.CIO 

NACIONAL iI ~ 

1fSan Salvaéor, a los ve intinueve días de l mes de ma rzo de -

lVlil Novecientos Sesenta y Seis l1
a 

¡¡Francisco José Gue rrero, Presid ent e .; Julio Hida l g o Villalta.9 Vi 

ce PresiGente; J osé Raúl Castro , Vice Presiclente; Juan Elías Fer-

mán h., Pr.imer Secretario; Vicente AmDclo Platero, ler. Secretario; 

r-lario Humberto Claros, Primer Secretorio; Jase Frascisco Guerrero, 

Segundo Secretario; Juli o Góchez Calcerón, Segundo Secretario; Lu-

ci ano ZacD.pa, Segund o Secretario" . 

Y¡C¡~s .. \ PHESIDENCIAL~ San Salva d'J r~ a los 'I'reinta y Un días del mes 

de Harzo de JYIil Novecient os Se senta y Seis li 
$ 

¡:Julio Adalbert 'J Rivera, Prcsid ente de l a República, Alva r o Narino 

Ministro de Hacien~a. 

FUBLlqUESE EN EL DL\RIO OFICIAL; Carlos Arrm=mclo Domínguez, Secretario 

• GenG]:"a l H
o 

Este Decreto suscitó problemas ce interpretación qA e no debían ha-

b0I',se presentaGo, de habe]:" ('esarrollac:o todo com'J se tenía en men 

·:~e.9 p'J.es a l suspenc;er y por consiguiente, posponer la obligación de 
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re~GncrJ y ¿e spu~s sntr?r Gn v~~ar e l sistemn de 1966 , l~ r oten-

ci 6n qucdQ ~a suprimi~a y l as o l t e rnntiv Ds que po(rinn ap lic ~ rs6 -

cama l ns Ce es t e nuevo r~ Gimen. El c ~so c onc r eto que presentaba 

con mayor rel evancia p1rn l a s utilida(ss Q partir ~e l l o . ~e Ene -

r o de 1966 , a l gra{ o dG que se aplicar6n l a s disp osici ono s -.lnsi 

torias de l nuevo sis t6m~ , a un sin babor entrato en vi Go r, pue s si 

se l o hubiese hech o fe s puos (6 su e ntr~~a en vi cencia c onfronta-

bamos e l probl eQQ de si ~ l t enia c a ráct e r r etroac t ivo . Est o s610 

paro sefialar l DS (ificu lt a ~ ~ s quo e ste Decreta 559 or i ginó , a l ' -

iLua l q ue l a p asfosici6n do l a viGenci a ~ el Decret o 609; par otra 

parte, c nsi e l 90% ( : 0 I n empros ,'?l, pr'iv,:, (:8, c cm ocnsiéJll, ('e este De -

y n ~) l a retención de l Art . 76 do I n LeyH . 

surt ió uno nueva r oCacc16n de l ~ roy6c t o, que seria l a defin it iva 

y CCJl1 la cL10 1 promul Ló el Decre t o 609 de l 20 ce marzo (;e 1966,--

que conocemos . 

POLITIC.L~ DEL DECHETO 609 

El mencicmaco DeC11 uto ú ll. SLJ.S COt1sic ernnc; os establ ocen l a po -

l ític o qU8 l os inspirn . 

A continuaci6n transcri bi mo s t extun l m8ntc e l c ont eni do de l a 

,.... ... , . 
J.JL T '\ .L.J .. .. 

, 1 . ele l ~ ~" "'I" U" " ll'C '" . t 1 1 ." 1 I.:¿U 8 (; g OOl Grn CJ . ! el rtJ ,U <".1. COnCl6n - 8 (,0 _ 8 neCeS l e!le 

ds in6reillsnta r e l Cesarrollo in~ustri n l ee l p als, y c on e l per-

ma~8nte y r 8p6sit o fe COQ~yuvnr c on 01 esfue r zo fe l sector priv a -

~o en eS8 ~ G s crr a 11 a , c oa ViSt8 S n l a supcrac16n ~G l a economí a 

nfL C i cm '?L l o 

11 ~ Que paro l os finoE! onunc Ü1.C"CJ s 0n e l C0l1Si C'e rffil 0o nnt e ri ur J 
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es l)reciso nusrici.'lr lcm '.Dsrun icntos l egr.ü6s qU E. c", r 8ntic e n esa 

colajoraci6n y quo n o ento r pezcan e l libre jue Go Ce l as fuerzas 
, , 

ec onCJmlC as . 

~OH T ... lNTO: 

En uso do sus fncu lt adas c DnstituciCJn~l G s y 8. iniciati\ 

~el presi ¿e nte de l a Re p6 bl ica, por medio de l Minis tro de Hac ien 

(. Q. 

DECB.BT1~ ~ 

TBS DE: SOCIEL·l.DES ANm:fn!i~S DOH1 C 1LTAD¡~S EN EL PA 1S. 

¿.J:ü\LIS 1S DE L:l9 D1Sf'OS1C 1mE~S DEL DEC :1ETO 6 09 

AnteS -de e ntr;Lr en materia Gst imf.\illDS e onvoniente anCJtnr c ior-

t, ns c QDs i cle r .Q.ci8rlcs r6Sr:Cct () de l Decreta, Clly~S ( isposici Qne s en-

t rnren1Cl s o. c ame nt:-t 1" • 

El Decre t o en concreto se d ivide en varias partes: 

la . Desee e l Art . 10.-13 se r 0fie re a l tratamiento de l as 

utili~ade s no ~ istri bu idRs a partir d e la c onclusi6n ~ el ejer-~ 

cicio c~e 1965. 

El art . 1 4 se refie re Rl trntam i ont:) ("le l as utili (n(~ e s c;o los 

ejercicios de 1963 y 1 964, que sor6n re g ulados por el R~ cimen in-

c luíc; o Gn l as Dis lJoS ic i Dlle s t ran si t o r i as Ce e st e Dec r et o . 

OCi. El .\rt. 15 inc l u1.c'oy bn c e ref e r e ncia a l tro t iJmiento co 

l as ClSl--'Jsicione s (~ c la Le;T c"]e 1mpuGsto sC1br€ l a Rent a , en l as -

lTIate r JJ1S que re: .. u l o es t e Decr8to m.6s a(e l ante verem~)s e l incon-

vonlentó que presente ta l r:isposici6n c!ar1a s 1 ,'Js circunst nncins 

(' 01 Decreto, que al SGr Hébime n Es pt3cis l n::J f orme parte c~e I mpu8s-

to s:)~re la Rent8. 
• 

40. Por e l Art . 16, se (er aG~n l os arts . 76 y 22 de la Ley, 

ref6rGntu a 12 retoDci6n y exenci6n n l a capit81izaci6n 6n e l CQ-

;~ o e G.'lt omp lad~). 

El motivD funCamcnta l ~ e 61 ba si d n equi libr ar l a Eq ui dad -



':eributaria y evitar la evasión ce l Impuesto, mediante el gravámen 

especial a las utilicla(es no distribuícJas que provienen de Socie 

eades Anónimas domloclolloa 'cl,a~ el' el '"'l'S CI v..l-- . pc.I . . J ~ue aUlJ es se encontraban 

exentas, subsanando los problerr.fl.s qLle pre sentaba el Régimen ante­

rior J tanto al sector pÚblico como ~, l sector privado
J 

de la "a 

y con el resultado estudiado anterioTInente. 4demásJ debemos de--

,lar apuntado que este Decreto al imponer es()s elos impuestos
9 

a di 

ferencia de la retención que es un proceso o procedimiento de re-

caUc1ación J lleva a c a bo l a dísponibilid ac~ de l os ingresos públicos 

al ent rar en el Fondo General c'ie l Estado y no a Fondos Ajenos en 

CustocJia 9 como era el caso de l a retención J solucionando los in--

convenientes que traía consigo t o. l l11ecHcla a los sectores interesa 

dos . Por último a gregamos que este impuesto deben en definitiva -

pagarlos los s ocios, aunque l a Sociedad, como respons ahle lo haga, 

por cU6nta de ellos. Tmnbién agregamos J C1l e de manera implicita se 

refiere a los cividendos, cuyo trato se realiza por las disposici2 

nes generales ce la Ley de Impuesto sobre la Renta, en cumto a -

consi ~erarlos como una alternativa más y que~ar sujeta su decisión 

el plazo de 4 años, en l o referente al a cuerdo del ciestino que Cebe 

dárseles . 

A) DISPOSICIONES DEFINITIVAS 

Dejmclo asenta(; o l o anterior ent r aremoa a analizar las c;isp2. 

sielone s. 

:::-'ospcmsable 0e l pago ce los impuestos sobre capitalización y man-
.. 

, o. t ;J t"ll "r' os en los "l,os c.."rtl'c"los si ---:::; enlnlle.rl o L (; r eservas 2 es ' uO e c -"'" , U c..L LA. -

G e b ers. 0.( opt ars e é\entro (1el término de cu atro años c ont a,' os a pa,E. 

'c~ r del (: 1.a siguient e [\ aquel en qL18 .[in.'llice CQc3s. e.lercicio c'!e -

'¡":oosici6n ce la Socio(lac: en que S 6 hubieran obtoni(10 las r eferi-
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das ut ilíG o.a e s 11 • 

"El monto de l impues to s e c a lcule.ro. C~E; conformicad c on l a s -

t a s ns est a':üocicias en l os elos artículos siguientes, que elebe r o. a-

p lic ars e sobre l o. r ent a imponible ceduci en do el imp ue sto pagado -

por la sociedad Jl • 

Este artículo l o . c cmbi ó l a recacción c on que aparecía en el 

Proyecto. 

En el incis o prime r o se hace referencia a los dos impuest os 

de que tra t a el p r esente Régirren Espe ci 8. l~ que es el de cap italiz~ 

. , 
Cl an y mánt enimie nt o en re servas, que s on e st a b le c i e as, c omo muy 

bien apunta en l os Arts. 2 y 3 en l os cua l e s se encuentran con8i-

doradas las t abl a s conforme a las que se l os Gro.vará. 

Sin embargo , e n s u p rirre r a part e e st e inciso, ' da lue;ar apeE: 

s a rse en r e l a ción con otras d iS"; los icioD8s de e ste Decre t o J que el 

sujeto ce l impues to sería l a Sociedad. La duda surge cua nd o s e d i 

ce que ella "es r espons able ele l pa g o e"le l os impuest os !!, . Esto que-

da solucionad o a l r81acionarlo c on e l Arte 8, en do nde s e e sta--

e st a (~ucl a , que fiLa S oc i edad c' ebe rá pagar los Gr~ 

vámenes establecidas en l os Arts. 2 y 3 de Est e Decreto, por cuen­

ta da 80ci o !l, e:educiéudose de e ll o que el sujet o de ambos impuestos 

es 01 soci o; pero q ue e n re alic!aci podrí amo s calificar como dos es-

pecie s de sujet os: la S oci edad como responsable ele l pago , y el so-

cio como e l obl igado , en definitiva , al mismo. En t odo caso, vemoe 

que por su propia naturaleza. l a obligaci ón e'e la. S ocieelac9 , es la 

Ce verificar un pago por cuent a ajen a., o se a, por CUGnta elel so-

cio, l o cua l l ~ co loc a e n una situ ac ión simila r a. l a obligación -

c~e l os age nt e s de ret ención. Por ot ra parte, tal a ctitud ha sielo 
• 

crit i c o.c:a , en el sonti~o ce que es e enf oque so encuentra equivoc~ 

do d e s ee los }Juntos d e vista ele l a prnctic a como ele l a técnic a , y 

que en lugar de i nt r ocJu cir e S f-\ S c omp lic 8.ci ones e:e crenr :v-,ro. e l -

socio obligaci ones s obr e utilic' o.ce s que r;ertenece a l o. s ocieco.d 
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y de que ella, en 01 c nso c omGnt~do , d e be c Gb r n r a l os s ocios lo . 

pagaoo por cuenta ce ellos, l o que no rep orta beneficio a l guna, -

deberí a c CJ nsicerarse s ol8l'1'lo rrte D. la S oci ee"19.o $ como el sujeto 'ce -

es os impue st os, t e rmim:mc o I aSl con l ns cCJmplicnciones antes apun-

tacaSe IncisCJ 20 0 

Este inciso Gst8 b l oce e l ph:.zo ele 4 nilí.os pnra ac.laptarse la -

~e c is i6n del des~ino que se debe r6 c al'" a l a s utilidades nCJ oistri 

buíC8.S)/ ya sea opt8nc:O pCJr cualqu.iera e~e l a s alternativas Gstable 

cid8S en e ste Decr8to o o.corc.1n.né!0 el repart o ele c; ivi c enC:os. 

Este .p lnz o . se 3,C'; CJptó con lo. íc"1 ea c:e c1e j 3.1'" clisfrutar durante 

~l, del de recho de r etene r l as ut 1 11da{es sin pagar impuo stos ni 

, • P f ' P , 
rOL; enc 1 on ya p9. r n e oc 'G e)s de señnl'3.r un t 1emp o max uno para verif.~ 

c arse l o ' , 0 , 1'" t . Clcn o Gn e parre.l O an er l or. Este pIn zo os el ac:ecua(~o 

par a realizar l os propósitos "JT ob jetivos c: e e ste R~gimen Especial, 

ya que 1'av orec o de uno 1>3 rte, los inc entiv os , y c.~ e otra, l ~ j S ingr~ 

sos pL11j l ic:Js. 

En la pr~ctica l o ~iSpU8Stp en ~l, en cuan t o al acuerdo se -

refiere, s e ralaci ona c on el i nci s o último c el art:í.culo 30. y con 

el ¡l.rt. 50. en l os cua les se estn. ll16 c e que si transcurri c:o el pla 

ZOH n c:; se hubiese a c orcl ac'c:; 1 '1 oapitalización en t odo o varte de -

las utilid ades lJe l a S ociecac , ae p r e sume de cJerecbo que ésta a--

cordó mnnt enerlo en r 8serva D. l a fecha en que fimllizó el re1'eri-

do término 'J debe rá }JRLar e l impu<B st o corre sp on clie nto "( Art. 30.) 

y e' o ese'J.c ue r co c:ebe!'á p r8sent o. rse dGc l a rad .. ón" en l c)s formulo.--

rios prepar8é'os!! a l a Direc ción GOi'1er!J.l ele Contribuciones Directas!! 

¡¡dontr o ce l p l a z o c~e tr6s rrlGses, o. par tir ele l o. fech o. en que ~ 

1lc:..¡?:....~2..'.9.a¡¡ capit.':llizCtr o Hlflnt ener Gn r sse rva; sin embo.re;o sienc'!o es-

t; o Fl sí, 1 o be n o s t 1'" a í é' e) • a cuonto., l,orque t oc'O l o Dl'1terior p res enta 

un p r obl ema en relaci6n co n l o est ablecido on el Art. 9. cuando h a 

C 8 r e ferencia 8. si se hubie s e L .. egcH'o o. un ncuerélo curantc el pla-

:., 0 (~e 4 aílo s o En I n pr6ctic a , si centr o de e se p lazo una Sociec'lod 
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., JI :> 

.. wonlma 9 al realizar un baloncs conforme al Código (18 Comerci0
9 

_ 

ncorclal'á mantener en reserva lns utilídac';es percibidas conf8rme n 

103 pI' i::n8r os art ícu los 9 (ent ro Ge 1 pla z o en ellos 8 st o. blec id os y 

on lo. forma en esos co.nsic:o r anc'os , (ebío. hacerse el pago elel Im--

puesto~ si 
, 

aSl se h1c le ra .no s G be De fic i2rán ele, la exenc iór; !Y~..:,.., -

c onceda lo. Ley e ur ant e él Y el Dec ret o no o st able ce qua c"lo bía ha-

cerso o (:! once SE; c,ebían coloc nr las utiliela(~es paro. disfrutar cle 

ese G6r8Cho~ TIefey'ente a ese Co.so se encuentra)/ oscuridac1 Jll no -

haber siGO contemrlaclo. En In. 1;ráct1c8. S8 dejan es8.S utilidades, 

por a}llic al'. 

Q,ueremos hocor también l1L neión, ele que se I-,ocJrían doc:ucir de 
.. 

-1- o o 1 o, '10' i 1 GSl>e lnClSO caso,s CG evaSlon ce lmpues"Go, como serlan os casos 

de liquids.ción de una s o.c . .iee:aC c"n rante el plazo, po.ra evit·i. r el --
pago de l impuesto de l Decreto 609, sin perjuicio de que se crC'.vo.ra 

~ ¿L 
conforme El. lo. Ley de 1963, y cllmplic o este, la formaci 6n de una nue 

va, por las mismas personas (en la práctico. ho9.brío. que consicero.r 

se cada c a so por los GRStoS quo ellos representa, perb se expone 

ilql),í como una posibilic ae); otros sería, por el mismo procedirnjeg 

to o sea, el ~e liquicar antes Ce l os 4 afias se podría hacor uso 

-
de l ,:!'ato.mjent...,9 que ofrece el.~.~rt . 9 ele la Ley. T8.mbié n estaría el 

caso de varlas Sociecac1es que: S8 rel;Or 'C8.r8.n lo.s - ~ utilidade s que Gan " 

exentas (;el PilLO del impuesto y ,'lc;ravánC:ose si los socios de unas , 

lo fu e ran é:c ~)trasy posponiéncJose (le es8. fDrma incefiniC:8.rf18nte - J 
el pago del impuesto. Esto GS caso eJe evo.sión legal. 

Inciso 30 0 Al estaijlecGr,se en él la forma (;e calcular el monto del 

impus st o~ se dice~ l1dGberá anlicarsG sobre la rento. imponible deelu .L __ 

• impUesto paS8r::O pDr l a Sociec1ac;1I. Este ti6ne relación con ci0ndo el 

1.0 qUE; se consi(~ era bn.s::;, (;(;1 imrL'.0 Sto (1) o 

(J.) Paro. mayor inf C)T'rYJ.8.ción en 0ste senti (10 consultar obrD inéc~ita 

~~o .. ¡.llJúro 1'lacafí3. cit a(~ 8. 011. el }H'8sent e trCLbo.jo. 
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que en nue stra le gis lación al ser amplio ese co ncept o , r e s u lt a u­

na base ¡¡erosionada¡¡ debido a l o.s exclusionG s, exensiones y c]ec u~ 

ci one s que s e l e hacen a l s e r e llo así y ra ra asegurar la pr~)(: uc­

tivi ~ad fiscal s e ha opta~o por e st a h i 8 cer t asas más altas en com 

" t p araclon con o ros casos, que con e l mism o concepto amplio ce 

s e, n o p re sent an l Ct s mismas c onu ic i one s • 

En nuestra le8isln ción se nc:optó ese tra t a mi6nto con el fin 

de ev it al' evasión de 1 imp u6 st o 9 me el ia nte la di sminuc i6n art if ic ial 

de la mas a imponib l e 9 ya que en la practica ·el aceptar as os gas-

tos hubiera c ond ucieo D c omplic a ciones y contraclicci on es. 

En vista de lo 61t imo fu e por l o que el leg islador estim6 

c onvenie nt e , con I'eferencia a e st e De cret o , tomar como base lo. 

¡¡renta i mpcm.ibl e 9 cle(iuciend o el impues t o pat::aclo por la Sociedad?!. 

Esto s e dic e tmabién en l os Arts. 20. y 30 . de este Decreto. 

Sin 6mbar LC"l , cuanc:o c ontempla mos e l artículo 28 de la Ley, -

ce Imp uGs t os s obro la Renta que señala e l caso de las r eservas y 

las c ec laro. exentas 9 no se le o p lic sr ía l a s Re g l a s de est e Docre-

t o , por que en e lla s no aparece l n renta imponible requerida , 1'r8-

cis illrJ6nt e l.Jorque c:e una vez han siC! o (1e clf1 r ada s exentas. Debemos 
F ' 

dejar clcho .. q ue por r e nta impcll1. i b l e o. e f e c tos de l de creto, se en ....-. - ------,-
t ie nde la cant i cae:: q ue l o. S oc1 odaC:: ac ue r cla c apitalizar o mantener 

en. r e SGrv a $ - -
En relaci6n c o n e l cnsa antorior, obtuvimos una opinión que 

a continuaci6n transcrib i mos, q ue lo incluye c omo uno de t antos~ 

ce l os r ofe ric:os 0.1 pr oblema e}e si l a s Sociec}[l.(.·:0s qu e no ho.n de--

cla raca r;}1t ?- imponib l~ est.s.ll. sujetos a l r-ago de l os g ravámenes -

e sto. :.üecicos por es t e De cr8t o 609, en sus Arts. 20. y 30~ 

• El c cmt en icJ o ele e ll ~") e s El 1 s i GU ie n t e ~ 

¡¡En l o. aplic aci6n ele l os impuestos sabre c ap italización o so 

bro utilidad nrnt enidas en r eserv a han surcsido (' ue as é n cuanto a 

s i l as S ociecados que nohonceclEt r ac1 o rúnta imponible están obli 



- 2 13-

gaelas o n o a l pago ce l os imp uest os establ e cir"10s según l os Arts . 

20 . y 30 . eJe l Decreto No. 6Q9 11 • 

ílL:Js casos en los cUllle s Ill eunas socie dacle s pueden result a r 

s in r 8n ta imponi bl o son l os si gu ient es 11 ~ 

Ha ) P :Jr h abe I>se 3.c:J;:te~o a la Ley ele Foment o Incl Llstrial¡' , 

!! 'b ) Por o' t:¡ · t ( • pr VODlr su r0n a co l ngresos exen os c a fe, intere-

ses s8bre c6cJulas, e tc.)l1 

l1 e ) Por cesti.DElr uti l ic'a(es 0. 1 incremento ce su capacidad pr2, 

el ucti va c: e C onf orm 1(1 aci e on e l Art. 28 de la Le y ele I mpue ~ 

t o s o bre l a Rent a n • 

!le ) Pro pr 8venir su r ent a ele (1ividendos, o s ea , ele s cciecac:es 

que ya hub1e r lln computllc!:J impuesto s8bre la Rent a • .Art . 23 

de l a LO¡T cje I mpuest u s8bre la Re nt an . 

¡'T enemos Gnt Gnd ie: o quo n l res ol'! er l ::"1. s c ons ult:ls que h an s i-

do presenta~ns a l efecto ., l a Di recci6n GenerQl de Contribuciones 

Ce l os impu ~st8s quo ~ st abl e c E el Decreto No . 609 , ba s ~n(oso par a 

IufONIBLI!.; hu.i\.::S EL IHFUl~S'I'O SOCL~L, l-.:' oro c ~)mo no exis t e ro nta im-

poniJblo en l os cas c-, s arribo seña12c'c:· s se ha consic1eme:o que os -

pr6cticG;:;~ont6 impos i ble l a 8 1") lic8..c16n c:e los impu6stos s obr o cap! 

tnlizaci6n y sobrb utilic',)(~os q\.-1e s(-~ acor(!Qre mantG ~1e r en r ese rva il • 

' i~ • • • P I' '~l oplDlon a r especto e s C~ que existe 6n e l 

t exto c1el menciom (o Decn;,t o ~ pUGS trJ.t8nC ~jse 
.. 

(lo sraVari16DU s c:ist in 

tos (181 lYilpU(:;St~) sc!bre l a Hentn ~ D() 811CUontrc) pr OCe(~eDt o que las 

utí l ic"'ael es exent os SGt..::ún estn. último. L6y so tomnn tan bien 3n c o. li-

él::-0 (~e oxentas parn. ef(;ct~) ce la ap l icaci~D del Decreto No . 609, • 
ya que Gste es c'!G aplicacIón [;ensr81 sIn c,-'iltemp l Hr excepciones o 

r6striccioDes c on res[ecto a l n s uti li ~n.fG S que se ncorear e capi-

·co.lízar o m~nt6ncr eJ.l r eso rv o. . ]\110 p:C' r ecCJ qUé será. Intere sante ob -
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tener l a exposición de mativos que 88 acompaa6 nI aI~eproy8 ct o -

cel Decreto No. 609 y as í tolv 0Z S0 pci'r ía sacar ale:;una C ~JYlclu-

8i(Jl1. c ~ln r especte; <:.1 esp íritu c1e I n Ley, en cuccnto 0.1 tr'ntcnnie nto 

que 80 quiso C~8.l'" en e l :¡TGGnl~.;?J ES?ECrl.L DE LiS UTILID.l.DES PTIOVE-

N lENTES DE S OC I ED .• DES XNOnHL:\S :l las ut ille: aC~6 8 exentns, 

l a Ley de I mpuesta sobre l a Rentn . De acuer do con l a que se Geri-

V "r e' l n 1 t 1 1 " ",.;¡ t" 1· .L. 
l , E; .:0 :, ec UI'D ce .L ::l. eXpCJSlCJ_On ue mO- l V0s 9 : OC rl f.l e nt.- onc e s -

en rGft;rerlc ia il" 

c:aé: (:e I:.li-lics.r 8 1 rG¿nCl ,'llQ (~) DocrGt o No . 609 en l os C!lSC)S en que 

13s s oc :'L e e, C.c' é; s han dec l nI'''l (·;CJ renta imponible, me p!lrGce qL.16 es 

de iüterGs p l Qnteur l a situación qua se prosonta an6mnlet h osta 

ciert o punto, 6n l o que respsctn a S GCi0C ~Ces que han destin~0u -

sus utilid ades a l 1ncr~mento ~G l a c ovacid9~ p r o~uc tivB o que aqu~ 

(o el s Ó s t ~) s :t G ;::é. I' í un q u b S G r LY il V n l) l E; s r ·'J. r Q l os s oc 1 o s P :) l' n o s e l' u t 1. 

!idaJcs exentas por su natural eza, s1no que una Ced ucción espec i a l 

en el caSD de l Art . 28 C.:é; l a L C:'T ('e I mpL.1G sto sobre l o Ren"~a y u-

t1 1 i ~ QCGS no comput 8~les2 en e l C8S0 d~ l ~rt . 23; pera por no Bxi s 

t < t· , 1.--1 '1 ' 1 1 1 S t ~ n qu 1.1' ron 8. lmponl,.J G n o SBr l an ap lCa ,) es _ 8 ctS <e.lS e se118.1 2. e l 

D8C!'()t ~) N~J . 609 p~)r cal:.:ito1izflci6n (j l .<lr mQntener las utilic>:H1GS 

evnsíón l eLal, 

31 8Dmino (;e l o cnpltnlizaci6n u (o rr.antGJ.l.E.r l as utilic~ Rc;c s en 1'8-

• 
servo, En l os utr ~lS C[~SCjS nc) se prc;scntn est8. situ2, ci ón, plJ.GS l o.s 

utili(1Jbs proveni entes ~G l cu l t iv o fel c8f~ pue Con (istribu1rse 

oxent8.3 8. l os socius y l o mismu SUC Gc:o con l as quc: S ·6 Cerivan é'o 

l · 
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Ley (;0 F c)mentc; I nc:us t ría l. Así l:1L10 S, s eGún l o a nt o s expubsto, c on -

sídero que proc ode l a r e forma d8 1 mencionada Dec r e to No. 609, ya -

sea sustituyGDl.o en l os .\rts. 20 . Y 30 . l a expresi6n REN'l'.\ Il'ü' ONI -

BLE POR U~CILID . d):CS, e st o os siempr e que e l e s p íritu ce l a Le y sea 

de qUE:: l os lmpLJJ:Js t :J S por c ap it a liz nci6n o por mantone r utill cl ncos 

en r Gs crv a s e pa¿:; ULl'1 en t:J Co s l os C 'J. S CJ S J O bien h o. ci6Ll.C:O la ,,-, _, l.ve-

utiliC:c(ss cuya exe nc i 6n es tr 8 s1 :Jc~nb lG o. l~)s soci os. De t aco s --

mOLOS l a s ituaci6n de bo ser ac l a r aeo. y me parece q ue 6 S neces a ria 

l a ref Ori,13. Go l c aso o que se onito. 18 interpret'J.cl6n a ut E:>'.t icn al 

:::' Gsp e cto" • 

Arte 2 . ¡¡El mcmt:! Cl 8 l o.s ut j. l ic~c:us que aCU8rC Q c [lI>i tnlizar un8 S.9. 

cieooc' An~lnima domicilio.c' o. e n e l país se Gr avará c cm l as si Guionte 

S 1 L" ~ REXi'ü niP OiH -JLI,:; , f:LC1'WS EL 
-INPUES'.l' O SOC r.iL D_:_~ L.,\ CULi L Pt1.0VIE 
L\í:;J; EL lViOH'rO D.:2. L.\.S UT ILn ¡.,~ D'~S (¿UE 
SlrifCÜ'TITIDi.; C.\P l 'l': .• LIZJ.H 

HExc el: e c e W2 0.000. oo pcr8 no ce 

ilExc oc~e c~ 8 ~40.000.o 0 pE,rn n~) de 

flExc ee' e c~ ·v ~80 . 000 .0 0 

¡', 
'It 

?I 
'if 

El impu8 st o S3 c o. lcLll o.rá A.p li­
c anc~ o l as tas3.S siGui ent e s -­
s obr e lo.s utl1l (ades caritali 

40 . 000 .00 · ... .. . ... . · .. . . . · 5%" 
80 . 000.0 0 · '. ... -.. . . . · . . . . · 9%i[ 

· .. : .... .. . . · . . . . · 12%" 

Ar t, 3. lI La pf.lr t 0 tE:: 1 3. r8nta inpcm.i b 1 e eJE; una socieeL"ld an6nima 

d OIEí c i1i a(:8. " pa ls, 0e~uci~8 a l impue st o s ocial, q ue se a cuar 

_rJ_G_n~~._n_t_,::,_· {l_6_r_ c.. ú .r €:lsGrv'J. ,.:tl v encimiento c.J el p 1étz o (~8 cUDtru nÍÍ Os c 02 

taG:'Js a parti r (0 1 St expi r aci( ' l c:e1 6je rC1C i D en que SE: h u l) i e ren -

S I L.\ jotGj·.j:r;~ IHPOl'iJ lüL1:" h]:BJ'-JO S EL 
:LMFIJ.:.:; r:S'110 SOC r ;i.L DE L. :.. GUüL P B.OVIE 
Ñ'E-ÉL 11i5NT"'"ODt-L'i,sU'I rtlII:'::::jj~s--\.¿ (J[:; 

8E-:'\:C 1,1L .~lJE H¡~J\f'rENB H EN RESERVA .. . -
_.~.. .._ .. _---- --
No excede de ~20 . 000 . oo 

El impue st o.se c:J.lcu1arÉi. npli­
canc'~) l a s t 2 S i\ S siGuiontes S8 -"') r 6 
1 a s u t i 1 i (~!J c; El s en r (3 s e r v El • 

• . 0. ' . d • .••• .• : • . • . • . • 
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~ 20 .000800 p8ro no (; e (~ 40 .000.00 . . . 
~ 40~000 .DO per o no de 

~~ 80 . 000 ~OO 

~ 80 .000.00 • . .. 
. . . 

. . 
., 11% 

• •• 1 3% 

frSi trnnscurric;o e l tGlnlÍno pr esc rit o en e l ú rt. 1, no se -

d3.cles de 1 3. 80ai edad, s e rresume ele c0 r echo que ésta acord ó mant o 

~1~~ r (;s .. ~~ G. la fecha t;n que finaliz6 e l reforic1 0 t é rmino y 

'\1 r1el"'~r~ 11n '·"a r J ,.. ,J I:.) c~ . "'h ._ el impuesto co.rrospondiento tr • 

Estos el os a r tlcLüos se r of'j'.cren a l as t al')l as (o impos~. ción a 

p l icnbl es. a los impuestos por c arJi t alización (Art. 2) y manteni --

rrüe r..t o en Ho sorvn . (Art. 3 ) o 

Con l os establ ecid os 
I • 

en 01 Pr oye ct o , se di f 8 r 8ncian unl-

r:;amento en que l es han sid o intr ocl uc ic; os cambios oe r eelacci6n. 

Como prlrGOr asrecto , nX Gmo s que l as t RSQ S referi(~[ls a l a c a 

't l ' ., p... p l a lZ aC l un S on mas üUJD. s qu e l as (:~ e la s ut i lic nee s mant onic1as 

en Reserva . La situación de la est ructura de l as mismas s e basa -

,:m 12. i(2(~a el (; fn.vor8ccr a l as empresas pequeña s, a l g rn( o d8 c18 -

, -&- 1 ' o l ' 1 ' 1 l ¡, 20 000 1 Jn.r eXOXlvas .'lS U"Gl l e. a ClO S (~U6 no exceoon ce I¡¡. • ,en e c aso 

CE; la cnpital ización; sin embnrgo, se nota que en e l c aso elel man 

tunim5.ent o 8n r eservn, no se rasnciona e l caso ce l as utilid ncle s 

que na exc8d a n de esa c3ntidRd . 

Es mcesnri o (~8cir QU.8 e l v61u.rI'Bn ele l as utilid8.c:e s n o c o in-

cicle ,siempre co n l a dimensión (~e l a E.mp r eSG , p ue s al inicio de una. 

empre sQ !ISI'D.n0e u püede t ener r ~ ,Cf1.S ut i.l idacies . Por e ll o pret en---

cUenelo acopt o.. r un criterio justo 0n ma.te ri a impositiva y l ·:"'l scanc1o 

L~E8. soluc:l. ón s :i.mp l e J muchas veces 8S necesnri ~) s ac rificar e l ries-

[:;0 e~e los co i.1.C eptos p ya que en v orcl ael l a no cesi.ac apremiant e en 

el caso qJ e nos DCUI 1::.l osn slJ.stit uc:i. ón el sistema de 1963, ele 1 8. -

rOG 6nción que soliala t aS:13 cifE-;runtes se Gún que 0 1 c Rp i tal socin l 

;'t, 
~) no de \p l OO . OOO colones. 
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Por e ll o se evitó 0. 1 ela b orar un esquema más complicaclo que 

daría é:i f ícu lt a ee s ce aCIl1inist ro.ci ón. 

Pero debido o. que 01 50% (1) ('le las empre sas reciban un trE:. 

t ·'.lmi e rt o preferencia l con e l nuE,VO sist ema, t e nie n clo en cUC:.l1ta 

que e l monto el e las ut ilic: a c~o s no es siempre pr op orcional a la di 

mansi6n ele la emr~resa ( 2 ) y que a l c:; un.D.s veces firmns insuficicmtes 

r os ult a n fav orecia as , por razones p rnctic as e l sist 6ma ac~ optac~o Be. 

jus tifi ca Q 

Sin Gmbar so , he mos C:6 ac l a I'nr, q ue estas t abl as aunque su im-

pos ici6n .y es tructura IX1rc c e justificada me n oscaban e l principio 

ce equicac ya qu e prac tiearmnte s u tr at nm i e rrt o es proporci onal,-

quebr a ntando e n par te, el r;r incip io ele pr oGresivic1ac1. 

\ " , 
;.,,0 emas , se t ione con ollos probl ema s de int e rpre tación, por :... 

l o que es ne c e s ari o acu cJ ir a l a oficina acministr2.tiva c orrospon--

diente par a evitar e rr or es ,_ p;)r l o cual sería c onveni e nte aclarar-

l os en e se SGnt í(~o. 

El inciso últ i mo (10 1 artícu l o 3 en concreto presenta l a (11fi -

cult ad práctica c~e qUE.> par a llevar a c abo , l a oficina administrati 

va corresDonciente. t e nc1rían qu e c on seer IJ or eJ'ercici o las utilida 
~ ~ _ Á __ 

des cp e las S oci edace s i\nónimo.s tienen a eumulac1as y ell as 0.1 pr e --

s ent a r' su Balance l o LD cen f orm a 31 000.1, por l o que se dificulta, 

en ose sent i do , e l realizarse l a pr esunción e n lo e stablecido . 

( 1) VGr obr n inGclito. de l Dr •• Uv 8.r o M:3.caña~ cit acla e n este trabajo 
en l a pa rto clL,w refic!"e los catos Gstacl ístic os, resp oct G a la dis­
triouci6n ce l as Emi-,r e:: s as , pr e s8nts.c:as por su núme r o y p::Jrcentaj o , 
se rd,n 18.S Rontas I l'n.-osni.b16s ce 1,,~ Soeie él8.c, en l a época que s e di6 
os -ta refonna PARTE~ 11. La r eforma. ce 1966 ~ El Decret o 609, No .3 -
S olu cJ. 6n del Decret o 609 (c o:;:.: ia rJimo ogrnfia r:a ) • 

(2) Fuera ('\el C88 0 ci-cac ' o por l a raz6n que se :W4iJv o en ment o al dar 
el nuevo sistema, o st e Dec ret o f a v ore c e a l gran Empr e sarío y n o a l 
l:>oClueño Eml :r escr..-io . 
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Tmnbién aquí se estima lmplicitamo ntG la c:Jnsideración de al­

ternativa respect o ellS l os di vicenc1os, l os c ua l e s son tratados en -

~ 1" f' 1"· o ~c.j c.omes con." orme o. QS 01Sp 08 1c1ones cenero.l e s ele la Ley de Im--

lmost;¡ sobre la HentQ, rcfcT' E:nte al l=,fl~o ce los mismo y a la apli-

ceci6n co las ta blas respectivas, que determina e l monto del im--

p uesto , 

de 18 fecha en que expire e l plo zo a que se refiere el Art. 1, no 

se hubiera perfeccion8 ('1o legalm~.Ete l a cafitalizaci ón, se presume 

de derecho que se ilcorc¡ó m'}nt oner las utilie:ac!es en l'eserva, e1e-

biencl0 l o. soc10c;aé: enterar I n (~if6renci3. p"1.ra completar el impl16s-

to que é:6bi6 pabat'se c:::nrr'orme el Art . 3, sin perjuicio del paSo de 

un roc::-tr[;o (:81 uno [J(l r cient o mensual que se c ontara sobre esta di 

fOl'encia 8. partir e16 18 fecD n e10 v6ncimient o de l p l azo para el pa-

.¡ T • • " ' t l · . , i' +-'_J8. escrlcura e:e capr ,g. ,J..._1zac1 o~ correSp Onc.1enwo, no podrá ser 

autor izada p'JI' 01 :frotarlo rrüe rtras no se lo presentan l as constan-

clas auténticas e'le óst3. paEjaclos l'Js impuestos c'1e capitalización o 

reserva en su caso íi
o 

En. l~el8.ci~)n CDn el artícu l o 0el Pr:Jyecto, e l del Decret o su--

frió, en el incis o 18. una l eve reforma ~e re~acción, pe r o agreg6 

un se zuIT o inciso ref8ron.te a la escrit ura ele capitalización que ~ 

, l" p8J:' e e :ta como él U1Cl s o 20 0 e 81 Arto 50 . de l Proyecto. La Asocia--

e ión Sah tlc:Jr eña e e Inch1s t r1 rus s' y las otras As oc ia ci eme s me nc i ona 

cas cuando '3l1.vinr CHl sus observnci:::me s 8. lo. As ambloa Le c~is lativa s2 

01'e este lj r~)yG ct09 sULerían col ocar este inciso 20. a l fina l del -

Lr.·t. 20 e del DeCI'Ej'Go J que al uc' o a las t 2.bl as c onforme a las cuales 

,sé) ta3 8 I'ó. y (~Gb6ra pacarse el impue sto por Capitalizaci6n c;e las u 

En el inciso l oo VBcllOS ques s e prSs8nta otra situación en que 
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~ • p 1 ' se apJ.1C8.ra 8. presuncion e:6 Derecho a que se refiere el último _ 

Gel Art. nnt orior . Se present 8. cu an(!o h D:bioncos e acorc!!J.c1o co.pit a -

1iz a r J que es e l requisito De cesario para cm sal" es te impuesto 

d ' :l lespues o e h2 berse c:!G clarado y po.g8.cl o por él, c~en tro cel término 

de dos 3110s contacios 8. partir (18 l a fecha 8n que haya expirac;o e l 

p l8.z 0 pa ra que se cecicliGo. sobre cu alquie ra de las a.lternativa.s _ 

exis tmtes respecto c:01 destiino que debe ría (:arse a l as utilidade s 

sociales acumulaclas, qu e ararece en el Art. l. en su inciso 20., 

no se haya Hl)6rfeccionac~ 0 l úgalmente l a c api t a lización" mediante 

el ot orgamient o de 1 <1 es critura p ú b lic a corresponcliente habiéndose 

llenac o los requisitos que pa ra ellos SG r equie ren 

En este caso lo. pre2.'¡",nci 6n será ele que las utilié:ades se rnan-

teril r 6n en reserv'l, p or l o que siGnGo ITLn or e l impue sto que se pa-

ga par l a c 81-':' i talizaci ón, S8 Ce hará enterar la clif erenci a r ::1 ra c om 

pletar J e l que debe po.gnrso por el Il1Bntenimiento en Reserva. A esa 

d if e r encia se l e aplic orá un recargo de l 1% mensual, que debe rá p~ 

[arse por l os aftos transc urridos. 

Lo apunta(:: o en e l l)árrafo ante ri ~)r tiene I'elaci6n con los Arts. 

91 Y 92 ce l a Ley de I mp u8sto sobre l a Renta, que están contenic10s 

en e l Tít LÜO VII que se refie re a la "Recaudad ón y p:?, [;0 (:el im--

se indic a que l a cortlficaci6n eJo c'euc!a exredic1a por la Dir e cci6n 

Genera l de T es orería, tono r6. fuer za o jo cut iva (Art. 90 .. ) señalan-

dose a c ~ntinuaci6n el l-;roce c imi.ent o aplicable al C QSO , cuando ce 

los p lazos pr es critos no se hubiere paC8 c;0 el imp uesto (Art. 92). 
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Este 1ncls'J lo. esto. ;.JlücEi UJ·."3 exceI!cl" 0no c"m" 1" e'" t 11 ." - 'J , _ " v ,e J a e s a o ~ 

CiClO el inciso 30. oe l Art e 90 e, 8. tod o l o que ciiEpone el mismo 

.::lrt" 9'J o r espec to a l a (~ev8 1 uci 6n 8n e l Gstabl ociclo en él caso de 

lo. co.IJitalizaci6n. ilEsto viene El ser una forma co so.nci6n por el _ 

5.ncumplimient o ce lo. obliGa c i6n dE:. pc rfecci8nar la capitalizac ión." 

Respect8 ce lo Gstablecic; o en l DS artícu l os nntGriores de la 

Ley, nL~nca s e ha (l aelo un caso, porque cor;w pU6cl e aprociarse sería 

un contra sentie~o de 1 8.. sociee1Qel , aunque puc'liera oc urrir que por -

ne g l:1.r;encia de l a misma se llegarA a esos extremos l o que consie1e-

I'amos improbable. 

Inciso. 20 r 

Este inc iso in(: iea l os req l..1lsi tos n6c e sarios 0.1 Notario para 

aut clr izo.r l a escritura de c!J.pitalizaci6no Por l o tanto estimamos -
:11.. 

que se encuentre. rGlacionac~o c on el Art • . ...J..2- numera l 13 de l a Ley -

c uand o ho.c e referc nc ia, los requis it GS: que debe re unir 

la escritura m8.triz y es t ab l e ce: ¡¡Que S8 observún l os c~emás roquisi 

tos qllO las l e~res exigen en determinac:os casos". 

De be flJtarse, t 8.r~llJ ién, q ue El inciso e n comento se refiere p 

so 

10 a 10. eXiGencia ele lJresentc..r?1 los c cmsto.ncias auténticas de es-

tal" Ji.J.Cado 18s impuest8s ele capitnli7.aci6n o reserva en su caso" o 

no lns s~l lv encias. Est o se explic a por l o estai)lec i( o en el Art. -

15 OG este DecrGto~ cuo.nd el cHspons que ¡¡En l as materi8. .s no re gu lo.-

das por e l presente Decr8t8 se aplicaran 1 8.S e;isposicic.,nes de la -

:Ley e:e Impue 'sto sobro la RenGa 1J y el cns c) (~e constancia elL· solven-

C:.8. y su. nocesiel8.c; corno I'equisito eie inscripción están contemplacos 

Em 1 8s .,~rtso 111 y 112 c"e l a mismo. Ley. 

(J) O])::.~Cl inóc'ita (1e l Dr n J,lv 8ro Hai.:.,aña n. l final (lG l cOI11E:.nto.rio rel 
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- ; acemllS, LEEl. m oel alie'! [lc'l m6s el a s pect o 

POi" otra p'J. rt e , en l a pr nc t ic .~l 18. ilp lícación ('e é l ha dQc~o _ 

lu gar ::l. ciferer;.tes 'interpretaciones en el sentido (le s i (Jebe en--

t;:,r;.c~ eI' se q ue se otor[QrLÍ. urusol', oscritur a }."18.ro. c Df-ito. liz a r l as -

ll.ti l:L(L~lC;GSJ en 01 ceSel Ce no cHspcnerso 0.1 momGnt o de eltor garles 

t oc:as l as utilic:ac:8 s o clls poni énc!oso de e ll os, se p r evee qüe en 0 1 

futuro se observilrá l a misma concucto. o, si jlelr e l contrario, d6be 

::'''8. elto.T'carse tantas escrituras cc)mel canti c'acle s c: isponibles s e ~ap! 

t a lic en. 

lVILJ.c has hA. cen l a intorpr etaciém e n e l primer sentido, c omo -

po~emos csducirlo ~c l a pUbl icaci6n r ea l izada por la Direcci6n Ge -

116ral dE; Contribuciones Diroctns, a rét2.Z de un cIcl o dE; c on.f e r 6n--

cias que se l levó a c abo de l 2 al 1 2 c~e Sopt iembre de 1969,. Esta -

OS ID int erIJr 6 t ac i6n y e 1 e rit6ri ° CJLl e l a Dir e c c Ión General c'!e Con 

t!' :i.buci one s Dil"Gctas , t.'J.mbión, tiene. ' Sin embargD, ot ros se 1nc11-

nan por 81 so[unc' o sent ie:o, r:tc1uci(:meo , q ue la esc rit ura se oterga 

po:{' l o. capit a 1 iz.aci ém ce l as utilic'o.clc s d isponibl os a e se momento 

~T no c'o las futuras que 1 ~) .2(,)(:1'8.n estar. Es (leci r , se estaría qJ. e-

rIendo en el prill:er c asos p::X:, or inc l uir l a c ap ita liz aci6n d.o util! 

(~aC:!e 8 qUe~od8.vío. ncj están c1isl.JoniblGs y que aCElSO no llegue n a e -

n:';:'0-j,l S util i cl a ,':es c ap itnlizadnS., Pensamos que l os c orrect o es atar 

For ~~a escri t uro. paro. c ap i talizar l as utili~n~es disponihles a e-

JO nOli'Ert 0, ya quo 0 1 rest o p uc"io rn que nunca existie r a o se Gp-

J.:; a :e G~l por mant enerlF.l en rtoscrvn D r epartirlas c omo clividonclos, p~ 

~t so~r8 tD~O porque la loy c uonfo contempla l os Cife r ente s casos 

(1() :¡..o.]1i'5.'Jaslón, sustítuci6n s etc ., Ei st ñ s eñalan c~() e l camino o. se -

L:;;.::' r ~ otO:'6or unrt nueva oscritlJ.:::'iJ. rara mooificar , sustituir, etc. 

),1'[, c.r:t c r :'l()::" prüceC:imient a que (jebe aplicarse a l caso que nos 0-

C;;::'lJf:'~ Y es elJ.0 si qui3iera capitalizarse m:ls utiJ.ic1m1os, debe 0--
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torG'lr se uno escritura C'~ e aut:Jrece t:11 oeseo; pero también ning.s. 

no. escritura ele moc1ificac i ón so l o deja ¡¡abierta" para incluir en 

e ll e.. nL~6vD.S nD dificac ioD.& s; si so c'e s o;:>, hacor l as
J 

se debe r á. otor-

gar una nuevo. escritura de moc'ifieación que l e s abarque y compreg 

Por toclo expuesto, somos <.'(j opinión cp e l a int e r pret nción e o 

rrecta es l a e éJntemp l adn en el segunc1 o e nso ant es e itncl0 . 

Para finalizar, n¡jre üamos, I n sucerencin hechD pOI ' e l Dr. S a l 

vaÜCJr S~to al emitir opinión sobr e este Docroto$ cuando hace rGfe~ 

roncio. n este Art . en c oment o 5 que transcribimos mas a de l ant e, r o-

fer Gnt e a la ne c es le! 0. (' c:; e llevar l a AcJmin i s tro.c i6n otr o Regis t r o o 

ele l o. informací ón que elobe env iars e o. l a Direc c ión General (' 8 e on-

tríbuciones$ para el '1r vicln a la pr 6s unci ón ele Derecho que aparece 

en e l inciso l o . Ge este artícul o . 

Este articulo se relaeian~ con el inciso 2 ele l art o 6 e n cuan 

-co a 1:1. p r eser.tación c~e l o. c1ec l aración S8 refie re y céJnstituye una 

variant e , IJ8.ra este C[\SO Gs pecífico, de l o es t abl ecico en él, en -

cuo.nt o a re g ular a partir ele qué fecha de ba c ontars e el p laz o para 

l.Jresontar 1 8. c~e elaración respectiva: 

11Art o 5 0 - El sDci a que r ec i biere utilic1 aclos en accione s, n o c omp.s. 

t 03.1"6. el val or de c1i chas nc c i ano s en s u r ent a pe rs oro 1 c orre sponcli~.n 

te 0.1 eje rclci o 0n que l as utiliC' ac'es 18 fueren pngadas ~, ac r edita 

das en esa fC1t'ma ¡¡ • 

Con referencia 8 L~ re dac ción que tenía en 01 Pr o;yB ct o , e l ig 

cis o pr imer o ~€ este Decreto . Excert o, corno l o c¡ej amos anotado a l 

mentar el a rtícul o :::mt erior, que en el Decret o se sUl>rimi ó e l inci 

so 20 c e_!Ue teGí a E-s te o.sí 5 0 . on e l Pr ove c to ,r que o.parece " J. o.ct ual 

rrl81'±e como.;:; l i nciso 2 c:el¡\rto 4 c:e l Decreto, que CDIT'hntamos ant e 

I' i ::H'me nt e o 

Como de su sent teJo se c:oduce este 8l"t1cu l o señala que e l socio 

que rocibiese utilic~8.f.es en acc i one s no las deberá c omputar paro. -
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el [';1' 0.00 de l impuesto que haya por r azón ,10 su rGnta pers ona l, en 

e l eje~ cici o que l e fueran pagRd~s o ac r edit aóas en e s a f orma~ 

Por ot r a part e, este artícul o nos c1omues-cra l a 8strecha rela­

ción Ejiltre este RéCimen Especlal y 18. tributaci 6n Gene 1"0.1 sobre _ 

l a Hent a; p6r o a l a voz nos m3.nifie sta una moc~ ificaci6n en cunnto 

al lXLgO e e l os impu0 s t os con rala ci ón a l Art. 22 de l a Ley, punt o 

que a co nt inuaci ón exp lic 8.remos, cem~)s trane; o , I o , 

aSl una separaclon -

t ota l a l tratamiert o impuesto por el a'1ter i or ré gime n, e n cuanto a 

l a exención eri él es t abl ecie a para e 1 caso de c!3pit al ización e16 u 

tille: a(-:os socia 16 s no distribuíeas o 

,\sí 9 nl coroear e l lJresente DGcroto e l Artícul o 22 de l a Ley, 

que establecía. l a exenci6n ant es menci :ma,1a como rolativa a l paSo 

Ge l impu8 sto, que ,'obía darse 2.1 moment o de l iquiclarse l a S oci edad 

a prorr0L:a cie l os s ~)c ios por utL..i(lar'es recibiclas en esta forma de 

['~cciDnGS, consecuencia ele l a caritalización, e l .l.rt. 5 continúa -

mo.nten18nto l a mismo. exenci Cm , p6ro 0.1 sUIJrimir l a parte última de l 

"h .... t,. 22, n18c' i.<J. rte l a CLJ'3. 1 s e c:a~)[l !l enteneler e l pago de l impu6sto 

en l o. l iquíc!a.ci~m, consldera ose pago como definitiv o, cuando se 

ca'J.sa c: espuGs (::6 tOm8 (10 e l acuerclo de capitalizar. 

Este 8.rtículo on cOl1'Ent CJ en relación con 10 e:i s puGs to en el -

AI't" 9 de este rlJismo Decreto, tratan c;e l a natu,,,:,slez!l c:e l pago . -

1::: 1_ f'rim8 1 .... o , como bellOS c!icho, hace que él tenga e l c a ráct e r de pa-

So definitivo ele 1-') ob l i[aci()i1. tritutaria y , 01 segu.r.Co l o c onsieJe 

Y'a como a cuenta ele l poso t 8t n l a r"oterminarse c;esp ués~ ya que co-

mo hemoe clej8.(~ () e stab10cielo ant erioI'mente e l I mpL..'6Sto sobre rrBn t eni 

mie~ .. t D eL'_ I'6SGrVa~ es c8l'1sie1 era 0 0 c~, mo un créc'1 it 8 compensable seme 

j :Jrice al co .la r3tenciém y aquí se cemues tra ta~ tratami6nto~ En -

sn 0IJGTtuni( a(~ c 8I'J6nt amos más e18te~'1i.clament G este último ,,~rt. 9 cit 8. 

c~o., Por el momonto basta h8 cer e sta relaci5n~ 

¡~ }-2LHJ.OS consic'e r8.n que esto artícu l o 5,) . en c ome nt o ( .' lugar 

n evasión c:61 lmp!..J.Gsto 9 en el caso 8. que se refiere, cuanto exis ta 
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sobrecapitalizaci6n. No entraremos a 8l1Ctlizarlo p~)rque cOl1sic'eramos 

que amerit e un est Llc~i o detenic o y solo ha cemos refer enc ia a él por 

la inquietud de c cmtempl8.r t oclo -:_0 qLle a l nnálisis ele esta d ispos i 

ción se refiE.ro.. 

Para finaliz a r vemos qLle este } .. rtícu l o f avorece a l a capitali 
o , 

zaClon en mayor mG(~ ie'8. qu.e l o bacía el réeimen 8nterlor en e l Arto 

22. 

J;) e aquí en ae~e lart e las c'l sp osici on:. s de l Decret 'o son ele ca--

racter aamllllStrativ o de procec'imiento y ponibl e a l establ e cer re-

(;;las al res'pecto, (e jando sin co nsicerar al GLlD8.s situacione s jurí-

dic as cp e s e pr esentan (1). 

Arto 6. - "La sociooad c'eberá p:esent~r (le claraci6n detal l ada s obr e 

las cant ida(;es que s e hulli8."Ian a corc1aC:,o capit alizar o mantener en -

reserva, en l os f ormulo r i os }J r epar r:v:' os r or la Direcc i6n Gene ral -

a lBrtir ele l a fecha en que s u acue r cle l a co.pitalización o se c::m-

sideran rrBntenicas en res erva ll
" 

!lEn el cas o c}el Art . 40., l o. cc c ]aración c:eberá presentarse -

e n el término c:e tres IlB ses c ort 8.(' os a po. rtir c'o 1'1 fech e, on que 

ha y8. conc lu ír' o e l p lo.z o ele c;os años a que S8 refiero c!icho nrticu-

10 11
0 

Relaoicrmado con l os Arts. 7-11 y 12 rl0 1 De creto. 

En rel o.ción cc;n el artícLll o 6cJ . ('e l P r oye ct J, e l quo ahora ca 

Ii1Eintamos c:Hflero Ce aquél, en cLlant o 8. Lln pequeño cambi o c~e reoac-

ción que p res e rt a 01 viL.,Gnte, q ue se re c':uco a una corrección ( :~e or 

e.en sintáctic o o 

--------------"-----------
(1) Ver opinión Dr. J. Sal va':Clr Sc:t o a l respecto J que S6 encuentra 

más a(-'e lant e cuanclo transcri:Jimos l as CJl)in~_ Cln(; s sobre esto Decreto 

609. 
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Establ e c e este artícu l o 18 obl i[,ac i ón que tiene l a Sociodad _ 

d8 present a r en el p l azo es t n'¡j l e Ci(!Ci en él~ l a declar ación eJe las 

cant ie ne;e s que haya ac or e~ aC: ~ o cap i t nl iz a r o ma ntener en r esúrva, a 

l a Dirección Gen6 r a l (:e Cod rlbucionc s Dir e ct as en l os fornml arios 

por e lla preparados . 

No cebemos r;erel e r e:c vista que, en es t e caso
J 

se r efi e r e a 

las utilie adG s qua se cCi.¡::it n l ken o mantenga on res erva, p ue s en _ 

e l cas o ce h9. ber opt 8e~ 0 por l a n. lt ornativa e:e r epartir c i v idenc1os, 

l as re Glas ap lic abl e s serán las cont6nic as en l a Ley de I mpuesto -

nobre la Rent a, comprenclidas en e l T ítLJ,lo V p Ca[, ítUlo l . 

Re spect o de l os f ::xrmul aric)s c onsic'le r am os aclecLJ.a(~o hacer al~u-

na obse rvaciGn, (:~ eb:ié: o a q u e en l a práctica se presuntan dificultE-, 

des respecto (;e e ll os. S e estim'l q ue no so n [l/ecmelas CGmo apare --

cen, por trae r pr obkmas p r á ct ic os y fu rc:ion'l l e s, ya que s e ría me --

jo1" uno. nuevo. 61aburación ele 0 11 0,'3, (l O carácter más clar o , ael aptág 

dol os a las necesic1acl es qu e trat ,m ( e cubrir . 

El artículo que nos OCU lJEl., C~ 8ntr o c:e l illlrco ele l os aS1J8 ctos -

qu e se (lesarr olla n on e l p:resent El c'ecreto , e s c omp l eme,ntac:o por e l 

Art. 1 0 de l mismo , 8n cuanto que es table ce la obl igac i ón que tiene 

la Sociec'1ae:, t a mbién , (:e infc1I'mar a l s::)cio y a l a Dirección Gene- -

r o. l Ce Con t r ibuci one s Directas, e n relación con e l monto de l os im 

puestos que s e hubieren 1'a Go.c~c) , C'8 los Lltilic~a G éis que se -9.CUercle 

c 8,pit a liz a r y a m:mtem r l o. RGServa, CDillO e e aque ll a s que se (11s--

trib uyan en efectivo . En su oport u nl(ac' VGremos e l art icul o r e l a -

e l Ulla (, o . 

Est os GOS nrtíc u l 08 citct (: :)s s on I R consecuencia de ser c on-

sic1er aca la S oci Gc:o.c c omo 1"esp ~)nsClble (~ e h'l c e r e l r-~bO (l e l Imp ues t o 

O C 17'811 t" e" "- 1 s ')Cl· o S e cc, ns ~CJ c , Yl '" ( ; "JO l a _l_l'l_ ,-p nr, ""','" Cl· ()1'" s' S V :1'1- al "1) o.ra p r "" _ éL ' v , • 0 1 ~ V -'- c., ~ ",V ~ _ H,:"L _ . _u .. 

los SOC:DS y l a of icina ac'minis t raclc.r a, p or cuanto e n a l eunos casos 

eso J:.Bgo ,10 1 i mpuesto es un créciiG~j (lü l mismo e 
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Incis o 20.- Rospe ct :) ele es t e inciso, ce jamcJs ('lich o el pape l que _ 

desempeño. a l relaciOl'1D.rlo con e l Art. 40. en e l co.so c ontemplado. 

Resumienclo: e l cns o de l Artícu l o 30. Inci so último es aqué l 

en que, cuando finalizae:o e l p l azo c:e l Art . 1 09 (4 años) n o se hu-

biere acur eado oap itnlizar l as utilicad e s, se presumirá que se a--

cuerco. mantenerla s en reserVQ. Ento rc es el inciso l o . do l art ícul o 

60 e regula l a obl i gación ce l a Sociedac1 oe pr esentar declaraci6n. 

El Art~ 40, Inc iso l o ., se refiere a l caso ce que h abiéndose 

acordat:o c apitalizar la s utilici a(:es, n o s e haya perfecci onado le--

galmente t a l acue rclo en l os dos años pDsterior es . El incis o 2 0 . de 

este ~~rt . 60 ., regula l a obl igncic,n ele la S::-) ciec1ac~ c~e presentar de 

claración en est e C2U/BS)0Y señala e l p l azo 8n que el ebe hacerlo,. 

Este último c aso se refie re a l a pre sentaci ón de I n de clara -
. , 

Cl on por mant enimit,rt o en reS 6rva, cum.clo no se hubiese l) e rfecci on~ 

clo lega l mente l a c ap it8.1ización, par a efect o L~e l...'agar la diferen--

cia que falt n como co mplorrB nt o de un mayor impuesto que se causa; 

debe te[J61'Se en c uent a que por lo. c apitalización ya se ha cecla r a -

d;J Y l-'ai::;ac:o, oblit;aci6n que ro ce c e scie qus se t ome e l aCU8 : do . 

I-Ien;l.Os creíd o c cmvenient e e:8.r esta exp lic ac i 6n pEtra evitar 

cua l quier dificult ael qu e pueda c~o.rse al interpretar estos artícu l os 

~\.rto 7.- "Cuando l a c3e c12 raci6n pr osent'l.c:8. I'8 r l a Sociedad para e -

fectos de l p9. go de l Ds impuest os, a que se refieren l os ~\rts. 2 y 

3 de esto Decreto n el se estirr.are correct o , o cuanc8 no se hubiere 

contesto.c1 0 el formulo.rio C6 de clD.r o.ci6n, l a Direcc·ión Genero.l de -

Contribuciones Directas, cetermine-rá l ::Js impue stas corresp on C:ien--

tes/!, 

liLa f acu lt ad c onferida a lo. Dirección General de C ~mtribucio-

nes Directas en el i nciso anteri8r J rE_e scribirá a l os cinco añ8s -

coa a("os a p.!J.rti r de lo. fecha en que tormine e l plazo p.'3 r n presen-
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t ar l a dec l ar ación corresponcie rt e~ si hubiere declaraci6n; c a s o -

c Gnb r a ri o, "pre scri birá a l os cioz años c e, rt [lelos on l a misma forma!!. 

La I'éJc~o.cción e:e astE, D2:'tlculcl c:ificre de la de l Proyoct o , s2, 

lo en cuanto LUla pequeña m.:Jcificaci 6n l-üra su n16jo r comprensión. 

En e l inci so lo. so establece I n f acult acl, a la Dirección Gene 

r8.1 do Contribuc i ones Dir 8ct as, para determina r e l monto '~'x8Cto y 

c orrect o de l os impU8stos, cuane o hubiere estimado l as eleclaracio-

nes no correctas o cuan Clo n o se hubie ra c ontest a(~ o los f ormularios 

ce cecla r a ci6n. 

En e l inciso 2 0 . se ñ o. l o. Gl p l azo en qua pr e scribirá t a l facul 

t ad, sec6n el c aso e e que hubie ra h'-l bi c o o no de cl8.I'aci ón. 

El c cmt enic~ o ce este ¡~rtícu l é) , no es más que la aplicaclón ele 

las n1lSrrnS reglas que se h9.n est ,Slb l ecic: o en la Ley r:e ImlJuesto so-

ure la Renta, r OGuladas en el Títul o VI, Capítul o lo r:e la misma. 

Por utra };arte, estaría relaci ona(~o CDn l os J:trts. 6 (ya coma n 

~aé:o), 11 Y 12 de l Decreto . 

Con el 60 . en cU8.nt o a ver Sl hub o a n CJ de claración y la fe--

cha arar t ir ele l a c U8. 1 s G empazará a c o nt ar la pr e scripci 6n, de --

pendionco fe l t6rmino Ce l p lazo . 

Con e l ürt. 12 0 . en cuant o a l a sn.nci6n ar licable por incum--

plimic nt o c~e l a ob l ig ac i(m e16 (' ec l ar ar • 

Con el Art. 11 0 . referente al c a so ele present arse dec laraci6n 

f ue ra c: el t ormin:J l oL;111. 

Para finalizar, en I D rert inont e a l cClntenic1 0 de l incis Cl 2, -

t - 1 ' ~ .... , :¡J d' b' f res ro c o c e as pJ.f:l. ZOS c:e prescrlpcl on, S6 Clc e que e erl8. ro or,.;.,. 

marseL;s, 8. fin de igua2Itrl os CCln los c0nt onie: os en la. Loy (le Im--

P lJ.3 sto s 01')r 6 l o. Hent 0. , para r 68.1 izar un(\. me jor fiscal izac ión de 
• 

l a s (1 ec l ar9c LnJG s ce Hent él. y Vi3.1íc~ 3.C IISe r i e fr." . 

Lrt c 8. - fiLa s Dcl ecad (:8b8r0. pa[;D.l' l os Gravámenes establecidos Gn 

l os ~-i rt s " 2 Y 3 c:: e e s t e D e e re t o , por e ue nt a del s o c i o , d e nt r Cl de l o s 
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dos meses siEuknt es después ce veDcico el término par'l cJeclar ar, 

o c~e que hayn causn do 6sto.C~ O l o. resolución res pe ctiva ll
• 

D:tfiere este cu"tículo (lel Art. 8 C181 Proyecto, en clwnto p~)r 

uno. p2rte, introc:uce lo. pal o.bra f1 c, rav2,m6ncs il por lI e l impuesto o 2m 

pue stos ¡¡, moj or ando l a r6(lacc i ón y especif ica "cn l os Arts. 2 0 . Y 

30. eJe e ste Decre t0 7l , en vez eje !len su casoll, l ográndose con e ll o 

más clm"ic'ao p,-') ra su co mp r ensi 6n e interpretaci6n. 

Por ct ro l'arte , suprir.15_ó e l incis o 2G o c:e l Pro;yBcto y quedó -

cons tituíc1 0 rCJr un s :.:JIo incis o , que es tal c om o Rpar ece a ctualmen 

t e en e l Decret o qu e c mren:m.mos • 

Este artícu l o en relaci ón con el lo. n os inc; ica, prop iame nte, 

la 8xistencia e!e ('OS sujE.tos~ uno r espcmsnble (~e l pago d el Impues-

to, (Soci ec ac1), y e l otro ob1 1[a,' o e.n ' última instancia a pagarlo -

SOCiCl y que la Socie dac s61 0 sería la interrnec'!iaria, al h8cer el -

paGo por cuenta ele él c omo r6almente se cespr6ncle ce este Art . 8 -

e n c oment o . Ac~emás se suscito. :a c~iscusi6n si, co mo suce '>:'; e n otras 

le ¿ islaci ore s, s62.0 l a Socieélacl cebie ra ser e l único sujeto . Sería 

int 3resunte Ya cer un óstuc1io más de t ónic1 0 a l r e s pe cto. 

Ahara bien , e l p laz o l~a r a el p9[.0 que c1ebe hacer la Sociecac~ -

por CU8nt a ('e l s c) ci 0, cClnt emplnC10 en es t e a rtículCl, es e l mismo -

que s e est-1. ~:;lece e n l iJ Ley c;e Imp:B sto sob r e la Hent a e n l os inci-

sos l a. y 30. ~e l Art. 74. 

Tam Gién pUéce agret":. .s. rs 8, que conforme e l tratamiónt o estable -

cldo lJor 0 1 incis o IJ. ltimo ce l il.r t o l o. e:e e ste De cret o, en cu a nto 

a la f :Jr rrla eJe c a lcularse e l mont () c:o l impuesto y su ar:. licaci6n , al 

socio que rClPs se Jr::; está. clo.rr1o el aSl[;nal'O por la Ley c~e Imp uesto 
• 

8()bI'e la ROi'lt 8.~ a l,:"s pGI'SOr.!'lS jurídicas no domiciliadas. Este es 

otro r) L~nto int eresarlte r n ra ahonc:ar en su E- stuc~io o O sea 3 e ste D~ 

c~('eto IIloc1ifi c a las re t las g8ne ralEis (18 las t ablas en cua nto al tra 

t Drni8nt o do 1 as s u j e t os pa si vos,. 
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Por último, queremos e'sj a r exp l icw10 e l c o..so ('e l a alternati­

vo. de la fecha (;6SCO la cua l cebe comsnzar n contarse e l p lazo C: e 

1 :') s meses p'lra e l pago C6 1 [ r avámen por l a S ociee~ad , o. cuenta ele 1 

s u cio~ En 6 1 plÍrr o..fo antepe n últ imo hablamos e1 6 la prirns ra a lterna-

tiva,; ahé:;T'o. nos ocuparemos e18 1n(i c a r la seGUro a" 

F or 1Ihaya causa(~ o es ta c' o l a r e s u luci 6n r e spoctiva lf debe enten 

él8rse ~ que ha transcurrido el plazo que l a l ey señala para interp.2. 

ner recursos ce uno. resoluci 6n y no s e ho. lE cho us o de é l dentro -

ce tal térl;'lino 18[ft l. El pla zo en nm st r o. l ey , po.ra interponE.r el 

recurs o n_ que nos r cfurimDs , E::S c: e 15 d í as; por I D tant o , a partir 

(161 vencimiGrt o (le s ll cJS, si n D s e ha mello uso de la f acultac; --

que l e otor Ga l a l ey, se cumE:nz8.rán a cDntar l os d os meses a efec 

tu c o lle varSE:: a co.. b ~) l o presc rit o en este Art. 8 que oore0 ntamos. 

Art" 9,, - YlSi l a s Clc i ec' ae' hubie r a acorc1a(o (E::nt ro Gel términ o ele --

cue.tro años a QU8 se refiere el Arto l~ capitaliza r t eldo o part e -

riel o plazo» l GS soci os t ea: rlÍn dersch o o.. que se l e s clevue1va l a 

can tidad en que 01 imrJuss t o sobr e r eS Grva exceda al impuest o sobre 

'-'- l ' o ~ cap lL a l zac !_ onl' e orresponc":iGnt e I-Ü mon to (;e utilicl ac3es cy, e haya si 

do cap2_t a líz aé:o..s Cl e d i chas roservas íl • 

"Esta devoluci ón se bDrú efectiva bas t a q ueso ve rifiquo en le 

1 -'" J "t 1 . . ' - , o t 11 ga 1CiPma _a C n¡;, l G lZG.Clon c orl"eSpOnCi l ún e • 

¡¡En 81 c a s o de l inciso primero de l J.\. rt .• 4 ce este Decreto, no 

"Si la Snciedac: aC8rc1x."a cJistri'Juir e n e f e ctiv o l a s r eservas, 

l os 88c10s tene:rán cl úrecho 8. que se le s r e c onozca como cré d it o el 

im:pJ~ sto pabaóo 88bre r GSérV 8 y a I n. dev oluci ón c orres pon c"! i e nte en 

SLJ. caso;7 0 • 
En comp ar o.ci~,n con e l ¿,\rt; ~ -9 elel Pr oye ct o, e l inc iso l o o tuv o 

, , f "O' 1 1 '1 una r:20d J_fiGaci on e18 reclacci on par a ceJar mas e a r o o qu.e en e se 

:tndicaba; en cuari:; o al inciso 2 C.1 " se sur :c" imie ron fr ase s innecesa--
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rias, p0ro siempro que c"6 al mism o serticcJ o 

En el o o '7. lnClSO 00 .. ac1-'::t 1'ó el cas el a que s e referíQ, inoican-

co el inciso del Art. 40. relacielD.:'3.co que l o consicera y, el 40., 

se modificó con el Qgrega(oil y a l a clevoluci6n corresr'onéliente en 

su CQS011 , que inéluc1ablement e fnlt ab.g_ ~ 

LCI prir:Bro que notamos GS que, este artículo, es e l caso 0--

puesto a lo establ ecido en el úrt ~ 40. inciso 10.; pero que, a(le --

, o , 1 o o 3 1 -'-' t 9 o, mas, se cunsl gno en 8 lilClSO o . ae eSGe Ar. ,una excepclon a 

la r81:..1a [6ne1"al, (1e que al ser el impuesto (l e reserva un crédito 

compensable y mayor, b ~: bría cevolmción, si (ü imIJue sto era menor , 

como en l a cap italiz8ción. 

En s u inc is o último e st a b18 ce la misma reEla c'!e cevoluci ón, -

en c a so que 3e acuercG . cistribuir en e f ectivo l as reservas. Por una 

~arte, Bste inciso hace referencia a una consecuencia ce l Sistema 

que establece este Decreto, sienc1 0 estala primera ocasión que se es 

pecifico algo respecte) de ('!ivic~end()s, ya que comc; s8.!Jemos, estos -

estcin consideradas implícitanErIte como una tercera alternat iva, a-

demás oe los casos comprenc1ielos en este íl.6cimen Especial, aunque en 

tratanüonto se rija por la Ley de Impue sto sobre la Renta. En una 

securr~a ocasión, se l1D.ce roferen cia a ellos 6n el Art. 10 2.iteral 

cJ), en el caso,en é l com}irenc"ic1 0. 

T b 
o , o o o o 

am len G l J lm o s al comsnt ar e l Art o 50. ~ que éste y el ?.rt • . 9 

qUé) estucHamos J se referían a lE, natura l eza el e los po.sosJ y a ello 

p od emos a 3 r6 [.ar9 que es claro que 8 1 188i81ac'or al respecto optó -

pcr crear el os nuEVOS t'ilJ.t02. P 08 i blsme nt e 10. c' ee lS i 6n de 1 mismo de c ons ide-

rar e amo impuG st os Q ambo s fue p (Jr raz eme s (~e íne ole pres upuest o.rio. 9 

c;cm el fin dE) llacer ingresDr Q T8sorería 9 6sas cantic~ae:e8 recaudadas 

? con slIrli1c\r8s c~)nsecue ncias a l CJ s (;tros inGre~s genera l es. Con 

f:E;t o quodaba resuelt o 01 r;r o blema cp e plcnt 80.mos con respG ct o de -
111 :I_~et 811.ci ón c.: el ;'l.rt 76 (e 1 " Ley r~e Imrue st o sobre l a Rent a ce o -,-Cl 

1963 0 S:!..n 3mbfu~go, en el caso (;61 impue sto snbre 183 reservas, la 
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, •. ~ - , , . , . 1 1 '1 t ·:;an-Glc:ac. p:J. c aca en un e rec:n; el c ~) mpensQo_e p'l rCl e paCo ce o r o; -

01 impul3sto sobre l a Renta c: 6 1 soc i o; sino véase e l c aso cel inci-

so 0.1t:.illo c~e este artícu l o 90 . en cOIl'Bnt 0 0 

o seCl, conolu.:YBnco J e l imp Li.cs to sobro c apitalizaci6n -::~ one un 

c8.rácter defini tivo y c;uarc:a r6s pe cto elel Impl16sto sobre l a Renta 

una reJa ci 6n C: ist int 1) , quo el impue sto sobre r ese rva, q;t e a jJ8s¡.¡ r 

ce ser dofinitivo, viene a ser un crécJito c.p e se ap l ic Q a l a obli-

[aci6n t ributar i a (0 1 impu8 sto censral sCJbre lo. Renta, a s eme j áncJo -

8 0 erl sus efoc t 0s a l n retención, 

Incisa 20" La (evo l uci6n trQtsc;a en est e cos o (~e l Art~ 90 . se hará 

ef s ct:1.va hnsta que se haya l e galizado la capit alización correspon-

cl~c:r..te . ,J, este ili.cis o S8 l e re l acionan l els :~rt s. 111 y 112 c:e la-

Ley ce Impue st o s Dbre 12 HE;rL,q . 

lnClso 30. Este inciso está (lom6s, porque (~e l a s tab l as mismas se 

cec: UCG que no 1)r elCe C1 erá c:6voluci ón ninl?:uno., 0. 1 ser el impuesto s o -

bro r(;3Gl~V8.S mayor que el c au,sDc::¡ l':or c 'l.p it 0.1 iZ8.ción . 

I nc is o 48 u El caso se (la cuane' el después (:6 ba bers e acor dac:o mante-

nar en Resepva y faGfL C; ::; el impuesto cOl"'resp::mc1iente J s e acorclase -

rapa r'tirlas en efectivo; y si fuere me n or e l impuest o Cau.s Df:o por 

este liltimo caso, 80 l e CGvolv8 TD. l ~) c orrGsponc' iente, o el caso -

contrario, si se fiase; además J cuando el o.cc i onista no tuvie re ca 

p88iCa¿ contributiva, S6 l o Ce~o lverá l o pa[a~ o en concept o de Im-

lJ l::'6 s t o sobro Hant 8ElÍmi ert el e n RGs ~~ rv a . 

q!.:2 8e rcli.oroll. l~)s l\:r'ts e 2 y 3 (18 este Decreto, (~oberá informar -. 

lJ() ~ escrito n C/:tC~ 2: sucio 1r
o 



Ha) El I!1Gnt o c'e 1 ~)S impue st os P as 8.(' os 11; 

1fb) El mont o eje lo s utilic D.c-;e s que se acuerde capi -

¡fC ) 11 Lo. cnntiC' 0.( aCCJr(18C:o. m?.ntener e n reservo.; y 

ilél) El m:mt o ce 10.s c1ist ri l::uciones en efectivo ll • 

li T • • f <l ji :l'" ," l' 1 1 1 
~.Jo. lí1lSmo. lB ormaclon cobEcra enVlarSG por a SOCleCac. a a -

Dirección General ce C::mtrib,)CiOEeS Directas (lentro C~G quince días 

c~e haberse GfectuaC ~) e l l:;aL.O c ("lI'respon(liente ll • 

En comp,':lración c~1n e l mism::"! art1 .. cul o eJe l Pr~Jy0cto, el vic;ent e , 

en el 5_nci_so l o. lresenta moclificnciones ce rec1acción. Le fué acr~ 

sado un literal que apar6ce com ~) e l a), y l ,)s siguientes f :' mantu -

vieron, c un rec:acci6n más [t:lJrC)pia(~a. En cu ant C) a l último inciso, -

se rnochficó, en Gl s8ntido (~8 que nC) es un (~ Gtalle ce la informa--

ci6n c~ue SG env i a rá a la Dirección GerJf:;r 8.1 de Contribuciones Direc 

t as , sin~) 13 misma. Es un c 8mbio (6 recacción qUe c'!e t o rminó y de jó 

lIl8.S claro el sentico c!e l inciso. 

Al ComGntar el erticu l o 6~) o le) rela ci onamos, y C!0jamos esta--

bl e c ic~ o e l e.s})ecto q uo comlI'encü, cc:·mo l o quo señala. 

Debemos f:.[reCar, qüe aquí se cec'uce cpe lo. Sociedad actúo. co-

rr:o interm6(~i8.rio.~ Al enviar la infc)rmaci6n siempre se incluye 01 -

lit ora l 2.) Y cualquiero. 6E: l os ~)tros, según se a e l cas o (le que se 

trat e. 

Re r etimos que t a l infcrmaci6n 3 l os Sc)cios, Y lo. establecida -

Gn el inciso último, que se snvía D. l o Direcci 6n General ele Contri 

lyJ, 8 i J 116 S D ir e c t o. S.9 S Ú 11 G v a a c n. b o c on e l ,) b j o t o c~ 6 q L1 e 8 s ne c e s a -

2- OS LlC8 i onis t as n 

2.0 relaciona su inciso último con l :.;s .. :l.rt8 0 ll~ incis o último 

)T l2, en cuarrco SG refiero al ü:¡f~JrmG o 
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.Acelante veremos e n más r'e talles es~s relaci ones; por mora­

queda expuesta ce este articu lª 10, q¡o l rt informaci6n a l os so---

cios c~cbe r ó. ha cerse por e scrit o y qu e no señlJ. l n p l azo par o. envio.r -

13.) de s p ués ce ha berse efectuac:o e l p8 [, 0; sin Gmbar[o , e l inf orme 

que se e nvió a l a Direcci6!1. Ge~16 ral c:e Contri'cuci ones Directas., se 

debe antEmcler que es pDr escri'-Go 0.1 ce cH rse "clebe rá envíarse 11 , señ~ 

l nnc ::J un plazD c:e 15 cías I=,o. ra ~,uoer];,o, c'o sc:e quo s o ef e ctuó el p~ 

Art. 11.- ,liLa s ociedad que pl?eSental')~ l a (lcc l o.r ación fuera de l tér 

mino l e [:::1.1 , ser9. s onci ::madR con las multas sie;uie ntes: 

!In) Con 01 10% cl e l mDnt 8 del Imp u¿,sto que c Dr r esponc:G p8c,ar -

si SE:; lJresent a r e 1 1'1. (e clnraci6n c on ret8rdo n o may8r c'e un mesH. 

l1b) CDn e l 20% si s e presentsre c on rot R r(~O ce mñs ('le un me s; 

1 (j r () n ü li{l y () r c: G (' e, s me s 8 S i1 ; 

!lc) CDD e l 307~ si el re t o. r(~D fuere mnyor é:e (:::; s meses pe r o me 

n or ce tr6s msse l1 ; 

!fd) C::;n e l 40% si 8 1 r e t a r c:o fU E: rn rrElyor ce tres rne s e s 1i
• 

lILo. s multas a q.:ue S6 rcfiE, r 8 e l pres e nto artícu.l ~) n o pod rán -

I!Lo. soci ecac: que p r es6nt a re e l inf or me pr e scrit o en el artícu. 

l o antE..ri~)r, a l a Dir occi6n GenG r n l C' G Contribuci on8s Directas, --

fU6ra c~ el térrnino 18go.1, s e rá s ,cm ci ona(o c ~m unR. mu.lta eq uivalente 

i o , a un 50;0 cJ81 impue st o qu e c ~)rrespcmcJ iern. pa[Rr, pe r o en Dlng un c a -

so pj' r6 Sbr rrenor (le VEINTICI NCO COLONES I1
• 

Arto 12 .- ¡¡El incumplimiGnt o Cl. l n c.l bli~o.ci6n (e de cla r a r o c;e pr~ 

801't a r el inf ::;rme a que s o rsfio re e l Art. 10 ele este DecI'e to, se-

r6. sanci unadCJ C:: e c,)rlfe,;pmic18C' c on e l ¡\rt •. 101 c"e~tla. Ley c;e Impuesto 

sobre la Hent a 1l
• 

Art" 13.- fiCuanc:o l a s ~) cioé;D ( incu.r:ea en [(l or o. 8n e l pa co oe l os i~ 

PUE:s t o s estable ck os e n e ste De cre t o , estará sujet a a los 8 '<1.1'1cion8s 

que c:etermine e l !\.rt. 99 (l e b. Le y C:8 Imr UG st o 8 obr e l a Renta,fI. 
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Se refieren a l as snnci ODes aplicables: 

a) ~·l.rt, 11. - Para L ,s casos ce c:ec l araci one s o informes ~! resEmta -

c~ os fuera (:0 1 ténnino 1(; [;3.1. 

b) ... \rt e 12 . - Paro. l os c'tS()S Ce falt a (!e :rresent a ci 6n c~ e las c~ecla-

ro.c i one s o inf ,Jr Y,18 s " 

c) .Art. 13.- P.'Jra e l ces o ( ' fj morG en el po.go (~e l os impuestos . 

El artícu l o 11 c'e l Decreto, en rc19.ción con el c0 1 Proyecto, 

ljreSGnt a en. e l prirr18r inciso un co.mbio e:e lUC:1r e:e rab .. br .as pDro. -

mejor ree~ acci6n y en e l último inciso, se cmnbia t ambién l a rec:ac -

::¡e ~~ , 1 1 '1 c eJllnc.o mas c :::>ro El caSé' e e inf orme o. que se refiere, al -

sustituir "por el • .\rt . 10 fu era del tém! ino l egD l 1f por fIel a rtícu-

l o 3nt G ri 8r .9 a la Dir ec ci 6n Gens r a l e'e C ~mtri bu ci one s Dir8c teLS, 

f orme ce l inciso lJ.ltim o (~ (jl ;~rtícul o 10. Los litera16s a), b), c), 

d ) Y e l siu1iento incis o !J.1Drecen con l a misrnn. rec'acci6n y c ont eni 

Incis o lo. El porceilt aje (:e l ".s multas eiu8 flp:, recen en e l. Decroto, 

en l os lit oral es antes men cicmF1. e; ~ ! s, sC'n m'3yc:res que l os c ontemplac1os 

en l D Ley ele ImpuG st o s r)b ro l o. Rene o. r;ar o. c 1 m:is m o tiempo J on e l 

t5! 6.% cr/ .\rt . 98 el e l a mism!J. , qua res r;E;ctivRm6naa Gst'l l ecen e l 5(0,10 0,1570 

Y e l 25;0 
, , 

c c, mD mo.XllJ1 () . 
-",-

'Iucis8 20 0 ~sta :~le c e l ~ mism ;J elue e l incis:J 20 . Ge l i\rt. 98 C!8 la 

Ley; v8.ría únicamente en la c:.tntiC'·:;. ( mínima e'e la multa, que es su 

p e ri or en e l Decreto : ~ l OO.OO . En IR ley son ~25 . 00. 

T . -,-n ClS o 

10, incis o final,. y 01 .\rt . 1 2 ro rte última . 

El artícu l o 10, incis~ , fin'Jl 8st'lblece 13 ob l i [; 8.ci6n ce en-­• 
viar este inf;:¡rme a l o.. Dirección Genera l Ce Ccmtr ibuciones Direc--

tas y 0 1 término l'r' ra 811 0 (15 c í as) o 

El 3.rtícul:J 11, incis8 final, señ9.1 n l a s8Dci6n cuando se rea 
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El .L ~rt~ 1 2, cU'JnC' o se incump l e con e SD. ob l i[nci 6n , o sea, __ _ 

cuanc: o n CJ S6 l-T úsento. t a l infuImo . 

Lo primer o (~ue notmn CJ s os que 1 :1 smción impuesta por e l .:"i.rt. 

11" inciso fina l, no tiene }-,r crr'orci6n crm l o. f nlt n c 8meti ( a; os ce-

cir , n os p':lrece c:emasia c"o fue rto tQl mult "t , p orqu6incluso c~ 6bemos 

t omar en CU6nta que ese infomE; sq envía Ces p u6s co ha berse pre s en-

t a(~ o lo. C~ 6C l a r ad 6n y po.[ a ( o o ]. imp u5 st o . P (JCirio. n much as s oc i eca--

C~GS DJ:-: tar ijor omitir l_rE::SGnt ar l a (ecln r aci 6n ~ ya que por ha c e rl o 

fuera d e l término l e ca l e l ~ orcent n je máximo re mult o. sería el 40% 

1 1 t - 1 ''¡'' 1 5015:' - 1 ., C6 mon o C6 lmr lJJ; Sl>C) y no e lo Ce ml srno: 

Sin embsr c o , r (¡ Sr6cto e"(; ast o último podrin nr c ument nrs e, --

que 
" , 

a c emns en e se c n s o s e l o ::;'. 1 lC 8 r í n 1 El. m u 1 t Q q u e e s t . ' b 1 e c e e 1 -

.L".rt . 12 por incump l üniE; nt o (lO pr e sont ar l o. cloc l a rae i 6n; pe r o c: iro-

mos qUE; también e n cu ::nt o 8 1 inf ~)rm6 S8 rof i o re , l D que I ns raVarlo. 

0. 1 iGua l lo situación c:c ésto, c' cj6n( ol cs en l D. misma situación c:o 

, . , t" acs p r op arclon, D~ -anc os o 

Tnmbi 8n hay ( tU (; cccir cl ue n o si6 mr r e S o 81' lic ar á on l a r ráct i 4 _ 

Y 1'3. filosofía ce e se sistGma p r Gt 6 n e: a s r.¡ nci OD.D r c on m~s fLJ,6 rza esa 

(jU S 1.8 1'3. a p l icQr lo. sünci ~)n por incumlJlimi ent 0 , quo SE:: e~ a 0.1 no h a 

berse 1,r GSGntnco lo. é~ (:cl~r'1ción en e l pla z CJ le~ :21 o 6 1 i n f orme 0n 

su Co. SD, al', 6más ele l n (' e l r ut o.ré!(JJ es ne c es3ri o ci u e l a [1c:ministra -

cíbl r1 c!e scubr a ,r que hub o es e incumplimibnt o, yA. sen p or que h aya -

r8qU6ric' o r.ü c (m-cribuy6 nt e J o e"es cubiert o , en e l m::Jment o C~ 6 serles 

preSén:C .'1CC)S fUGr fl (- e l términ o le Cn l •. Pn1"a Gll o tenero. l os términ os 

la únic 3. mult 3. SéJr:ír:. l' :') 1" rGt3.rc"o •. 

7, inc i s o 2 o • , 

• 
(~e l n c ontrari o , 

Bn 1 0s Co.E:0S cit'l c'o s, siempre h multa lj ~ Jr el informe sería 

1 '1 . ~ mO.y or qu e por a e sc StraCléJL, 

8. ries [cJ (: 6 s e r cGsc ubiert o . 

• , . J ' 1 t . t ,.;¡ .. " rU¿ l GnC ose cp'Cr-¡r ror 3. [lC l u" Cl't 8.e n.~ 

t o ,.. :} 0;' o , ah Son situaci ollGs que 6S l lT.f\il CJ S C l t~18.S ce CCH1SH·e1"aCl on 1,rt r ,. 3. 

BIBLIOTECA CENTRAL 
1....UN.VEfltS'OAO OE EL SALVAOO R 
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~ 

cer lo a:propiaC:o en cCF1nto c.. lo. cleslJrC)p:)rci:'m (:e las multas, segú'n 

l os cas os, y en roferencin a l C8S0 p l antondo y sus alt~rnativa8 . -

Esto hnorá ~8 ser cstu~iACa, y aCortar l o que se estime convenien-

te al rbspect o . 

La so.nci6n estnblcci(a l ·or 8 1 !\rtícul o 101, es (le "uno. mult Cl 

~e ~25 . 00 a ~ l OO .OO, secón lo. capaci(ad económica ~e l infrac t or y 

l a Gr avedad, reitero.ci5n y circun st nn cias ~el cas o , por enfa in---

fr .'} cción1!. 

También Ci UGrem CJ s hacor C(d1s t !1 r lc) situioüte: {e l Art . 8 de l 

cuentn te l s Je i o , y ('e l Art . 6, QU,6 es el l a l A qu e h:1ce l q ceclara 

e16n, cCJmo e l ,¡-'l.rt. 10, l a qUE:; (ebe enviar l os inf ormes aj s ocio y 

a la Direcci6n GSDGrol (~G Cc:ntribucicJDüS Directns, roro siempre en 

0 1 c a rscter (~e intermc; c'iCl rin" y n o rei r cU Gnta prc)p i n . Pues, bien , 

lqs mult as ce l ¡i.rt. 11 en relación c on E:; l 98 86 lo. Ley , S0:. r c fierEm 

al s :) ci :) . En e l Decreto so C'EJ:UC(; (e l ,:\rt" 8 que citam os, }iues , l a 

Soei 6é~8C: es intcrmo (~ i Sl ria s ._ l rnientc y, básic~mente, os l R misma 

óal 98; en la Ley se ~ G{uce , porque 8 1 inciso óltimo ~e Cich o arti 

cul o cicc, ~ue si fuera una s ociúCaC s o lo ap lic ar á , a(emás, l a --

multa (el 101, c ~}mo c:msi(~8rn(C)s Gntro l us c 8mpren(lic~D S en 6 1 lit~ 

ral b) ('0 1 misrn D, C:G (' ,":)11.(le vem"s que Al ost.'Cb l ecerso t81 c is posi--

cual iC;stimarnU8 (P (; n c: (6bi6rn. S6r [ls í, ror cU!:ll1.t ü si biE..n es lo. s o 

ria, I:Drquo 611 c"d'init iv n. l ()s :'; 1J liL' [1c',)s s ;~ 'n l DS sCJcios y Glln ne -­
• 

túo. r,)r cuent o. (1(; ol1..l s. O se .f1. , q ua e l Dcc r 8tC"l asimilo. a 1 ::-18 SOCiDS 

cho anteriormente . Pc;,('rio. muy bien s t. r que 0 1 s :¡cio fuero una S~) --

ci 6cac: y cnt,mcos pDr ':tsimi1ací6u nrlicf11"lE, ese trntnmientoj' :¡:.,erc! 
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s anci cme s, m0c'jante es'l f ieu r o. II su in[eneresis ". Una c onsecuencia _ 

- 11 . , 1 ' 0' " o ce 8 o Ser l o. que e; s ClVlc.uncos en ef6ctiv 8 , ccmtemp l ac1 e, s en e l _ 

lit era l c') 0e l Art . 10, es t ar ían SCJmetic'os a este t r atamiento y n o 

a l fe l a Ley, on esto ~ s~ect o . 

e l cas:.; C::e infrnccLmes, el ún ic c\ resl.Jnsnb l e n l l.3.LO es l o. S oc i e -

cad . Pe r (; a ún hecho. está c on sic~ e rac i 6n n ~) s rGmitim ~) s CI. L j anter i or, 

ya qu e si n o fu ese as í n :j ha brío. prc, b l ema . 

Pn.r a fin!::lliz nr l:ir6m eo s , c~ ue el a rtícul Cl 1 2 c:e l Decre t o, en r~ 

1 " 1 P t "f · 1 f o , " aCl ~.:m c o n e r oyec o, e l i e r on en cu-~nt :J lJ. [t. ur ma C8 rGC!n. ccl ~)nJ 

que e l Ré g irr.e n Esp e c ia 1 c ambi 6 y ac la r (, . 

El a rtícul C"J 13 varía, 8n r e l s. ciém con e l Pr ~)yecto , en cuant o 

a l a re (acc í ón, quecalJ.c': ~) c ~m términ os m1s al:ecuaéléJ s y claros para 

una c' ís}> osíci Cm 18 ¿n l. 

Se ar lica, en su cas o , 18s mismas reGlas c c! nt empÜH~Ds en l a -

r o. en el [aL ° (' El l os impue st ~' s • 

B) DI SPOSICIONES Tfu\NSITORI AS 

An~nima c:Jmic ilia c;Q en e l p'3. ís , r-r cJvenientes (' (; ejE. rcic i ~) s Cl ue c 0!2. 

cl uye r on Ge s~u¿s (el 30 Ce Dici emb r e fe 1 963, pe r Cl a~e s ~o l 31 (e 

Diciembr e ce 1 965, se :):¡: ., l ic~r :m l ElS siLL1ÍE.,nt es r e[; l n.s e:::~' ecia lesif. 

a) fiLo. p8.rt e c~e l n. r ent o. imp :~ll1 i1J le, ( e c:uci(o e l . imp Ue st o s ocia l, -

(~ue al 3 1 de ciciembre C~6 1968 St; ~ c or ( ara c1efinitivamente mr-mteoer 

en reserva, s e [Nl.V'lr6. C é.1Il un im¡- uést o Jo l 1 0% si el c ap it al s~JciD.l 

1
, . 

o. a e r~)c a en qu e , 1 ." 1 J... ' s e 1'(; rClOl ~J !) renL,Q c e (iUe so t r ~ t8 , na excedlo. 

ce -i l OO.OOO . OO, y (io l 1 51; en l us c'em1 s c n.SCJS; c'oQie n cl0 ncrecHt nrs e 

c ontra este iml.l Uest o l o ci ue bubi6 re re;teni c'c) y e .. terac!c.; rt l Fisc o -

por la sDc i er' Qc1 en c ump lirni(;nt ~.' c'e 1 :) prescrtt Q r, () r el Art. 76 ce 

t l a Ley {'e Impu6 st el s (; br e lo. Ron!:; n. 11 • 

b) ffLr:tS Lltilica(os (i U8 con tr C'J (:6 1 p l fl.z ;:::1 CCJmp r enc!icL; entre e l l o ~ -

te en6ro co 1966 y 0. 1 31 de d iciembr e fe 1968 SG ~istri buyan 0. 1 
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s6r2n c~:,mr.;u tClc'I}S p--- ' ,r ('.~ t (j' (' E "'tr " " ~ " _ ... ; U '-iC'O su rent a pc r sGnal, pu- -

cliene.o nCl"sc!íto.r o. su impues t 0 1 .:1 pc.rte p r Dporci onn l e'o lo rstcni-

du por l Cl s~cieCCl¿ en cumplimie~G es l ~rt. 76 ~o lo. Loy do Imp u0~ 

tu sJUro l a H6nt a; si os t .2 ];:n rte pr op; .. rci oDal excec1 i e r o. (le l monto 

ce su imp u est o , e l socio tencr6. (e r e cho él. q ue se l o c'e vuo l vn el ex 

t o s obro l a R0 nta Vl • 

Imp uesto sobro l a n e sGrv!l Q qi..le s e refiere 0 1 lit e r a l n: c'e e st e -

a rtíc u l o , so pr~ceélerá c ~mf o rr.1E. l o (:isJl:J UE::;st o p~)r e l últim o incis C"J 

d ) TrLas utili ClnCos obtenic' ns on 0 1 r6r í C'c'o a qu e so rofü)re e l ip -

cis () vr ime r o ce (, stEJ a rtícul n (iUe acorc"Cl.r rt c Clrit a liza r la s oci ocac
' 

so l r 'lVDr1n c cm un imp uest o c'(; l 1 0% s i e l c apit1.1 social n. 18 ép o -

c e 611 que se obtuvier c:n cH chas utilicia(o s n o exco(ía C:6 CIOOO . OOO . 

~J~ (' .. "' 1 lr:::o! 1 i' ~ ~ ( " ' ~ ~ r 1° t"'r n (; t lOm u<='s '-' '0;0 un os <. ou1 <:\S C'ls .Js; y so ¡eOO1. .... ('i et C OC. l 'oc . ..l ·· s e p '-' -

SOCl6Co.c:. en cump limient o ('l. l ~\ rto 7 6 (~: e la Ley e'e Imp ue st cJ s obre -

la H8nt a f! . 

pasa~G e l impuest u s o br~ r e s e rvas a q ue s e refiero 01 lit e ral a ) -

to c:c c 8r it a lizo.ci::;n ({ U G l Eo r E.su lt ~ e'G 8cu6r(~) c cm e l l itera l d ), 

1 (., paL3.(C'J p0r c::mc ept ~) (: el mCnCiC!!l2-C.: ' im¡:uesto s ~brG rosGrvn ff • 

s ) iiLClS imp uE:s t;(,S [l llue s e r ofj.c.. rc l1 l e s lit6ra l o\ a ) y c~) (. (:; est e 

[uiente s 0. 1 vGncimí(.;nt ~) c! 81 t 6rr;1in() pfJ ro. c;E:c l nr nr 8 (e q ue h'1yo. - ­

C8. l1Sl.e;O (;stD.clo l a. I'(;soluc i ~::l C: 8 19. Dir8cci(m Gener .'l l c:e Contribu- -
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f!LD. C'e cle r n.c i {m COrr6 Sr: On C!lE; nt e e obe rá pr € s Gnt a rs e ce ntr o de 

l os tres me s e s p: . .' s t Gri ::::,r e s .2 1s. f Gc ha en q uo s o nCU6 r (le I n c8p ita-

lJz8. c i6n . P a ro. el C'1 S 8 (~ e 1 8. s · utiliC'n(G s quo 86 h a y a a c c',r caco mo.n-

t e n o r on r o s e r vo. , l os tre s mese s S E, c ~~nt ar6.n a p nrtir (';,. 1 p rime r o 

de e IT; r o do 1 9 69 H • 

Est e artícul o en r t, l a ci ón c on e l (e l Pr oye ct o , c o.m bió t ()t D. lme~ 

t E) Ce rGdacci C~n en 8 1 Dec r et o , inclu s~) fu ü moclific a c'o en cumt o o. 

,. t·, . , , " l" "f o , -'1 ° t su ( l S rl oucl c'm , (8.n('o e o'Gro ~~'r C:E; n y e s pe cl lC 8.n CO me \. l en o num6 -

r a l e s l os c as '.ls (lU6 c ~mt e mr I n . 

A l o f e ch a e st r',s c' isp cJs ici on0 s t ic:: n e n una impCJrt !1.nci ::t rGl ::lti-

VD. , s e c ún S0 C~ C-S v r6D(' O (10 1 i nc i s ~) últ im o (' e l mismo , CX C 8pt ~) p o.r3. -

a q u6110s CD. SOS de j;r e s ent a ci 6n CE; l a · cj(, c1.9 rnci 6n e i n f orme fuera-~ 

Este arto Ds t 6 r 6Cn ct ac o en una f r~m D. oscurA rrc s 6ntnn do i n nu 

mor o.b l é. s di ficult D.é' c s p'l ro.. s u i n t Gr r r 6t 9.ci ém • 

. , 
Cl Jn qu e a c Lmtin ua c i6n c i t a rEm OS: 

1) Qu6 s ol o abarc a e l o~ rcici o CE'; 1 96 4 

2) Que c :::-ntione l os (; j6r- c ici ~) s c:o 1 964 y 196 5 

3 ) Que se r e f i e r e a l os e j6 rc i ci os ce 1963 y 1964 . 

Estim.2m0 s c ~) rro ct a ost :l última r~)r e l si c u ient e raz on F.l.m ient o : 

l os e je rcici os s e i n ici a n n Grma lmont e e l l e) . (l e En8ro ('lO., c 3.(: a a ñ o 

y c c:mcluy6n e l 3 1 (Je Dici emb r e ( e l mism u . P UGS b i e n, e l incis o l o . 

c: í c e en l o 1'6 rtincnt8~ fi ¡,r ov eni E: nt e s (Jo 8 je rc i ci os c~ u e c CJDcluyer on 

CG Sr U 6~ c e l 30 c: ~ Di c i G.mb r e ( E:; 1 960 11
,. p or I D cuo. l vemos q ue S G qu! 

cLe: , € r a 8 1 (:i ue c onclu í 3. 0.1 (1Ío. s i c ulGntG , 

e s a. fe-

u se a , 0 1 31 ~ e Diciom­• 
Ore C:(; l SJ63 , l.l Ue e r o.. e l ejGrc i ci o c' e 1963 . Si h ub i e r a q ue riC:o ex --

c luirl ~) , b ubi e s o d i ch (J fi p r Cl v 8n iEmt G s (~ e (; j e rc lC i os q u e c em c luyer on 

d o s ro u ~~ e e 1 31 (' e Di c i c m br e (G 1 963 . 



Conti n úe. é l ri:.,f t; ri(;é; incis o ~ 1110 r " nnt~ c" l 31 dE:. ~Jiciembre 

cJe' 1965¡r, (::.1n c,o Q ontGrlc::e'r c¡ue é l ejercicio que c ~mcluíQ n. 6S~ fe-

h " t' , o , 11 . c w no es a rlo. c Dm~ r~nC1Ga, p UGS pare o o c on l a redacci6n que Q-

parec e se hubiero. tsnic' ~ lNe (E;c~r "1'6r ::) m tcs [lsl 31 Ce Diciembre 

c:G 196 6 11 
J c:lll1bi a l" rOl" ~)tl"Q rc dacci(m q ue será'irierJ. o. la c onc lu--

" , °1 " • ii =1 ", 1 ~ 1 ' fI Sl ;:;n y c lJé;ra y G8Sl~~,~ CE::; Ó cs Die iambre e' s 1965 o 

tss e'e l inic lcJ c~EJ l prC,xim8 ,~ r'2 rtir ('e l l a . (16 Enero ce 1966" o I'p~ 

r o :lnt e s (.:c l 1~) . (::; Encr :J (c 1966 11 • Pc)r l e, t n.nt8 c' cja sin c CJ mpre!! 

der el ejE:.rcicio Ce 1 965 y se ref~re a l de 1 964 . 

P or 611 0 , estas c'is['osici,m:.,s tr nnsitcJl"ias scm n.r lic ab l e8. s o -

l GIn6nte a l :;s oj0rcicios ce 196ó y 1 964 . ,'\1 c:e 1965, se l e ap lico. 

e l slstem2 de 196 3, c C)ffip r onc' i c:o en 1 .1 Ley ele Iml ,ucsto s ~)bre 1 :1 Ren 

ta~ 

El Decret o int(;rmodi o c~( , a p ~ r l a ~snmblea Lsgis l nt iv :J., bnjo 

el núme r o 559 , e'E. fGch'J. 29 e~(; T1TI'z,: ' de 1966, suscit.'l. (;tr a s probl c -

ill3S, o n CU :lnto as í esa 

c ~ nc luí 2 01 31 da Mayo Co 1966, ~nb~ lugar Q np lic .'l. r e l Docro t o 

('l e 1 966) . , La sJluci:m S8 cn cu0ntra en la c'oc 

t Grior . L ,·.' s ,¿ foct :..) s c:E. Gl 1[1 s o lTI!:);J.t; i e: cen . En 0 1 c Pt S ~) c ~jncreto, el 

t o 8 1 GntE..r~') (le 1 ".. r (; t cnci ~n , l us cu:¡ l es c cmc luí ,:J.rl el 31 de Hn.yo c'1e 

1 966 ; Q p ,J.r t ir c'! E.. e s ' 1 f (; c h J. r (; L í .'1 o 1 De c r G t ~) 60 9 • 

entr'Ctd8. en vitE:;nci ¡::1 (:6 1 D0c ret u 609. TF!.mbién rcs-,cct ~ Ce. est 8 h'1. -

1'19. ~)ic~o vfi.ri~s intorrrctnci cinos ror::1 8 stimmrlClS c :!rroctn ln siguien-

sistema cio 1 963 , P ~)rclLJ.e 0 1 DO C1"Oto n C"! p(/ í a t8nGr of o ct ~:.s rE.:tr oac­

tivos, y8 qUE.: se estnr i nn l usi a nnn (Q ~orE..ch~s n.~~uiriC a s, y np lic 6~ 
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, 
'-t Sl 

LILJ.G 0.1 n~j [lpllco.rse 0 1 DecI'EJto 609 21 oj0I'CiCiO ('(. 1965, 0 1 sisl 

r . t mo.. .r' ~) r c ~m 8 0 C u Gnc l e. , ::-.mp ~) C ~) s e 1 (:.; l~.o (l ío. !J.rlicClI' 1 0..3 cisp()sicioncs 

transit(rio..s , y~ ~ue Gsto.s 80 limitQ~~n ~ 1 ~ 8 eje rcici os (o 1963 y 

1 964, c~n sus r8s ~ 0ctivos efe ct ~ s . 

t a n~rillQ11z nr l o. situo. ci ~n ~~ l ~s util ~o..~ os r o t 0n i ~as en virtu~ de l 

art ícul u 76 cs la Ley é1e 1 963 , 8. c' :;ptñ. nc:0 1 0 q l Cl s ejE rcIcios Ce 1 963 

y 1 964 . En otr Gs }}n ln l lro..s, hoco r ce 6S ·':1 r e t 0nci6n un impue st o , y-

d~, l a s di ficult ::u' cs <J U0 e s o trftío., t 'l nt ~) a l sect ~)r l~,rivo. c;;.J , c omo n l 

Fisco . 

a rt ícu l os 78 y 93 el0 l a L0y Q 

c) Est o. c s rr0cto. 

e:) En rclnción c~)n e l l itcr ::ll n ) Gx ist o una c: if o r cnciq ce f c)rma , en 

CU3.nt ;) o. que en e st e n ~ ! señ.::ll n.l1 fec}}r:s límit e s. 

Res ~rvo. 0. 1 de co.r it ~liz nci~n . No s~ nplic n aquí e l ~rt . 7 8 y 93 do 

l o.. Ley , ~~rque ~l Decret o 609 6S Loy o sr e c i~ l y lT Gvo.10ce s ubro ln 

b8~lC ral • 

1964 . 

c) E s e 1 8.1' t í c u 1 ~) 8 u . c: e 1 De c r (¡ t ,: ,:1. r 1 ic fl (':~) o. l os E: j E; r c i CiD S L' G 196 3 

Y 1964, incis ~' l 2 ~) . Ccrte último.. SOÍln l .n C~ lW e l p' az,o p'1 r Jl cecl9. ro.r 

• l as utilie:aces Q C ~ lr ('[lC::as riDnt é-JY1E.; r 611 ·r E., s c- rvo., n 'J c :)rre ((oLltro ele -

En e st e c o. s : .. : s l pc r ju(¡ i.c~( 8 os .::: 1 FisC 8 , p~)r no I<JC e l' rJ.sr~r l eLS 
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f o.r 2 finc. l izar , s c fu l:J r crG o s lU lfl. s i tuClci5n qU. 0 ('(¡ be s o r o.nnli-

Z O.(:O. ; (; S la ([ue s e pr (s(:;nt .':lri éJ. on e l c ct s u c1 e c.lu e lo. S CJ c J c Ó1.cl sufri~ 

r o. r) ér ('l i (~o. s ce, c c.p ito. l , I) UC S es t a s p ér c.' ic' c.s ho rí nn (e s '1 :¡::· o. r e c or 18s 

l1t i l ic o. c1o s 9. cl1mul ndc. s ~jL1e bub iG r e n D l a f Gch8. en Cll e 8. C} uull 8.s ocu-

rr i cr c.n. Ah :Jr :J. bi on , s 6 [:. Lm 01 .\ rt. 1 4 q u o c omen t flm :JS, 811 r E:.. laci 6n 

c CJn e l Art. 27, n UIT. ", r o. l 8 ¿¡e l R,6[ l Qme ;::;tD ( 8 l a Ley e'e Imp w.: st Cj s o --

br 8 l a Re nto., l c. s l' ~r(' i c.' 9.S ( :: 6 C8];. l t .':l. l n o s o n (e c1 uci blGs; sin omblJ..!: 

[; ~ J , n o s e rí a 1 , . 1 . ::JLlC D (') • . l e 'U' D. a l ]lac c) (~e i mp ue st o s o . -
br 8 r o s e r VD S 0n e l C '.l S CJ c~e ya n ~ ) Gxistir é s tas fÜ final iznr 0 1 p l o. -

Z O (' 0 c m tr :J aü ~") s (¡U8 s eña l a e l a rticul e) l o . ce e st e De cre t o . 

~\rt. 1 5 .- "En l Ds mo. t e r i'3. s n o r G[;ula ('n.s l or e l pr e s r¿nt e De crE'; t o S6 

1 , , 1 nr:' lC 8r an as c" is jJ CJ si c i :Jtlc s ete 13. Ley ele Imp u6 st o s obr e l a Renta" . 

Est e .'1 rtícu l .J 2 j'l r E';C8 ic¡ ~nti c D en 8 1 Pr '. lyect C) y e n e l Decret o . 

Es unCt cJ islJosi c i (;11 mc c" i 8nt e l a c u3 1 s e p r ot c n c; o p r 0 v eo r l os 

l e z n ce 1 8s P8. L us on lclS c as c;s ( (; C[l}; i t a l i z aci ém y mal1t l' ~ limi e nt o en 

TIo SGrva , quo c -:1nt i ':":l1e est e r) r ( e n !:'.mit. nt ~') : e l pr :::'l b l em8. (: (; t~c nic3. i m 

p~) sit i v 8. , c ~m r6s poc t ~) Q si r:;st éJ nUE; Vé) sist e ma c'e b i6 inc ~HT orars e 

coa tr ::; c e l m9.rc ~~ Ge n e r a l (:c nuestro Sis t úm8. Imp ~) s itiv o , moc: ific t?n-

-~ , o 

lEl hG Ll mGl1 ES}XCJ. a l, c umo 01 ~e l De crot o 609 ah ora -

C ,')mt. nt ar.lO s e 

D . t . . J 1 o 1 " 1 ' s ont e J e ere t o eXlS 6 11 V·1.r LJS nr t. l cu ~) S c~ ue l n Clc .stn C~UE; os 0 I' 8.v am2, 

• 
El o.rtíc u l o l c; . b·~ c (:; r e f e r é-: : ci n 8. l ,) s 8 1c 8.nc Gs (l e e st e Ré g i--

msn ES 1'6 c lal, cU8. n~ :. ! so r<.; f icrG :1. ) " i ·r.l[ :.": ;-" (¡ }-:')s imr uc.. st ~)Sr¡ (incis J 

l D.) y 8. 1 i1 m:Jn t o ",0 1 imj,..ué s t o fl (in cis cJ 3c; .) pr o cis Q r"!f~) 0 1 límit e ce 
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De itual f or mC)_ , GIl Dtr os flrtícul c's c~ue a c Dntinmci6n relacio 

ore la HiJntD.: .;¡,rt. 38 . 1" ¡.-"CJ"_ s el u'ltu·.L' m'"'; ' ~l.y>+- • . 4r) . l"ncl" s r, 1 " y 2·', ' _ ~ _ V ,.~U ~ __ " v . " . , 

:1. continuaci(m. transcriL irern '~~'s 8 1 c 8ment ::tri o ClU8 el :Uro ]\18.[,0.-

(.'01 si stGrna Genera l ar;lico.:.) l e c. l 'lS ,-..tr a s ru::t as n8sotr8s pensarn8S 

'1 UG rn. brln sic:L¡ f'ref(:¡ri~Jl (, c :) mJJren(~ f:,rl:J en e l prc: }Ji~ orcenamient o 

bú int 8 [jr a r8c el tratam:ll. nt C! C'(; 11'1..8 uti l i c'.'lC'e s ele S ociec: 1.c:GS An6ni 

t '" t l" , - e cDlc 8 y amOlen mas 'l.coroo Cé)[l nuestro slstemn. ele l cc is l i-t r. 

Siempre e s félci l inc l uir (lis1' osici c'l:B s c::)mo e l ,,~rt . 15 elel De 

c'!imicnt :;< y os 'j u e c é;l'1s i r:t.:rmn o s nüCOS'lrJ. C) s C;Í'n l ar ClU G 8 1 sistema a-

dopta cl ~J pDr el jJecretc) 609 se np.ú-.t o e10 nue str ci sistema 1c:,c;is 1 a r -

15, 8S .~- e rr6VE,rS6 (~U C sur sir8.n cU 6sti cmes 
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rl ~ 1 ( l e es e tri but 0 . Cuo.lc~uicr esfuer zo p'l ra int ogr2.r l os principi os 

( e l Hé [ imsn ES I'c c ü ll Centr o C~8 l o. unic':"::.( lilW es l1 uest r o. tI'i buto.ción 

8. lo. Hei1to., bé'. brí a sl[ nif'ic!1 c, rtr.:ntenor pr inci p i 8s func: m :o ntales _ 

c~e nU6 str:.; SiSt GID:1. imp ~) s iti V8, evi t QiHh; e l pelicrJs c.' p r ecede nte 

llGv8.r a l n pr ~ lif G ro.ci ~n YY Impues t os YI s obre l a 

Rent o. . P0r l~ue CG eSE; m Jf ~) sE;[uiríJm ~) s cL1ri os f"!IDen t e un c nmi no C ()D --

N0S Gst'lrío.m os n l ejo.nc.:] (' e l impuest .J C; l :,bo. l r~ora o.c"''lpt a r f :)r mas "cu 

r i oso.s H del impuesto cec' u l o.r H
• (1) 

y s ~) tro l o cu a l h.::tbrá. e:e b:J c orso un C-XOJ11en c"etonié'8 0.1 verific3.rse 

l o.s f :Jr r:ns que este Decret 8 8. 1 rn omont o ne c es it a . 

Art o 1 6 . - irQuc;c: ::t n derocnCos l os .\rt . 22 y 76 e1e l o. Ley (:0 Imp uest o 

s ~l brEi lo. HGnt n y t ~)("f'.S l Cls cHs p~:'sici ' nes ce l a mismo. cp e se ~)V:m-

C::ln 81 ré c;iffié.;n 0s t o. b lGcic" o p~)r e l r r es onte D8creto " o 

Est :--; s '1 rtícul ~-, s en e l Pr ~:·yect '_-) y ;)e cret o apftracon s eme jantes 

en r 8 C: o..cc i :m_ y c ont L~üc1() o 

cunles bcm ':J s b e ch c) r E;1'EirGncio. en e l c ¿; s "'- rr~ülJ d e l present e traba 

F81t r:u:-, í 3. nc.cer un 8 XC1rQE,D Gxbaus t iv :J para t ~nscribir 1 ,'1 tota. 

(1) OLr' a i néciita. LO el Dr. <\lv'1r ~~ N8. [~aña cit 8.d a en e l p re sent o est~ 

c:lo (mime ~) L- r :.l fia('n) no so 8.'3 l'ccific'l. pó.c in~ p 2r C,'l r e c or d E; nu.mera 

C i ~) ~-l pbr .J se enc u ent r o. c.mt0 11 i(~· 0 11 ps rte 1 1, L~". HEFOHlv1,\:JE 1966. 

EL IJECii.ETO ND. 609 , en 01 subtítul !l 3. ) . lfL-'l s oluci 6n !11 609 11
• 
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:l.rt o 17.- fiEl presento Dücret ,., cnt r :1rQ en vic;enci n C1 ch ~ (l {rtS des-

p ués eJe SLJ, public'lci:m en el Di::1.rio Oficinl 1f • 

¡lpccrocon i Gua l es e n 01 Pr oyocto y Decreto. Est abloc e el tiem 

l-~o n p3.ltir c:el cunl entro.r6. 611. vi gonc i Ct 01 presGnto Decreto, c on-

t ndo do sdo su pub11c Qci6n on 6 1 D1~ri Q OficiQl~ 

IJichQ publicnci~ln apnrecL~) en el Diario Oficial, No. 91, to-

mo 221 Cel d ía 20 ce lvI:-l3T8 e'e 1966, cntr:o.ne'é) on viGoncia ocho días 

despu6s de olla, o seG, el día 28 ~e Mayo fe 1966. 

Con esto finalizo.m ::-Js el eX.:1rr::en de 1 8s Disr;osiciones cemteni-

das on e l Decre t o 609, q ue v ~n imas 8 stu ~ iando . 

RESur'illN DEL DECRET O 609 • 

.K cc:mtinuaci:ln p:'l.Sffi'0rr1 0S .'1. expone r un brevo r e sumen ck su c ~;n 

HEl Rócimen :Cspsc ial p uc dE; C 'Lracte rizarse en f orm,'l. breve as í!l: 

l ~)o ¡¡So ostnblcce un porí~c1 c) c~ c cuatro años p :1I'o2 que las ompr0sns 

ha[:::l.n sus (~ocisi .:lnes sobro ffi'lntonsr 18.S utilid ;l.c'e s c omo reserv:l.S 

o 8.C or e; ',1' 1 02 e n.pit 8.1 izQ.c 1611. '1 (Art e l e; .) ". 

s o c :o.usn 0 1 impuest o r e spectiv a . La es c n. la do tQ.sas ap licables os 

• +' o 1 1 1 o t - 't 1 o o , t o l n.LOr l Or (;1} o CctS D (S Hílpues el Ce cn.rl a lzacl ~m c :)mpara lvamog 

te c ~m el impuest~) de Hcservn ll
, en nmbeJ s cravámenos 01 suj e t o e;e l 

cU0rdo c ,)n e l m~)nto elo I n. r bl'ltrl. imponiblo (10 1 .'1 S ociedad élec1ucido 

01 Impu8st~j S ocia l f/(Arts. 2 y 3)". 

3 D . IfEl m~t.IltonimiE.;l1t 8 c e::, lfls uti lie' ,'"'.(: os 011. Hescrvo. S8 presumo CU[l~ 

el:) :..11 oxpir::tr e l p l aza do cuatr o años no se cc o~c..rélf1. c ap italiza­

cié,n (úrt. 3 I nciso últim o )" Do iLuo.l mél(o se pr.üsume do dero ch o 

(~UC so aC::Jrc16 meu'J.tUll.ür las utilic'~[l( :: os en Ros s rvo., cuctnel 0 n :, so --

do l os (.os añ :J s si[uientes'l -

1 2 oxpirL"\.ci C'n (le l p l."1.z 0 cener o.. l fo cun.tr n añc)s (Art~ 4 ~ .)". 

(1) OB:i.1A INEfJl"T,i~: Dr. úlvnro -:n[;añ2, citac'G, en el r r('s G;- :~o tro.bo.­
jo-mimoClcro.fi:::lfn. Parto sc; t; un(a; L;~ l1EFOHM/\. DE 1966. Su'::~ítul o 4: 
Est o resúmol1. 
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48" lIE l PDL, ' CG ImpuGst ~) c~c c'lpitnliz .<:'l cif·n 6.'3 c'cfinitiv ;) y en c ()~ 

socuoncia la c:istribuci(m r'o utili c\"'"t c' os p :'J r moci cJ (~o r epart D ('e ac 

50 0 "El J:>~ ¿;~) (:0 1 impu(¡st~ (' e TIesorv:J. os ("cfinitiv o únic D.ment o cuan 

L)s Cl ~) S nñ DS si[uicnt os Q I D. (oxp irClci6n (~e l os cuntro nñ ::'l s . U~rt .. 

S OCl D clue se ::.p I icn. :1 1 p8.C D (e l impues t o c:o c flp it n l iz:1.ci6n D (k 

Hcse r vn (Art. 9 :) .) 11 . 

6 ::) . "Lo. estrecho. r ü lnci:Hl ( G L Js nU6V :~' S [ rnv:'wlu!J.C S c ~m 1 .'1 tribu---

t aci~n lGDoral s ~bre I n r cntD. n ~ sS l D so p orci be on I n c nl i~n( ae 

serva y en l o. oxc l usi!·n C~G l ·" r ento. (' 0 1 s ~'ci o c:o l o i ;o rci bic::.J por 

rOpo.rt D ('0 ncci ~::ncs (Art. 5 ~) .. ), sin ~) :J.( ~ om6.s on l :) s proc o(: imiE; nt os ~ 

( '\ rt 6 n I 13) fI " Cr oU07"l (':-. (.c' L" :> l !) s pc' rco,nt f1. J" GS (' 0 1 j' rt . 11 ('ifie ~. ,,~ ~ ,... . t.:; e " - ~ J ., '-' - . - > 

7 0<, "So estab l ece qUG In S_ ) ci(; cn c~ es 1::. resp~ms n ;üo pUl' cuenta 

Ce l s ~ j ci ~) Ul.rt. 8) Y qu a en e l CD.S '" (~G infrD.c c Lmcs e l la será. I n 

que rosp ::)ccoró. (Art. 11-12)!!~ 

que e s ta pnrto <:' e l De c ro t é) se el. l~ s ut ilic:nco s :J. pnE. 

t ir (~ e l o. C(' Dclusi (-i n ('e l ojerc icb ce 1965 . 

9 :) ~ Disp ~)sici ~) n(,s tro.nslt ' lrins cstab I 8 cen e l mism o sistemn pa r o. -

l :Js újorcici ::! s e' e 1 963 y 1 964 ( ;1.rt. 1 4 ). • 
• 

1 0 ~ - t 1 -. se' ''''. ·p ll' c f'rf-.. D l n.s (", l' SP ", s2:,' ~ n bn L ~ ~U(o D O s e SDcuen ro r G[U n c ~ , ,.. u e L - -

s fu tema nnt crL)r (Art. 1 6) . 
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12 .- Fuópu ~Üic'l. .' ~) e l 20 (~ o N"'rz:l ('0 1966 Y Gntr:~, en viGonci fl 0 -

ch :) c:. í ns l:0SpUúS ( o ( icbll puLJ lic '1 ci~,n. (1). 

Ú c Jntínuftci6n prcs c nt::ui1 0S C: ':"'..t ~) S Gst '1 (' ísticús obtcni (~8 S en I n 

IJirccción Gono r n l e'o C 8ntri bu(;i ~l nGs :;) irecto.s y e;e l e) s c ~.J. l os s o ele 

(: uce, rolativo.mente, e l incremmt ;J c:e Sociedn.('cs .. \n!ll'limns e iDGr~ 

S8S ('e l Fisco, l~Ur~i1tc I n viLencin. ele 01 Decre t o 609 , c:ue aD!J.liza 

mos. 

Númc r o ('0 S 8cioc: n ( 0s Rent a I mp cmibl e Impue st o 
Anónima s (P aGaron ) l\1i ll one s (l\'li l1 0ne s ~ ) . 

1969 456 62 . 639 .123 . 2 7 6 .9 45 .184 .59 

1968 378 54 .195 . 957 .52 6 . 520.837 .70 

1967 355 59.011.050.78 7.210. 468 .9 4 

1966 3 1 6 42.216 .083 .23 5.709. 441,, 78 

1965 320 50 . 675 . 989 .31 6 . 228 . 035 .27 

1 86-1 284 45 .161.314.50 5.538.863.77 

1 963 273 L13 .257 . 047.02 4 . 902.981. 97 

1 962 226 35 .022 .715 . 40 3.924.374.79 

1961 222 39.603. 668 .68 1. 960 •. 888 .07 

1960 171 22 • 45 O • 936 • 46 1. 096 .7-53 .28 

(Fuente Direcci ón Gem r ll l c~ e e émt ri bu ci one s Direc t n.s ) 

Dec irn os qu e rel0. ti V ame nt e, p or e} ue l os df'. t os s ~m ele l as S oc i e 

ca(es Anónimas que pacnr:')D por e l imp uest o ce I n Sociecl nd , sin i9; 

cluir 1 8s paLo s por c oncept8 (e cnp it n. liz Qci6n, mo.ntenimi ento en 

reserv a y / o cl ivielenC::cs, (e b i e:o n. I n c'ificu1t ae'! C~ G se r obtenic:()s --

p:)r r azone s ajenas n 1 1. v~) l untac (' e In. Oficim A(~ministraélora de 

l a nuestrn . Ser í a interoso.nte que so obtuvieran esos cat os para -

dar una conc l usión y un result n \·.o pr'Í.ctic ~) e' e l Decret o , 
• 

tiv o " 

, 
ma s elefini 

(1) PClra orn p liar este temo. y c ()m ~) mee:i o 0e i nforma ci6n consultar 
!lanc e t n de Jl.l.ris pru (~(jncinll !J "Publico.c i ~mes e'e l a Dirección Gener'.1.1 
c'o C ~mtrlbuci ones Directns " Año l o . No .l.., Snn SnlvQc'o r 1970, en -
cJu[lc; e S6 encontrn.r6n C ·'}S~) 3 e' e c C'; nsult~s;,T sc,luci ol1&s r e spect o ele 
est e Decrot:) 609 ,. 
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Basta, pues .. l o. intenci(m rmte 1 ::: impClsibili clr1.( ('e ('nr un cu~(1ro 

m6.s c omp l eto r6specto c~e l r8sult .'J.C:'0 pr ~c tic o (:e l terna ostUí~iac18 . 

C::mcluirnos, r ep iti6nc o , que en 1::-. imp osibilic':: ( Ce é'.':,: r elatos mn's 

e ~ +' ini t o v '"' ~ lt o o, • 1 " , .U ..L 1 ,-,s, en u lm,2 lns-¡:;nnC1Q e l os serlan, tQmbien, rolntivos 

C18bi(~~1 n l o c~nbi'l nte (~ 8 l :o s r e¡:üic' nc'es p(;rs~mnles y colectivas, 

r'u ,·" en un'" bll'""na 1 o 1 "f '" 1 o , -1 ';:; ' c · _v . mec.1CCL es -¡:;o.n uero. l .e a previslon, en cua lquier 

c omp c; c: e lél v íc~ D. mi smCL. 

OP l lif lONES SOBRE EL DECRETO 609. 

1) Dro Franoisco Lima 
Finali zac'~) l o rmt ori ('Jr pns n. rem os 8. trE'-Dscri bir nl[ju.nas opini2, 

nes s 8bre e l Decret é') 609 en c :::me n to . 

Francisc o Bertranf Galindo 

8o[u.nCo J 6fe c~o la UniC::1(~ C:c Cknci a s p~) lític ns y 8 0cio2los 

Facult aC:! Ce Juris prue:cncio. y Ciencias S oci nles 

Uni vers ic'nc. e' 8 El Sn.lv ['le: or!l . 

Ciuc: 'le' o 

"En c ontost o.ci6n a su n funtn n ota (0 1 24 c;e fobrer o próximo pasn-

CO, me permito exponer a c ontinunci6n mis punt os de vist a sobre el 

DecretCl 609 que estao1ece e l ilRe c; im3 n Espe ci a l sobre; l as UtiliCa-

(1G s Pr::)Venient os c;e 3,)cie C1a(~6 S ,,\nónim~s Domiciliadas en el País JI, 

promul sado c on fechn 20 de mny o Ce 1966 con la fina1ic.o2d primor--

cin1 ele r e fDrmar 61 tr L:.tcmient ::1 (lUe l a Ley ce l Impuesto sobre l a 

Renta ce 1 963 le e'i8 n l as utilic":'\(' cS no cUstr ibuícl Els de l as S c)cie 

daces An(mimas 11 ~ 

DECRETO 609 (o 20 le ]\L\YO DE 1966. 

• IISi tuvi8rCiJ."WJ S que bf.l.S::lrn~) s GXC lu siv3.ment o en L)s c ansic!eran 

(:os c~ el DecrGt D 609 pe r<'1 c;;mp renc:e r l os moti vos que se tuviGron 

en consido raci6n y l ~s fines qu.e s e persegu1nn 0.1 fietar l o , n os -

f t
I t ' t o t o o, 1 E 1 °f I 01 on ren nrHl.m :)S o. un8. .:J.roa prac lC F.illl(¡n o lmposlo e . ;S (' 1' lCl e!}-. 

c ~)nt rar 0.1[,0 
, 

mo.s V a S8 que D&tD~ ~O S C~msi~oran~Ds que toxtualmen-

te é~icen: 1'. 
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111- Que e l Gobie rn :J e~e la Rep ú. blic a c onsciente ele l a no c es i c1a(" _ 

e'e increms nt al' el :::;0 8 0. 1"1' 0110 inc~ ustria l ce l p3. is y con ú l po rma n eg 

t e pr opós it o c' o c on( yuvar c on e l esfuerzo e1 el soctor p rivac:o en.9.. 

s o e:oso.rro l1 0, con vistn a l n suporaci 6n (:0 l a oc on omí a nacionalf/ 

"11_ Qua po.r a l os fines enuncio.c' os en el consie'or[lnc:~) ant8ri:Jr~ es 

p r ec is o auspici a r l ~)s bnsnrrE-ntos l ecnl c s que Gar a ntic on oso. c ola-

b 
. , 

oraCl Cln y que n o ent0I'l.!orzc J.n 0 1 libre jue g o c'le l a s fU 8rz ns eco-

n 6micns rr ; 

"A n8s~,tr ~ s n e; se nos p UE:cle ~) cult a l' que 1 :1 v e r e1D(o r a razón _ 

que impuls6 a l SE-ct SI' p rivo. C:o ':1 vi 010. 1' e l po. ct o ("o co.bo.lleros y so 

l icitar l e. reformo. ('01 trfttamiento que l n Ley ele 1963 l o dio n las 

t · 1 0" ' " t ., " l f l· . bl 1" 1 u l l Cf:HO S n e) els rl¡)UlCn.S , UG n H1S ft Cla ~ e S6C: ce ucr o que p2, 

dian sntisfacor Gn pnrt e por maCio ce la Gvasi6n de l os impue st os. 

pnra int r ~lC¡ ucir l as r oformo.s s ~J licit [\(.l QS fuerCln e' o Cl r don político. 

T:1 . ' .1- 1 nn nlnc un m omon~o c~ soctDr priV8.C' Cl presGnt 6 e n apoyo e18 sus p r e -

t onsionU8 n r gument os sor i os bas aC:::J s en ostaC ístic as , sino que s o 

limi t 6 a rGpartir h::cs t 8. la sociee:a (~ r a z one s ("e ínclo1e gonoral CCJme 

SCjn 1 "',8 que (licen (~UO se p8. r nlizft 01 e: os11rr ollo e c on óm ic o , q ue s e 

h . -'. , , t· • a _uyen:camos .L2 l nv c r Sl on exr ,'lnJer o. , que so encarecen l os c ostos 

te p r ~cl ucci6n, etc. Es t as a fir rracicmes que sin lu gEl r a c'uc:El son -

e1ign3.s CE; t omars e en c ons i r!6 raci~m cuan eo s on ci ortas~ nunca fue-

r on c c..,mp r obac:as con investi[ a ci :mes o e studi os s e ri os y por otra 

parto fue r on (c;smont i elas c ~:n l CJ s pocos c;r¡t os q ue teníamos 3. ma n o , 

con el incromento (e l proc:uc t o tE;r rit oria l brut o , 1 3. tas a ele in--

clustria liz a ci 6n , e l porcentaje e; o l os impu6 stas etota16 s e n r 61a--

. .1 l· . , ci6n c on el pr :Jc! ucto t6rr'it~)rial, 0 1 lncrement o C6 a lnve rSl on -

e:;~t I'anj e r a !i et c o ;1 

"El 3 e;c Ene r o c:e 1966 lo (11ricí una c :J.rta abiertC' a l Pros i-

elenco Rivora. en l o. que l e c~ecíft l o sis uie nt e : "De c onf ormi c~aé~ c on 
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Ecanómic8. 0 1 p ~) rcont:l.J·e ('0' lo. t Clt.'l-llo C1,rJ.c' " c.G l os impuestas c an re 1~ 

ci 6n n1 ir:l[;reso nnci :m.'l l pero. l os p~ is (; s (e l 5rea os 01 siguionte" 

f/Guat em.'::t l o. • • o 

"Fion¿: urns. o 

. . . 
. . 

. . ~ . . 

. . 16 .2%11 

16.3%" 

15. 3% ff 

13.0%li 

1iVOW:J S 1..iar C"'lns Jo_f.';"'l"c· ntc' (11' " 0' el r 1 !' v -LJ'" '-' '"" ,,,_ c,.'mp3.rar os sistemas tributi 

vos c'e l as pa ís os cc ntr oD.meriemos ( Hic ;~r o.Guo. n o np .'1 r eco en e l _ 

eu.c.'" ro) El S a 1v nc'cll'> no cstá. 0 :1 c"o svontéljo.. L os qUG elosc ¿::l «omos--

trnr que I n. Ley (~G 1 Impue st~) s obr G 10. Rent ,o. n os ILmo 0n c.'6 svcnta-

. 1 ' t o Jo. cn o a r oa CGn r om!1Crl CanD.,9 pD r ser esto impuGst o superi or e n 

El Snlv ~tr .. éJr, usr.l1 e'G unCl artimaña c~8 1 G znnb1 o. Comp2rnn l as t .'l.b1o.s 

imp ositiv1.S C~G nu.e stro. Ley c~;n 1ns t:tb1o.s rlo l os ot r os países ele 

1 o. r'" r' l
o '~n E·"'t .ro "', "·-,n 1'>" o , . -, - ' ve: v o ·U ,.C C~rill_ '" . ·, lCl,)n ,-,s t ' o .... ° • b - 1 eCnl CC..rrlO n loO lmpCls l .le yn q;¡ e o.s 

impuosto . Las rGgul0..ci ~;nG s s Clbre ÜlS é'e~ueci cmes, s c., bre l as c1epre-

cin.ci cmc:; sj etc . influyen s c: bre ost.'l. ClHi.ntta. L o c OI'roct o es c~)mp3.-

rar l o. c nrt ic','l.( ~ t ,jt eL1 racc..uc:QC;eL on e une opt ,J ele irnruo st os e n c ac:a -

• C: "L ' pUl S • U J . 0 o.S l S 8 ]J LJ.G <.' C o.p re c i nI' G 1 imp,2 C t o q U6 ti ene n 1 CJ s s i s t El --

m:l s t r J. bu t i v os I . ( T.1 • , ln o t )' 11 en e :lt:1po. J.s. l'ln cC ,l CJ. n 9 

l/El Decret ~) 609 est n t l e c o un impuG st o s c)bro 1 0.. s uti1id ac:o s n o 

" t "1 0-'1 11 - 11'"" 0 .... l ' . , t' . t ClS rl)LU,--, :J.S :J:mo.c: ~) lTnpUGSloCl (u c nplufl lZ8.Cl ~)n y ITléln Gnlml en o -

CO roserv8.s fi illcc:ÍD..nto cuyo 1,;[1 50 so permito n l as soc i eC:A.c:as Anóni-

mo.s y:-:c se ·2 c n.pito. lizar cstas ut ili( .'l c" e s ~) mo.nt ono r1as en r0SG rVU, 

clLÍndQlcs fL(~Omó.s rt l,~s S .J CiOC:8(~ GS un p lo.z ~) C:C CUE1.tr ~) o.ñ~)s 1; [tr o . e l -

trL1o.ma l o. aton c i:m 0 1 c'ifo r Gntc tratnm itSnt oe qu8 esto Dec r ot o 

• lo (:0. D.1 cns o c'o 10. cq:, it~.1J.zo.ci6n y 0.1 C!.lS8 ('O li1n ntonimie nt o en-

res~rvo (c l as uti1if.'l.CcS n ~ f istribu{f ns o Na croamos que existen 

Y'ozoncs téc~l.ie.'1s vnle, (' ern s (~UO justifi cluen osta clife r8nciD.. As imi~ 

In:.J ( oborrw s c:c cir (:L UiS 6 1 p l o.z CJ c::E.; cLntro 8ños quo ~'l l a Loy p:l ro -

01 P8.80 (s I iml.JUGs t C) n o c~l. scnnso. on ninLuna bo.se tócn i eofisc,'l. l ni 
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en nincuno. rnz 6n pr:1ct ic :) - e c ::m(¡mic .'1 pUG st:J CjU. (; ~lrrt e r i ~) rment e h e --

mos (,r:.m" 's tril c". o', r: " c,. 1'- '" S "' C ~c e'''' ., '\ ' o 1 t b v -- ~l ~ -~ u. '~ u ~) .L ' .' ,( es ¡.n :Jnlmo. s n :J s o ..... o.mcn (. g:J zo. nn _ 

(~O fU0rt cs IO C;uccl:)no s p oro. nt (me' ar sus ne cesic~D, c;O S ('O oxpansi6n 

s i n::; LlU.O 21.l;m.':Ís , J J 

p 8C lo.n acumu l ar m~s ('O 18. torcera parte (e su ren 

t o. imp :Jniblo H
" 

I1¡Ü c;,uoc·:o.r ,'0 r <Jlc;:J e l r.u't ícu l :J 22 ~o la Ley f.e 1 963 y sus t,!. 

t u í c10 p:Jr 0 1 art lcul ~ 5 c~o l Docret :J 609 s o r eo.bre l~ puerta a la 

e v o.si6n c;ol impue st o yo. que en e l pr() c c s :) cle cn.pita1izaei(¡n un :J 

::; mlÍs s ~)eios pUGilen rocibir aeci :Jno s n lJE, vas pCJr un va1 ~Jr supori :Jr 

0. 1 Ci ue los e orr'espunc"c rí n. (~(; acuere' a CCl n 10.s acc i cme s que tenían 

ari c inalrnent o TI o 

1fPnrn t orminar ('e b c) c:ejn r us t n.bl eci Co qu e c ~'n lns r c f ClrmCls 

intr o~uel(ns par e l Dcer5to 609 s e v ue lv e o. l a situClci6n eren(a --

por l o. l ey (o 1 951, en virt u~ ~o lo. cua l l o. polític o. (o ~ istribu-

e iGn fe fiv if6n f~s que s ogu í nn l a s S ociednfe s ln6nimo.s n a t omaba 

o 1 o , o 1 l ' °t 1 ' b Gn C,mSlCG r 8.C l ::m sus nEC CS l C'o.'. GS ro ,'} es c e C8.p l Cl Slno que se ~ 

r8. ['. r.1l JUlCl C) , lJ :jr uno. pn. :'t c , Cl bien una s :;bre c ap ita1izClci{¡n c~e 

1 0.s GrilprO Sf!S () bien un[l ,'1 CUrnU1Clci (,n c'8 rCSE.,rvns más nl1á (' O sus ne 

po c ~s mnnos que l e ~~r6 o os t ns u nti ~ nfGs y a sus s oci os una fuo~ 

, . 1 '.L.. o. i o "1 1 . o o z o. e c ;)n orr:t lco-pO-,- l GlC o. lnc CJmpn':;J. 1J G c ~! n ~J S pr lDcl p l OS fe rn oc ráti--

c~)s que inspiran nuestra CCiD..stituciém p :Jlítica ll
e 

llLfl co nc ontra ci (,n \ (, C2.];' ital C;'U G lB sG íial [l\'~') c cmtinuc..rá f orta 

1 8ci.onc:~) l a f Clrmac i(m y m13n tcnimicnc :.; ( ~ o s :Jcieclac1 es fnrniliares 1 ~) 

CLw l .si. su voz os un o ( o L Js g ran c:G s obstácu L ;s f1. un s a n o (~ o sarrJ -

118 Gc (mórn:Lc éJ y c.. Ul:!Cl t aso. s ~)stoni~2~ (l e crecimi:nt o íl 
• 

• ;¡PnrC'c tl.rminnr, T;ermítam e , ;':") ct ~'r Bertrnnc' Go.linr':J, acr c.. c1ü --

IIN(; vale:) l~e l a 'J}J:Jrtunic' 8.e' po ra sn luCorl J y suscrib irme -
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2) DI' <" J 8 S Ó S Ct ]. V -~ c: ~W S :)t O • 

l1CONSIDERl\CION'LS SOBRE EL REGUlEN ES rE C n L SOBRE L"\S TOTALID.\DES 

PROVENIENTES DE SOCIED .... D:CS "' .. NOnn .. :_\S DmnCILLiD_lS EN EL FA IS 11. 

flC on lo. rr s[¡}ulc.::.ci (m ce l Docrot8 Legislativ 8 N ~) . 609, que reg~ 

1[( Gn f ~)rmo. ospcci::ll les L~tilic:ClCe s prCJvonisntes (10 Sociechccs ;\.nó 

d8miciliadns en eJ. A 
~)8.lS , S8 pr otonc:o r o s olvcr el probl ema -

clásic o que OXls t c en l~ tc orío. finnncl'orn ("el l'mI) Ucst A c n e . e .J , 0ms Ge , 

l a fé:,rmo. ce intoGro.y· (, 1 impucst:) C' G S Clciocl n.f:es An6nim!ls y el c:o -

S!Js S Cl CJ.. OS, busc -::l.nr:s e l punt ~} ( e justicin tributario. en e l trata-

rnicnt :J imp ~i sitiv:j y rncor co esto t ratamient o , un instrument o (lo 

pCl litlc3. fiscal pnrCL el :LSl"í:.G nt; s (~E; las S ocio('':1c1os c~e cnpital que 

!i_\~_h ;)ru bic n, O.pD rt ¿neo ~:onos e 8 G st e pr ::- ble ma purm G nt o f inanc i~ 

che) , o , o J ref,lll:G n, que r; ~::mc lene :::ts rcc C :)8 
, , t "' > t t' ce c ar ac er ac:mlnlS ro. 1 v o y -

o.s p ect 'J s c:e cElráctoI' 8strict['.tIil ooto imp ositivos, que si 0 " hubiesen 

' 1 ' p rosem;o.c. o CCl n mo.s clm'i(Cl,C, especia lma nte e l Art . 1 4 de (~icho De 

a[ili<io.c: y el C ontI'ibu 

claras y r.3.I'o. ovit ':tI' crI' :JI'es, se 1'10 ce necesflri ~) acuc:ir a lo. .:J.seso 

río. C:o lo. Dekgaci(m Dep -:lrt [\m8 nt ~ 1 elE:. ContribucioDió::S Directas" 

Dcsclo 0 1 punté-¡ ele vista 8.(~ r:1inistrfl.tiv::J, para C:8 rle vic:a a l a pro -

sunc1 6n c':(; ()e r0ch o Cl UE: c~ _' ntiune 01 .:~rt" 3, 1 2 Aé1ministro.ción tiene 

liUE:. llov o.r reGistr!l(~ 3.s, ojorc ici -:; por o jercici o~ l o.s utilic:1.e'os o. 

p l az ') ( o CU.2. tr ~j años . Actu.o. lm <::;nt o l a s S oGiCJdaco~ present an en sus 

rnu l& fas sin rcferGncia a ning6n eje rcicio. Esto ( esdo lueno, n o -

pormi~ 8 ~¡ e rific o.r un0- f isc al izaci (;n of ect i va Ir ~ 

¡1'I'ambió n para que c ~)bre 'i i<~.:J. la le' r e sunci 6n (: (] clero -: :C) clue-
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~ \ '\ " ,' t " -,_8. ü CP.llDlS rncl Oll., Cp o 

tnE nl' 8 n sus bn1 Elncos 1ns utilir'n( es o.cumu10.(1,'ls, o o. que inf 8r-­

ms n o. la. IJirGcción Gens 1"<11 (' e Contri cuci une s Directas on formo. es 

~) Gci nl, s e:' bro e l c 8mbi :j e' e (' c cisi ~m so bro el c' ostino ('e ('ichas u-

t i 1 ic~ n (~ G S ¡¡ ~ 

¡¡Re spect o 0.1 J.rt o 5, qu e sustituy6 el ... \rt. 22 elo ln Loy e:o -

196 ;3~ so h a Cich o q u e rco.bro la pue rta o. lo ovasión (1 01 impu6sto, 

p()I' e~uc en e l pr oces o c'o capito.lizo.ci ':m un e, o m6.s séJcios p ueC10n r~ 

cibir Qcci ::"JDGS nu~vo.s p ~) r un vo.lor supG rl ~)r 0.1 liue les correspog 

ce rio. C~8 o.c uor c~~) c o n l 'J. s o.ccl ones que t enío. orl L; íno.lm6nte. Esto. E:. 

_f,' l"_T'illO.Cl' !J' n l.'n""_ l,) T'_l~o. ('lj. ur '" t:",NtLJ. r' l' " ."ln ":¡ ot nl'(''-''''i1onto orc'u'" n r Sl'Gm ro .- -< , ~ c; :::; , ' , _ <:oc _ -'- ,-e l , V _ ~ u ... ' ' ,p 1 v , ) - , p , -

e n l n c ap ito.lizaci6n (c ut11 1(Q, o s se QUm 0nta 01 vnl or ~ü las o.c-

Ci Gl'E s ex i sten t o s!f o 

fiD 8 Sp UGS c' 0 1 .\rt. 5, 18 s c' is p ~) sicione s quo slguon, s on el o cn 

ráctor pr.:':Di bl cs y nc:minlstro.tiv :J.s, h o.bienc'o omitl c:c) 01 logislaé! or, 

un3 serie; ( ' O situo.cLme s qu e S E; r"::ln en lo. practica t n l e s c c)mo la 

re invür~l~n é o utilir" '1 ,' e s Ciu e ('osp u.Js se c !'J.pitalizll.n; el porcen--

to.j ü e:c lo. s utilic' o. c'e s q uo s e e e jo. rn r.'l r E'.. serva 1080.1; y :)tros ca 

¡¡Respe ct e:, 0.1 f :,rmul nri ~} 1'') 1" '1 c~ cclarar, ¡'e b o ríll. elo sor mñ.s 

clar o y sencillo , pues el (~U C nctu ::1.lmo nte s e US& en m c':L, 1 (1 hace 

!lEl Dlaz ,:) ele 1:)r oscriDci 6n que c f"nti c ne e l incis o sO[; unc e c~ ol 
J: L ~ 

o n ~) c-ecla raci (,n l' Gs pe ctivnmnnto, c c'n ést o so lGLwla (:ich o plazo .9 

e C)D, G 1 CiUO flct ualmont G s e ñ a l a l n Le y ( 8 Impuo st c) s ~:b ro 18. Rent D. p~, 

¡¡En este i mpue st o), D.l;n r e c c n ('~) S espe cies c1~ sujút os pasivos, 

c~Gfinitiv C1.ml.nt 6 ~jblii..,a r:o a l pa ..... o , L~UG 8S 81 s ::)cio. Est e) es l e) --

~U G 9 0 G b L UC 6 a los ~rt s . 1 y 8 ( ol De cre t o un Gstuaia; pero en -

0 )_ caso Ce infraccLKL s 01 únic o r Gs p::ms n.ble al P'J.' lo es 18. S Dcie 
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se[:;un SE; C'ospr éncl0 

riRcspGc t o 0. 1 cróclit c) fiscol que 01 sc)cio pUGCO usar c ontra-

su l...'11puost o El r.a[ar ~ se g ún 1 8 situacitm en C~UO l e) c oL :,quo l a S':J -

físcaIizo.ci onGS y otr CJs inci c",entos c..c'ministro.tiv,js , poC rí nmos as~ 

t.:u r a r qUG l o e: 0 1 cr6c1it o fis c-:'c l y I n clevoluci ón é' (; impuest o es a l 

LO (lUG n ~) i n c omoC:[\ . Lo. v G r(~ n(~ es que l :Js vici os o.e!ministrativos -

ciue a c abo.mcs C'G menci om r vue l ven incfie:az e l inc onti v o fisco.l 

!IDo 12S cisposiciones trilnsit ori!1s ~ yn e'i jirnos C.iU8 0 1 Art. - , 

14 o s 01 mñs c ,mfLl S ~), e sr-:cclB l ::ncnto 0 1 lit c,rnl n ).9 quo s r:: pre sto. 

o. vo.rin( o.s int o r pre t ncLjne s. e n bo men ci on"-r quo u l l ecis l n( or omi 

ti6 r Gt:u l ar 0 1 t r ntm,Jicnt o eye ('Gbo c:Qrs e l os o. l eJs ejo rcici os 80-

ciaLS (pe SE:; li c~ui (~c..r6 n e ntre e l l o . ('e EnGro y n. l a fech a ele vi 

conci a co l Docrct 8 . EstE; pr ~) blomQ s{¡L) pueClo r8s o 1v8rs8~ a In.. luz 

e"le ]a . t t · '" ,. ln orp r o OCl ~m JurlC1C o. Ci U O se l c p ueden (la r 2 l as cisp osi-

• Ii Cl onos " 

_ .. 1" '" t ' , ~f1'l' : , 1 '"1 ,\ "... . ", ' ~ .. ' P '·,r y '_, CICC lVl ,C,,-J, c u .. .L~(" " lnl".>tr " C l ,)n · '. ·: ~t r2 p l.rt e .9 s e 

c:rí'lfl C,.' llS11 t..r"rsc así: El Dt. crct . • 609 e n SLnt.. r~l h n cum~ ~ i f u su 

• 
c ,.,rr.. '.:,tk ~'.' .9 pE.- r . .' éS un D(;cr(;t~· , imc ::';iil-. l c t,;, cuy::.. p r incip cll fin ~lli cbé' 

jotiv :'s ('(; t ~)(~: ; sistcm:::. im1. :, s it iv,.' c' ,' n l '. 's int ereses rv1.l0s ('6 
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cnt .' C éo,l'} qUE) fue ( r: Co 1):: Y' ~. c t1l'il>1ir c , re (; 1 fin expue st ." p resenta 

-c 

( ofsct ,o)s y c1e,ja l ·], UDO" ' 0'- 8--1' ~.' . r 1 ·b · 1 , ", 'o 0 _ Cl"" (;n u lJ. F~ lC ,:J.C.L .; ,1 , '. 8 l C" D c",U e 

tY'G 
, 

Sl y D. veces :o;puc st o:S, mE.; ( i .':'.n°[; E; 1 ~ 's cua. l es 

'" o ' ( ) (j UG ven 1\3. 1"1, ' s c ~ " m cnt c) n(' :,' < 1 

( 1) o P ,'J. ra lnf :o· rI0.fL ci.('D [\(oi ci . l."l'J. l, c 'ol l1su1t'J.r t o s~s ( 6 CorLJs Esc[l­

l ~nte h . , cH;;~(o. Gn G1 1-,Y'G8cnt e tr'J. b~j'·'9 i :nL . 212 y c~Jm i8n-

1 1 213" r Af,.·y> c .. n. +; e .C'. UD. °or "- ví-'; ex tI''J.ct .:; (o c ~; ns i ( (;rD.cí ~) Z , ' c.e 'J. , ~ ~~~' . .l_ - '--' -

nos D.CCrC8 ( o (;ste Decnst : , 609 . 
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T 1 TUL O 1 V 

CX? ITUT,O 1 

Pró.ctic.'. CONCLUSlúl'L_S. 

(~6 1 cStU C. i 8 rG0.1 iz[;tr>, • 

CRIT IG.\S 

L ; . ESG)TCrü 'I'EORICO: CrofJm: s c;. 1;é.- en sus lin8flmit.nt ':ls fUnl8.men -

t .J l cs l; stEO CS :·lucm::-l té'ríe .· ('e l nuuv :J Sí8temn h n. cumplil : ~ . .1 -

Gl ~ G ser un Sist6m~ ~e intuurnci~n que tr~t8 ( 6 sinte tizar 

(~e r einv c r8i ' n, ínLrtJs " s p ú h lic s ;r eCluü''''! ,. ~ ; 88.1v ,) en cuen 

Ci ~. né;S, n .; o.. ·~)nrc,'li1( : ' t ~ ,'f's l~s s () 1 u.c i ~)n6s expuost:1S on el 

0GC t1V ~ S res ultn( 
, , ~ 

s l ' r 'l c'Glc " 8, 

1 • 
..... 1 
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r(;s ~ ,l v(;. r' l :. '~ ¡-. ,' r ' ; ·'J· l/ rl'l··. ~ S l' .·" l '~_L',l ';.(; "" , . . ' ~. '. ' " 1 t < ~ ~ J '- _. u , ,,- • _, l6J'J ;.J.l., ( e ')( ~ j l'u. n ,.' s lml!~) r-

t ' . ·:ln e _ se. l),: r un"l 

un" 2r lic .'} e l :~ n incf ic .'::z ('s I miS:GL; . A est ", s e 

.. II r '] , " ' . " q -' 1 -';, "1 \ 
L'-d 6 " .C _. -J:1 J L. luell'.' J.n .... ... ) . l ::. s e ircunst nnci QS imr ; rE;vi~ 

l. r ", u.c G;l e l [lC ', n t e -

""'C'i"'; ~i 8' C '· '1.',Y-1·IC '· (,3(,1 1...,.; '- , -' _ ( " • .-!- (,: .L. · · :.. •• 1 _ ••• ' \ 1. f\ rfl r,}c. ne i • ,n:'. r 

-' r"ct -iC ,') 1'; : . l - . :1 

, , ) o.n-c c: r l, ' rmE.. nt; 6 

C: : lls (;cusí~: n (G 1 ,1 8 r' G ~ i l~l(;llL s l CL-.'.:. l s s!) s rl e ' rlCr l.. t ~ !!J c .n I ;18 e' iC" 1 S (E 

Qnnliz :::t (~" . 

Fino.lizo.do esto po.sClrGmOS 0.1 s i Guionte subtít1110e 

COlT CLUSIOH "::S 

I . 

( l 'l, L E:. 1 ~; S e.e 

l r¡ 'l "· 1 · ,,.. -' .' '-, Y' !, e t .. e r¡ (" e l _ '--'- ' __ } J l e del,. , n .L ,. _ '. l. l. _ . . 0 mene i " n''.( , D0 C rst " • 
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1 963 . 

, t ' l , r ,~.c lC .. ', 

e l r 0 8Ll.lt:-!(' , 
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e ~J -

~ lt c rn ~ t iv1 ~o ml nt cDe r en Ru 

8 e rv~ l n s utili' ~~8 s 11',) ( " J... "" , -l St"rlj)U l l ') s . 

1 ' . t ·, " "1 ti l ' :;( es D," ( 13 rl OU1 ( [\ 8, c...: r :',V':D( , ' r~ s 

( '1'C) " <r ' "' l(' - 1 ' l'1~'" ; lo' o , l- ' \.....< ', ' l.L ..... ;. ~ L ..... 1 . .:.. ... "; 

• 

(1) I'o.ra c omp1 0rr1G nt G cL~m de este c stu ,:1 i o e in.f :"rmnci(.n (l e este -
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